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2» Zoo 72009.3.4 0०9८ पत्र) Fg 6). (Output) fa 3% ॥ ZZ 220.3 
जरर ER ՅՎԵ« Si եա ॥ Fo Fog, ՀՁ (Change) g3 ८० 
5१६० 70,300 5५७ rapie (5.3० Fà 3९ ॥ 77 ՎՀ 04८ 2» 


ठै? G ՅՓԵ« ZÀ 372. 57 ՀօյօյշեԿՀ 576 UTA 2» ZG ७०३७० 
(Doll Machine) Հ,ՀՇ2» zo. 42:3 ॥ 


7१८),3, SUT ASYG AKT 3०09 येफ 59 ԿՎ I WI ४ STX 
Ա2ԿՎ नार आदिन हटी, ZiO 65» ñi ՅՓԵօշ27 ՀԱՎԱ. GZ 


257603 ONE, ॥ ३०८१ A000 Z 6000 254 ՀՓՀ7 aza 


(Abacus) ՀԿ2Շ GZ” ७०३० ՀՅ ॥ SoS ZR ३०७१ ७५७४ 77 57» 


222558 29005 Gros (Napier's Bones) 2MZG छट, (p 577 ॥ 
GcZZ"cZ9 GIVN 0770 R ७७१५ Z ७५१४ 9 GAZ (Pascaline) 


a 2,2 ` 


$१ ॥ PTa 2375. ՊՀՀ 5" (Slide Rule. १०० 8673S 520729 
J~s% (Difference Engine) ५७६८ šZ* ՀՏՄՅ 2» ५३ ॥ 77 362 


22 


गण्ग GIA ७५५६ 326727 5726 22332 #००2१ थच? To 
(Programming) 57-Հ 2»կ, 2.3 ॥ 2» 2 “पश्र? चढी 25 22437. उलट 
ळण 57225 ५३ | Ց» 25 ՀՏՀ7Շ 7१५.3, gA, KTZ. टुर्ण 2-3. 
II 252 RT G03 AZIF Sze अ ००१ 20). 2-937775), GINT. 


€r 


कोट EAN | ԵՇ 


äg & (Input, Processing, Storage, Output) दे ree 249 ॥ 
7०2-६१६० ԽԱԾ CO Z ZYE. (6० न ՎՀ उम्र, Կ ॥ 

८९०९ Siy गण्ण Ge 305. 290 ZY, (Father of Computer) 
ՀՀՅ ॥ ZÀ ii ՀԵՇ OE, 24032 27 ZZ, ZE, GZ” 
RSO ७००८ Հաճ ॥ 290.384 W zc (Generation) 
७१५7/50 2582 ३०७१ ՃՇ CEF- 25. ॥ अचला 272ԱՀՆՏ 
20.384 276 ZGT 37ԵԶ CIZO 3०09 2Վ Եշ» ZZ देच? կ ॥ 
ZZ J) 700,3.4 ze डट 3०29 ayee 37Շ ९7०३० վ. 2० 42 IË, 
ՅՓՇՇ27 Îi AZ TZI ՇԵ FAR ॥ 7१.3 Ëe ge, 7'०दैंट 
ggz ՅՓՇՀ शर 67८3 Jua ७० डँएछण्ट ब्रि, डुर7 ०२ iia त्रंग्डुण्उुवय० 
II OTZA 2» 22374 5թՅ ՀԺ», 228. ՇՍՎՀԽՀ Si ७०३५ FÀ उफ ॥ 


s= e 


290.358 Հ ՇՓԵՑ Zr (First Generation) 2587" 3०6? ७०१० Fo 
JIGS ३०८१ ७१९५ IKT ՀՏՀ Շ 2५0),3.6 ՀԾ ॥ बद्ध" 3.5 (Vacuum 
Tube) 25-00. 296. zac ՅԵ. aft ծազլտե gey ZIG 7१५.३, 
कर्ण टंट, ՀԾ | 

29727603 द्रु" (Second Generation) Z357 3०02 ७7७७ Z 3००? 
७१९% Z cO åå 57Ե2Ե 20.36, ՀԾ ॥ 2» ՅԺՀ7 ब्र" 3.06 Zere 
३०१3, (Transistor) 6, cz? ॥ E% WIG 4.24 3.Շ6,26Յ2» 
28. >ेञफ GX ՅՓԵՇ 25760 ՎԵՀԱ 20.36, ॥ १०१८ zese 
(Electric Power) २,८०० दोग WFG ZPIZ II 20.38 90472765 
286 (Third Generation) 3267 LIGC Z ७१४० ZZY% 57Ե2Շ 20.36, 
ՀԾ ॥ 2» 2029 ३०१३.) ՀԹ» 2277 (IC) 6, ga ՀԺՇ7ԵՅՓ" ॥ zà 
59368 कन, ZNG 0१0 IEIÈ | गॅफय9णीट gese o|, Zç गेज MIGo 
II 290.322 ७४५० TEL) 24036287 Tad STON 523 (Visual 
Disply Unit) ण? «५५ 2923, (Monitor) fs շթ ՀԵ ॥ 


3०७१ ७१४0 # Z Z WRT 27036, 24457600 Zé (Forth 
3. (2 > 


Generation) 27 ՀԾ ॥ Ff? 008 अ०३१३१३ Գշ. (Integrated 


ԵՓ । Zoo 2.54Շ7 


Circuit) Z= त्रॅथ्य जज Fazia 23:73:35 Պշ.. (Large Scale 
Integrated Circuit) (v àa...) 67,255 ač जज Faza ्री०3 ६१३१३ 
गळू. (Very Large Scale Integrated 

Circuit) (2.५ àa.) घर šZczešl ake ०3४9395 १.2/3, ՇՀ 
येछग्उर्गण' 704 398०७ 240).36, ग्रण, टेज$दै (69 ACTI ॥ द्री ० ՀՀ» 


6१ 700,3.2, ՓԵ zëc(Fifth Generation) 27 ՀԾ ॥ 26727 
25347375 Պ.2.36,2 ՇՏ) ४०0० (Bio-Chips)& åf? ZA, 2Fm 3 


ga as QQ 


ICANGE, | 2० 2४8०276 2702,3,७, ७५० Ճ O° YNNN II ब्र 3०6 जड" 


-- ` 


०३ S०3 (Artificial Intelligent) Z अपदं Հգայե Կ ॥ 2» Շօշ754Շ 


J 
a Զ. ` अ c_ 


FAC 2९9०3७, AN AGTA, TIARA ՀՎ ॥ WG 2202 हु, 20) 2-7» 
ग | 


IARE 240.328 206 Sä. पणि, टंट Z2MZGv ՀՎ ३०८१ 
ՀՅ» ॥ 2» ZÜcC 307» ७० ՀՀ) 267.0 Zeo. Zo YGC. 
ԲՀԱ, णेण्ठु | ठै? SMZG ZECA 326762. šZ*c IEI १,,ग, 37876 
९2 = 


87872, (0 ॥ ՇԿ 395०० ३०७१ 23» Aois २१४१० ՇԵԺԻԾ 2.0० 


290.384 दुर्ग ह Հ2-27 ७११११, (Microprocessor) š ॥ 
2Խ5« 6? 26327375 Դշ, ZMZG ७९० || IF 2१७३११११, नीर շթ. AË, 
QA en e 


ՅԿՀՐ ZA ad उफदट्रं०्ण, ER zÀ ढैफळट गॅट oz ॥ ७०३ 5१६०० त्र, 
Frad Asye ՅՓԵ« ZAA ՀՇ 009 zc (Minute) Z ŝi oz ॥ 
कन) 799.3, "काय 55 OTAGES 57:65: 7० BWAR. ՀՀ» येर्ण 2० 
(Sleepless/tireless) II 2» ԿՅ» 22/- ՀՅ». Zà, ՀԵԶ». ՅՓԵՀ 
GIZA यणु KT ANG G ՅՓԵ« अश्वं 3042 oJc3 ॥ ZZ 7009,3.4 Sis 
AG IE Z E ՅՓԵ« Ñ | 2० HTX दुद्र दोषये 3१ बढ्छ? SYGC 72» 
siä दोगुरठु० | ՁԵ) SwGcG, ՀԵ àze | ՀԵԾ) ZA, 4 ՎՀ ՀօյօՅ» 


as Հ 


II १४०८ gesi (Electric Power) 429 2» ree ñi येणुण्डु० | 


कोट EAN | ԵՏ 


290.327 5१-६१ ढुँए Y Fa uz áge 57 Y टन, 
ग१०४१०५०8-दै 35» SİA 246)3. TZ डट ÕS Zir 
3००० ՅՇ ॥ 256, Z Š Z Š) येठप्पुर्णत्र, ՀՅ | ՇԱՀԵ Շ द्रशयपदैर्णण्थे 
29,422 ՀՅ) 65ն. z (Hardware) z 903०, (Software) डे डॉ ՎԹ 
ՀՅ: 792 Ei ՅԵ Sio | ZZ खपले 2973. ५, TF Z S€ 
येठ०र्ण है, AAE | IG SvGc हुड ՇՎ, घ५%- 2 IEX ՀՅ ॥ CIAS 
29356 TF Z चह, ऊर्ण ४१८2१ Few, हुरी, (Input Unit). 247370 
prs 32-. (Processing Unit). JT 7०0 273725 32... (Strorage 
Unit). 67,2 करणाय äg ७. gË, (Output Unit) 2⁄4 ॥ 0४० Շ-2777 

2 


2030, ՀԿ». 26 ՀՅ Փ«ՀԵ2 Փ' Յե TMI (System 
Software) £ 872? 2ԿՀ279թ 9300. (Application Software) 4 II 


ग'गउ% ग>%3प FZR EA 290.358 Շ5ՎԾՊ €Z, ՅՓԵՇ Si 
234Ե ՀԵ. | 40 ZKTZo YTA F3 ००३०, ENO (596 न IE, 
246.3. JK ՀԱԶ 22582562» | 2703. खपले ia 226 ՅՎԵ«Ա, IZ, 
fay ण०03 tez 25727. 272239 ॥ ԳԵԱ WA 79८.3. zeia 
ग'गुउ% ग२१५द० ॥ ԺԵՁ Հթ27 कर्टन ՅՓԵՇ ASYG TZIA FIY १9 
34, दु? 240.352 See Šira dez | ՎՀ 2-6: 27« (Example) 
gð ÓLA ZYQ 06575, 2վ773» Fase (Windows 
Operating system). är aws. ग'गउ४ (Mac Operating System) 
2օ»3 (Ubuntu) 2» 62777 WAA अड्ड (Android). ब्रम. 
(ՕՏ) 6, ढ०3०6 2३३५८ F3 ण०03पर्णी II 2» ढे०29त्र? ब्रेपर्शीःZ१ग० ०१ 


d en 


3१ 35,4 अट, 202,327 257766 Sreca, åre շ7իօիօ(3 ५१, ५१, ग% 
पढ, 2⁄4 7०6, UTZI 9003. ब्रैय Spol ॥ PZI ग०03प७ 2657 
ՀԵԾ) ՅՓԵ« կ II ooa ण0203१ डे८Z? 2%),3.6 हहर YTT ÙT ZIT 
ण०0क/५ न ՀՅ» ॥ वर्ग29ग003 ५5 (Microsoft word). Ara (Excel). 
७५ ७त्री०3 (PowerPoint). छु" Zr (Google chrome). %37 


(Photoshop) 7०6, त्रिपर्च'29ण० TOIT 2-7» of | 


W 


ԵՄ IZ त्रिन्ळेफठ? 


s= > 


७ mamke हडप टणक «0 32.272 22, aT 
2թ02.3.27 6226 53 (Data). #000290 (Information) € Z%),3. 243» 
कैर 2526 շեմ, (Parts) ùe ॥ 2675 (Keyboard). Հտ 
(Mouse). 22.2. (Scanner). SAAS (Joystick) €X 2० ՅՓԵՇ ՀՅ 


S52 


II E 22, ՀՇԾՎԵ 53. #००0 ,२१ग०है, 7१८.3. 2435 कैर 37 


०८: 


ՅՓԵՇ ՀՏՄՀԵԿՑ 2०6, 2-66) 32. (Input Unit) त्रेय ३११५ | 


J 


2० ŘEZ) Հ7ՆՇ27 mT. 32.37 (Processing Unit) Zšc@ 
az Z ७११११, (Microprocessor) ॥ १, टूर्य ण... इ. (CPU) 9872. 
Zoo AZ उ" ॥ गेण्डेन GT. 32. ळेच 3.9 Qez ण.ळ.डु. OTAG ॥ 


2A 


ZZ 7० TÈ aF Z (32474. (Microprocessor). (32774. (Processor). 
290.358 Zod (Brain of Computer) 29»4, (Heart of computer) 
चुहर उर यीकाडु ZT. Հ2:3 I 79.3. firi GZ" थ ZXc ree 
(337,287 ७१० ॥ ZYRE Ze 20.3: 5746 Gc aroe (58० ग... 
दे Siy ॥ ७९०७ ॐ१णथेणे 2» SUT ZYQ 264 Շ(. ZJG 223 ॥ 
Zà दुग 2०39१ इट, (Control Unit). 25/83. (Register). 2236 
fe 32. (Arithmetic Logic Unit) १7 gyo? ५१, ५१, շե àe ॥ 
ՓԻ 32 अशु @० šwGcG, շ5-Ձ 3० ग? (Storage) 22.34 ॥ 2» 


` -- 


ՀՀՀ" (Memory) 2» 2234 II 256, È € (577८८ पणः ॥ 


scfs (ՐՀ: येद (Primary Memory). 2 
गेटे०ठ ՀՀՀ (Secondary Memory) II 260.377 3526 ԾՅՇ 53. 


-- ` 


००0 द१गणह, Ze AIRI 3» ॥ 2०6, 3.0 ՅԺ. ग५%,द DATZ g3, ॥ 
ZNG ՅԳ. 05 30258» 3»5. ॥ ॐ áy ग५द श 53. Fv 
23»Ե IRE, MISTORA ՊՀՀ (Volatile/Temporary 
Memory) 223449 II 7020 270.3: ՅՓՇՇ 5922 (0 FVA गप0 ० 
53. 25007». 2Հ»5 (Command Fyza (Signal) 6, Հգ ॥ 
SYGT j Z पटक ՕՀ 536, जंपगु०णुर्ण 2. छट ՀՇ)» | 2559 2977 ՀՀ»: 
(Random access Memory) 30 X (RAM) II! 2,7 2492: (Cache 
कट 2११० | ԵՄ 


| a: > = (2५ 


memory) & azii IK 2-7» oP | 2०6, ՇՏ (32/47 यादशी 


2 
ण ի 


॥ Գշ» ՀՀՀ 77१6 ՅԺ. 70,7» 53 #००0.२१ग०ह, 3.4 
ԺԵ | ՀՅ. GIA 2727 3»2Ե 536, ՎԵ ՀՀՀ» JZ, 
ägo ՀՇ ՀՁ ॥ 6.5՛օՊ (Hard Disc). जै (CD). डे, था, (DVD). 


e ` 


G हे (Blue Ray) 6, 704 Zay of ॥ 


äg, ७. 32. (Output Unit) ՀԹ 7११३७ 3pgG Cae ecg, 
22.27 ठैर ७०9 ॥ गडु ծԽԵ 536, FNAN ՀՇ)» 27937775) 
[aR iz ग्रद् ७. 52:37 ՀՅ ՀԵ» ॥ ոյ ५) # टें 2 
adr ՓՊշաՅշԺ zW, (Softcopy output) u, 6552 
(Hardcopy Output) II १203765 ZY, 38,4 272-377 EIK òu 
Ià उ" ॥ 6.52 37 G). 00.8 ԿՅ) ԵԱ wb Ià उ५ ॥ aeaa 
20.384 5226 ՅՓԵ«Ա, 22,287 कैर ca 24५0 DE, 22 (3. 52. 
aà ३१5% ॥ (223. (Printer). 27253. (Monitor). (0593, (Plotter) 6, 
IZ ९) इट Ew of ॥ अपला ՀԵՇ 79.3. 2975» कार 3»2 ५१, 3०29 
SKT 536, FONTE, 2ՇՎ( FE, ठग (Bus) त्रये ३११% ॥ ze 3 
53 G9 (Data Bus). 2527 ७० (Address Bus). 7०59० ՇՎ (Control 


Bus) ՀՀՇ गुण Z ՀՇ Շգ 2⁄4 ॥ 


2 


त्रय उप ७०2० 290.384 Faz z3 Y जन, (<i 
दुदर ՀԿԵ» caz 578 Y क? 7१9.34 IZ, (6० टुर्णर्ड 3 ढं 
Y ġ 22.2 टप zog, To zöe (Generation) G 20.35: II 
22629 28८0 (73272 Ք» (Programming Language) 2» fof 
286 742» (6० ॥ बर्च? 6720 0840 (Ց UTA ՕՎՀՇ 29742: ३° 
II 22 f շք 0742» 0०29 (Programming Language) 22-62» 
पर्दी (6० (7474 Si gez. 297.2. गुड | EF շԾօ(Ծ ZYE, 204) 
IZ, cZ? कैर येण्ड 39 ՀԱՅ» 57ԵՀ ४ ՀՏՆ रेणा. ԿՎ 67,2 EF 
ՊԱՐՆԻ ԹՐ" 


SCO ZPUE EF कै८्छ 27 (2622. ७०2७ ՀԵՅ 704 (ՎՀ 7726 


GF Փօ( 20.36, IT (52727 ree 57Շ Հար ॥ 776736, 7३ 


«2, 


Զ ass 


0 । 2090 त्रेळळेफळ१ 


2१० oP ॥ Շօշ7 ४ ԽԵ 42279203 ०४१ Z 2732 ५१७ aF 
३०३ ՅՅ» 4 ॥ ՀԵՅ 20.327 706 (पवतर, ՅՓԵՇ Si गु८ट3५७ 
32574 3592. ՅՇ ॥ ZZ द्रेण 22.2 > ढंग 3०6 24036, TF Zc 
290.335 mE az अट, ७ zà ३3 թ iuz ՅՓԵՇ ՀՄԾ Y 
Ica Z TX दुद ՊՀ उपणीफ բ EX ४ ՅՎՀԻ ७० छ टुर्ग०दे०ह_ 3० ॥ 
टवो०्पेषट, (ՎՀ ՀՎՀՇ, AZ, Թօտխշ «Հ (० ՅԿ ՓԵ» ՇՇԵշ7 आ? 
IWG 79.3, AF, 226). छुरी, 260 5, Iga ՀԻ 53. 2620:Հ7օԽՇ, 
8. GZA 282056, कैर्न, ՀՇ Yol ॥ IZ, 2675 agaz ब्रैढ डफ 
Շ» ärge (Instruction) à ZZ#*ofc 7१9.3 ՅՓԵօ 577 II 7१८9.3. 
SYGT 5777 37,252. ՀՏՀ IZ, 26 हु" rga Foe 799.3० IZ, 
Foo Age ACAR (07८० ॥ कट ՅՓԵօ27»« iz (ZZ गीपण acè 
ZZ Վ.Հ 28205 AANA 79,3. ॥ "5 डु 4०3 3 ११० 5 भन 5Z2N3 
y" (Do you want to save the change document 2) ՏԿՅՇ 2:20» 
4920 ग्रहण aaae WI 250.3. 22.2 33 ॥ èz IZ (5० Zoro 
23 


~ 


> QR ०८ oo Հ a 


SUT 267.5 WZ EZG 536, ळण FYZ ZYG)Ə Š Հ 


दा ՀՀ7 
द्र (RAM) 27 22 ॥ ՀԿՅՇ« W. 276.0 276. ՀՇ Stoa 


Q ल्‌ ` ०-०-०- 2— ८2 
॥ 
ԶՀ ९2 , Qo 


त्रण 3+ (Algorithm) 27 ՅԺԵօԱ, RYS 536, 2,१ ՀՀՀ Egoi 
6,2 ՅՅ 28 22 ՓՅՅ (ց. cz गु 536, 


०४ 
जठ /0१202० (Processing) 57292. Յ»27 Ze 222 Հ.Վ 
RYJ Հշ» GIZ RAS Հյ. 32. 2723. ७१०3? पुर्ण व्च 
799.3, EZ 22 JR 35» Aii oE. AZ, ԶԵ 7 ärge iz IZ, 
ԶԵ उप zi ofe ՅՓԵ« 577 ॥ 


P 


2ԽՀ7Շ 7० दुग, डे” 22327 ՃՓ #2 30 | 2» डेथ) 799.3. ॐ 
ՀաՅՓ2 इर्य येण्टी E (Illiterate) 2556 ՅՎՀԻՓ- Gul 5726 2ԽՎ नप्र 


फिट = Q = 


Zudi. fez (Literate) UT ZG" 709.3० टप 037. | 


कोट EAN | Ab 


3. 02 e_n = 


20.32 350 $Y ७१० ॥ 270.3. 22,2 टर Q. 8» 77 22,2. 
GÈ, շե» टुर्ग न्टभदी ՅԺՀ ७१० | 


छ 


ԽՆ IA SYG 


ट्ट x e 


Գ e c Հ 
ŽA कपल 35५6, 


2» ड्रॉग्ण', APGI Ao ZII 23603 ङ्च 0366, गंध ॥ Վ» 
०7०59 7० Fei Aera կ» wI 3⁄2 y կշ w ढः Y उद 
2» ANSI SKT (6०6, 3օՀԽՇ» 037» ॥ E, ԳՐ» त्रं०5० ५ RS 
| पु ii (५१05० पर्छ” Հ7 ०० त्रु $ 2 3, y ՀԽ पछ लफल? 
ՕԿՁ 5000 4,2» Հյ) «962» त्रे $ Z 3, y Ze (०८, 72, ՀԳՀՄ नभनी, 
IAG | Z Z ՀՎԺԵՆՇ 3,5» AZP ॥ नपन ठेफ ՀԹ527 Cae ՇՏ ծԿՀՅՆ. 
Fei ԱՎՇ7Շ गण्थि८ ՀՁ 32,400 ७० DeZo ԿՀՎ गुर येडे Ze ॥ ZX 
a օօ. á ८20 


जेप डे9 326 ՀՇ (626 goio GZ?) CR CE 
2५ 


Jugy T ग्रजंपठफर्यी Pò fofo Z पन्च oo EYEE GTZ? | 


० 


2 ms 


न कट Zf ovi cà GY Fc Sie 0००५ प ॥ ԵՎ» 
åg, नव्य ՀՀ | पढ़ें, गरर Հ» Շ«27 Fee गैंदुं० (57 प Fafo 
Fafo 28657 Ա ॥ ZZ 372. ԿՎ ԿՀ mirzo Վ ՉՏ» Հալ» 
3दुणच Fei ԱՓԵՇ EN, 907 हु ॥ 2453. F Վ 2५06 ७१० ॥ 2४६६ 
034 26५0 ७१० ॥ 256 SG iaki. डे" 3 ՀԵՅՇ»2 | ZJ 3०१7 5004 
252 | औ 3०42 ՀՀ» LZ I g ՀԳ Հ».2 | 9०3०? 
ՅՅ ՀԵԶ | ठै? २9०११० 34527 3272» Z ७०2७ गिर HA ब्रु So 
zo 


Z GZ 2 ճրժ छुग्री उतरी. 


e. < 


YT Z< YA 27. 
Fz येण्ड० चुष्छय 27 | 
गब्टुफठ EA, 3» 29X. 
2» e, यफजी 09 टच, ॥ 


कोट टीग2० | AS 


6 mÈ SG SM3G 00702 ՀՇ ՓՎՅԵ ७५2६०८ | तब्रप्दे० श्री 
पुद ՀԹԾՎ2 3272» उवै Z ԱՀ) 736302 Z5G 26070 
८०7, | gG 90८ ՎԵ ՓՎՅԵ ४ ÖT ॥ 77 ՅՓ27 ծԿ3 ČS Ի 
260756 क ८2. ग१०४१ 0१ ढः թ NG 2գյօ(3. ZNO 5 akt ङेर्यः Ձկ 


2 anas e- ` 


II ZÁ 225, EAA क? DeZo Sc जन्य IZ, गन्नपंण्डीकीणचनण 227 > णन 


oo Հ Հ 


बट, 3462 गं५३ 2 I zi. 2५659 ՎՀ ४ ZŠM ՅԿ Zc 0१ टेन, 
Nz 263 ॥ 22, ՊԱՇ ण्न 306 227 2276 ԵՇ» 90८ 
ծխ32. (3. 0० KTE 7 ०५ ՓՎՅ ZJ II गेष्ट 253, 362» कय 2958» 


AŠ ॥ 


2 
0 


acaz 63. उफ वै | 2 (3०3० कृष्पण्न ՀԵԾ» ZIA ॥ 


525շ > 


टटजदेण० ये UTARI DÉO ANG 903376 M5. 244 ॥ 5.2 
z Z टपु, HAAA TAER ७०६ उफ ॥ 39⁄4G SIM, 372: छर 
ՓԵ Հօշ)5Ի0 ठाय QE ॥ 29.57 2-25 छ ԾԿՅ ॥ 372 a 


ԶՀ 


८८७ ԾՇ775Ե6 (O.G | €v ७४०१ 2թ2, 33, 370? MZC ՀՀ Poe 


Հ. ०. = 


WE ७? नळ 22 ०५, डट | ԵԺ» WYK O° IPH Կտ WO Ze &८29 


e_ 


AZ 2० 39५? 2) 29 ZA IMZA ©, Հ ॥ 39५७7 AT 207 रट ५३ (O 


ԷԶ ~ 
०. ०. ०- 


७० 90८ օօ 22, 2 ३१2 gagy Հ WAH ME | ७०८० ZZ 2०6 
32/५७9७ ७०7५१९०0४० ००2 29 UA 340? SJMZGZIo 0०2 A? UA || 2०6, 2७०67 


e_o_ o_o e_n Sho -- 


ASIC? ठ? TNH (03 ZGH EN | ZR 22, ७८३० ՀԽԵԻՀ) E vl 


J 


ՀՇ)» 865» HILANA WIG MST FI 2० 5 | WE, eree 0092 
८१० 2953. 296 G> zgr प ॥ an Fa ZAA 32 ՅԿՅՇ 5 


Ëa ü ॥ ZZ Ga OA ३१ (004०) 29 Կ ZS ठक, CN | 30 29 


a: 


2५७१० 26o ČN | 


ZŠ 258, uake o ԿԱ" 35:52: ՀԿԵ 27727 णन 

ծխ32. QÈ. 2० ծԿԱԾԱՅ» ծխՅՇՇ Y IZAGA fuzio Agers 

NZETC Y Ze छ 255, (पर्व Հգ օ(» | ZZ £, 224? (ՎՊ ण०3०9० 
८2 ya < - 5 Հ 


नपन 20,2. ày 3227 (372 ॥ डे येण्ड 00८ ԻՎ À Eoi १५ 45.2» 


AX । 2090 2Ե57Շ7 


॥ 2» 253, 372» 003» WA मप्डे० 252, 2409 S, 7११ (2784 S 
2 Գ. 


नकर जल, ԳՀԻ rà 302. गन Հաք gZ շրօի 28:35 Z3 ॥ 
टफ Z 682 | ZZ ՏՐՎ 3-2. 2227 ՀԾՎՅ» ॥ बग्छ 32876 (j 
FIGF. ॥ 2277 27» 55 ॥ Հկ गे, 3»Ծ» ॥ 67,2 9१09 Z Z ŠL, 
ՑԵ 646: ՀԵ2- 2.4 दैँरट थ्रि? जज, ७०१४० ॥ օԿՀ» ५09 SYA. ՎԾ 
उफ ՀԵ2" 00१ De 273. SNH (0० ՀԵՓ, ॥ ब्रीर्ट ०,० Z त्रया 3भव्टळ ॥ 
€% Ëc ZG ՓԵ ՀԵԶ» दे नह, (7762, 2१6 G) €? ये ३०५ इन्दे? 
टु, | ७० i? 2077» GEA ५, ief 207 ६ g खे, | ՅՓՀ7 
ՇՀ (५०००० JT है, ॥ ५१,४० OKE ՀԵՓ, | Ze ayia Z ՀԵՓԺ Հ» 
गए ՀԱՓՇ 2-98» ՀԵշԾԵ ՀԵ" 009 NE ÙT 256, € ४2? कर्ण, 
II € ५2१ 00० ७० ՀԵՀԾՇ 2440 न?” 909 3०१ 27» ॥ ७५ ढे० 
ՀԵշ" 00१5० € ५29 007८ ՉԺՀ टुटी प? ENG ZX € | EUa वेह ०5५ 
5.27 ՀԿՀՅ» क? ՀԿՀՅՆՇ7 ये 3 ՇԵ277-Գ ŠL G | (568० EHE, 3T. 
2१59०० EA, ԳՏ» ZT. | ՅԵ ZG ՀԵ2- 009४० छ EYI ՉՍՓՁ 27 
ՀՏԿ | OTUS OTUS QG EA, ग ASNE- OA 
E, USE ՅՓԻ 77 Jo टच, ए? P ९2, डुन्ठे S£ हुन्छ, 5०णी 77 Jo 
ZAR 5? Y 

ծխ(57 कच Zio EI օգ» 505, द्रुत, | इन? 255 226 
24५0 ՀԵշ- 009० ՀԻՎ) ८५०५७ ५ ՏԿ(727 ՅՅ» II EAG (6०८, Կ 
ՀՅ» ॥ Er, EA 2११ 377 ॥ m2567 22Ե ՀԵ" 20727» 


Q: ९2 -Հ Հ 


3०१ Z oR 3099 | 2227: 396029 CZ, J Zlo Ծ,ՋՇ IGS WVE ՃՇ 


Zo? 77 कै. 24, GI Y ՀԵԱ Gc 2१११०5० ԵԱ75.Շ OTA | 


£ 


(व्य यप, पढ़े 6 3१११ ծ,» टग G) Y 
GZ डुन्छे 8,2. 5०6, 37.77 Jo ZS ०१ Y 
ZZ ՀԵՀ» չթե» GZ, 224 

Q 


टेदेर येळ? 2Խ6 दर Zoo 2 Dvo टेन G? Y 
Org 2կ, UAX E 3१११ Bo रन, G? Y 


कोट EAN | AG 


- 


ÀS 2० || ZZ 2०,2 ՀՎՀՀ» Վ ՀՇ डे? 32 (37. 


294. ८2 १; s 


येण्ड 90८ ZA ՀՓՎՅ ॥ 67,2 EAX गेण्छ 007८ gà 


० 


IZS | 77 ७० 2 द ՓՎՀԽ27Գ Wa 2-27 2ՀԽՎ gie ՓԿՅՇ 
१ 2,3०4 258, 72. ՕԿՀ Հօ» ॥ ZZ Ze ३१ गं५३०८ 


ՀՇ, Հ2օյ"Շ ՊՀ7ՅԺ"Փ (ग्रण(05० Հ.Շ 2760 252 ॥ 
Z ÈZ ՀԺ ՎԵ 25«(3 9047 Zä ZJO Հ» շօգ 603 25-02 | 
200 60» Smör (ԿՎՀՎՀՆ 22». ՊՅՀՎՀ ॥ ԹՇ» ծ» 2ZZGuešI 
ԾՏԽՇ/5ՇՅՆ» 0२ 2 23 ॥ ՓՅՅՎԵ/ԾօՅՀ» Jz Ze ÈZ." 


Kel € if 973K LE oZ W | टह ZZGvŠI iiS 2,० Z 


d ७... N c= ९2 = Q = 


2ԿՀ ՀԱՀ | 2208 ՅՓՇ ZG, Zg añe ade ieot., | जड, नट” 
ZOG), KE ZNG JČ ग५३ ÈTZI տխ टेजप€ 2०7८० ॥ KYISH. (օգ, 
39, द्रण, ade 00 टन, 27. geiegi. O € टण ԳԳ. Š ॥ 


2208” (38. ՅԵ ZNG कट Azo Z€cZ2 भव्य yst 2052» z ՅՎՀՃ 
ՅՓՀՀ» ये०गुठु० ॥ ढे० उपे ZGA शुष्ण Tee, op SA G/5c3Xv 903, 
z «ՎՀ ՀՅ» ॥ PSIS ՀԵՅ ՀԵՅ ठेवते? ठै? वन? 00 ॥ 
22» ՇԿ. (6.97 £ 37 37,5 ॥ JŽ € ४१०६० ठै? EYNI ՀԽ E | 


22.6०) DIZZ DIA 2577 2 23 ॥ ԳՈ ԾՏԻԵԿՑ ՇՏ कट Ei 
Z इन्हे? ԱՏՀ» 2723 | ԺԶ 338» त्रण | ՕԿՕՁ օ/5ՅԿԹԵ/5օՅ2» 
टुटी, ICRA ॥ 67,2 ७९११ OI, gF ॥ 000 27 ZEM, ७०१० च 


eo o_ N 


॥ 89 (फन BIWA 89 त्रण | ७४,४१ ४००३००५ 22०००" 2)9| Q) ॥ ZZ 


2७०2 २,० 29०69 266276 END $८ j| £ ण्ढ? OTA Հ,ՃՇ 
O 


Eo ९7०3 ՓԵ» | Cri 6 ՀՇ, 2:34 ॥ zeri 2 246, 


3र्ण दि, ॥ 22267» 376 ՃՇ 205.2» z 2:32 2:35 00०4 (0 ॥ 


3922 ॥ š š 
z 


नराः उण्य SFe ՀԵՅ 23476. meve, F 


a 


f3 inei | 22.06 578०2, 05G Zio 


S= आर कफ 


हेड, ७८2 2272 


AG । 2090 त्रेळळेफळ१ 


Տխ 27276 207527» गॐ,न$ढेद्री० (57 ՀՅ "Ց 
Ile 


ग 


~ ~ ~ 


2: 


* Զ ०- 2 


G IG Y कै. ZEG P 


ՀԵԱ ड? EY ग FSG Z ९० 22 d Ao गण 3,556- 
II @० 22-6 SUTA Գ7ա79յ ՅԾ ॥ "कै. 2० ԺՓՀ7 ब्रेड 29073. 
60 2246० त्रिफयेप0 ८१ թ" օՐ5,5 62. AZZE | Èv 22० कपट? 
७ ॥ "253, 27 ८2 (726 | 2»8, iTo 202०5, | 253, ACY ३०2१ 
| 68८29णन ण नफ&€ Z टुङ८ ZZ% छ? ՎԵ अदर येये ॐ II 


x= = 


Հ» 2,3०० | GA ZZ,GZX OAW 2G 3 22 5, I" 253, 


«-- 


շկ, ՅՇ ॥ 2Խ8, 307,» Z 2,7 3Փ2Ե ՀՇ 2५09 UI 3755» 
यङ्‌ ॥ ŠZ Հճ, o 299 ॥ Èe 239 ZZ 
Յ 


८2 


€ 


P HHP » 20 SP ՉՄ 
Š जा x NP x SM 
[aM रि 

N a 2 & ' 
or NP ० P bt 
6 


` 


EX येग्पेपणु० | CA 22267. ÖA गेट 37 223; ॥ 
2» ग, ՕՎՀՅ» 222627 (7607 ՀԵՅ #e2MG Շ7 Y भीष 
ENO ण7०59णु: ՅԾ | 


४) 
O(P Q 
P 


, PAGI @M3G 226 Fa दण सफल? 
ngg ॥ ग, 5५३० थच? ՅԿ32. ՀՇ ՓԿՅԵ FI, ॥ 2» कै? 35687 गे, 
न्न, 722५6 त्रफ यप Gcz2, 22.25 SL EAR ՓՎՅՇՆ ՀՅ) zPz] 265 
27 ५३2० च UZG @ Y 2» ४ 253, ՀԵՎԵ« | ZZ टन GS कपर” 
ՅՁ 0१, | Bào ट्ट ÀA ՅՓՀ7) oJ ZG ՓՎՅԵ GcZ? ३० 
và 2ՓԾԾ (3. ZWA च_ क ०7 25 Zo येड 202 ॥ Շօշ7 ४ 


=— «ծ ` Q `x e Գ: Q= 


oÑ, HAIK AP Հ» | EFT ०४०० š? IES | KG NTI 3067K 


a ०- Զ x < e Q ०८ ५. 


DTA नट कैंप ॥ (666० ՀՇ279| Oc qq. (०0... 


ՅՁ 69, ॥ ७४० Շօշ7 टीनपरे FYI. à उव 683, ॥ 
2» 2 շվ, FUI डे Iia 3 20, (6००० (ՎՀ ՀՏՀ» | 225» 


a Q ०. ०. Հ a , ०- 


Zo AO GX IgG (cZ ՊՎՀԻ ա.» त्रे उन | ՀՓՀ7 लफल? Godo 


Հա Ն घ, ACZ 57०3० ՎՀ ծր ԳԵԱ: ՇԵՑ ॥ 7० ՅԻ 


nQ 2 = ` 2- 2- 


PAR च_ऊ द्रुपदे ठेफ X € ण्य. छन. ळय ४ 2-0» ठ५३् gug 


कोट EAN | AS 


टीने ॥ NT गथ ՀՀ 2277» उपल ՅԵՎ नकाय ՀԵ डे ԾԿ ॥ 77 
Zo ÈTZ) YST SIX 252ՓՇ 2272» gea kio AKT EAE, ԳԱԾ ॥ 
7० ठेफ uT FA गेष्ट բ 


KT 0० कपट गुट3ळ ՋԻ | 67,2 Z ०५, NPG 
Շ _ ԶՀ 


डे 7० 9० ՅԱՆ ՀՇ, ॥ वीप ad 
` szo Q a_ 


TUNE, ծԿՀԽՇ,, ठेऊ. WE. नय थे, 2१३७ 
ՅԵԱ. ՅՎՀ7 EA ऊ५३र्णद II €šczeŠl ՃՇ 27५0 ibe, €v 
ՆՏԵ Em 282726 ՅԱ 22 FON Ե 22, TER. IEN. 


ब्रदि५गु+दनङ? पं ॥ 


दनद QE, JU 372. J Fyi ॥ 77 ՀՇ.Շ. गडदे 


@ 002 Jova, ՎԵՀ गढ वर्णी ԾԿՎՇ 2029 नपउुर्ण SŠ ढि Azio 
ԷԶ 


22 


P 


उपर्य Յ7» 005 ॥ àe ३० MIS Za 76५0 6०5०2 EY oë, Z 
ՀՅԿՅՇ Mora, 2५दु०च ՀՇԱՇ, नव्य ग, ॥ cz? ४ 7० SMZG IEX 
लं५(००८ Z. QS €Z शरण Zh zi उँण्ठी उँण्ठी MRT UT टीन? 


2000 ॥ 256, ४ 2) 2765 JAIK MZN G SNAG. २४८८०. Z 3५ AYÈ 


P 


ढेण्ट टी, 23५८ नैंपग)9र्गी ॥ 22256 dià ՀՇ ՃՇ ॥ ZezeŠl ՀԵՇ» 
त्रच्ले० 2"Հխ5Վ2 di 0576, 272786 ३८९१ Z KT KT UT रा 


2 77८ Հիօգ येउ? द ॥ ià रहने ՓՎՅԵ Acà ՀԵՀ नप? 
 ५०- (2५०. Հ ee = 


TOONA? JUSH K I € य» Z NK ՀՇ ०१०० (09 | ढेण्ल, 22 2" 69वेण्झे 2» 


II ՇՆ, अर टीप (22.52 | Èg, (ZZ ԱՀՆ» Ze | ÕIT Հ 
(376. շիշ ७१7८ ॥ त्रेच्ठे० 2५059 7\दु ՀՀ» Z SKT gogy वर्ण 07». 
गर्ग शर्ण ७१८ ७४० अणि ॥ 0 ÈA, Z22242 ग, ՓՎՅՅ» ԳԿՀ (59५ 


II Sigo (69 H द्रैग१०छन्दर्णः (69, H 570, 575, MAT gA ७१० ॥ 
(3566, उँं०्ठ८७ MUF | Ճ.Հ7 7० 2 ՓՎՅՇ GG ՀԵԱ» ३० 
SM. Sl न्दी गुर येड $> ॥ EA ԺՎՅՇ-. 3 ॥ 
ZZ ०2० idog ZZ oc के) 27 Zo EAE, ՓՈ» डे" उद ७१ | 

բիր: 


टप IX डे" ՁԵ.) Go? कर ट्ग्री्ण ०2० ७१०॥ ԵԱ» 373? 


९2 = ` ८2 PŽ 


cof (77,7 QE, FENI HAG) QE कट येण्यफटरेट 


9? 
९0; 
-Տ 

ն 
QN 


AV ॥ टीण१ण 25Ե5ՓՇ7 


ण्ट Հ 2 s= 


Հե ॥ 22 JIG कष ÈE क ZIDAR G, काय ÈE Teo Հաշ 0087 

ՅՓՇ ծխԿՅ7ՅՇ. grig. iG ՀԵ)» IGE ॥ zii brà AÑ. 

ՕԾՀԹ येड, ढे, 2G | 2:85 उन Z चथ्टी चहं ठ SicoPX गप 

JZZ (१० ॥ 7० AUWA गगन औँ, zeia ՀՐԵ टी ० 2020 

ՀԱՀ. ŻA कपन डे ԳԾ ॥ 57८ w. नर्फय चह, օր5եկ 3լ, € 
oa = 2% 


ՀԻ 34 2.. येगयुर्ण 2. येगं५३र्ग है, नपयेले? 3oPG 25. YÒ, ॥ 


2 a = Հ 


(००११३० SIX ՇՏ ծխա "ՇԵ ՖԵ) 5779Շ I ZOR NG, 
e= a= = Հ 


iya WIE, ONE. नगण्य टु, ZUI àI ՀԺ ५३ | sl Ə?>c oPcolyG 
NE, कट पढ़ें ॥ GÈ, 952 ७० 37४ JGV Zb. 7० ՅՓ Gogo vS 
ծխՀՇ चीर egz ण्ये ZG ॥ उँण्ऊी 365" 5 ՖԵ) FSG ५५, 
कुढत णचत्र, 25Կ32» पळ ՀԻՇ" IKT ग१० दे? Z YET ZQ? 
ՀՀՇ ग१०४१गुदै | 2» ठे०2? EAE, BIX DT डे FUE, IAE, 
गैं, € 354252 X € ॥ 2շկ, BIX डेढ, 3787 F 5787 दी y 2,3, 36» 
YÖ To WR 272354 ZEA s ट.ड (67ԵԱԾ, 7११] | 3». 
(5०८, पड. ZIX (56, ३ डद? ծԿՅ.Ծ» 2-25 0 Bodo 02० DN. 
(० 2573 ÖT. गन्द 5242 ՓՇՀԽՎԵ w | ՕՖ Ֆ ՎԵ 
(पन, 2-97 हु, Feee च || नय ծԿՅ. 9 नंप3. QS G SM 
ՀՀ, 39०, 47 ՀԱՀ» 229 HAAGI. 2Կ207օ7 Psl ՏՖօՀԽՎԵ न” ॥ 


IRT AË, id EN, 22274" 2-6) ՓԿ3 ॥ 2 ० ià ZG 
कप, 2 ՀԵԱ» 3५08 ՓՎՅ ॥ FAGAS IZ, 32024 (3. टीन्पुटुण्स 


०! 
IZ, द्रे०ड१० ५ ॥ sI gc ao Je "नट परेर GY. १०५, ՀԾԿ. चट 
छै पटेह ՅԵ) Հկ ՏՎ" 2 पै ZZ 72 "sc Är ZQ ՅԿ. लट 
ՇՎ2ԾՆ Jei ծվ" 29,6 Sirge zE (9५6 25. ॥ टीन, gI ՀՅ 


SUY ՀԽ | ZAT ZATA շՀԽՀ» पं ॥ 


कोट EAN | AY 


ՏՕ IZopo9o9 जन्ठेणठ? 


Օբ 


2५ शकय 2Ե075.6 3०. ७० 3०29 PAE, 3» ॥ Pan ՀՑ टुर्ट दै 
€ ५१ zo ॥ ZZ ZAA 
2५6, ठु. | (९८7१.१ लट 


“< ,, २, 


2A 


Հ EYI 2ՓՏՎՀ Ze ZiT 


nR «-ծ- 


2 

Z00029 ՐԵՏ Ե (6० 23. 376 
०,५ 22 շկ, Zo ՇՎԱ ՆՎ EYI, ७72 च, ॥ é Fg ॥ 

ՀԺՀ), ESE, ՀՀ. रोप? ՀՇԿԺՆՎ € ՀՅ उ ॥ ढक, 7-2, ՀՎ, ॥ 


TZIA Հ,Ե 253, 23286 ՀԽԾԵ, Z (0. ՀՇ zÀ ՓԱ 89 


a 


£&% EH "०७ SoS? SYA? “०3, NIK DA CCZ? s z ट्फ्यु 26, णउ9 


ग? ԹՀ ՀԵ 3» | ՅԵ ԺԵ 87८20०) 2ԽԾԵ, उक्त ७ छ Հ. 
CTZ | ट गग? गरः SFA @ ծմ ՎՇՅՀ | 79 (०2७ 256, तरफ 


-- ` - = e -. «- ९2 Հ.Զ, թ 


ՀԵՏՆ WË ՀՅծ» पढ़ें ॥ #Z9 GAA 72 AFA EYA ՀԹյԵՅ» 
24, 3,8, ZKT ठर्त्रळ Z 3o | CZI 256, 3,गग(5० गंग्ठेण्न, ray Sre 
2ԽԾՇ, ४०49, S E रोपे ՀԽՀԿ» ॥ 2ԽԾՇ,Ն 22627027 3498. Jg 
Jego CYH), Z 3०6५ TZI IEN, Coo प्र II ԵԱ टफ IEN, 


“€ S= ¿hp 


न ZÀ Ia ՀՇ @zPe 003०6 SG ॥ E रह, Ibo ZNJ Z 


ԷԶ 


b, "9 


५2१ 9000 Ko H ११११ ՇՀ» ॥ ७९८7११ SG EY 22, EA, णक 
4. Զ 


ZSE ZZ ՅԳՀ7 तरटी, ढक णक, 23» ॥ 


Հ ԶԳ. g a: Հ —*& 2 


Frà Հկ Հեզ ՀՏ/,77 ठै०्ळे० WENE, न WEE, ՋՓԵՇ SIA ÙG 


॥ ३० ऊण्गे दोळ?र | ԿԳ Z” ë ՀԵ» ॥ छुः कट ՀՀ रेगन, ԹՀ» 
ՀՅ ॥ Ae A ՀՀԵՏՆ» ՀՀ» AT 3 ॥ Tai Era श्रि टी 
ՀԵ, ॥ ՎՀ» 5 066. 2. 007 3 | ՑԵԱ ԹՇ, QE, EA, णक SZA 


o_ a օ.օ. २८ 


SG mër Er गह) ՏԵՁ डण्डी प OOA | 36277 89 Z Չն» 
3०८१ ՎՀ Ak, ०,,०,, 90०३7 E ॥ 3०09 EF 2204 ԵԱԿ «Եզր» 
00०2 È Og ॥ 285 2762» 03». ֆոն» ԺՏ 30978. ZZ ॥ 
EGRE, 37370 8987 Հօր» ՀԵ, ॥ 23» օթ» 7० कृर्पण्ने EY շը 


कट 25१० | ՏԵ 


`. (2 2e 2055 


35627 ट थ EN ॥ ब्र ॐ० Ճ» Ze कुरणे 775 4727 टेदु्छ और ०प० 


क्री CN ॥ Z| ॐ७ Յ« Ze già उ, १ द्रष्ट ठै 220. अगर 


ČN | ढे८2940ग 7० ՖԵՆ ՃՇ ७०९१, 90०5३११० ॥ 2 

Japs | 2 Zo) ७३०९१४१ Z ZG Z arak gra օֆ 575.5 ॥ 

Zo ४१9 2 00१४ NATA मेढ, Z हुनै, येऊेण्ड० | गन, 2263 छ” 
Qo S2 C2 > 


EY गहन FA, F ॥ 68, 2 EF. ७१० ՕՀ» 3.3, Z ढुढ़ुठे इण, 
Emozio चुन्द, उप्णुल | (58० Ev KE, टीन्प, णक, 35868 F io 
कहर €% गह णन, घ, ԳՇ ॥ 


५2 


ag, ७.०५, z ՅՅ, ՀԵՏ, गरर गहर 0556 Gc. Յան ठग्दै 
१० ՀՇ | (०००3१ € ४६, Z 2५059 IIE ॥ ZZi 7५८5१ 2ՎՀՎՃ 


Է 
NR 


Èr अपदं oze | AE, 004१, 0049, Z (3556 00८ NKE NKE 
येळ०्ठेळ० zioe Oa 05० Z wE, (ԵԱ 0० F7, ՀԵ» ॥ गेष्ट 


९९ Ze ठेफरा? ÈY थप 8» Öri. 3, | gZ, जज), Z 27 ZGYG गढ 
ՀՇ, QE, Z 39वैर्ग' रो०णु5० ४ 2० 27 (336275 ७० @ G, चपर, 


e ०. ०८ x a 


927. ANJT द 67,2 ŞANG € IG IGE GZ ScXGA (5 


Ë 
Ar 2 
34. Իմ ` E 


द्द ९2 0: ९2 Գ. ~ ` = Q ०८ 


PAE, वेड उ० | गथ! गोव चट Ài लपले Հայեր» ՁՇ»57 Վ5Մ,Շ 
G 0,5८0 EYG II 2» ՄՇՅ7օ z ANATA ७००१, (355655 भ 
II ZZ 6०5० EYI ՊԵ չան) Հ8Շ. aoe 7१ ՀՇ, 


akt इर्य? NTE, ՀՅ» ॥ ZZ UFD ३५८ GE, ՀՓՀՅ» ՅԿՀ 
येग 6०5०2० EYE | OZ वढ, "Oaz EYE, 23. 


> ५८ Sal 5 e = ` = Փ.Զ 


0 Հեզ Հկ" ՀՎ, | UT Su2PZX ढुण्डी, चष? ՅՎՀ 


HN CP 


००१, 


ՄօՓ- 


। Er 


९ 


AA j6 | 
७5०5८29 AFAA गव्यं 22-Շ ACN | ७००११ EYE, Հ.Կ Հճ Հ 


= 2? 


P 


९2 Lo e a 9». < 


गपि, 23. Z” 3, ՁԱ ॥ 267 ՀՀ गव्य टेट ՀԱ 2५059 gazi 
| गर्ग ०३०ऊप ११ 2Շ.Շ2. Qoto WEY ACN ७००१११ ॥ EYE, AA Ar 


रेळे ॥ Շօշ78թ ४५6, छ CYF 29 X ॥ ३०७१ 3.G% (7 येटे ॥ Jez 


= 


ÈTZI. NINJA ढे८22 ॥ 9०00 IKT ՀՅ» II 209 ՀՇ ՀՅ» ॥ šZ*3G 


ՏՆ IZop9o त्रिन्ळेफळ? 


029 Հ a 


ԳԾ, ão WÀ 2G2# 59 ՀԵՑ» कटे EY INA ॥ ZA € PYG, 
aM. Taze NE टफ छ A EYT ŽE ॥ 


zN 
ՒՎ al 


गदँ ढण्य @ EA ठैँ५3 | पढी, Փ/ԿՑ ՀՏ EA ՅՅ ॥ 
SYR कैन्डीणन ՇՓ PAA ՓՎՅ ॥ 3.500) गँफय? eA EY ZR 


ठै५३ ॥ Չ0» FVA, च, गरर ऊन 
II äge 28626 डफ उँ Zü GG, | 
AA GF EY 376 री 
QE, g4 Ari ब्रेन ढंफव) उप PAGE II 0९7 22, EY 
ग, 2328» AZ, EA, ԳՏ» EY gege | IDA Z Z (6. 37. उपज > 


¿hp - e ` 


Z 06, उप Zo, णक @ | ԵԱ EY ४ € ४2१ Z € ॥ 


a= as 


डु, € ॐ ՇՎ इर्य Հ,27 AA 


Հ 


a< < = hp 


zr नीर g4, ग्रंठुण्ठफढें @ ॥ mË नीर येक 22 3ՓՇ eY | 
ZZ ठेष Gac ZÀ उपदे ՀԵ, ॥ 2276 | ७0९८7१०१ डे 26075676 3X E 
II 22, ՇՓ ZG. 2429 ԳՏԵ ठेफ ॥ Ey 22 ՀԹ277 22 IAE. 
ԶՇ7օ(3 डे | 


Շ»Յ62 (ळय | IT कुष ॥ se z ՏՅԱ MRTG và 
ZJ. ZAZ OF | १००० ०००० ZNG ZNG ZG ZG YE QE, PG 
उद ZG ՆՏ» 2ՎԵ FY ॥ 35I TA ՀՇՄԵգԵ 345 2:03 


a < 


Swar Հ5.2Ի (दा? गढ) 223 ॥ EF Ճ» rO 7० Վ5.2627 22:52. 
ade डी ՅԱՆ գծ, १११०३० Arge ३० (८१३ गर्ट) 35225 पढे ॥ 
ՀՀՇ 3० TUZ zudi डर ՅՎՀԻ रोऊुपणे ॥ 2265ՎՎ ÈG Azijo ՀՇ 
हर्ट ՀԵ AUZA. 3725. Ferg. Fea Gc AZ | IZE. 
acsi ("57 ԳԵԱ ZKT उपर JEZDI | օՎՀ» ՅՎՀԻ 622. ३७१०३ 
ը թ» - (Եզ ॥ TE, C-E १५ ՀՇ ॥ 2252. 27762» zu. 
NUE, IEE, EIT (6०6, ड गन्वहि (0०6, SYTA (5०८, Sd 
SAF յած | JENSA ७७ ԺՎՅՃ (96 ॥ DATA त्रीच्न ԱՓՇ7Շ 


Fuec थप २ ԱՓՇ7ԵՀԽ ३० ९7०3 ॥ 39527 ZG @०छ akt TE, 


कट 25१० | ՏՏ 


90 व्शीव्ट 9 ՀԵՑ | 24703 ढेग्ट?5०5 3०59 ११५० 90५०, 2५05५ 
SMA, ३८१ ՀԵ» Zc, JAK 22५ ZNG टफ EVER 224276 
ՀԺՀ) HTT EYE, ३०2 Z ZZ 2०3० 2०3० 3»Վ ९7० ॥ eà 
a E, गणधर गण्शिट ՀՏԵԱՎ» AGZ योटेगण | Aà ՅՎՀ ԿՈՇ YOE 
येडेपर्ण6, ՀՊՐԵՅՆ ՀԵ ॥ 2252. Go GZ) ३११ s. ठ? ՀՊԾ, 
£ a esse S ՊԵՐ: 


272 EZ Z ՀԵԶ Z 5/2 Վ, Z Z ՀՁ Z Z 372 Հ, | 225 टीन, 


Հ Հ. < GA Հ n LL 


TIER BNE | MAR BY ND $८ ग्राणट95०6 ठेफ SL S ७० ՀԵՀ IZ, ԶՇ»657 


hp 3-7. ` ९2 १८ भि a=: ` 


CY 2227 ANgYG ՃՇ | 2» ७४०) € բջ շկ, ԿՂ (° चढ, Ev 


2ՀԽԵՅ» Հշօյ 229556» ३८१ १,४०2, IÀ Eo ॥ € १ 7 वणय चनव, गत 
र ԿՀ, ogi | 


० 
¿hp sz 52.52 


Յ» ॥ ÈY णक ՅԵՎ. 0० चढ Ev ER दी 


जुपर्ण ३० ९7८३ढ ՀԿՀ अङ OTA ՀՅ ॥ गए ՀԾ: (0 Š ॥ 255, 
SoZ Z 2 3005" ¶५५०१ ०&० 3,9: ९7०३०५० II ՅՓՁ7 T 23225 ॥ ठे०2, 
€ ~ 


5 गन्ठ २3००० SGo || DAAA डण्ट्रएण्ल TPH? 2०6, Z SoG TYAN (०७०८2१ 
na 


ITZI नकाय i Jogo इन? ZAA ՀՐՎՀՐԵ gZ (2686 AZN 
ՏԵ ॥ (0८7१०5१ 253, AR Zo CIZ गण्क ये ZNG ZZ 7° pTi 
येट्डंग्दे० ॥ ÈG, G JoGe SSCA 573 | ZZ चपळ, HF गर GG 
Յ»Հ» ՀՅ» | 2ՀՎՀ» AoE, ZCA, 00. 00. ՎՃ ETZ ॥ WIG zu. 
RZ छड ० izg | इर्यः ग्रंग्दे० ՀՀ y ՀԵԱ» 2५3 Գշ" टेन, 
Cac हटी, ՀջՇ.67 4 ՎԱՃ | गदेन 5427 Z डर्द्वीगीऊुऊ Z गी HFE 
EYFA 2५3 ԳՈՀ) 296 FoU ZX ॥ OTa ÈZ տմ (फैप्टे z Z 
ԵՉ 7G 7 (306, FUE, 3 ९7०3 ॥ Iz 2.52. ՇԵ» 5 ॥ 
Z eo Հ. 262.2 2727 IGE ՀԵՅ» | 672 ॐ", MYTE 


2 = ६2 Ql < Հ 


नपचे दु०छ१. ged ८३१9 PAF Serz ՎՀ | हुन्छ, ३०० ՀՀՇ 

yà geo? ०0७१ बर? ठै? 22-65 gege (वड) ZG ॥ 6727 ठै? गर्ग 

SYGT CIZ | HT pdo गए ՀԾ (0 | णपळे, गण्कैण०५ Հ7ՀՀ» 

ठ? HIFR QI ॥ MHF "Ց ३०९१८३५० ՄԵՀ ३०89 कैद ॥ TT 
= 


गए ÙG, bobe कै-छ9 | CY e ZAJ गन्न (0 ॥ օԿՁ गए gies 
2Կ0).34 FTE WoT oG € ५2१ 52 208727 OTZA ॥ օԿՀ. ԳՀԻ» 5.2 


SX । 2ण१ण 25467 


GI (967, ՇՎ 3օգ» 5250 8०82 MZA ZA ॥ (58० ठेऱट? YGE 57-շ 
७५८ ॥ 2499 376, नकाय गपठे० (३८५) FE (222625 € ५2१ के? IAE 
७०११ | 25325 CE, 278. ८१०३, कट VTE 400 ७१४० ॥ ग्रेट पढे 
Gue gue Gc FAT Փ-Վ >थण,ढें:० 2:32 OE ॥ 2» (ԿՎ 
Èr m जड जगेडा SI € gbg) APA ७५ TYI ՎՏ» ७१६०० 


९2 Զ f .ԶՀ .Զ 


QE ॥ ՎՊ YAH MEST do TNA Fo || IG 39८66, CR CÈ € 
॥ (४०6 TGQ E HIE INS 2७८३ ॥ SNA WIG, DBR (Ç € | 


= P% ` = - 


IZo ३०82 0002. ठप ॥ 372 ४ UTE, CYA ՀԽՇ ՀՇ 32 IÀ 


a Na Զ..Զ, 


ՀՈՅ. 5.83 ՀՀ) ठै? ՀԱՊ 28.62 AGE ॥ PTA GG 


hp -..- hp Հօ. օծ 


EYT IGR 27 (0 ॥ उपर्य ह, शत्रन, ՀԺՀ) ठै? ՀՀԿՕ» ASO ՀՇ. ॥ 
Ijo y? शरण्ये gA @ टन za ZU €G ՅՎՀԾ, अन्त) 


Բջ az 


2525թ MAH IQR OS € हन पद IAA | 755.6 cJ sho 2 


022८ EYI के? PRUO 2६. UTE ՀՅ5.Վ Z o ३०१ 7,2» ॥ 
ՄԵԾՆ» £१४५ ՀԵՆ ZT N3 | 258, 2-68» ॥ 37 CTET (0 


Q= Հ 


७9०3 GY ॥ 255, AFA, ՀՅ ॥ 372» 2ԿՀ Te || ७५० EA NEN NE 


= x = 


ՀԿՑ येडे ॥ 268» 22 AGEI 2ZZGZ € | 


o4. gÀ 222 गए յ | ՅՎՀԻՇ, व्रण च, 26-97 च EY 

Z ՇԱ «Թ, ॥ ३०2 ZZ 23» ॥ E, 5 Oai ՀԱՇ ČN | 
I o 577» UTE, ४ 37252 € ५2१ ठै? AFTI ՀԵծ 0004 ४ 2 
Swarz iger (285302) ՀՇԾՇ छन ० Pò. ZIE छन्द 
ण्ट = = = 2. 4-2 ԻՑԵՆ 


IS 002 | NDT SFG 2202 Z Z ४02 003 ՀՎ NKG? 2१, (0० 


~ a Հ a oa की... Q- Հ ०- ७ ae x= à = x 


TAG AE | 6722 ७४०१ IIE IMTS C 2५29 ठ? «ՎՃ 


Հ 
= ° ०.०. = == = ` = ९2 = 
Z 


ՓԵ» ग. 29760 AEH AI AN EAN ४ € ६१२५ त्रेहिपर्ट 


९2 e = ~ 2 l = ` hp Տ-.Զ, «-ծ- 


ठै? AFG F3 ॥ अर 2568» ॥ ՁԵԶ» @ त्र १० ३८0११ J5 5 


तः ` Php Հ թվ a ` 


ՏՏՀ) Eya gT 3९ ՀՇ ॥ चुर्ण द्रः ՕՏ 26५06 20५0 ढेण्ठफ्ट TE, 


7 


ade 776० 9 77 WA ԹՀ) के) येषण्ठेट 2Š AIE ॥ ७९८7११ 
लुट Ey गर्द, ՀՀ) X € ॥ ७० ՅՑ ZZS% Փի» (37-60 II ԳԵՇ ՓՀ7Շ 


= ९2 


छन्द छन्त gE JA 3० २, जी, छ HTA gba Z € ॥ 242 


० 


कोट 25१० | SG 


ne 


ग१ 276 ४ TÒC ՀԹ ŠI € | इर्य FiA ङ्च eg (0० दु ब्र 5, 
FZI YGZ ŠI € II 


Frà ՀԵՅ Z ՅԵ (078०5 (06 ॥ ՅՓԵՇ 50०2 ड्ड 
fcii Piee मपल ढुढ॒-र्ण (078५6 | ՀԾ 37657» Šg 0280 ॥ 
ट्रा ०2०७? ŇA ७१६०5 (06५ ॥ 6००३7 ՇՆ) IZU, ÈR ॥ 


IECYT A Z€ ZG? ग १ ՀԵՇ» ZG ZG QE, Er व? येयेग्दुओं 


hp a_ 


II 86 (0०क AYTO ATA ॥ द्रुं? घटकर 237 é €, 2770) 27ՀԳ | 


गदेन कदर, 5728: छ PEY छ 2556 273५6०ण५ Z wa Sh ՀԾ 
ՀՄԵգ» 3१,३०5 (०5; ՃՇ ॥ Ar 2 ՀԾ 2-3» ०03०6. NÄ 
Q ५. 


७5०85०0०6० 2-6» | 


९2 — ՕՀ = 


A चट «परे ՓՎՅ (723627 नकाय EYI ढ०८00०22%) ՖՎՀ “५9, 


J 
ण्ट < o_ 


५१, SUT ՀՅ ॥ च_क'८ हच ३०४० ԵՇ» उ G ७१० | Z Z तळ, 
चकर ՇՀ AZI 5०3०6 3» | च.क EYA F(R) Ճ. ट्श काट 


ट्श कय चुन वर्णः 0१०. EYS, Վ ऊप | ऊ च्डे० S, 2५2 25 णन 
Šo Go 2०३०३७०४7 इ ५०2 FÒ, ॥ JAGA 2558» օժ» SZ, ॥ 
टप नन, JÕE, Lå | deg उप Ee ardh- QE, EYI 


gozo पीच wit dra ३०४० God (Q | Z 5०7३97 é" >7णेफरे 


IG XYI) ३० ८5,2० ATi aT IÒ Ze | ग्रंगण्ण (ठप्कैफटदे Erio 
ËA ՓՎՅ. FeZ 2 S|, (0० ՀԵՓ ॥ 27 ՀԿՀՅ» 3? IAT) Y ՁՇ.57 


@ EA, AUA- 274 (762. È O ՀՅ. टेढ द | մ» पढ”, ग. 
Z ՀԱՎԸ). ÙG? ॥ 


s Ճ2 रै 52 s Q- ५. ०. 


225 ՀՆՎ» गन OTA KCI 2.3, EYI) ZZXG ॥ 
z 


<* ea 


ळय? 258, € ४2१ येडे 32 पत्र ॥ ठ" Z€ SG ऑफ Gc पउ 
3,225 QE ॥ ८७०४ SkZGG Gc 27372 QE ॥ Sras 
WINGA 2Ե062Ե Z€ 5772. WE ॥ ZX Pr 


J 
= ` ` < Հ ez बट 


एज? दळ, ëv | 3226 क्र योण्ाच्टेफ čv ios de 29236 अनुनय, 


SG I Zoo त्रिन्ळेफठ? 


CYA ॥ EY ՀԿՀՏ» ४ 322Շ io ՇՓ ՀՇ ŽE | Tgr 
YE, ZAT. ZNG ZNG ՀԿՇ, ՀԾՀ» 358 ॥ JTA 22227 z टर्न 
i (०8० ZNG योफट १००? Aio गुग्उ<ण दगेन (7-02, 356 ॥ 97 ÉY 
äg, नकाय Վ ՓՀՇ ՁԵՆ ՎԵ. येठें,ट 2G € | ZX (D re 
26557 QE | Ego- ՇՎ ՓԵԱՇ, ԺՄ. 7 349) 37,70 ॥ 2» 
Gc तट, ढक Faya 007८ ŠI € ॥ ՎՀԽՑ टीन, उर, ॥ Ze 2 օկ 
ՑՎ ॥ 


Հ ` Հե» ९2 


ՀԵ22Ձ6, गटेटेट T 2G ë ॥ त्री उप, ढुण्डी, gg, EYI इण, 
JAN QG ÈTZI | Այց» गहन ZG नभय) Z ՀԺՀ) घ लन, 075» ॥ 
FT 95 RNF Q ë s< 08५ EYA | Վ» येण Z Z Zx, 
gyf Հ» ՀՇ 32.2 EYG, ԹՓ.Ե ՀՀ Ari տյ ՀՀ ॥ ԵԱ» 
EYCI? WENGE, IÀ, QÈ ॥ ZZ ՁԱՎ EYE I) WINGE, CV grè 
WÈ ॥ ÖT aKT 27277 27277 ७००१ շ56Փ27 Z ZA ॥ £० 
ZG ÈY ॥ ३०2 72 भ ह 2. YGE, | ZX ÈVE ZNG ZNG Šg, 
Ֆ-27Կ28, | 2262 गॐ १9०5७० Օֆ շիսծկ Չ0օգ, 3257 FFE, ढेग्ट) उफ 
ZOJ 2725 3» | TITA ZS ՀՐ ՇԽԱ ՅՓՇ ZG.” ठै? कै? ZT 
Zo% ՀՇ Հ, Zet ZcəPc gä. Q. ॥ ZZ ՅՎՀ gà 323५७ 
20८७ zokaa ऊधर ऊधर ՀԵԳ. ՀՕ Հ763Վ MZY गदि 
नर, GQ) € ॥ ՀԵՅ» 25०6 շթ»Ե ՀՀԵ Fon, ZÑ | 7०2०६१ 
DIFE AAT? | ऊळ णक, H G५ շն» 9०३ (3799 290 | $ १ 
FR ՀԵԳ» SZ J5, Յ«Շ,. ७४०५१ ՅՀԾ,. 2गग१, AZ ՀՀՇ, "ԾՎ 
ՀՏԿՅՀ» ՀՎՀՀ» 28 ॥ 226, CIA ՀԵՅ ÙT È- 2० EY टु 
ÀT 2785» WINGA कै? ४ उपे ०० क्छ 32-62» A 
ՀՀ». C) € ॥ 266727 ७०४ 62 3०6 ०6 072» Za ॥ Si, agg 
३५७८ ३५८०८ GYG Zeg, डेणण ॥ 5,7 273636 मैं, Y, SK FKT 
(Q) ë Er 2५१ | ՀԺՀ) ՀԵ2Շ yori, ԱՇ är 775 क, OQ Š ॥ 
շԳ ՎՀ टुक्रे EYA, ՀՀՄԵՅՆ ՀՅ ॥ 256, Ca À ३०० 
52००5५ 7०2 Z Zo (6००५१३१ 0770 बन्छ, ՀԹ» E~ ॥ SIG, 


न 
Շ 


कोट EAN | ՏՏ 


९2 a ०.०. 


॥ ՓՎՏԵՑ» कैट नन? ՀԽ 2.8, 2-0» | 
€ ५०६० HIZO HAI ՀՁ ÈRA 02० ETS Zab, कै? Z ՀԻՇ 
` Q ` Հ 


QEZ Zo], | 22866 दैप € 02० 2, 2-4 ABA. ՅԾ, IZNI 
EYS कै? ՀԾ» 325 ॥ HZUA Tooti 9०3) 356 ॥ 2:66 


Zo EYI €, 322763) ©. 0252 թ 2,०59 228 @ Y օր» 
७8० ऊप्ट7५७७० ÈTZ) येथेण्डत, ՀՅ.Շ Ց, | 2» KZN ՇՓ 558. कै? 


256 2052 WWA Ker DÖF Z Y Zye ՀխՇչ Jev, 
ԶԵ ०० ՀԽ. ԱԱԾ 5 7० KEZMA Fo GJ 2» DG ZŠ 


इर 37 ԱՓՇ7ԵՀԽ 2 GRC G2, ZKT Tg Se, DA ३ँ० cZ 6372 


० Z Z 8, ढे० EYZ 272 Շ 2N2 39 पञ्च ॥ 72 @० Յ« 7 
ՀՇ Վ ब्रैचुन्यै, 47,5», ॥ cZ, डन) (55627 5०3० EVA 6०8७ 


a = x 


७०८ डन्ड, जट 27,2, | ढे८22200 zS, >पव 3०6, 20, 009 Gogo 23 
०४ 
ՀՇ अह Hoo 2.3 KE ९००००८८2८१ 2769) ATAN || 


ա 
Տ 
°> 
5 o 
նն 
նն 
3 J 
>, 


ՏՄ । 2०११ òY? 


Ev, (572673 IA Ei E) 008 ՎՀ Փխ 9. ¿p 
(३9५८/५णकै) ՀԵՏ 902८0, ՓԵ awT चच Zo 23. ॥ ५१, (० 
NZZ ՎՀ त्रिदल कै-छे० Հաճ Հատ 3१ 007८6 ՅՎՀ Տլ, 
aà 3१9 ॥ 32» 7०९००० 777 գ a% 5765 (The UN Convention 


of the Rights of the Child (CRC) हे "295५ 3०७१ ७४ 2» 376" 
चर ढे०्ञच SZ 0. | zà u, ढेण्छट ՅԵՎ €, ९० 
ՀԵ ČN | "ՇԽ आर्घट, gomg" X ZK ३०७१ LIAT ZING, "० 


७... Qo 


IZ զ 3G ONS "Ei" ९० द्रः ग? (3:32. (0 | 


ԷԶ 
ESC E ՀՎՀՆՇ 26) (2շ») ह यै 36 35676, चपर्ण ब्रन. €०जढ_ 67 
JA 3०59 ७४ ZA 376 NTE, 2960) 24:22 ԿՀԵ7»" ՀՀՇ Zio (3. 
॥ 2» 27ՀԿՀԽՑ Ge 7892. Aew ५१, 26.6. O goz ५१, ՀՀՇ 


ծա, 0) (6 ४०८००१ ՓՎՀ € “७३,” €? ՇՎՀՆՇ 2५०९ “५4१, 3०७१ NIH 


= = 


0०23७ 35 TAH II (06० ZIA? 22, 95,6 245276 "< SO €? 


ԷԶ 
rza ` 


७ Zuo- A0XV (m65 Z गर्फळ०छ 299० 0१४) Ճ "3०७? ԵՇ FS FC 


6, हुड ESC Ծր" (9325 (0 ॥ 


Zo SoS 205० जग) HZP, AOSA Գ ՄԵ) 5 (02.3० š Spay 
टे? 9०29०१ ZZ 57 27 2622-2887 गण्छुद ZZ" տագ ॥ ZŠ 
EIC EX ՅԱ ՀԱՊ 57 ३०७१ A0 2» IKE ॥ 366 (265253) 
az ԳԵՅ» (ՀՅ) 57ԵՎ (Մ. g 3०02 ७४ 25 Յ7ՇՆ ՀԱՇ | 
26077627 ՅՓԵՇ X ZŠ €, €? ՀԱՅԵ SGE io CSC E 
३०८१ 35657276 ५१, ५१, 652» (9. ॥ 256, Eae ZOG 30624Գ7 AOSA X 
Zo 6 हुप्ट्रष«9 sc (ՀՎ Շ Gc) X zT% w | ՏԵ E Yee 
20पवर्ण' (22757 Ze | कर गन्द. FUA Siri (Cigs). उपवर्ग, EYIT. 


üs 


यर्णन्गन्र9 (2552an). गण, 5 


s2 


येड Ze | ढुण्डी, लवडे geg, 


ել 
Էր 
`° 
N d 
եւի 
9 


कोट 25१० | 59 


छदे Jy ՀԵՀ, गन 2ԿՁ छन्‌, गन्न 3». 5०0 Ca Հ» (0 ॥ 
ZoZvŠ] 2278» Հլա ԾՆ 265 १08९ ՀԾՀ» Aj CVSO EIX JCG, 


FZE, थेच? 3725 | 2० 4080/00/0/ R 36» 37» (GZ) Ora. 

पढ़ें ॥ 2०) A ढेण्ञच (^ ७X दण) 2० (७) 37 "€ ०, 67 5०० 3०09 LV 

ՀԵՇԵշ7 टेप aT zF 2 ԿԵ)" Re Tzi. (0 | 227 € नए? 
[क ७... o. ०७... 


CG GE, ՀԱ, TO, d ०४,९29 IQA W, | 


ԱՓՇ)Հ चगणु० | 3 ANJ च 30262» F कन्दु ॥ Dg 257-(3 
केट, 343% और Հծեգ 29 | 2» ՇՇ27 ढाळ €? 325» ՀՓծ:» ՀՏ 
ՅօՅ» IKT ՎԵ. ՀԾ. AE, QE, ठु गन्द azi | ՇԿՏԼՇ €? गड? 
ग? ZYG येपवर्ग दें), | QE, छिन्‌ «ԵԱ, 38,6, ՅԵԱ, वमन Հ» ॥ 
ՀԱՇ CSE, Յա» «(3 ğa 56T ॥ gfe gòr. त्रेगिपडठुफ त्रेळ उफ 
E5 ॐ०ॐ AZ, जप ir ॥ ढुण्डीं, Յա» (3 AZ, Հճ, cf, | 


EIC है? न ՀԱՏ Ծ287 छन E, ՅԱ, 4 ॥ २2० हषर 
arza (Aaa) छुट. गन 3-2 ՕՀ. 3- णर्पेण्ट 22042) नट? ॥ ZX IË, 
a «2 ` 


2 252. 


ՀՄ, Շատ» ՇՏ, AE 286 2ՎՓՇ zA ՀՇ Š, ՀՀԺԻ» | 


e> > = 2. = ` 2 Ce ` 


३०८१ FF շսզ 896 Coi, vESTI շ ՎԹ ८7 Zae डुग्नेगं, ՅԾ 
Agot. ॥ Փա 2Վ2 नच Յ42,Հ. गकर (७०१३८) 3 गदै, कुन्द, नंप 
2ԿՀ छुट AUZ 2० ESG 676, ԱՅՍ, ՎԼ SINO Zl डुर HI | CZ? 


Ց. = 


Janž (37457 (८5१5१). ३००१०११, (554) Շօ23 उनि FEE, IZI 
७०९१, Oou A Շգ) ॥ 77 ՀԵԱ» ՅՎՀԻ zu, Հազա 2. Hio ՀԾ ३०2५ 


օ.օ. ` 


ՉԻՑ 2Յ4ԵՇ टुर्ण० ये०्ट 3०2 गड, gA गे (ՊՆ गेण्ठ?ह ० ESE 


ԷԶ 


॥ दु+ ग ՊՀ 3» ԺԸ ՇՆ ՊՀԱԵՇ ट्र MKT QE, g 
Örai. त्रय, ՀՄ, 4T Յօծ ՀՆ ՀԵԱ» Հլ. गये gd दे०्पि?गु० | Ze 


36907. BNA. गये 3» 3» (3,ՀՅՐՇ)» II ZZ 2» 368077 3» weZ 


~ Q- 72 =< 


4 22, 957,27 | 


XO । 2090 2Ե5ՖՇ) 


€“, गंपन 2ԿՀ छिन नकाय gE 


जदि PE, उन ७०2१, ऊण ՀՄ, १८१ G 2567» (गन्छुप्3 KAZ oda 
प१०2003) थे ZÜ ७ že ७ 27 29M3 (O. | ԱՓՇ)Շ 9०८१०6 NEZ णट 
ՓԵ 2ԿՀՆ 0020 इ०्ट, ԵԾ) ՏԵ ԳՀՐՇ 570562 ३०० ՀԵԾ) AZZ 
Z" हुँ” (7297 ढुर्ण-व 57654 2 28076, օՓՁ ७92 ढे०6, 0578५ (£ 3°3०) 
57-Ձ डुर पं ॥ ARTZI ZÜ A 27 ԱՋՇ)Շ 9-१०6 मर्दै, ८०2 28 
€नज,ढ 76, Հաթայ 257 5०0606 Fira उेड्रेण Հեմ, Z ZZA Z506 
gç ü ՀՅԿՅՆ (0॥ ZZ aii. ՀԵԱ» CSE, ԿՎ डी लेगा) ՀԽՇՀ2» | 


DSe E 26969 Հաշ» | 22, ब्रीर्ट गुण ՓԵ Gc 


QR -ծ...- 


, WIG gç | (५69५6 9०६१०6 


I ՇԱՀ Ժ 
nR a ५. २०८ 


ढंज्जुढी गिफ्ट (5ՁՇ)» ॥ ग्रण, à Ci €? 655» है, कु 
Zio ՀՄԱ ॥ ՁԵԶ» C व 3०7 ՀՀՇ» 4 ॥ Coie €? गण, 


ण?ण) 4, ՀՇ 2.4 येपणुण, 7० ՀՇ275.Ե है? उच्य ३०८, गेडन्पुशर्ण” | 
&5०2 (53603 कम्र्वन्ठु, थ८30.. चर्न. ढे८725फटै 3० €? 28) गण, 


Տ.Տ इप tÍ II 226, Sc ՊԱՀԵ 27ՀԿՀ 0१० ॥ B 00% ० इची 
27Հթ2լ3 पै ԵԱ» 36687 | GZ ged siz टेप 3«6,272. IZ, 
Ibog Կ. ՀԵՀ» ՀԵ Jb 256, 22, a607. ira yzg 


SYGT | Եվ त्रे, Gë տիե go 302५ ՀՄՎՀ ESA छुट 
29५व oez? | 


IZ Հյ տա E յօ तग्देण्ट, Հա» दे ॥ इन्नु 
Fei. WÉ €v FUI ५१५% | 3०0693 YT Si दोण्गु्दै ५१,५5. 
॥ 2» 67०29 उण ՅՃՇ Jag IF, SIG € ० ge ՀԱ 2⁄4 ॥ 
ՕկՀ. ՀՀ. उप्टफ्वंद्रे ४ (6० àz ŞE gr 3c गदै gè | 
ENEY Ora Wto | 2000702 ՀՇ Հ» Tà eie 6) €“, 
57-25 (गुद) 27 aae ॥ ià Z3G 25,Ե rerz acg io 2 | 


QE, ऊप्ष ÜU E, EA ՀԱՄՎՅՓԵ ՅՓՇՇ2) ՀՅՅԺ 2. ÙK | 
€“, ՀԵՅ ՏԱՎ Z” रेण्ळपुण्ण'« | (3 4 X ŠvGc 2, Amai गै 
ՀԾ. अग्देण €, 364267. E, Q व 2 77 Շ ՀՅՏՅՈ Ց» रोक ॥ ՀԺՀ 


= ` a օ-. 


II տազ» շթծ गुप्त CSE, थर 


कोट EAN | Ե 


28,972 åer टग 2275. | 6054 पच àma ՀԾՀ) 3००५ ՀՇ. 


A 


= «- 


ढैफळट ÀS | Ze ՇՇշ275.Ե ՀԵԱ» EN, OUG, 0555205०52 ՀԱ 
X Z QE, 52 कैदी? 26 3. Z ढुण्ड', डुग AFi ü ॥ जुडे ढुण्डी 
ՅՇ Հվ: YGE 577» 296 ՊԵՑ» ԵԱ» oG ՀՎ ॥ մզ» TE, 
220 ॥ geI Sizi ZRT GE ՎԵՄ ॥ UG Ca १४८१ GZ 


Հ 


aI TlH 226 YGE ՀՄՇ Կ | ४८००१५० 5०6 o ՎՀ | १, F5 


<> 


2 250 So NN 9? 3० GH AoC ՀԿ | C जु ԵՆ व |Z]? G ठा 


FYGI, ՀՑ ॥ उफ ՅՓՇ 66०6, յկ (वगण), 25265 ZZ 27 ree 
ՀՀՇ ČN | 


ՀԱՇ ESE, Յա» Շ(3 Վտ, 250997 ॥ QE, g ՀԱՎԵԼ» 
IZ, तेजाने ԱՓ घ Ai | Ei ge, ՅԵՑ (ՀՀՇ Q Yee 
SFA 2, 3879 दड? ՀՀ) ՀԵՇ 37557» Կ ॥ Ce jogešl 
@ SQ EIX डु, 5०2 ZJ Xc Հ» 762.878 ՅՓԵՇ2» HAGI | 


“> 
t 
a> 
ED 


XA । 2ण१ण त्रेळ्ळेफळ? 


ZTT 


ZcəltcZ, Jo डे८Z१ AUZIR 39० (प गुण्टेठ५6 (०6, ՀԱ ॥ 
2օշիՇ2. 008 टर्च, Azio (५4५०७ 300 324. 2276 Z= G ॥ DRE, 
EX ER 26 | 2०3०60, OF ८०८ NG | 22» Jc गुप्त 2८2१2५७ 
॥ टेप ढळे, MAG डेट? 26277. | टेजफढ़े èg ॥ ऊर्प्ट० CRN 
2 ՎԵ इर्यः 2222" टेन, (66, EA 7 ԿՁ օյօՅ ॥ տեմ» ३०४१ Հիշ 


` ०८ 


ढे०29 डफळ 02० | ԵՇ» 3०29 य० ՇՇ27Շ आ» डफळ (069 20, ՇՎ | 
90 ZG UTX QE, Fo ՀԵՅ ७१०६6० GcZ2 | ZcəltcZ, ZP, ढेट22 FYI 
क? AZG डेट? ऊर ՅՎՀ रजे ՓՎՅ ॥ ७०१. ० 35222 ՀՏՆ 


g aT ग१०्थपदेर्णण्य ՀԵՅ 2օօրօշ,. उुपेड6, | Togi ՀՇ 


2५659 Z4zJXCZo (0 उफ्ये० छ नपरे) 2785. deg Zcəl'eZ, | 


(0००७, (777603 डट? ՀԿԵ 3०29 ठै? ॐ ՎՀ 37 53,7" 
ळैगफ FoF gof ozy 77१ cwi ॐ? Z օյ (355 3.4 ॥ 0१2 ॐ चनद, 
o| 39PZ 276 7० ZŠ, zg HTH IZA, भीर FW 89 टेड 37 
ՀԵ. ՀԵՆ ॥ օՎՀ.2 Zotz, ४ के? 27-77 732), "€ ॐच ३१०११ 
Z Ó? uci ՊՇՏՀ 69 ढेटी, Jya Յա" ॥ ॐच, QE, ՊԵ 
ՁԳԵՑ» उफ Հօր» नजर 03० > 2ZcG दु ॥ 


"շՇօիՇ2., գ»5. JY ३०8" च, zz 25५0 OTa ७7 36527 
II 6-27 ४ Zcol'cZ X ՀԱ उ० ७००१, ČN देच, II Zee, ՊՇ»57 IgA 
Aš g "69 j ՀՆՑ Da iSe ծՎՎ woi, 6 EYNI AGE, 
Ey" ॥ EK, ग ०३०2, नदि, ԵՇ ZYGA 324725 QE, 
ge ॐ 3036 2-Ե7-2" KTJ 5.42. ՀՅ uz ॥ 26.657 टु, 
Zook QE, Wio ՏՎ ह à գ 342 գ. asti 2 ॥ WI ՀԿՁ.. 
273» ՀՎՀ» geht FoF हण Հեզ SYI ՓօՅ ՀՀ. Zcəl*cZ, | 37 गुथशुर्भः 
ORE, NIA 57 चक IR, कार DIAS ठै? 3१८८6१ क? ०007८ न 
ÈZ ५०9१92 GEA ՓՎ ՓՎ 349727 टोपले Հրջօյ2. VRLA ZENAZ 
3१,३5 2 दु ՀՇ येजेण्तु ॥ 7० Jà G 26262, ४ टी ՀԽ 37 4 टण्वण्य 

ԶՀ 2 


॥ ZZ 4049 zÀ Z श्रेच्णीच्के,णजि जज), देर्छ+गुढै 25. ॥ छ ՀԳ 


कोट 25१० | XS 


3022 >ग्गैण्न्,र्णी ॥ 2५0७9 Zug Հաագ շվփեւ QY 
ग्र 2ՏԵ Ն Foii गन्न 57 ॥ OUG पत्रे, गन 892 ॥ P Z 
e. a. q. k Fal e 


NIAo AA 87 | 307 ZTE म्व्ल 2ՀԵՀթ BRT AF 
é? | 


ՇՀ Cree gree JA (NIA ՀՇ gT ST (6० գ ॥ 
Zo, येण्डपड़दे ՊՎՀ | 27 Շ JNA 37 2055» 2077 5թգտ. Կ I 
ALTE 27ՀՎՀՅՆ 222677 ४ WG त्रै, Sie I जन्य) ZG ZZ पद 
Focie ՀՀՎՅ» 25१, ՀՀ. ॥ Aa) 27ՀԿՀՆՎ egbe गण Z गीय ॥ 37 


~ — 


O| GZ G) à ՅօՅ»Շ2 दु II AUKI पर्क्वण्टे 2762. 3,558» 87८3 ॥ zoe 
ZKT ՊԵՏ» (6०5५ 66० HTO "ठग օթ» ३१०६० ट्रुणप्प” ՀՀՎՅ 
259, 2. «թ» Հ, पढ़े ॥ izio (36, 22605 PEYE 22.8» 
Seq SMS ड 2०००6 ՀՀ. ॥ 272 0०5०29 ՀԵԱ» ZG ՅՀՎՀ ՅԵՑ» 
IAG aT Fan À zül ՀՀՎՅ 259 Š G ळत, 66) I5 39 
Ze 32 37 गुंग्पन्न) 280 Ga 328» Mdio 0,4 324 ॥ CF. GZ 

(296) že ॥ ढेण्छट डर्टी 2ԵՎ( ° 32062» 263 टन, J007 


a_n 22 


3, 28, ՅԵՅ»Ե ՅԵԿ 2 Sa Ze दी, 02. FR Cfo GZ ळव 
394 न्व 242," 3i. 377 ॥ 03.8 526 गंपन 22ԿԾ ढः ՁՎԵ ॥ 


ՑԵ टेछ ez ՀՄՀ (Ó | ७० ३० ՀԺՀ) 302ZG ९० «թյ 37०6० SY 
काय Z हदि क्थ, Z E ՅԿ ջիջ गचके, औन्प ७०५० Գ - ՀՎՀՀ» गढ 


= 


II 22 ढेण्छट ZKT ZOO ZZIMG 3१०6० ÈY. Yee Siri 3० ग7०्वप(ठ") 
Fca Z zJ दे५दे० ॥ 


ar Ny 


हेपत A ठच ठे० Za. EY Z9 Հ»5 ॥ 25257. 2ՓՇ»Վ Հ7 
222607. 252627 ՀՇ ԾԱՎ ES, GY 6722. ERS 25, OZ, 272» 
0.4 3 ॥ 278» ZIM ՅՑ ४ 65, AJF 0००० 3 ॥ EYI 256 
32766 IË, ՅՅ» ՏԵՑ +? हुन्न, गदे S IT ४ IZ, Sc2oGA Aga 
॥ त्रक्र, NIS 7० छ 22, eya | #Z डफ ՇՏ. 2०, 37358» 
ՀՀ Z ३० OTG 335 ॥ उँ०ठी ree Sira 3०29 3 ॥ 2427 Gc Z 
257५6 2ՇՎ(3 UT €Z, օԿՀՃ 323 577 3790F II ZZ” 3०4 ԳՇ टेज 
उच्य? 3.22 | 362 Z ॥ ՅՋՇ-27 Z देच ३ 2 ॥ գակ» ՀՀՎՅ» Z ॥ ՀԱՅ 
2. 7०छर SYGT 377.6 2 ॥ 7०६८ ZG 2 | 7 2. 37 ठे. 32 35० बग्छ 
इछ ७० 2 OKY WTG 377 II 22» छ ग५३० Գ» ՀՀՇ टडर ZS, G NTA 


XX । 2090 2557Շ) 


Š ua ८2 


3242. ४ 2257» zi (22,276 զ». JŘ चदु३११णः ॥ 2» ८7१ 9,7 
न कय ZcəpPeZ X յծ 007 JW | इन?» (362, ZZR 27 Վ बेष्ट 
ÙF A ՇՏ z 352» णप्पुट्रीन्च८ կ ॥ 


७०९१४१ 005, ७ॐ, ԿՎ FUIR MAR गर्दैन, 25» TET | 
JE, ट्रक, ՀԽՇ7Եշ» नकाय (35437276 DÈR ५१, F5, ३० ठरणे (व्य 
ՓԿՀ» दैव्दै ९१८३ ॥ AZ Z नशर कय 0507, ՊԵ Zefe, 9, कट 
Z उद ७०5०20 कर्ण, ॥ OGI ७० (5५५, 276 ZcəPcZ, Wi. ऊ#०छींट 
AZG. (355627 ५१, ZFT, ORT कट गछ 6७०५, Sov% ॥ ZZ 
àe aagi pici. ՏԵ). उच्यते ZA 3 9) | ՅՓՁ7 १, UT 
ŽI ë कर्ण, (4727 ७० ZcəlcZ, | 0049 Z 207603 ढे० ՅՇԱՊԵԽՑ ढे० 
ÓA շօօիե2» थे कय 279, ՀԵՅ» | Վ Z डी कफ ՀԵՑ» ॥ Գ 
gof FoF fyg ԺՓՓԵԽՎ ५, जंग), 24० (35076 ՅՇԱՅԱԵ» | ५१, धन’, 
007८ 6१० Zae CIF || /վ7, जंग), 0020 MR TA 2५0) ZF, 
ՀԵՇՏ» Zogj ԿՎ ॥ Հետ 5937) ZcəPcZ €Z यै ३6० ORTZI š 
S aTa 09८ ॥ ԵՇ» ՎՀ èg Zra Zio ग०पुएँ, ZYGZX 
ZG 096 Ճ.Յ Հ Zee 39725 u, धञ१, 2. ॥ ९१४१ 27.2 ४३१ 
CST 22.57 3» 22603 ५१, ॥ 25-03 2867 FoI 8» 2266 ५, ॥ 
IWA aG ZcəlcZ o दि ՀՕ II BA yw 257-035 दर्ग, 
ÀZ. ॥ ग्र५5०५ S, ठेच, 226457. त्रपळण्य क yg | 6.57 टफ? 
Eriak 2256. NAE, टप 4 I 40X. गजे àk इण्ट, copy, 
(€) 0 ॥ ՏՅ» Fobo) ZcoPoZ ol Z २ 6. € ०० पथ प॥ ITN 


ԿՀ अद्रिर aa ७००१,गढै ՇՀ 37» ॐ Յ«Յ»Շ 29,2» Z AKT Gc 
ybr Հայգ" येटेगुर्ण 2. QE, 2722» ՖԵ ठ्डेट ՀՇՀՀ. ՀՀ, 


a 


येढ दुर्ग ॥ बर्ड? Ayi 2632-2727 28c3 ॥ Եզ» टन, ՇԵ 27 37 
HAT? Հետ» ՎԱՃ ZcoPcZol 2⁄9 yT 2793 Հվ ॥ 


օբ 


5, ग्री, यो 3०5० ZS GS ४० ՎԱՆԱ 226 Z 267-032. कः 

ZZ 28५6 H 372. GLZ Հժ» गडु, gobo टेप? շօրՇ GZ 

I4 (Q) X 076 aKT 352.3» 2 ३० 262 टप | gee 253 (7 

ՀՀՇ 00 टेन ३१,० ge ZU. GS A 8,377» 2 0००० EEVA S, Zez 

टेप 2-28. 0-23, çZ Oa ODT. 27374,. GIJ ळणळळ. 
ՀԵԱ ուտ 


2,203: ՀԵՅ» 225.3 22453: ॥ 256, թատ ऊण շօօրօշ,գ" | 7०८, 


Հ 


कोट टीग2० | XG 


ÕI IAEE 39 गुग्पन्न) (35424 ԿՀ» 30» ՀԿՑ उन्दी देर्ण र 
(गॅट AGEA Z०€ १०५१० ՎՀԿՅՇ KE, Ige, Հալ (982० 25.37 


II EJK कय 28297267. 2१०२५८६ 39 ծ, 22 ZOZ टप ॥ ՅԿՀ 


० 
ՀՏՀ» 26» 26557 Z 3 99 ZNZ ZUG ॥ IEY CR TX digg 
Հեյ ÕE, J ॐ 2ՇօԻՇ2, 2667. ढुण्डीं, G> गेग्दुफये० 2727 ॥ 
2929 ४ AAIYE Zeitz ol Z oE, (6० gY ÈVE š, Zcol'c 2.47. 
02. 360077 32. 3f. 4 ॥ उपर्य टन ՀՄ, ऊर्णः ॥ uT टीन 
Gc | ZZ (ՇԱ ՀՏԵԳՇ ९० G3c(5 37 Fg Zefe Zefe SuzPZ 


Po =< (2७५ as 


QE, ३० 2865 Zo Zcol cZ T GE ՏԵԳԻ | 


2 
թ 


फराळ WINGE, CAZA उफ ZcolcZ, AGITĂ ՀՀ" | 22 
SYTT 79१ ३०० Zee Zü ॥ > ՅՓԵՇ 299 8०७७ Zee Zü ॥ 242 
गवे, 4 गन 2շկ, ३०१ ॥ € az 2206, ट्रय ग Յ« ३, ॥ 


० 
` ` ०८ Հ.Զ 


Log" BIT) շօ2իՇշ., 6०5206, š CAYCE, ՎԵԲ ॥ 2०6 डेल. EvE 
SHG POT ७० 704 ZA | € @*'@fG ०,७०००८ डे 2օ0օ« CTZ? K A 


22.2 52.62 52.52 


ER ՀԺ Վ AET इ Zeo Zee 2օօիՇ 3४०94० 35१.3 457,5 
s= Հ थ्टि <= a —_ Aa 


ZICO बम | 2०2० 37७ 2०० CAE, ATO IUA ՀԿ) || 


कट ՅԿ Zaz Z ७००, 2» ठे० बहन? ՀԿ2 ॥ ढेण्ठफढ़ र्यः 2262. 


६2.2. 


raz 2०५१0 चचत्र ॐ कय 30०25, Gc F Sic3 | 2,8, ՎՄ 29५6 
द्र? न८ 3.8» | ՎՄ FLEA zoi 00० FTZ ॥ 28725 ०0, IE 
223 ae ठ ॥ ॐच MIE, 272 छु ՀԹ ॥ 275 aiT पढ़े भे 
॥ टेकव २9 ३०४० Zee օշա ZJ STZ ZZ) GYZ I 


2 02 Հօ २, 


323.2. Zcəl'col GEZ Po गेण्दीन्ठ' 3c3zlo ՏԵԳ | 


AGIS Jol ՅՎՀԻՇ, TUI JÒ, ՎՀ ՀՅօՅ ՀՅՃՇ ԱՇՇ7ՇՀՇ, 
I0) 2069 57ԵՎ 36 ՅՎՀՆՎ 23,362" ՅՅ Zcəl*c ԱՎՀԺԻ 0१ ॥ 
QE, Ճ Հատ IZ, ՅՓԵՇ Հաա» | ԵԱ 3०6 Հ»Ծ.2 ՃՓՇՇշ» 
2օշիշ.Գ օկ gå. पग गन्न S ATA 2ՓՇ7օ ॥ कय 0, Eri 
ZT. (0०5 गुळ Z € II 253, HT 2-98. ११०४५३6 ՀԵԱ z (65 Fo 
ÖTGI Հ,ՀՇ թ 09 Eg ॥ खुळे ScG zT. ७०३ Հ» աօ G Z € ॥ 
ՅԵՎ IÈ ७१४०० Հիշ 2५06 CAG hA अः 37 गं५३०न 265 ४ 
७०३ दर ԱՅՆ ॥ GÈ, 7०३० येळ ZoZo ९० ०9, 228557 (0०5 गए 


XÇ । 2090 2ՆԵ5ՖՇ) 


G Zç छयेन | हन्छ Se Zee Zy, ७०८ टुर्याव्ठ मृड 27 
ԵՂԵ ॥ (ԿԱԶ ब्र? 5 ७० ७०2० ՀԺ») Be ५३८0 | #G69 


e_ a. < ԹՇ 


थप्छ” iio ३० ՇՎ 7օօիօ 2.2 ७, वर्णी 09 ZcəlczZel | 


ՀԿՀ 262, Jeee Fece զատ पढ़े | gdo 02० ZcəpcZ,29 
छ ČN ZZ žert ader Q Z (Աա) Qc 5 C73 ॥ i~ 
26օիԵ2.97 aKT aZ ՀԵ ՀՃ ॥ ՀՈՎՀ ZcəcZ, गेण्डीट ծր» ԺՏ 
लु ë ՀՏ | Ze ՕՀ ZcəPcZ, ४ ČN 77 ՀԹ» օղ 258, ÀJ उग्रै | 8०% 
डु 37 3247. 255629 ՀԵՅ Zefe Հ.Վ | ՀՅ. १८१०6? 


Q भे a <<= x 


3247» Zcol'cZ ol II ge% ZT न्छै? ३० Gogo ७7०7 2४६६ Ao € 
ՀՀՇ 320-625 G F देठे 2० | ՀԵԱ ZcoPc हन्छीट 5M22ZZZX Qò, 
येण्टेटर उडफडपशन, 2ՎԾ कफ (307० | nge डे८Z१ ७ ॥ SIG, 3० 
डेट? «ՃՇ | $५७७ Հօշ7 ՎՃՇ गैर्पप ZF 2रप५6 ट2ंग्गग2,८, ՀՓՅ) 


Զ.Զ T_T Ճ2 irp 


WI 232852 ՀՅ. देप ॥ BR gege ER ER II Fe (Հգ 
003५) 27 गछ नप 597० Sega 902८ >च्गच्ळे X 7օօիօ AZo | ԱԺ» 


(Հ) geog ՀԵՅ» ZŠ ԾԵ. Zeitz QE, इर येण्ठेफ्य? 24 
«2 ao 


डुँएळ८ कप SrA देठे Ze | bio 46.57 द्रप ॥ ioio ZG द्रप ॥ 
ठरगीच्ट,ग ३० Zi Zoe 2 IG Թ) SYTT AGI | Z Š gege 
(535. 7 इँशाड) 27 ७९०६८7१ Հե» ՖՎ ՀՊՅաՀխ 37 ՅՓԵՇ ÈST 
ठग, ग 2⁄4 ॥ 29 ՅՓԵօ Z% 3 Y ՖՎ ՅՓԵ« 25776 Y 2,3, 573» ८2 
II 258 572506 €X 0१० ॥ օԿՎՆ ZŠYGC գյ» ॥ ICa) टेन, Zcol'cZ, €, 
acà टी ՀԵՇ री ॥ շեն) गेष्ट गुढ णक, ԿՀ OTIA G¿SYS0GG, 
Z ԿՀԱՆ ३२ Հ53» ॥ QAZ 8» ZZ 2656 22 ७१ त्रण 
ՀՇ 2» ॥ ASA 37» #GG TZI UKE WKE ՅԵՎ ग१०४१ ՀՀ | 
Ic ՏՎԵ ७2० O टप ZcəlczZ €, 22 STEZI ՎԵՀ ॥ 

Š ग? न कट ՀԵՀ | gogr Feio AYGIT ՀԱՇ) Ze 
276835» 3052 26 ՇՃ 25५06, गैं, चर ՀՇ ZG | 704 zd 23» 2629 
2.3» Ze ՉԵ ढेण्ड, कै? 7० AYGITA Վ | ÈA 57266 7० Gri Si, शष 
ՀՇ.ՅՀ», WGE ER W, 29,6 ॥ 7० 25,786 AGr, Հ» ठप 
eeo. 00. ॥ ՀԿՁ zA 22» 49, Si ॥ Ձի» zeA Sose ५१, ७१० टन, 
॥ कुष्पे «թկ ծ, ढः. ԿՀ ZR G 337 ©. Վ» गह ग५३ XG 


2A 


gT eg 372 @ | ष्ण ՓԵ CXR ER čez ठेफ ER 5॥ a 


कोट EAN | १४ 


Zo շՇօիՇ2,97 zeoe zeoe 22494, 0१४० PAG ZG. ZvQMZGN 
डे८Z? >०व्यपवर्ण' ठेफ 3.2 | 3०० ՀՓՀԽՏ| JITA 266357 QG 
59,8०३ 26० շԿ2Շ FACe डेट? FULANA 396 ५० ՀՎՀՀ ՃՓ ॐ, 
ՀՅ». Կ ॥ श्रेण्या 43» Egi. ० 37657» Sio | Ege 
923627 2ՇՎ( उेण्डै ७३१ Foo (28702 ०3003) 6, 2ԿՎ 2१ ՀԵԱ 
Iki. ՀԱ Ca JEg, | Ca Ek QE, हुए gZ) y ((७ण) 
22 गच geii ՀԵՅ ॥ gc ZévGc डफळ छुट 30724. 0० 307.4 
29Ե(3 ठेण्ड 2» ՀՄ, ՀՆՎ I (ऐप्स y 3.962 प॥ 


ա 


6 e 
224 


“> 
x” 


XV I 2ण१ण ज्प्ठेफठ? 


acüa ՀԵՅ" 


Հ" थद Ճշ» AGIZ | Ea चण्डीट 2% ՀԳ» || डे? गठ? Վ g? 

ՀՇ). | JAA ՀԵՑ: ५7 3 ॥ JAA त्रच्ळ च, 3 ॥ 2» ՇՊ (दंग 

०१०० WKT OR 0.3» Z ՄՇ 2ՓՅՎՀԻ ԳՇ, न श्रपण ०&० 99" ՅԺՀ» 

WRT WORT Տօ 00. ॥ रच्न (कळा CRRE ER WW ÈI 
š न मा 


WEA धग 00. | Փօ23 ४ 22, yad हुँछ20 ՀՎԱ ԴՇ 2/4 
2 ॥ 22, दा? WÈ 2 ॥ ga 2» 007८ AG 266 ՊԵԿ» տկ ॥ जन्य) 


ԻԱ 


րվ 


2ՓՅՎՀՑ 7० Gri Gc չս ՎԵ 266 Հլ 665» Հկ ॥ 27 IË, 
श्रे, गुण ठेफन | 2657 32. Վ ॥ ՅՓ द्रण्थ9दि a ՇԵ 00. ॥ ՄԿ 
Շ ՒԶ 


€Z Go, Eo DRTE 


S 
ea 
DN? 
> 
€ 
Են 
> 
բ Ar 


i o_ 


Հ. Վ ॥ "मऊ Ia 
उन्ह डे? 3.25 ५३ | ७० ՅՓՀ7 3येण्दे ՀՎՀԻՇ, JZ (6775) A Ferà 


wP 
No 
N 
NP 
9 
օ 
€ 
N 
Վ 
Ք 
> 
Վ 
€r 
QN ն 
-6 
RP 
ԷՎ 
Վ 


ՀԵՆ" ՀՅ. ॥ Յա" ՀԹՎ3» गड Հ» ॥ ङेर्यः गदं गर के ॥ ՅԺՀ7 3»5- 
Հ» ՅՇՁՅ» (690) 3, ॥ 7०4 इफ? ԵՇ» ՎՀ ՀՅ, ॥ 24 "Շ2Հ 27 00०4 


ÈZ a | gF col. Հ» 007८ उपर्य देणे, ॥ ७8० Շ-27 ՅԾ, 
Ao (09 ॥ द्रुग’ Zlo SE, GZ” के, TÈR 009 ॥ àE, Azii Հաօի Վ 
९09 ॥ ०१० (59.6, GZ” कै, चण्डेद 009 ॥ ZEX 9/5, चण्डेद (07 ॥ IE, 
umg àE, 3, ॥ zi ՅՎՀ 2ZŠ9G ZG ७१० ՇԵՑ ॥ Yge 
(१ॐ ३१) च०३ | ग्र-प०८, देन ण॒ुण्ठेरे ॥ ՅՓ IA? 3.Շ2. 3, TŽ ՀԵՑ चे 
उेफ्युट 2220) 2४ 3G E Ao 3, ॥ 

š OTa ՀՇ FI (09 ॥ geU spo | Օֆ गढ”? 272ԿՀՅ» 


637 Հա dF डे 2. ७१००८ GZ ՀԵՀ) ՀԱԽ Հյ 
ZING Z ZévGc Հ ॥ (0 येण्ड 27.297 डे" (9५6 ठर्त्र Sira «ՅՅ» 
zyje jaa ges CZ, JNO 272 IA 267.6 TÀ ॥ 
ZVZ, SŠ GorA, Àg) हटी, Sir 25५06 g, 3, ॥ #Z ՀՓՅ7 

af 


डेट? FA, JACA, ՀԵԾ) w56) हटी, 57ԵՀ 23५6 0766 I 


कोट EAN | XV 


Sea. 5թ = Հ =< 


उनी” ՀԽ5 | ՁՇ.Ծ7 ՀԻՎ) 23५6 aT ठे०29 2722 25५0 DYTE, 
Ր q €, (69. ETÈ ॥ ՃՇ, mge gee gee Տվ ७१ ॥ पन 


2 
बन्दी 302. ३०, eci AZ, gei) 4०09 टुगेदर 22 ozy ॥ 
2 > a ग्रेट 


३०7 त्रे उ०्टी Հեն Հեզ Sis o ՀՇ yA Հետ 22 गण्डे ९7०३ | 


५2 - 


Ica) ५7० 7A Zoo ՀՓՇ Հ ORT WRT EË (q32) 
हु z ՀՅ ॥ ՀԿՁ जुपनी 6 थेण्ठीट गेण्डीण ԺՎՀ7 z (न्त QG 


रपे न्ह | Er Fg ՀԵՅ 22 Èe | ՀԽՀ7 7० Feio AGI 


@ a. a. hp PZ 


27992 3० गछ, 29 ॥ 7०5०6 TE, EY णक, ०) 3» I EYI 
2 (ՇԱ So तप ՓՁ गुर Հ5 So | 7० हुड A ZYGcol' | gåve ढ५ 


ՉԻՑ» Fuga दो०गु८ gsi ॥ gåve Eri z (ԵԱ wia woz asiye 
॥ द्र्य aer ՎՀ शुष्ण ७३००१, (cZ 57725 Z ठेफने I 227» 7७ 


० 
St 


Gri हँन्डय्थ ZAVA Farge ՇԵ) ZZ” 27 227. प? AIT oG 
९02 - ` a 


II ՀԿՀ ७७००१9 ZENG Z Z ZONG Oi न्दी Acà गळे ॥ ZZ 277» 
ԱՓՇ7ԵՀԽՑ ՀՊՎ टुगु-्छ? Z Z Zo टण A Z Foe ՀԵՆ 


00८7 ३0१ ՀթՅ7Ե27 0१ | Gre g 3 2527 2 23» 2527 
3८0१. 322 ELI (324643. | 

दैँ०ङन्दण्य 22:28. KT Zia ZA 25५6 2५,706 येघ॑ण्ठे ॥ 
z Z GvŠ ॥ 6.2 ७०८१ | 5.22» Z 22. 3j. 3०न५ त? ७०७१ 09७ ZYG 


८% 5⁄4 उफ, इष्ट), nE G ScZ)GG, ZA AKT TE, 
९2. -- । 


गदर्ण ՁՅ» 2० Z ५2१ ॥ जेप ՎՀՎՀԻՇՏ| 296 WNE, ८ 39? 37654 395 


० 
< a 


॥ Zlo 255 ९०००७, IGITA AS | ७५० EOL?) (267,277 2222 AG? | 


ग०० G,G95IX 7१9.3, 577 II 20.377 25 श्र ॥ ग्रण/ण्ग?०ठ, YEY 
ए (ի (३११०७७०) 577 ॥ CF6) asz 267 ॥ ՀՅ» ZO. 
GETTA”) 574 अन्ध) (367,737 ब्रिदाई ՀՅ ॥ ՀԿՀ ge ՀԹ» 
egr ÀZ ZNA շՅՓԵՇ ՀՅ | (568० ՇՇ27 HGF ՀԾՀ» JNA 
ZŠvGc JG) | सफल AGA ठेफ्युण्न ZëwGc Հօյ574յ | >.९टुन3, Հ6)576) 


६2 762. 5թ 


II o ԿԳ, 50579 ॥ ग८७०१५१ ՀՓ)57օ) ॥ ՅՎ «ՐԹ Zie 5057 


60 । 2090 त्रिन्ळेफळ? 


०- 62. a 2 x= = a N ०८ a 


I २४७३7) U TSH 39 ՀՀ KH ZAPO Հ MOI ०0 LE Շ,ՖՇՏ| 


QE, ՅՓԵՇ न क्य ՀԵՆ 577 | ZZ #ZX ठेऊ" 7० ՀՄՇ ङेर्यः 
QE, ՅՓԵՇ2» वगुठणुर (0 ॥ ՅՓ 3-4 3» ZYG Gcz) हहर iTA GE 
e. q. Qu n` Լ q. 


3876 gå ՅՎԵ« 573 ॥ ७92 W SuzPX ETO ग gz ५0. ॥ जन्य) 


-ծ.Զ. ` ` ez ०२ ` ` a N 


ՃՇ 3०6 इर्य Wede ՉԿ बज Յշ ՎՀ 0022 | (O E7274 VG Zra 
= =< = mw e= A; = ON Հ- o= = fho Q~ ax: a 


€“ ॐ ՎՀՏԾՇ दढ Si 3. ॥ ZX दशल 00 iaig ४०, अन्य 


० ww शक ० 


Հյ 
a a Q Q 2 II ՅՅ ՀՇ ՁՇՓ» टु Z 002 6 3 PONIA (5) 
a_ ना ԶԸ 


Շ.3 ॥ 2» 6577 Ean छ WA Wa ՀԵՇ HTE, ७३, 
शर्ण द्र, KT goof" II Հ.Շ Վ.» Ձ7Շ7" z 25327 
१6० 23-०5 Te, # 3० 2 25 ՀԵՅ» | KT 23.Շ TE, चट 


z Z प्र օր ծ ՁԵ»Ծ7 27 Վ 3» ॥ E Z तरर 76476. ՁԵՆԾ7 27. 


`= «Հ... 


II ZZ¿G Շօշ7 | s| € 60) ՇՎՀ 77 Վ $° | 29०67 2087 ՎՀՀԵ7Հ | 


OO = ss 


AC 26.657 2220 IHN Ago | Z UIA ०902 उ #& ३५4 ZZoG 23४ 


Ֆ ՇՏ» | ङेर्यः ՅԿՀ Z 29 ՀԵԱ AAT | ZA EAN BR ՀՇ हर्ट १ ०५, 


fo | 


524 3» (ॐ » ԿՅ») £0? ॥ £ ०, “०१० ॥ 22०7७ Ao Wo ANE | 


- 


< St Ք 
त W ९० 
լլ 
Հ 
Ց 
`° 


է 


"ठग Èri UTE, TZ Հաշ. 02, ՀՏՀ» 274237 ՀՇ. ॥ €४ 
गहन कट ՇՏ, कट ԵՎ Տօ | "€ ծԽչմ | 292 ॥ 292 ॥ 
ՀԳՀ»Շ ॥ ९१,३१ Z 3१9८ ॥ Z Z 96.5, ३५७ 69 ॥ շր ՀՎ ՀՀՎՅՇ 
छ ॥ ॐ, 25772622 69 ॥ रेगे 3 G OAG 67» |" Վ.Հ गुग्ग Ժակ» 
Er ण, ՄԵՑ պ 366.9 गे ՀՀ 32 z ॥ ठै? 2 50 2572 2» 
श, | येने येणे Հ, ॥ 28,972 ४ 57-Ճ 27 rà कप न (37.2. ॥ 
न कट E ՎՀ z @ गह, SMZ ७१८८ ॥ WINY, ce er WÈ 
II 253, GX GA € ०० अय 8०389 वन, (078 ॥ ՊԱՇ տօ चक 
2५09 NTE Ao ABE ॥ € ५,० ՁԵԶ येण्नु 33 (9. ॥ 296, ՎՊ» च, 


ՏԵ | ig, io ՀՀՀ टी ՃՅՇշ» ՀՅ.Շ Sl? Ng BENGI 007० 


कोट 2१० | ՇԵ 


ZX, ये 3० II € ०,० छ AKETO, È ॥ 379 ՀԽՇ.37 ३०2 Z Z 2723» 
€ ॐ. ՀՇ7Վ | "है? AT 27 489 բ" AÙ ॥ ՅՓՁ7 0० णै 3० | Eesi A 
नकळे 3, 2668. ढुग्टीण्न ՅԵ ՀԵԿԱ 2 2262» 253, So 


ÈK १०8१ 2օՅ-"30377 27 67 2526 Y WGF ०५ 5742 QZ" 2 


गण # 366. Հո 0५८4० ढी-व छन्द, ढ օրն, ZNG 


हे, त्र? ४०2 Z Z 274 628.7 EAK ՀՅ. 2.42 | ՏՀՏ ZG 
Z (Park) 27 29०6, 00०4 36० ՉԾԵՅ2» 3» ॥ 2५०9 2Վ07Շ ३५ 
ÖZ थ५०5 27427 ठेळे दीं 2252. ठै? ॥ Zo Z] १८७११७० 2१096, 27277 
Ò EG 3०29 ZZ | Վ.Ե zagi Tiz ՀՇ» कट YE ढुण्डी, चुन? 
७८१ ZT 5» 358 ॥ 2»6,2» ԺՎՅԾ YT- ZKT 2723» | ढत छ 
CGR 358 | ग५% 2723» 2262» MRT MRT TI Fog? (0५ (0० 
CyT. GG ॥ 0५04 काणे (7H 38,2. ՀՄԵՅ» ७१६०६० 3? ७7-0 ՀՀ 
ՀՅ» ॥ CSi ade 2Իօժ 5 acs zio उफ 22-62» ագ, 
272 3» ॥ 4१८3 DKA. AGA z 227025» gz चट 3८3० (Tiktok) 


s= x 


g<, ՅԵՎ APGE ठे EY ॥ ZZ¿GG A 2 «ՀՇ ZA NAR TAI TP 


क Հ.Զ. 2 < 


ՎՏ gI | ՀՇ" क्ट (07१ DGX ՁԵ) ÈO | ՁՇ5: ZANG ॥ 
a 2.42 


दछ? FG TE, ZOTE 46 ॥ ZZ 5759 ७१5% 2.3, Z >. 
73» ՅՅ» (09 ÈZ ॥ 


52. 


न्य Է P 


as: 


EYA Z भिन GTZ) टेप ge ge ՎԵ Հյօգչվ चेंगट | 

ԺՏ, कट 00०4 (0 H BIA 36703 नंप 22ԿՀՅ. 2254 25. ॥ 

चर्वण 22927 Z 00०५ Թ. ॥ 255, नह ՃՅ- ये 3००5 3१,० ॥ 22/62» 

तव ČN ॥ Z 3, ZX ॥ 2-8, 07,2 ՀԾ ՀՁ 27 गए ळण. | € ५,७ 

3८५0 XZ. ՀԾՀ) 37-24 त्री ॐ ZG? ZAF ॥ 222 S Z], "गर ण 2526" 

Հ» jG) 27 Վ. շն ՀԵՀ EZZ W IT ॥ 2» छ उद ५% Z 
ա 


ZI WIC ZI ४ 255 | Qoe, 222 SM Z ४ ՀԾ ՀԵՀ IMAN 
ACGA EN | IZ Joi CH | Հ ०2 JG गर्दै 287 325 


CGA । 2ण१ण fot? 


ՓԵ a ०. (2.५०. Հ Գ: 


II 22076652. gie गेप ՀԾՀ» (0 ॥ त्री उफ, ९० ՀՀՀ डज, GGRI 


केळ, z ՀԱՇ Ժան", TZ 286 AGIA ÈTZ | 67,2 258, 34-27 


OII HY ४००6७ Հ», EvE, कट MÀ ՀԾ FLA ՎՇ»Ա2Շ Gcz? ॥ Z Z Y 


ग्ट 


EYG Յ«ԱՇ, ५१, बेप ॥ Z Zaa ढक 3० FTSTO >णन EYI z त्र 
ՀԱՅ» ՀՀՇ ॥ Z Z उर 28736, गव, उपल, 27 SS Faz 007८ 
ՀԵՏ» ՀՅԵՃՀՅՇ ॥ 3८ यड. Q Z ५३6 ԵՋ कष्टे 7 गए? 
II ESE, उच Sdot दढ 52257603 OE ददि ॥ IGAT क? 5१६ 
27«ԾօՀԺ 7 उच अपर्ण 6372 227 Zos ८0 €“, | ÈTZ) ४ ESE, ZC 
Հ» ESEA दफन zreti. गुणच ACN I 3० गदै ՅՓՀ7 Feo ggde 


Ger 3० गळे (ՇԱ, खाव उप 287१6, Z9,G ढेप गुणच AEN | 


Sya 249722. करणे ZG 2०7०0 IgG ॥ Gie ZS Go 
OCZ 2440 2०720 UT IIA Հ2» ZNE CN ՀՎ, ॥ (चद्‌, Z34002 


È ग्वै न्दे ԵՀ. डॉट II OEI 7५८ ՅՎՀԹ wg Zh | 
2» Zo) डे" Z ՄՇ Z5G Zo) Zo) Fea UF 5? 3? 29573527 
25732 ॥ Ea շսՎ akez iT ԳԵԱ, 24575 ॥ 7४६५० ՅՀՎՀ z 
IE 3० | WAE, Z Zç ONO ԱՀԱ, erà | 2:3.Ե ՅԿՀԻ Հեզ 


१९% | ՀԵԿՇ ՅԿՀԻ Z” ॐ त्रे Տ | KT 3.2Շ इर्यः z GYZ 
ac, ՀԵՇ ॥ Հեզ ՀՇ 4T z वःतर णल gie gie 2त र्ण, दन्द, 


o= = 


IGI | gJ 5L 59 2५७० गवं 23, 0. ॥ 2702. बन उपे, गर्न 
agy ॥ Հաա asoge ॥ दप Dèi ॥ ՀՀ) यी लॅ र्य द्रि 


० 
sf _,२ = Հ Qo 


3६ Q. ॥ 22, ՊՀ 2262» II ՀՅ» INA, ANF? | Չ07ԳՓՀ HAA 
e_n LL ln s= ss s 


2572» ॥ गर्दैन, द्रॅटदे०्छैर गीर दण्द, 257537 257652 ze दन्द, ՀՇ 
2०४0 | “००५४८ Toil HoT 2७५00 ԱՀԱ. टर" 2575 | 


Ne = g x” = = -* = = e_ < = 


32. गुट 25ՆԵ go 2056 ॥ उपे ZNG (2,2Ե ॥ गनू, दुरच 


फट ७.०. ७ -- Ta Զ ( Զ.Զ Հօ. > c_ ex ea > 


gaer 2 fcz% iJe (FZ ) >प५७ ՅՎՀ | DTc 2532. IG 


Qe Q Q ०... ५ Q N = ०- 62. 


54१? नग 0०5 ॥ 2675թ N ०6 ॥ SN E Z a (फन? 237. JUA? IGA 


८2७ 


ՀԵՀ ९7८३ ॥ 934. ७०2७ og | 59 23»2- 35 (०८2० erä 


कोट 2१० ७5 


a_ a << 


Fuer || 256, C0) ACY १०५०७ Հ) | CZ TNT € 5 g ॥ ०५०0० 5०59० 
Տթ Ze ՅԱ ՀԱՇ टफ Sia (तक % IA Գ.Հ Z 3942 2342 ՁԱ FeZ. 
ICVA ॥ 8 25700 22८ MAR INR TQ (70०2 2७ || Yo ८०० 


५ 2 


0०8 | N. 57439 ՀՀ व्या “चण | A Pio ७१०9 330 WQ Cus 20४ 
YEI G, 2. NCIC" AZZ Z ॥ (MVI Ho येह ZVG AE Mi 


s= ५2. ८ 


IYA Ze oP.G5 G. ՀՔ | 7० ३०० छ च४०९१५ 223 ॥ Z ՀԵՆՑ) Ge 
जै gei. ԱՎԻՎ "७०६१" "९०१" वेण्पे०्दै० ये उत्र, 3550» F ०3 
39० ॥ 672 ग्रढ्ण्ठण्न ÈTZ) ३९), 7238. "टु Z 62, Y ĝo MQ 


~ 


-- օծ 


290० P GZ Zc क्र, 2830 7० उण्ने 22825» բ 253, ԶՇ.57 
॥ 26.657 तरटे» | Go? 25. ॥ Go? JT ॥ ग, 5, ग्ड 


e. oa es 


i 
ये ३००6० Z ॥ ठै, ५७ 2३०१०6 23०4 0० ՀՅ» ॥ 258, ՇԿՃ > ama 


` = ` 


(57-०6 ॥ 3,6, 22 ४ Հ2ՓՇ 90,2» 37657» IÀ ZZ, ՀՅ»Շ ॥ GÈ, 
इपर्ट' अन्ध ՏԵ ETG ZX € ॥ 2,3, 37557» 2,604 5१० दु 7 दै G2 ॥ 


ԱԿՀթ ७० 250 १ | Èva डप चु? ծ. ՀԵՅ) छुन्छ» 377» ॥ 
2208” घर (० 23. | ՅՓՁ7 ZG 29%. 7० JGV ॥ 


द्रवे Հր Asye «ԼՅ Շ 27059 (098) Srez Aze LUST 


ով Ce = = Mas Cs x= = Հ 


3३०७9 22762 Z ՎՓ Ç ՋՎՀ 27 Z 020 ANI 7226 2020 ZS] G IA 32° Uá | 


० = No =< e_ ~ 2 = 


ZÁ Jo, ४ ANN 2200 2796 AIT | z] छ०6० 2) ह्‌ 226, 220७ 


e Հ- TQ 


(376 | 3:52 NTE, Aza ՀԵ) | Faà zPolOzPeG (Steven 


«-- Q Q = 


Splielberg) X zá- "बहन ՎԵ उफ #Z 37» ढेण्ट,, 2» त्रे 
acz रापच्ये zài. नीर 3५9४" ॥ 7० ՎՀՄ2"5 वैत्र> 27 (Leonid 


= a: a Լ" = o 


Miakotko) X 5756 27५० तण 57० z ՀԵՅ उबग्रीगदे aT 
aie Z Emz 236 299 (aa) अश्व" (The impact of 
smartphones and mobile device օո human health and life by 
Leonid Miakotko) 27 ՏԿ32. 0. ॥ गर्द IZ, 0४० ९८7१ ՀՄՇ ZKT 


en 


2ՋՆԵՇ WAPA ve] क ट्के IZ, 2246 ՁՏ7օ( ԿՎ ॥ 


छ 


CX । 2ण१ण JSG 


es e e 


SICU, ՖՈ 596५ट 


e... e. < as 


Soig UT (37225 "कट ZNLEG SPCT € || MIK OTTI 


(5०८, 56, # 5० 23" Z Վ 0020 | Fedo Zya 009८ | Շօշ75 èv 
(5०८, ՅԿՀԽԸ, उँन्ठ' 2 ՎՀԽՑ, PAA गर्ल ५१, 282, | Z” ԵՊ» ७7१ 
द्र? Հ.Շ. WI 2Կ2Շ 08° Ag. (SG Zes 2-ՎՀխծ| 5.27 ANG 
PA, 207 E7 ५७ ZŠ इफ) १, ढेट22 Վ, ॥ (6०% (3556: ७४० ծԿԱՇԱ 
ՅԵԿՏ ծԿՅՇ WG गु? गुफ | 67,2 “¿cZ Oa Q गफ ԳՅ» 
न कट գր) "ՇՀ zgr" ae 2 EG. डी ՓՆ ढुण्डीं, गत, 28.6 
ioci ७१7८९) Տ ॥ ७० 22५0 atà «ՈՎ Agad 2726 
Avn AATA. ԿՅ ॥ 2» "Հայե, SNT 596५2" Uaza नन? 
ՅՎՇ टी eraz è "vä ggr" Tycie ब्रेन, IT 2 दय्‌, 29,6 

९०११ 96८37 7० ՏկՓԵՑՇԽՀ| त्रुण्ल/ 7० yoi धऽ? GM €7c3⁄ (0 ॥ 

"डे? Z" ZIZ. 28663 ङ्च NTE नकाय ZUA dodo. 
0०0० घ, ८ 28 गळ, E3 TZI ՅԵ WÀ ez Ze G ७4१,4१४ (Ab) 
ZAA 276.6 | ढें० gez CYH ZOT इद ट@ चक ց, ऊप S ॥ 
७० GS ZY) Zo 5% AKT ७० 22. कै? ČI ZATZ) W4 
टेज५७ ७९० Yoz HÁA, ETHE, 09 3-0 ढेग्ख 3ԵգժՇ կ 
yorig 7० yA FZ | 

ग्टु+व, ČNA 2 Ao CMAX. 

थं” gY ՅօՅ»Շ नदे ॥ 

253, ՀՇ iG 2. लपणे # 222 €G 272 गजे QE, चद? 
SATIE, Հթատ कै, 5ԿՀ 258, ՀՅՓԵՇ | Jar उप ॥ Zc. Ó] (0२८ 
९००८ Goo (0 | डी, (0० (0० कैट ७), ॥ gga, ie यै” Gc 2-7» 


ՏՎ (0 ॥ च्य गए गए ठैणु०च ՀԹԳ7 F354) Z 32 64» 27 27. 


कोट Ew | GG 


Qe- 


Հրօիչ8, ॥ ग्रग्द!5फढ/ं SYGC 2,3, 572» ॥ 2-շն, गह, Acà ढफ उर्म, OCG, 
29.3० ANI járo ॥ iet gör 387८ gå णीय 27-25 ३० ՅՎՀԻ Ն 


QE, Ge उच्च E, त्री goe IZK S? ॥ ढे८2200 2ՇՎ(3 25० इर्ये, 
त्रै छठ? AMAA 27 ७३०५०१० ॥ ८2,०१ वन्छ, Օ»ԱՊՇ. FE # ॥ ७० 
ՀՁ) 258, 36076 zG गड, Foi 326» AT 3०6० | 32076 गड, काट 


Fodio हुए HA. WF 3062 ४ प 27 प॥ #eŠ 2 Հ. क. 82० 004 
T P 

258, WI z ay, Smaa. ७१7८ 
करणाय, EFO FTT १०? ZEC 
Tab C go ogo | ՀԿՀ ०प्चण्ठट 30) 257603. VG Za, 
257603 #PeaJoP. WAF oms ३५१. जण 2गर्य 77 Հագշժ8« | 
र्ट हे, त्रे? Վ. गप 25760 डप | Ie ७४० Fára QE, 


Suzo zi. Z 7० Š ॥ ZZ Ze थे? ՀՎԱ» 252-252. इच 
ZINTE, (326 Jå AIR ՀՇ ॥ 


G8) roo | ՀԿՀ 


Er Իր 
Էր 
N फा 
ՒԺ ք 
q 
€r 
DYP 
-6 
ճն 
3, 
տ w 
DYP 
-6 
ՀՔ 
Օր 
Ց 
ա w 


ING घडु ४ IGX | ZZ Z हग TTT क० «2. दे जज), 
Z àze G akt TEA 256 ade AGA ԿՅ ॥ ९० ՅՓՀ7) ७१ š Z 
7 इञ 39 ठ्य 322. EYI ՅՇ aG | 225, TF zi gro? 2.28 
Èri UZG Čez हई 28५0 CNS | Fryk gedYZ 7762 ३५१ 
(09०५ 30 ३५ ३८३० MIE, 9236, ՅՇՅ» णटणट GFG. | 03४० Ipo 


22. 5 


गरिन्छ ՓԵՓԵշ Տլ 2.5, "73" १० | 


"प्राउ" 0087 ७० ՓԵ Z29324 33, ՀՀՅ. 02 ७०2 ॥ Հյ 
Siri INO yee 257-036, "ग्रउ" येये 3 67,2 ॐच 3५वर्ण 25 
नंऱ्यर्ग aš ॥ 253, ३०८१ 4050 à MVE EG ॥ 25277 बढ 26 उतकट 
696 MI 2-5» օյ2»8» 347» ՎՍ, EO (7776 ծ.» ॥ EGG ՇՎԱ छठ 
ՀԱՀՇ 3627 ԿՅ टी उ 8० | ण gör ՎԵ 2५0) ei, (3. 67 
गुपणु०ण ०० इष्कु. (४ ० गऽ M € lo | 2» Š= ३०७१ ^0% G पढे 


II 2»8, ԵՇ ३०७१८ ZZ पढें, ॥ 258, 2» WG Ze ÈTZ) cgo (० 


GG । 2090 JSG? 


९2. ५-५०. Հ 


ढवण बनते Gvb ՃՇ ॥ 258, STZ SY Հ)» ॥ 
GEAZ 55227 टु), डे” ՀՅԽԵՅ» | 67,2 NIR येउ१, गः Վ oT 
"एउ" 222. ՀԵՅ» ॥ 


Շ» Հ» ZZ 258, FT जेप 22» | 325" Հյ AE 
Aof | Cå 3, | पदी (प ՀԵՇ, gz. कळ, 77Վ (25५65 
WG, 5, ॥ 253, २९११५. ७3070. ՍԱԵ7 37 ठै? aKT 3527 Scho MÑ 
G०० ॥ ՀՀՀ» ԿԳ € 9 ॥ Iy AS नप GZT Sge ठ 


ԶՓ  .५_”' 


ठे० ՅՎՀԻՇ, 267 डे 25, | ढे० NTE Հ 3.8» ՀԵՏ» 2522 ॥ ड? ՎԾ 


a_n 2 ef L 2०.५ ss 


EYII 2 ॐ ॥ IA कैर 796 YN 59656 ZAIK HEE WN GX € 


ग्ट 


II 6» ढेफव9 2५0१० 2५७० ददे M-F IG. (५२5, ७३ १०) 27 
डे | ३०७१ 0090 27 CRÉ 728. ՃՇ. IF. 2५० ळकर, arca, 
७६०. Հավ (तङ ७१०2१५. 5८3. ३१४१०३ Q5 ՀԱՇ, Z Ge c 
Ա | ९० ३१ (25, ԱՅ १5० च 36 इ} 027-3 0g eriy 


e ५2५८ ६. e_ 


APOT ATZO | OEY ५४०9 ZAHA MAOI 3000 उच्य ՀԵՔ, NA 
EFA OE | €o &fGCZ)Z) SPGE ATI FY To | 


3 ९2 ԷԶ 


075. 65234 EAC. 27 FZ 38:6«Վ नळ Ara अपर 
ÜI). ԿՅ | 67,2 Ze 'Պ'ՇշՓՁ- CHIX 25025 CNIR फच? न५३-च 
Job Հեմ, S 65० (3:36 ORT Հն» ॥ उफ NAE, Z KT 


6१०० ढे० GbE 2275.» JAE QE, PI Z 5, ॥ 


५2. 


SUTA MAE (3556 63० (53627 3» 3० ՀԵ 9077» ԱՀՀ 
उप Te 2 पढ़ें | ७९७० (536 2ՓՀԽԾԵ u 32ZS9 2562» ÈY 
ՀԵՅ» ॥ नट ԳՇ 2977, So ॥ ae օծ «30, (279) H ՀԼ օ«թ 
G€ Q (Բյ) 2ळपळ ॥ ageme WENG 2ՇԿ | ծա» ծր» AF 
ढैदण्यद्रर Ա2-25Վ( पदै ॥ € ५5-द ugi ट्रुर्य्Z "थणे ՀՎ jae ՀՀՇ 
॥ 70e > (ՇԱ, टच" 239 Zoiie येण्डे 33 2०696" ՀԵՍ) gag 


II ZOA ४ (6०29 चहु? ॥ 3०00 APIA 26» ZMZG 39,67० टशन, KT 


कोट EAN | CS 


९००८ (गूर 26076» चणगुद्र ७° ՀՀԿ ॥ त्री 6-25». 7० Ugu टुर्डीफर्य ० 
ՀԽ) ९३०३११० ॥ ZZ 3»27 ५१, PAX ७3. Հ» 089 हुन्छे Ze gas 
ՀԵՅ» ՀՇ. 7० ZOVA ट्ठ GYG | 376E) ZÀ च्य 
3908, JIA ՀՓՀ 22262» 69 2262» इन, 2०प१गु० ढः ՀՄՇ À So 
À 0० APAP ANSE ४ ՀԵԱ» Հ» घुम्न,» चगणु | Èv तय Zec 
छ ७४० ZI ZNA ZUJA zeve कय ՉՀՇԱԵԿՎ ÀN ५, SINO. 
Z थ॑ ३०57० ॥ ՁԱ» (6०८, डे,ङ८ (पन, AKT उप AE ७९०7, ठै? कैरी 
66० ॥ 

22275» ՅՇԱ76, ՀՎՀՀ» ॥ ԱՓ Gg. Jo OA | च օԿՀ. Gy Gi 
॥ २०३7 27, ՇՏ ga ՅՓԵ«( 7» डे? ՀՅԿՅՀ | ՓԿՀՆՇ, ट्रुछट टुर 
ग 62. OAA ՀԵՀ» ॥ ՀԵ कै Zii उफ ՅՓՇ ԳԿՀ. ZŠcG, 
ATK 37 ՀԺ. 253, IF օյ. तु 6.30» SNG Oio 3» ՇՓԱ7-(3 
SYTT 573» | ३५ MUNG 2366. ठेफ Z ՏՓՇՇ अश्व्यं डे ՀԵՅ» | šZ*c 
3०6 MI 2ՎՀ Z ՓԿԱՇԱՇ, ԿՀ. गुडे" EF gE ԿՎ ՀԵՅ» | Zx 
ՀԺՀ) ZR, ՅՇՅ» १५० 2 2 3, ७१०2 डे ՀԵՅ» | 67/27 ORT ORTO 
FYGI, TÀ ॥ 6» तंत्र) 37664 गुडे" ՀԵՅ» ॥ १0७७ 27 33 
Fdo ԱԱՀ» gå zE Վ Շ नप 6११ '7 # 3१ग, ण०5१ण ՀՇ 
QY ԳՊՀ» 00)७' Fo ՃՇՇ ԿՎ 5०3८ T QOVENRR 30774265 
Թ हु० १7 NZH (0 ले | ՕՀ KTT Հխ ॥ $४2०5 529 7 ॥ 
इटे, Ga շգ"Ե(Թ7Յ)6, डग F | डग, नग॒दुर्ट' waT ५७६८ SM33 (० ë 
II ०१७०३ 626.2 F (दु ॐ) 527» पढने W, ՀՇ 3i. WÈ 
II 226, 22 շկ, येडे,2०2 Gc 2723» 27 358» 'ड०3, ग. यी (2(००2ग:८,०/ 
२१० 2766 022 निळ oë, ՀԵ ՊՀՅ)»|2' 2, SMS MZE. Z | ढे० 
ठेफ छ छ) ENS | SS ՊՀԾ गुथ z द्री ՎՄ, Z ॐ, ՀՄՀ» Èo 
yo ծԿՀԽ 67८९ ॥ ZZ ७० XYI) (०0००2०७, RIOR TS अग्रः गर्यःॐ 
णरुग, ԿՅ | ÈZ ՅՎՀՅ» 28, ०% (नऊ 375624 0० 3.3 
ZŠ दुर मश ՀԱՇ 6360. ९० MIA ZK डु ०० ՀՇ Zgo 3१ 
PEND AT 8726» Zo N Go ॥ ट गग? 2-4. SG ०० ZG गन्ञुफ्य? 


CGV । 2090 JSG 


À 


छ CMŠ ॥ ZZ 253, 5८०3, iT QOZIR, ZOZI Scoo OvER ड, 
2scq >= Pt Sià # 3.8, «ՅԵ 


2» ğa, Z ÜKT ափ» ७०, WI. १४4१ ae, 2 23. 
Õli ՅՓԵ« TA ՃՆՇ, 3587 009 | 2275.» JE, 65537 3०29 ३ 
II 850587 Z Šo JAT 554 MAA. 676० SENDA ढैफळट Sid 007020 
ՊՓՇՇԱ, 377» ॥ ԳԵԱ GAA EO «ՄՇ ७० icho ÇIT ՃՓՇՇ27, Z 
eroi չԵ ՊՓԵՇ2"» SENO yT 00८ ZX पढ़ें ॥ ७० %4 १५५ 
Z ९०६८ 2५0),3. ՎՇՄՎՅ | ११४०४०, ZYE Yee SIO 67,2 त्रॅच्त्ल 
gË QE, Azio रटे, JENO ree JTA 799.3, 075.6, ॥ 
उ ८3०७ G€cZ*Šl गप्र, SZ SZG | गगन eZI 7093. 57ԵԳ 
Z उण्जिटीङ, 24. Յ7» 007687 OAA. STA ५३ ॥ 62, Z oz 2५05० 
उथें2फवै9 डैफळट गैर ॥ 22. 82» ७०४१ ९० ՅԵ IF? Foa, dă 

Pa 


॥ Փ7ՇՏԵՏ eoe 20532. 62.77 576 ॥ 672 @ SG 7४८.3, 32Վ 
57-ԵՀՅ. 29յօ63 €Z Zç U3 II 


ng 


GIZ ՅԿ 2. ScƏo २८० Fio | ३०७१ A0GS/GX 27 फनु" ZƏ 
oy (726 चट पढ़ें | 39622 Zaig Z aT Q). (57० ՓԽ EvA VV ३० 


RP 
ठव VVV Š IF QÈ EÀ €G 278. AZA, ՅՇ ॥ 2ԽՁ7 चर्ण), OKA 
५9, Èe 57725 Z I 2255 ØKTA 5777 इर ॥ AJE ITAA, 
ZR, ՅԵ» AJo JUIZ RT OFS ५३० ॥ 672 Zay 094८ 
Տր. SLO. Zay कृ" ORT (35. ԱԵԱ» | GIZ LE Sort 
(252०) 050 8० ॥ CIZ 355" कृष गळ्याचे Graa PTG (55, 67,2 


PTG JETO (97८6५ ॥ 704 ZZ Ja Yee ३X८ 342 गम ॥ 


253, कच्चे EFEO FB JJI छ ७१६०5 Eo ॥ 
3३५० ՓԵՆ 2629 252» € नजह गेर्छनपुद ՀՇ ÈRE ॥ चछ हुड 
Fó देणगी | 258, ZZ हन्छ, ՀԹԾՎԱԽՇ | कट ՇԿՏ, कच SZ 


aže 33» X € ॥ ԳԵՇ, ४ Gc मिंट Aez AIF ՅԿՀԾՆ ॥ 


कोट EAN ७ण 


seii 295.3. 5५6, ՀՍՀ | ZZS छत ՖՓՇ) गोप XY% ZX II 
(5०5, PIV? JEI Echo APJA ՊԵՐ» TSY गुए-० इण्न २6 
295.3. गरी, पढी यव 322, ॥ 258, ԱՓ) 3० ७० ggo 3४५१ FS 
१9६6 ՎՅԱ» ट प, य०१०८ ० ॥ è e Դ ՀԽՀ ԳՀԻ ՇՓ 2Վ2 


a: as e_o 


येढे-प०2, շ2Փ5ՎՀՃՇ AF Z गं५३फढेत, पढे | 


zme E, 273०५ (078५6 A ՅՅ» JE F टुर्ण० टप ày 
ՀԵՅ» | ZX 255, AEA, AZ, Scə.GZ AZ, gA गंफर्गग्गफद (गट) 
iie 27262 ged ॥ 33 3, डेढ GEXA. Ze ՅՓԵՇ sigo 
II aa aKT 27ՀԿՀԽՑ AZ, युण्दुफर्य० Jera (0 | gge >णढें 256X 


52 


#GÍ 69 ZÀ ՃԵ ՀՇ, ग०थब्रि, ՊՇՏԾ7 ՀԱՇ» Gc ggio ॥ गन 
रेज चूक, चर Հօ" | ari gY Z€ol.GG io गन्न 3»4 Z वर्णन 
कर्ण न्येन ՀԵՅ» कय EAG ԳՅ ब्रैच्ते० टीन, 907 ले ॥ अला युण्छुफ ठच 
Հ. ԵՎ (0 ॥ गेष्ट (पणन ggi ake GE, ՅՇ | Ó, INGE 


a 


गेण्डीट ՀՇ Հա ր IZ 29766 5०2) շա ԿՀ zu ԿԱԾ ծ.» UANG Fo 


= as 


Y 2» ढे८205फट aKT ՅՓՇ Z ASN ASN O&A? JYT (278० 5752» Վ 
a— 5բՇ a a_ q a 2 ` = 


II ZZ 704 अच्टारफट ծիր ग्गंफढे (6०८, त्र उ०्यन्र, 237 उत” iooi 
॥ 


गर्दै TEIA ह ՀԽՀ7 तट, deoz (प zorua ՀՅ» 
25790 ॥ दर्शी fo fiz Հաա օգ. zF. ՀԹ2 3» | 2052. ՃՇ 
Հ. OG Ze उपे 3362 366, a ZZ ५3१. 


` ~e = 


9202) उफ, gydo, moye | O05224 कट é उपवर्ग ॥ 
ԳՇ थे ठाय धन्य वर्ग ॥ ԳՀՐԺՇ ՇՓՁ GP Sol ॥ ९०८ ठै? ४ GÈ 
ZGT. ՊԵ»Ծ3 577. ग, गर्नु? aKT ՀՅ» 25796 ॥ 62, ՀԵՅ नजर 
नन्छेण्ट 57227 Y 37-87 ՀԹ (032 թ Byd | ՃՇ. š4, es 
Հա Հ ZT ՀՏՆ ՀՅ. ՀՅ. ՀՎ» S.M ՀՅ. ՀՎ 3.0० 
ՀՅ. 246» ՀՅ. VT ७०६ नप डेट, ՀՅ. IRT Z0 ? Ea 
ՀՀՇ ՀԺ ՀՀՇ हुन्ळ @ IZ, gyi | àrda. 2537 ३९० | 


GO ॥ 2090 JSG 


qE ÈE ՀԱՎՆ ZT. येण्टी उ” ॥ aKT ३०5 छ अचल ՀՇ ज्ञ च्य 
w ॥ Fe Fe àZ. उर्ग6, डी 25 3० ॥ 379 Q Š 22, डट 


= ` an 


32Շ (ՎՀ ग०वुद्धे oe FG | Zo 0०29 BRT (36ԵՅՇԱՇ, ५१, ५१, (०० 


o x क्ट 


9८३ 3957 W, | ७०2०३० ८० यंग), ७०४ mie ԳՇ तरट, ७० Amg 


3१, ॥ 
zi बन्छ, अर्ट ՅՅ» ७० FF (१८८ ॥ 


Տ. €५्%र्य 6 Ge 
X. gy 0० 
नंप॑णप्ट दै ७०० asra w, ॥ "ՀՓԻՁ अ? 26» जर्गी 00०१ छैर्गः 


zà 3० 3 ३०6५ 22.727 OZ ठाय उच्य, XA 2" (ԿՀՎ 297» 
येण्ड पड ԱԵԱ ՀՀ ॥ (पथ 554. 0०29 22, m- "26» हुलळेण्ये ७१ 
273 236» 20355» ZT) ՎԱՎ de jQ Ա च" ZAKE Zo, 


५ 2ԽՅ7 इ AZ, "0१४ 2 3१, इच (6 273 
Վ թն Վոլ ९9" Եշ» ՊԵՑ» ७०४ Z (ՎՀ 


Ժ 


2“ 73५८ (57०८ | A 99 
ne e q 


Qov 3५075 4 3 p ՀՀՀ 
Հօ JAOTA | 


Zozo ठै? IZ, 220 ՎՀՐՇ 0० बद्ध ॥ ԿՀ 5 22, agog, Eo 
e. 6... Գ. ८2 Q 


IUS ॥ 2० ՀՓՁ7 ४ ९०७० ZGZAZPSI ॥ ZZ ZS द्रः, ७०2 ०णर Fà 
ԱՓՀԽՑ ४ 6.8. AUSC WT ՊՀ, | 6५89 FUKA ४ 6» Z WRT Hegg 


ՀՉ-Չ. _ _ a 


323. 972. eÈ. PTa. गुणर7, ՀԱՏՀՐՎ | Èg, 7१-६१ ՊՀ ३१% թ 


Fa ४ ՇԱՀ» 66०6, पनत 57օ4.Ն (पथ ७१ ॥ "ga 26० 9 द ग G 
22» गढ 4327 2592" 25 5" ԺԱՆ Գր» Եօժ Տ)" 7०६८ acho 0० 
ԼԶ ८2 Q: a_ ՊԵ o ७... 0... es օօ. n 


Z GIA त्रंग्दे० ७०१ थ, Zá (59 | अग्देण ७०१ ԳՇ, Zo Sizo 
(09 ॥ "F~ YOG G Zye 2775 cie 327» Հտ, Ege 


कोट EAN | ՓԵ 


2 


Z5 uT >>" (पवन ङिच्च zT. 252-362 ॥ Ze ՇՇ2754Շ QG, Հ 
OTI W, Il 


IP 


Q 


II Յ2Շ ३०७ दुष्छुर्य दै 
23 II ZX à QE Zoo 


Cl So an e ` q = 


येण्टी 3० | aKT (6०29 ZEA ८0० टच (6० ՃՇ ॥ ÈA Sige त्रक्र 293» 
म्रलंगग्तुप | ZZ 
. ठेव, NGRA 
5 


CL 


डी येठ Ze | "ZZ 5०00. WIG. ७०5," ՀՇ ३० 

2227 फच 374 7० 22.77 ग्रंण्नेणगणुफर्य० | 20552. š 
येण्नेणणु० "22 263", "TZ Za" sZ न ՀՀՅ "ष्ट्र" ॐच 374 
QED A | Zg Ieg ७० ZIF ՀԻՇԱ ՀԿ. वटी, टी 


टन, Հ»), gT | 


I ४ 295 डे" 3, ॥ ԿՅ (Ե Տ»). ठेफ ՀՎ, ॥ ZZ 22, युण्छुफन 
उर ८०, नगदे (9 3Շ z#Polc Յօ ॥ ՁԵԶ» (5०6, णप zioe AENG. 
॥ ZZ 6» नप zofe CN ळल, gy 2,8, 2Z 3०७० GIA IZ, 
cgo Ge | ՇՏ ծրտրօծիՇ थ" 27ՀՎՀԽՎ 2» 7209 5723 ॥ 


= a= = 


IAA S| s| gc F येण्डण्न ea Z NE 220 तट NI NI 3 


Y 2० C3 ՀԽօ7Հ2 O° | ( 29 07I Ig Z | JK Z 2०50 Wo 
Q < ९24. 


लट ZANI NE ZNI ZNA IA Z ५०7०५ | ZR 2०29 ծտի օծ 


(5. 2-6) थे" टु 27ՀԿՀՆՑ IZ, Հ.Շ Հ. ziri Z ՅՎՀԻՇ, 2० ՅՎՀ 
zoe ilg ॥ Չե» ՅՎՀԻ 3५90४6 2-ջկ, ME. 276 zioe त्रि 


` an 


II Ia) ՀԵՇ ANAA ՀԽԾՓՀԻԿՑ O) 3G EE 3» I 


A 


०.०. << 


Տ Fora Jace १५३० Èe Հրց 
ԳՅ» G95_ II पदि 6 36 ५020 (ՎՇՅ.) 6, NJE. # ॐ५ Sego 
W. ftra 22972. ५३ բ डेट GZ येर्टीणुर्णद ՀՅ 34". 8 Հ» | 
ZZ JÀ EN - խե)» (3325 ՅԵ ॥ TFR Ta.. CFR CUI 
ठेयेण्ठी ५०० ՀՇ 2G 3 ՀՅ ॥ LJA. 00०5,ज०वै, MÈJA ՀՀՇ 
ՀՏ ՀԽՍՀ) ॥ गण्ग 5 ळ०न SIQI 2०. ७०८2७ ՀԻ. 672757 ८२१८१ Հ». अग 


£ 
w 


QA । 2ण१ण त्रेळ्ळेफळ? 


Q == = QQ Q ०... 


3१७० Ze aKT इपर ՁԵ. ՀՏԵԾ, 77.3 गं५३ | 7०6, Wi युयुग्ण)5 
CANG ՊՎՀՐ, 205935० CONG ՅՎՀԻ. TGS JdG ՊՎՀԻ Հ,ՀՇ ՅՎՀԻ 
(नप ब्रते च, दुण्छु ग छट ॥ गेष्ट IA gA येजेग्तुफढ 2220 
CNU 7० Fcio AGIZ ॥ ԱՏԳ, छनन. ण. 28. Z€. उच्यीह,, NTE. 
226 टेर Sc gog | 

22 (ՕՎՀԽՏ उदः ՀՅ उ ॥ IZ, ՕԿՀ 505०, ՀՅ» 


a e= 


To oG, जगह” Հա G उफ | Feis. 
ë 


९2. Շ c= 


gyd 
ԶԵ ՅՅ» दुण्छुर्यी 0०29 2Վ 
Q a 2 


շԵԿՀ ब्र 3० ՅՓՀ7 Z ३० Ze गण्क ९०८, कै? Ze AGTA ՀՎ. | Gu] 57265 

2» ԱՓԵԵՀԽ जै, चर ՀՇ š>, NGE ÈR (0 շՎԵ | 2» 257,746 

AGIC, ३े० कपन eotea (0 | ԿՀ zeA 27» ५, Si ॥ 2776 zà 

ՅՑ Շ ५३, (09 245 ॥ ՖԱ A कैन C. ԿՀ ळे G 37 C. Վո» 
Քր 5 


गमन हे 3५3 20օգ, C. sJuSTZ g 335 


Zo CZI TO SX 4T 55० ՏԵԼ छे ॥ 2.5, 22 


aKT ७०, उन्ह, OTAR NT YAY हद? ZE ZAX FAG ॥ ՅԺՀ7 


YTA ७०७० ०८३ Sco ÖFUG ԳՇ Go भ्रं | օթ» WZ 
È Zi cgo NÁ ÄI MYI Ճ7Շ-Ճ7-Շ TY ՀՇ» ॥ 2» ठे. 253, इन्दी 


TZ ढः येगु८3०७"७ C Y 27 zii. ՀՅ, Z HA ՀԵՅ) 39 4 ॥ 225» 253, 
ՖՆ, 79 ८29 गेण्ण20 ՀԵ 2299 Վ | 2.3, ZëwGcz ATA 
गे०्छ9्दैद्रर | ५१4 FYTI ՅՓՀ7 ३,३०१ 77 ये ३०6५ ՅԺՄ" २9, Z णेफयुग्री 


eaS 


273५ | कीड 338% ԱԾ» डर NID 2 3० ॥ 


छ 


कोट 25१० | GS 


GX । 2090 त्रेळ्ळेफळ? 


MoGo ՅԿԱ Égo ०१० 


35५०; AA 3१ օրմ 2» ՁՀ ३० aKT Fog o. 23»Շ ३० ॥ FGS 
3०॥ क्य) IZ, जग), ग०छुनङ? FGA FAN INZG ३० Žad ॥ ७० ՅՓՀ7 
छ जड, OSX Zaio C | ՓԱ. ३९११9 C ॥ गवळे zca 
€ ॥ on Jea. ËM ॥ ४०११, Jea CMŠ ॥ zo (कट Գ. 
"०५9 गिदे ४ PoGo JGG) HF Sc ॥ PoGo ०७०७69 2 ԿՅ» € न्व० 
263. ॥ 


IUTE, ՁԵՆ शै? | ग्रढें०्ठ८ 267 | ठप awb ՀԵԱ, 287 gyra 
ԶԵ) ॥ उ उष्टे, 287 ՅՓՎ. ՀՇՎՅԵՎ ZG? | ३० ԽՀ,» 247 Յ9Վ ՁՇ7 ॥ 
Èr a 287 ՅՓՎ ՁԵ) ॥ 25 226 ग. क. न. उंट ՀՇ 237 उफ #G2 | 
ՅՓԵՇ27 ՀԽՏՄԵ77 յց गदी 3» 2687 3ՓՎ ՀՇ ॥ ššc ठेऊ 72, 
FG. पुग्छु firza ՁԵ ॥ डे, 645 त्रिवँण्युफर्णफ ॥ 003» मग्न 
ԳԵՏ | त्रेरँण्युफर्णीफ | zoz 597८ णय ILGA ३० ՀՅ 07 ॥ 26 
(गट ՀՏ (09 ॥ 

IZ ՇՀ» ÈZ) FGA ZET ७१० ॥ 2, गर्दै èz 
PoGo Z4 Sc ॥ बट, ÈZ) Փ-Վ.» डर्टी ՀԲ. շշ օկ «թ ॥ 
ZZ ZŠ. Z, Հ 3 GLZ 724” Շե 7० FGE, Z WKT 
IZ, ÈT շած" չ5. ԿՎ | गन्छुन्दैड, Z ՅՎՀ Ժշ» շ5/ԿՎ (032) 
ZĒNA (ՁԱՅ) Fg. (0 W 2, Mayi ԵՎ 2८० 
26825 (Carbon dioxide) F.G ԾԿՅ ॥ FGA TWE աՀ 
द्ररग'ज० (Oxygen) त्रे, 267ՎՅՓ ॥ aea) Հ,ՀՇ NIA 5 22-, oG 

ոյ" 


Հ) गपव € ՀՅ. अण्डेग्ट० ॥ A 5१६५० FG 324 3026 € दा नपन 
गट 669 ॥ 


कोट EAN | GG 


FGE, ՀՀԵՎ येळ "च ՓԱՅ 2०0 657० deii येपे च 
ՀԵՇ ॥ Հօ" ՀՀ. ՀԵՇ ॥ कय Kei ZET ५१, करण Z Togo (9. 
॥ ७० ५१, ठप्णैदे 2622Թ Վ» ५१, कष्णे Z गर्ग्णह (0 | ७० 6-27 
aci ET ५३, कर्ण Z eTo 22, Ew ORT Z 3, ७. ॥ कट 
27» oG GZ QE, ण. SveG, JE, To | ७० ՅԿՇ, JE, 20:36, 
OUE येज ॥ ७० 2036, AAE, 757५0 2766. ՀՅ ॥ 78S 
2266, देर्ण ज्रः 02० गुन, JF येगर्णी ॥ Ze ZI ՎՓ»- Հ7 ५१ 
2622թ ՀԺ» | (56० ZI EKOT 3.8. AGIA, A 007029 (568० 
डे८Z१ ढक” ՀՅ» | Փց» ՀՅ» ०2 ԿՀ औँ, Հաշ» ॥ ŠL. येदुण्टेण्ने &०प० 
USNE E ॥ ढ०प० AGEE UKo ՀԵՅ» ॥ 428१ Z दैपर्य५७ (09५6 


इन्द? पढ, Olo के ॥ ७९० UEI 2 FoG ग Ay ՀՅ ॥ 8-27 
PoGo (377 (07० շսծլ ԱՓԵ7ՇՀ) अ. 29०5 | पढ, ळण | 2०) 22,7» अ. 
ՀԵՅ | FGA FAA त्रेळ, ॥ FGA गुम्छ बढ, ॥ FGS ՓԵՁ ie, 
II FGA 27 6 3० ऊर्ण, gol ॥ Èg, 2 नशर 22, बढ, Ձկ ॥ 


27 IË, ग०्छु० ASY ९८2,०१ गळु SPG Z MKT 22 
वण | 


t :2Շ < > > > az 


IHYA ADE FTE रोठुळ्० | गन, Z १X १9८ ORT ७०७ 


ԶԸ ԶՇՐՏ տ “s > हट ԶՇՐՏ 


Ög FAE, ՀՅ« ॥ 7० 66 € दाणे, गेप Հ7ԵՎ 257603. Erio गर्छ 
2556 02० गुनद, II IZ, zard 25ԽՇ 282696 ՀՀ ग क, 02० 
e e ` ` 2 Հ. q 


FGI Z पिग" | Er չթե)» गती ढक (0003) EMA गड,नट 
(5०5) ACSA. ՅԵՎ ԵՀ, Zyd. गफ Կտա ॥ ढे० ՅՓՁ7 (58० Saj, 
ՓԻ ՀՅ) ZG गण, छ०ग१द गड, ७०४, ՅՎՀԻ AEE ॥ ७० 00: ՇԵ Ze 
तरुण्य? 28226 SI 


ՅԵ. 


ZG. गदुर््ी< ५१ 246.6 226 ण, ७४० ३५५-द१ Fo, 
gn Z ՀՏՄՀԳ" ॥ (58०6, aswa. बट, कर्ल Iegi. ZQ ॥ 2672» 
७०९१, ७5०५ ՅԵ EX Ea हुड गण), ४०११, TS, ७०४ 453 I 


Sga. Fao, UZO. ऊळ, օթ». (55. ०१,१०४. WNE š 
IANT. 2009. BART. (0575, 2फव9,6, TWE. %फळच्य Gc 


00 IZ fo? 


IATA ՀՇ FoG Հ» | 7०6, ढेण्डुण्न उपे गॐ, ॥ IZ, 
ՏԿՀՐ So տած) Փց» JG द? ԿՀ gvz% | 7०6, नुद्रा टी, टफ 


ՀԵՅ» ॥ AË, ग ՀԵՅ» ॥ 22, 37 Չց» AG ॥ Զ/Ծ» (पवे) त्र, 
ՓԵՀ के Z 87 ՀՅ» ॥ 


w 


न कट PoGo INIA उप Sia օխց" օծ, IGJ 2-67» ३०७१ (376 
॥ 22 22, Ol EGIA उप 26720 FoG, ZJ क 2० 429 258» 
ब्रैङ१गु$ग% ॥ ՎՇ FoG 3.42 ढेण्डी, DT ३० ՅԵՎ aG, IZ | 
ZZ Վ.» oP.Go 352» ५१, णक INI EA, a) EP II IA) घ, ८2१ 
FHE, iaa बढ, ॥ ZZ न्थ, 2 907८ 72, 26.57 jies 


Cy) 


ԶԵԿ» IZ, ZA, त्रय ԵՓՎ बढ | 


ՓԻ շ0»ՊԾ, IEMS ՅԵՎ (376 II օկ OZA 2Շ ԱՊՇ, ՓԽ 0020. 
जँ, णले Շգ 375 II Aa) Հ.Հ AË, ZO टु, օգ, 37,235 ग क Հ2,2» 
II iË ՄՇ». है, ՀՇ ՀԵԶ» | 7०० ՇԵՆ Հաչ ७.०५ 3०न ՖԱՆ 
«օգ 375 #@ | տաճ» տոմ» 35277 Eyo ՊՎՀ 27 ՇԱՆ G 
57,292» ü ॥ 256, Տօ णच ՀԺՀԵԻ, ग०्छुन 35977. 267.0 YETT | 
ol G Ç, 255862. IZ, i00) Igea, jaza 26. ॥ ՁՇ.57 न Հաճ, 
QE, E պված ZG ॥ Հ.Շ oP, Յ»ՀԽՑ oppoP Փց» ՀՄՎՀԺ श्र 
त्र? € ՀԹԱՇ.57 
AÈ (69 | 

o ՎՆ, gir 2G32 AGEA 2» Gra ԱՅԺ DIR 009८ | 
पडे? 00 जैव: (764 HA ORF ORG WIA ३०6, «ԹՀ. OTA ॥ 2» 
ÈTZI SG Zlo Zo YZI ३०८, UTE, 2 Q) 3० करणे उच्य न्द, Z 
नच. Få ՀՆ ՅՓՇ, 3 ॥ 2786 ՀՓՀ7 223५6 wade, Foi 
(Ebola). Պտ (SARS). 27օՒ5-Ե7 (ՇՕԿԼԾ-9) Շաշ757Շ 24» 24» 


en ५2 = = a n 


IZ, गर्दै, Z ZəIcol.G ՏՓՅՇՁ 3»6, TÒ | PoGo EUSA UE 39 ՀԹԾՀ 


~ 


II Յ2Շ पढ, च ՅՁ ॥ Ze ८2१5१6 OT (0०७ ga 23. ॥ गेष्ट 


Q 
न 


कोट EAN | GS 


OAA 236» जज, ԱՄՎՅԵ Cae MGI ZALE Չ07 627 बडे 
हुँ लेट Հ» Հտր ԱՅԺ ZG 0204 गुण ॥ 77 3049 तरट, Sis X 
Zù. 25872» ԳԱՎ ԱՅՅ» ČN ॥ 209 շԵԿՀ ग्रेट, भग? ar गर्व 
N ९2 क. e Qw ԼԶ e 


॥ 22, जग॥6 ZG ZG roris ga ग. 52. T36 
2०? MgA 2 ॥ 6ढेऱ्र,णे अन्य) टत बच) čez ग क 2G ॐ ॥ 


~ = Q =< ०.०५. en 


aKT 3०6 AZ, ५१, जज), 2 न्वी गन AET ॥ 704 22, azio 32,6 
Fira 2577. ८०. | 237» ZÀ ԾՇ7» ३०८१ WIA AË, ՎՄ, X त्रंग्दे० १ 
sgi š. १, Jog | ब्रेथ? IZ, ५१, बज), Z wg iesi 
2696 Aera JAX ॥ 704 57264 तरट, न 39 ià ५-दै, #zscə3voly34, 


= ९2 = (2५. ९2 = > 


IEY oP Goo 00८7१ ZKT येपवर्गत्र, EAF डे 3.2» 4 ॥ 
IZ, O Հ. ià ZZ IÀ, @० 207627 IZ, P.G G, डर aTi. 
EAF (69, ॥ DAAA गरळ ये ०2, 5१ SrA 22.754 Zo >o 


Se Հ 


UTR ՀԵՏԱ FUI ՃՇ oP.Go 37०० दे ॥ 729 F4 
22», ठ jarag CN | थम ՅՎՀԻԼ ZAGA उँ०्ऊण Èe 0lo5JyG]9X 


ԶՀ 


ज$ठे० कैदी ७१ | Փ-Վ नप ՓԵ AF, Gaw ॥ उपर्य Su2PZ गन्ध 


५2 = 


SUZY | ԳՅօ-ԺՅԵՏ| गन Z ॥ ३५५ ՓԿՅՓ | sl gc ol, asgi 
णुफणी गनु च१ ३११% ॥ 2» ՅՓԵՇ2-Հ aå ezi. गरर (59५ II ge% 
नपळळडत, गैं7प्व ७७१० ॥ ՀԿ ged ७१2 5०960, SUIG दह. 


हु: (2 ८-- Q - GG 2 ` Տ Q 3 = 5 ८-- ՊՀՀ » €> (2 ` -. ` 
CIT WITE ՀԵ Ճա» Ե (003). ७०३ (४५३) ԵՇ» 
Sto 25 


ग ०५० JAV | €> Sigg 2, (SE 3Հ2- 0०५ ३४०७, IIN W | 


a. ՓԵ. को... 


AZ, UI MIK ASVI ANIC 9) -0«Ժ, ZA रट EvZ FR रट գ ogo 


A 
INA 020 ॥ ठण्न, AA Aoi ara गा 25५6 (257५6 30» (F) F 
FGG, ॥ 392» (पट ग) ՇՏ» 4 3, 3427 3. येठ 3० | Gv तू (92537 
(a $37). (358०6, ऊ ՇՏ» ՀՅ» ग? ०5१ 224 ॥ ZZ FoG, कच्चे 


ՀՀ 5०00 इन? 3 2 I 3427 ՀՁ 223 ॥ ZZ 22, Փց» दे०च१५दादि 
29.६५७ ZJE, ՀԵԳ 5.५6 ACTA ՀՀ. ॥ ग०कु० FIX IE, 
9 FÈ ॥ ZUE, ग५ CIÈ 


Shp a 


ՀՀ 
च्ञ YST Qc ॥ ԱՎԵ) Z5Y CAA Հ 


GV । 2ण१ण JSG 


= ६- Հ. = 


II 2»6, 3722 ९7८३ ॥ ՅՓՇ 87 8972 22,Շ गह, 3Փ6727 z< Հ ॥ उष्ण, 
क? ठै? चपट ԱՎ), (59) उग, 24 Հ» ॥ ՀԵ Fodio 07253» 


Q a 2 


2Փծխծլ ॥ 25» ZZ उदय 22, अंश ॥ ToGo CMSS E 


e... ` Զ e ०. ५. `x s= * oa 


FGA, UAT ՅՓԵՇ ՃՇ 3०6 ३० 30,2» 5.6» 257605 टप 
॥ 2» टेपफ टत? 26.57 ՅԿՀՐ, CSTO WIG. 5०2906 Carsi 
Յ- ॥ 8० 38,2» आ, 257-(3 ZEX शै MOT G ë. TIKE 


22 उन. Փա» Շ ծա» Փց» ՀԵՍ | 36907775» ७७०, 304 ՀԵՇ चष 
լ 


ՀՏ 
xc Հ 


WJ ՀՄ, २) (ժջտօՅ KIZ օթմ 5 प१०2 003) G Fire zË 
AG. AG. AS. AV 27 Ñt ZR, 35o W, ॥ ԱՓԵ)Շ 9०६१०6 EX 
GIE 90» JGG) OZVE Sc (09 | ZÜ AG 27 aea) ՏԱՅ: (0 - 
ԱՓԵՀՇ १०००० AEZ कन्डम कुण्ड, ब्रेड? ՀՐ»5.57 (T3) 26 36 


2 == 


€Z U, Z] उण्ट्रण. 0४५0 G (४०7सब, 3०6५. १४, Soto MRo 29 QVE, 2072 


ծած ՓՀԻՇ, 57Ե3.8ԳԵ 22 थ ॥ 7०6, MAITI N 3N कप्य 67,2 


Q= ०. ०. 


QE, उद्धफव/6 न WEER 3074 ՅՎՎ डुर 29% 3 ॥ भिर 3A (0 ॥ ZX 
IZ, तशद? न, oG 3» 352 Ա7275 2० | ibò 2627 23-५6 गण, गनर 
nea 


उनबर्गण्न थन? ड्व ॥ ७९७० FGT AAA Հ ७१८7 43» 29522 
JT 725.2» | 


ANGI JGJ 598५ ՀՀՅ ՀԵՅՇ (zəm). ՀԾԿՅ 392५ 
ՀՏՏՇ ३४९० Ig, 360077 भद्नुउद्रो- ७० (ՊՀ Ge) 5727 37,5 ॥ 
Aå Հ7 032 37,5 ॥ S 355 ढे० Փայտի օրմ. ՀՅ) 
QE, QE, ՀՅՓԺԻ Վ ԱՎԵ) दु०टँ? येच ZTK णच णेण्डीण Փթ»Շ 
ՀՀԽ ॥ (पटकन Հե) 47» ԱՓ» ToGo Jogo JHI ՀՄՀ 25१, ॥ 


Gv] SKA Ze 57००८, Գ ԱՇ ZA IZ, IL Հ»Շ7ՊՇ, 2785» 


ՀՏՀ) Ör (59 ॥ ՓԵ) Job TUIA. Fogo Z ՇԵԼ SG ॥ 


कोट EAN | ७४ 


s= 2-2 


ՀԿՀՏ» ०७० JG 22,3» पढ़े | तरट? Angy 232ՓՇ ॥ गर्ग ०2, SMS 
II उँ०ठ ८2, गेप 020 ॥ PoGo ५०७० Z 25744 वटी, ऊप्न rof.. Կ ॥ 


op 


80 ।॥ 2१११ 2.5ՖՇ7 


कै? क? 2226 27ՀԿՀ» 39वै०्न 9.३५ aKT g ढेप्ए) FeZ 527 
डे Èo. २०८३०४०. ASNE, | ԺՎՀ» 57 ५८० Z 2फर्य० WAT ODAT 
QPZ ८००6० ॥ Wi 252 ՅԿ यपिर यंग द्र? ३८८० Gcz2 
IK KT AZ, गह Z टै? ७७० «թ | ७० ४५ 3०0 7ցսՎ ՇՀ 
Y Fo AKT ZG ՉՈ». MÈ. ०००३०५०९, गन, "० cz १०८० 
ՀՏԹ2» Հ2 ॥ 02० QAAE ZO ծխ नु,०59 नन, ԿՀ (9 ZG MÈ, Jo 


००८३-४०६, Zå टेटे Հայտ» 236307 ३० | ggi Hüso ॥ 255 
3०5 ՊՏ» ՀՄ, ॥ 


Faa 2ԽՀ7 20० ՀՆ 297320 ՎՓ-Շ ÖTE ॥ zz दीपद 
Ibog) ZNG ugg 25५65 2» 5०09302 | geii. 205० ՀՄ, WAKT 
37,525 Z ॥ 20० ՀՇ YAA णेण्न, SZ 206032. 23.6 Վ.» १ 


ao 


२9० 258, ०923० 255, ZP ३०6 go F5, ॥ कै? कै? १०७, SZ 22Շ 
2,०56, 2678» JEZA ՀԵ. 2Վ32» Z ॥ Ze JJe ՀՏՀ) ०5०8. 
ծխՇ. ՃՇ ८ %zJc3 zJc3G? Հ» | ԳՀօՅ Հաց». AJF JeF 87८ ՀԵ2755 
akt वन्छ? Zoo 25. ॥ Ze 32» Յ72 कै? ՅՑ (ԹՇ) ՀՅՄ,2 ०००३० 3592» 
Յ» ॥ 222 oe ३३०५० (Š sls.) 2 ०००३० 3.02» 3» ॥ ՁԵԾ72 FÀ 
256 å $z, GZ 34 yZ ugg 25५6 7० Հ ॥ graa 


22 


ZTE AAS छुद्र, छ? | 2800 Համ LI Z ŠZ Z Z | 57० X 


ՅԺԾ»Ա (327. ट्ठ) ՀԵՅ ԿՅ» 3» II Frs. 2764. WEA raž 26» 
DIH ZF 


2» ॑यग्जुढ Z| ॐ 23 ३०८१ 00० zzP, 25५66 JEZA Հ» 

Z Հկ य eà Fer बन॥, ब्र ३० ब्र Sez इर्य Հ5 ॥ Eri Z5G aT 

Ga 3706 cho ՅԵՓ ՀՄ | uk, य ग* ट्र टु" EY ZZY9Z उग 3»Ձ 

SIF ॥ gS AGRI ATR निषदा, ŽINI JYE Joo 
रिज 


NFI JINA TC AZ ०५, Co Co N, | JYT 5० उच्ट27च ON (03 


कोट EAN | ՏԵ 


P A Zee कै-छे०, Fizo Eng, 222 3977 JEZA ՀԵՅ व 
गेप SÀ येळ?र उेच्ट०्णढ 32G ॥ råg) कैव्दैन Io zX? 24603 WRT 


s= «- 


ORT STI YA मत्री SiOz CrO TE, FAF. ॥ ged 
339. Z 0.6 | 204 zi. Փ787 324020 824 927 OI sZ 


as co ` 


MPEG 99,84 HZ ०५, Eo ७० MTL IS oz ०५ २१६०७० 2Ծ | 
T EGA 2» WE, गड? 05) OITA 26 ՀՄՀ || J0," 27 CNS | 


23,272 2/५५7 G€. SIDG Iž उ०य 27 gZ ՀՊՏ» गण, 3» ण?ण? 637. | 
62 ,52 Զ.Զ..,Հ 


25 लर्फ _3_ ० ०८७० 3,426 CAAT ZJ. ZIAK AZC ՀՇ) 


A ~ 


८2 = 


रेश, री” 7१५५7 अ? ग्ड नदन || G=PZu3 DTO ॥ 26.57 56 व 
ԵՏ» ११११ Ze] ,G श्र? 29३१, SNAR ԳԱ SiE OTA ՀԵՅ ԺԵ ie, 
॥ EÑ, GG 0१0 | 2554Շ ZG 9⁄2, 27 570, ZZG 9०४7१, Five. 
टश गुढे wE | ७९८7,१ ՀՇ 256,264 थं? ३०८१ 80 2564 32/27» 
ՀԵՅ ԿՎ zoe 22» ՀՀՇ Z 22,276 33 ७१7 Q ë ॥ जेष्ठ, 
IZAT շե. gG Փաթ TE, ७3५9५2 गए GG 


22 


ÙG AI ՀՇ. ॥ ZETA 5757 IG R ՅՓԾՏԱ ३०५० Zo], ॥ ՅօՅ» चैन? 
न कय ZA इफ R AYDA Ճգ» Z ZNG aTe गय (5०3, ՅՎՎ 55 
ED, गरळ दुन ART 2320 (3. ॥ 37 97» FY Z 854557 ढ०प० अँ. ՅԾ 
नफय?णीट 6०59, WZ 2557» Jg ZÜoP G# 28५6 3776. उपटणे, 


Gc 772 येग] 6-25» ७९७० न ÀZ ՀՇ. | 


2» IGR VBA ढ०प० ՅԵՅ» ՀԾ, 7८१० 25५७० 236 
"ठग šu | डेर, Ze TYG कट Z3 | Եզ» ङ दुण्छुषद१ 
गण o վ Ze ढ०प० Z Qo F50, ॥ 26.57 ZII गव्देण्ठुदै UZINE GA 
टेटे 7» ङ०प०छ ० rag Swol.S62 हैँ? 37 ORT 27235579» ॥ ČZ 
श्री EG ॥ 2० 3թգ-Տ 267 27 2677» ogi Z >2जरर्ण% 236 2५ ayd 
FAG, ॥ (5०5, ՅԿՎ5թ. ED. IVEN 27074. 822 ZVE ०G Ze SVX 
YË šu ॥ 7०4 ZG? 27 टु? SG ՀԻՇ, ՀՎՀՊ 32० नभय? ՇՀ 
Jo. iT (0,00 ४०. NT) 89 77 Հ» Jo ԱՇԽ ॥ WIG GRE ६३ 
22 ՀԵՏ» | Ë, 07,6 ՀԵՅ» जरे उफ | यी पथ दुण्छुष, नेपदुऽ्छुषट्रग 26ԽՇ 
23Շ 7” G, Aii. GvbDcz Aò. Հ2 ॥ 2० 326, 322 ԵԵ च.क 
ՅՇշ» gyf 3० गै ॥ दुण्छुषद१ 3Հ, वर्णन कैच कंद्र ՅօՅՇ चरणः कै) 
Տ» 0,0५ I 22, ՅՅ» ՀԹԾՓՀ7 ՀօՅ»ՎՇ, woi (54५3) ՀՇ728-«Տլ 


Տե । 2090 2557Շ7 


Ֆ-272 Յի spo ७८ | ՅԵԱ» गये० Siae दुण्छुषद्‌? न ՀԳ yT ४ 
202. aa 020 | ՁԱ». ՓԸ. ३०५०. ՇՀ. ५३२. GZ. 327 
डुंग्कु०56, त्रे ० 23.5» ՀԵՇ i gogi न लँगे ७४० uT Հ» 
2ՎՀՈՅԵ)» ॥ CI Jo Togi कृष ८०१ येच? ՅՇ JF II šu, ZŠ 
चर्ण नह DŽ ՅՀԵՇ <J, Հգ 39725 ՀԽՀ7 च कच्थर TÀ 3» 
हुन्गेफ्दु० ॥ गिपदुण्छुषदै१ G Z 20५0 2» GS Հժ» Epo 
rio ՇօԾԵ27 Foo (0 ॥ 


ՏԵՑ» ՀԽԱԵՓՀՄԵ Հ.Շ, 26.4 Հ» (376.627 Eo | गढ नषे 
OYGC I DNE | ढे८727 रट ७०4० CAA | 3०5०४१ Հ» YGA | 34, 
Հ» दड), ՖԵ,» 26.87. 222» AJN EG ՀԵ Կ ॥ ढक, 
23»Շ ՅՇՅ» o ԱՅԾ. QE, ՀԵՅ2 कट Ed, Կ5«/ Nze) (Ga) ॥ 
छठ, Կ5/ Կշօ(Թ) ३० Z ००५१ AEE 2Z 37 ՀՅ» cZ ॥ 
ՅՅ šu. ՀԾ Ճգ» Zc3ZX 57764 663 2 87 37 GKE Š3 22 Հ» 
कैंग्ड', | APEA ՀՏԿՅՇ ZN 0 00. II Aà ՀԺՀ छळ, Կ5«/Կ»«(2) 
Qu Fro ԱՓ ठे. पढ़ें 2५८ Zpeg प ॥ gii. CKE ४३ Ke 
Tä (zJ 3°) 27 aT ՀԵՏԽՀ» ASi ॥ ब्रेथ? Evag caz ՄՇ ծա» 
GXGZ9 223८ रोठे ॥ gch ZZ Հ»/Չ02Ե/օ"Տ Հե 2234 ॥ बरच 
ZZ ՀԵԶ 2" ९० gy ՎԵ). | IIT ZZ ՀԵՅ ZG) 
šolo Ziz, ՅԺԻ (ग५३ 2797) 27ՀՎՀ 3244 Տօ» ՀԾ շաՀ. 39 ՀՀ. 
age ॥ eoe (676,247 UTE, तुर्त Go 3207 ३०३9 ÙT I! IEIR 
GRE È3. छत, Z3. 663. €Z 5289 NGANG OKTO TWE. JYE, 
232 ॥ छण्टूठद ३० "०३" | SusPslG ३० "९०३०" ॥ Ego (6० "१०३," 
22 (दे EG 2962o 0० Կ H 25877 FUS (ՀԺ ՊՓՀԽ) 2 3787 


= =<. 


agäsc/üz(0 (MES) 9070८0 wE, 3226Շ. ՀՇ, wE EA 


N 


F) १०७०७, ICA3,Ž थी II 


YT 2 Z JGA 27627 टेटे 90520557 पह(€72)4 vcz 
ITE 2744 z] gol (0 ॥ 2727 2744 य्य ՀթՇ,2» 004० 004 26 


Հ32». 25922 ՀՅԵՅՀ» Z ॥ 2744 267-037 2ՇՎ Z EGR 2ՇՎԹՃ 
छुट? पर्य ग्रे IÀ, ՀՇ. ॥ ०9.०६५८ उपे ՅԵ ՀՎ ՀՇ 


~ 


कोट EAN | SS 


37226, AIÀ 275 | ՀԵԱ A ՀԱ 324». QQ šu. पुन Ճօզ». ३० 


Q ` «Հ.Զ 


३०५०, IYU &०प०&, ՀՏԵԿՑ)Ճ JZ ՀՇ, ॥ 2०७, CNG ४८ AZ ०५, ७०७० 
Հ, | कफ ORT ORT ՕԳ ZINK QE, MIE, Z MA ՀՇ (3०0. 37,2» 
կ 


ETE ՅօՇ ՀՅ. G ՀԿԵ टत Sh (gF) गेप ՀՅ» ॥ गढ 
&&, ՅօՅ» १,2१2 Te येडे ३०७ 67,2 AZ 3oP G ՏԿՀացԾՇ, T 3०० IEA 
G€ ये 3०५ ՀՐ» ԱԾՆ, 7०३०० Zo ॥ 576, Փ-2 (fed) 2704 237 ॥ 
९202 = 


३? IGK AVB ३०प० Հ33. KAF. Si 267-032. 286 IZY, 
(02.336) 3go II QE, ETÀ P, ANZ ३० ՀՇ Aeg ÀD. 
ՀՇ. ॥ 205» շԿՎ Hi 3०2०6, WEJ ՀՀ ՀՅ- | 32» Š 
श्रँरण्टे छट WGA ՅԵՑ, PEJA zye १०्उर्णल (9. ॥ "ze 
NEJ (5०75, कुठे Zez उपे gG Հայօշ» (57696) | ՎՓաԱՇ 
FOl ՅՇՅ» GZ (8727 ÙN ०० 252 ՀԵՅ 2Zc3 ॥ EA ZM 
२०८३० ՀԱՀ) | PPF Jo रोल?_3 ॥ 2ԺՇ Qo देच? 37» ՃՇ ३०८१ सफल त्र, 
g 25-06 ग्रॉ५५)०४०(०,३०३) CE, 2 येछण्ठ ॥ AST ara (56 
AMA. AAU ՀՏ | ढे०>, Z 2 7° NSR WEJ AT (25.4 येय 3 
II 652» Z Z 7० ठ 69 ԳՎՕՆՇՇ ծՆԾԾ ३० ॥ 67,2 कढ इष्कु Վ» 
७८766 QE, JZZ ՃՇ" | 2०6, ÀJ Z Z 002० 0050 232 ॥ 
22Փ5ՎՁ Fy? अग्य 32» 57-Ձ 3,5 5762" ՀՅ» 3208, 582076 
(693०) # ॥ ՄԵՇ» ScZe&GG, Tya (g3) ७१८्द ՀՀ 3,558" ՀՅ» I 


ICAS ढेप &०प० S? Օօ ज$ गैँत्रप्गे ७१८्द 0० ՀՏՆ ՀՅ» ॥ 


(5०7, Z 257 F 2 ॥ 226 ՀԳ Ga dga F zT. OAEI 

॥ वीच 3252 346, वतर WTR waT. ZZY. 00०2०6, So So 

IZ. Հ2 ॥ ग०5८09. ३०३० १.4 "TOG" Z DIF. "macy" (746 

ÀS, Վ | 2» ३० 3266 AKT टम Հեկշ 25 TE, ॥ ZI, ५१ चक 

22. 25ՎԹԾ 3० ॥ 2» ३० Z 27 Fi. 24 ԺԵ» Z ॥ af šu 
a त ԱՐԱՆ 


600 šu, FA ZT ॥ 7०6, G Sc डच” OY Z 37 AGTA ॥ तळ 

Z Z EN ७००, ZG 770 XZ Z 59 कैर्णी-6 ॥ ՀՀՇՎՅՆ Zr उच्य 32» 

Եա >व्य ՀԿ Fà? ग्रंदेग्ण्डी Zod, Zoo 7704 308526 
2 3l 


2-99» ॥ 2625 7०5फढ ZG E, IA. छ? ग्र/य Շ Փ.Տ» (7-ՎԵ7 


8% । 2090 £०५७१ 


॥ 2० लॅफरा? लिफ 7277. YEA. २१०१०. CUR Žr दी Z 89 87 Terä 
20८८ rag, ՀԵՇ (36. /2JX ७,७ io I ZF ॥ 9056. 4५00 उन 
Sar Fd 37ՀԽՎ ड, area Fei rere CAS जभ 5772» टे ॥ 
२५० SUH vh ३०, | 02० 4 226 ०१०१० ՀԳՀՄ zT 2 
ZT QE, Հ. 255» Yo Z AZÉ २9० Հ7ՅՇ 3» ॥ 2» 3० जन्य) 
305१, कच्च, उपल 305 ७१7८ ॥ ZAT 2+नर्यः पडु (36« 226 > ३१ 
Z ॥ PFS (३००१9 ॥ Փ7օգ/Ա šu. ZG | ՅՅ» Jri zT 2 
ZiT QE, ՀՎ ग, Յ»ԾԵ ՅԵ Jld L. ԿԵ«(շկ) 2 गय 
ZiT Ugo ॥ ZZc 37 ՀԿՀ OwA 2782 2 2+णर्यदि ՀացՓՀ7Շ 
३० ԳԾԵ Zra 30642565 ७००१५. (50342) Z Հ ՇՎՅԵ ७०९१५० 
Փխ 2. Z ॥ iT zT 92. 7११८७० ब्र 3० 29२ 3३० 4९०८. 
AGI ZY 237. 2५० 3१3 Հ.Հ टेन, दुण्छुष 4 ॥ WG Ze, 2+णर्य 
ZIT ० 796१2 ८७७० 2४२ ZG 3० Tog (गू) ५० ५५ ՅՇ 3०29 2785 
SZ, ՀԽ ०७१ 6 2 | ՀՕ» SIG € गव 2 2542" Foie Հատլ(35-6 
= 


Z ॥ Յօ2- Tè ॥ 7५ ZEA gge gesi 236 ԵՓ 2 fio aZ" à € 


७४ 
॥ 


8967८69 PIAA Ze ङ८ Z | दज (आन) ३०८१ WI ऊंग्णीछ9८65 
ՏԵ» ՀՏ, UA डगर ՀՇ ՀԵՅ» गंपयुण्ठुफव) Z Հաշ ३० | कट? 
co ८०८, ՎԱՅԵ MOJ 32077 IZO गुफ ३०2१ ३०४ ३०१? ३०2४ 
I FIT 2. ՀՀՅ ॥ 54, वन्छ”? कैन ड॒ डगर Հօ ॥ 20236 z շտ 
नट ES 3.8 ÈTZ? ७०2, 68. օժ | gra z Z #ozMZ 574 
ZG EY ग्रंप्दे० ZZ) ՀԽ «2-6 ७2० 262» ३५७ ८7१ ३१ ogo ՅՎ 
॥ 2007 272Կ2 gör gyó an GE, A ढेग्ट? yapoe AT 
ÖT. 9 च 27 ՎԵ.  ScƏo 3,5) ॥ डगर ऊळ gria zoi 2 भन्द, 
aft Scəo ՎՄ, ՀօօթՀ7 FÈ | TUI (03766, ३०७१ 3००? IE 
QE, ՃՇ 2596 ՀՅշՇ 3० | 


ZZ Jc NE 8» 3» | TUI gyri Ogo UJEA वटी, 
ZUTE, S4 ॥ 7»87Շ अ, 29 मैं, 27 Ogo UJEN ९०८१ FEY 
2५ 25५6 Trä 7704 | Aii. ՀԵՅ 26» 77प्ठत्रंठ Rio 3» II Trä. 
Žr ՀՐԵՑ, ऊर 3० | (58० IZ) 23257 IZ, ico Abra ja ॥ Feri. 


कोट EAN | SG 


Žrā Z ՀԽ) mai. गर्दै @ 2 2 oče ՀՇ oez Q Ó Grag 
५०० अणी 25 ॥ Sër, gr., ծր»: ՎԵ, zA ४ ԳԵԱ, ५०० 
ԱՓՇ7Շ à | ԳԵԱ ՎՀ (8०2 37 00% ८ Aeri) ॐ, 39 jog 
7822 CUJES 0? Z Zra ZU ՅՆ | ९०८ 87 87 00८ 
५००69 2 ॐ, उफ ՓԾՇ ब्रेथ? Fri. 27078. 29८90० ३१ 007० z टच" 
2276 729२7, ZIG 9०६. 0YE Zoo Arico 2 ॥ IIT ՅՅ» 
(372. डट frg ՅՇ 3» ՀԻՇԱՏ» Zaa ठै? ग्ट oSA Z 2 Z 
WIAA ԳԵՄ cgb (7777 Afery ZZ ०8 90० | 
ՅՀ7» कैदं WA ग ՊԵՆ Zee 2292. Z ॥ E0. 270. णुण्णर्द्ध 
, 2०, णु वद्र थ, येव उ*० ՀՄՇ» Ee 5०%? յօՅՇ 
१ Հ77» GIÀ ॥ कै? 65507 65०2 ३० | Hio ՅՅ» GG Z 


«-- es ` 


å 
` ९2 Հ Հ स्ट TY Gü » 
GE, ME, डे०हँच्ट? ZEA, È ॥ IIT ՀԵԱ Ze | 


s2, $> 


IGG 5०३० जग), CSTE WAGI ST 293) FKT ZRT 
ԶՇ.Ծ7 362075» 9769 ՀԾՀ» Կ ॥ 2727 roe SiO €+ 
(z ददी) हेड, ԳԵԱ ZZ? 209 SOLO, डैफळट ՀՄՀ ॥ ५१, ՀՄ, 2०7०७ 
०90 Gc 2ZcG ॥ ZAA छ EY EY Z 28" eF, ००१. ५०११, ԳԾՃ 
ՅԾ Փետ 2843 ॥ ARY, (33) TA Հ. रर ԱՓՇՄՇ 5१,00. छु ॥ 
ZG Z ढेण्छट22 (0 ॥ 0947, (283) ढेण्छ८22 (0 ॥ Zog गहै Ze 
ZGZG 0००१, 222 3A ՅԵԱ IEA, (0० Պտ. ՓԳ. ॥ ढळे" CEG 
०5० G5 907८ 25१, Zgo F5, 25५6 5. कः 6, ४००१ Jo, 
गहे, ॥ ढळटुव/० दुव, ५०, UZO. (2८6, गाऊट, ol oG. 
5्प. ठु (a3). a95, F. aani. Eon, ՀԵՇ» डे, 27 गु 
YNA. 3» TYG ॥ 2० 00 प्र 2० HARTE. ७5४6. 2Փ27.,Շ. TWE 
OPRA. 685०9, CANS. AXT Gc Gc (33727 3» ॥ (3244, (5००३9 
ՀԾ Är ॥ (००१, 604१, Zh 22 | ES, (0 69 ՅՇՀՓտԵ/Հ 
(७,३३२) ՀՇ ՅՎՀ z GXcSFZ ՀՎ ७०४ ՀԵ. ॥ ZZ ԾԹ» 
202-623 ՀԵՅ (Վ Ipo ७०४० ՀԵ. | ENEY ՅՅ» 055.228. नन 
2ԿՀՇ)» ॥ OT. COR. AT डन 677 डु, दुद गफ? 3. ॥ WRX 
९०7८०७ गछ UTE Վ 6००५०३० ՀԵԱ» Հ.8. ՀՅ» I Վ» EY 
IZR Վ तप ՓԳ 348. G cl ՀՇ) रेज | (०्य०्5०6, यह G. AGE, 


४0 । 2090 2557Շ7 


Re 


त्रंप्दे० 27762. ՅՇՅյ» ८०४, ՀԵ. ॥ ՅօՅթԵՕ, ४ 2752» ZAKE ScƏo ७०८ 

॥ 6,०22 8, Z ՀԽ)» Հաշ ՓԵ« Հաշ) acg Zoe AYG 
येण्णेण्टी० ॥ (Փց Zoiie दाह, दे०गे०ट० ॥ (0८2१2१ (02Հթ5» 225 चक 
YÄ 2403 ORT ORT YE, ÈTZ) 25.6, ՀՅ» ॥ 9TA 573493 
u Ao GP ०&० 3» ॥ ԶԵՑ» इ दफा GZ) G यट ॥ ge Հ» 
ՅԿՀԻՇ, जठ (3.2 ՅԺԵ« Sià O Z EE, IÀ IÀ, 2'o)oP e 
ԶՇ.Ծ7 ZNG गर्दै գծ. GG, घर 2742 ॥ WI Z ०००३०५०४ "च 
AMZS 57 3»Շ 2-9» ॥ J8, io Z ZZ ՀՅ» ANA 9) 3o ॥ 


x €s 


w w 


कोट EAN | 88 


ՏՄ । 2ण१ण 2557Շ7 


द्र ०00 २१०० 2-Փ2.2 7270 Z 
39८29४9३ 


IZ, कै 25.34 IZ, DAAA ՅՎՀԻ ग्रढप्देढ Հթ ॥ 
(3722 WË ४ IE, ३५५०६१ शडे 2) ॥ ००१). ५०११, IT ॥ 
ग ZZ? थ जब, ग 277 Վ 255 ॥ ZZ ग्रेट, GI ००6० टेप ZZC շշ 


2560 go (Creatures) Zà 3५60 Ög Eo ॥ ठ? 252ԽՎ नपन 
(पगट goare व्रजेन ५३५०) ब्रेट, zizo zie, dzy ŠP | 
ՇՀ» շ5Շ, ग्रणं५३५ ՁՅՄԵՅՓ | 276 ՀԵՅԵՂ 4. गन irava 90,2» 
IZ, ՅԾ) 3» ACTI | ԵԾ) Cr Si Jer. ZŠ zë ՀՁ 52 
Icra ॥ 3962 zi 28" ՀԵՁ गन्न gerze ॥ eaa च उ०ळ (न्द 
gn ÜE, 3.42. GZ” 354 AAN ॥ (तकव GrZ Aii. Z 
ठ्य, GZ” ग्रन्थ #é7c3? | अर्ल ez) UTE शुट, 25765 05766, 
siä ՀԵՅ ॥ mE 28» #Z EA, ՀԾՀ». त्रि, ՆՏԵ, ՇՂ GT 
257603. जन, 27 Շ ree रनर geð (Machine)&, 57-ՎՅ7 ՅՑ ॥ 


८2 5l a= = 


दीपद Փայ 222Ե2. हटी, अशने WE, ५३ ॥ 


P 


yä aud ՀՅԵՇ ze gmg गग्द ZG ՅՓԵՇ Հ ॥ 

ITZA गेग्द ake ՅՓԵՇ Sira Հժ: ॥ ՅԿՀԻ Ew गेच्ट ggg ՀՏ 

॥ 2ԽՅ7 22, šc3,G डफळ Gc य॒ुग्गेंण्न 57726, ॥ 7१६५२ 22, 3१, 
Հ < a en 


gà पन्र०ण्डपठुफर्य० युग्गेण्न 46५3 ՀՇ, ॥ IZ, उप mrio zJcƏpeŠl 
ठै7८3 JG, ॥ 24०५ JZ, कैप 22062» ॥ ढंग त्रिफराळे० ॥ 202 (Plough) 


ISL || շՓռխվ` द्रु, 2896 ॐ, ॐ अदेछ9 29ՀԵՅՓՄ» | 729 Ca 
greca, Jà 577 ॥ òG, 34% ՇՏ ՏՓԵՇ ԵԾ) ՀՏ | 2००५ 


= Q a 


Joi नटी og 3० | Sg) 5, €cZj ՎՃ ७१ ॥ 2ԽՀ7 2557, 2794 राठ 
W ॥ 79 Èz) WFG goe sira dS 


a “=< Հ 


576, ՋՋՇ Jora ՀԵՅ 3,8०० 


कोट EAN | 89 


Q ne = = 


IZ, ՓԵՏ 2PG eca io शुद्ध (07० ॥ ged CEA IR 00१८ Gr 
22, गंगा EA, (09०० (3/6 ॥ 


Z YTT 37-Հ Faca, ՀՎ ७१०७३७० ह ZG2 ॥ շշ छट ՅՓԵՇ 


ZAI Z, | &'fGC A JNA Wo | SPGE ATA CKA Wo ॥ (07०५0 Փ 


` -- 


नंपवर्गर 2५60 97.928 ՀՀՇ ३८३, गपळ, QSZ ՀՎՀԽՎ €X Sree 
(39 ॥ ՅՎՀՐ ढेण्डग्छट ՅՓՀ) 2577ՓՇ Soe 3A ՀԱՇ ՇՀԽՑ 
5932 ॥ ՅՎՀԻ IAA 2ՓՄԾՏ» 2256 342ՓՇ SG ՎԵՃ ՀԻՎ 
ՀԵՅ ॥ 2०6, Gc 2ԻԿՀԽՎ 2ԽՎԵ नंप gfe X 636 672 236 
ia Hgo ७१ ॥ 7० (0227 Z डी FA, ՇՎ ii frà 2 
Jci AGI. 3० 385 FU AIGH 2 ॥ Gre 242» ZN 
2Կ32 Q. 25,6७ नप (Science) हे. mZ (Scientist) €% ZG कैर 
IZ, hZ 392» ॥ (तळाच्या पढ़ें, ण ՀԵԱ ծ» Y 36290735» ՀԿՎ 
Re 


2Ե072 ծ» Y ७०४०३० पढ, गर, ՀԵՅ Z 5० Y 7०6, Ca 20 22677 
लपभद्रट | डेण्न Siye णप ՀԵՎ»ԻՇ जन्य? Հակա Z Կ ॥ 


जप Z लहिपर्गीच्य 2786 ZIKE 23600279» 222279» Z 
३८१४१ (Information Communication and Technology) FeS o 
GGI Fo Z ॥ जन्य) SuzP 7० Ja G PIZ ՁԵ). ॥ 7० द्र? डैफळ्ट 
Si ՀթաօՀ2 ՊԵ). | 7० ՀՆՎ) iT maake ԱԵԱ. 7० Aa 
ण५७, ठग्न ԿՎ 2թաօՅՀԹ | wi SMS 2ԿՎ नपन ՀՆԳՀ2 Su2PG 
Հ»2"Շ (Illiterate) 2MZoP डे पढ़ें ॥ 77 J) 2903. AAZ 
०00 द१ग० ZYÉ ZI Z IZT ՀՎՀՀ ՅՎՀԻՇ, येण्टी € IÀ 3र्गी ॥ 
Jä उण्हवंप उफ गर्यीच्छुर्छ० ՀՇ गुग्ण ७००१, TZI 572. 2 2० 
27220792» 2722-2792» Z ZTA ॥ ZÀ Siye ՀՆՎ) zwie उफ 
AYGIT १०६०6 Z| 3० 36272 A 3० 36270. अरण्य? अन्ध) Յօ( 2726 
33 2506 (cC Կ ॥ 43» ՅՎՀ 23» Fz ՀՆՎ) IZ, Հ.Գ 
ICN IRT EAE, յ. ॥ ՀՇ MA ՀԿՀԿՎ Foo. कट 3-2 ५१, 3» 
टे ३० | ईषत, 57ՇՁ लफच? डेट? > CGY गए गए iy ՀԽՎ7-շ7 


VO । 2090 FPG? 


ढंफश9 2 akt Acea, अर 3 | aTe @ > येग 57 ԵԾ) EYZ 
Յ5թ ३. ॥ ३१११०. छट कळ. 3⁄4 कुन्द टेदि८ EYII 5.47 352 225. ॥ 
(Z, ՄԵՀ. ATZ | ZE, छ FYNT ZZ ZZ Z ३८८१४१ 
yz WER Aye AZo ՅՓՇՇԺԻ | շխ टेड ब्र? 2०9 gsi 
८2 


कीर NSC, AC G पै ॥ 7० ढेग्ए93फढें डट ANSG a JT Z ë 
Ia, KT १० ՀՏ. ॥ 


रुर” १,ॐ. 


227.27.3- 304 2232 200 कर्ण (Internet of Things) II 2० 9,5 
q क ՅՓԵօ शव्द Go (System) ծ» Gio? नकर 6५3० (Device) 


27 44१, ७७०३० 2 Tg aG ՀՎ ՀԵՀ» ՅՇ I T 5726 Վ» 

FEZ UAA 27262727 225 ७7८ Յ» ॥ 22Ր.27.3-. ՇՓ उपर्य ट्र 290.3. 

YZ 372. ՀՓՀՅ ՀՏԿ Հ». 3. (Wire) थे येण्गग्गी89 ՀԵԾ) 25५06 

टेड FA, ३०2 ZZ FA (नी, ՀԵՇ" | 67,2 2० ९८7१ हरीर ZŠ 

उर əšcóo2G, AAE, 22Ր.27.37. टणक, य्य Հ. ॥ 67,2 KT डैफळ्ट 

siä ՀՅ ॥ zio डय JA qe ZE डेट? ZZ ५, ५१, 3«2 
ՊԱՏԳԱ Ա` 


ՊՓՇՇ ՀՄՇ 25५06 Si օյօՀ» ॥ ՀՅ. 2-6, शट, 39 Հ»ՏԵ27. 3. Հ,մ7 


` 


go CIZ Go ÈIG ५, ՃՇ 3,5. त्रित्रील,ठ, IAN. 
2%0),3, ՇՇ2754Շ 266272 गण Յ ॥ द्रण 37257» (पण्य IT... 


yz गग्शर्णण्न Հ7Ե2ԻԿՀ72 HE, ड9व गुप ՅԵ 5ՄԵՅ II 6hpalpol'c गर्वः 

(Electric Light) Մ गप 7० ९८7१5४ ՃՇ oca, Հեզ Հ»գ2 

GEZ 57ԵՅ ॥ € ४६, ged 66०20 Si 3. | ZZ 7° ZG टढैफळ्ट 

पढ़ें շտ काय Z डी ING 2ՅՓԵՇ2չ ७१० ३ँ० | ՅԿ ŝia ՀՀ) 
s a2 


IXE ZGT. 020 So ॥ Gad (Privacy) Z Tvl? उपळफ (59५ 
Յօ ICIS NDG. Éo, रेप (59 | 


कोट EAN | Vb 


Հօր» ५26 


Հօր» “AZ, (Machine Learning) 00४2 655» (Machine) GZ 


ge do 


Ior ayee sirg yee | ՀՓՎ) 37Փ2Շ Ze (Example) €% YZ 
27237 ४०१८ (3555թ (Electronic Device) Z 6g) ree 57-22 
८१८्द्‌. ८०2, 0T ZD | aaae gA Zo age ब्रॐ गड" 
zo$ePSpe3 (Artificial Intelligent) II 23:27:56 ०३०३४ SuzPX 
ËA, ढेग्ट) WI 29 ग्य ७१ 296 त्रेप07 पदी इणु | 2» ठेव्ट? 


d x oN Ֆ Զ,.Ջ.Ջ. २७ 


FIA Հօ» घ 2 घ कव 23209756 FT ZZ ՀԺ घ À 


asdf अण्ठिर्यजेण्3 कदर aft ՀԱՅ» zà, 6 WI ZJG 
ára, / 26577254 (Algorithm) टूुर्ग्नर्गंण ára, ՓՀՆ 394 G2 
a ` Sho 


(25526 || 


2७ a Հ = ,०-_ 92. 5Y ९2 Հե» 


ՅՅ. GAA ՀԺՀ» aE ॐ" 7१9.3० त्रण SE QE, (2 
८. es Qw a. Qw Q Q> q q 


"5727 ՀԵՅ) 3942 AZIR 5YE ZA TT Z रन टेड, 5772 


~ 


398 ॥ Վ.»ՀՇ शुष्ण 247» ३3.८ (YouTube) 27 a37 ԺՏ, Or A 
ZA 27ՀԿՎՀԽՑ ठे० INZG 2935 ZNG ZA ठै, ७०४१7००79. 
ÖITÄ mwa 009८ ॥ Ze 22-, च_ ठ द्र्य उफ्टै० ७2० ७2० ZISE, 
डर्ण& ग्रं५907० 37662. Ori ՀԺ» च, 23 ॥ DAAA यर्णण्न 
(ՇՀ I 27Հխ2Ե 7१5४, ZMO07C 77 37 अफ) 37272224 009८ | 
ՇՀ» दर्ग त्रेप007० zF उग्र, 37655 ॥ 22 2० GZ” 3० ग्रग्री,्,3, 7-2 
I Հօ ZŠ Sc 02०० (3. | 67,2 2० WPS 365 Շ Ng, Zee 
5խ( 622 25ԺԵ ՀԵ). EX IZ, र्तरी” जल) 22, EAG Qe 
29» येळी उतरल. yoe ७११८ (Process) 239% ॥ 2० z 546265 


ՃՇՇ ՋՓԵՇ SiT 3. | 


VA । 2090 FSP? 


Go 

ASS जड" ०३०3 
Polo av FT (Artificial Intelligent ) 357 Yz 27. 27. 
(Al ) 2» जनपद” ॥ 27.75. A 270.3. 0749 (Program)à Վ» 
ICIS É EY | 6727 290.382 iTA टीन, ८7१ FUI 67,2 ՅՎՀՃ 


Q = 


2 ԻՇ 290.358 ՀԵԾ) groe sirake 2-69 229 | 7° eri 
2320-0036 ०३०३ 96,०१ Հլ ՇԵՇ प ७० 3077« BR ZC 
II ÈA Sya 23:20:72: 2639 5ԹՅՑ 28. aT 2 ८७५० ieaz 
799.3, 27 MIZ (Apply) 576 3. p ९५ 3१४०० Heti 376 270.3. 
हर्द Gcz2 7ԿՀ ՀՅ». 256 ॥ ՅՎՀՐ दड? ՀԺՀ 37 574 टच, र्दी 

ծ... 


ՀՏՆ | zio (पणन EYE, (Problems) 3.4 ՀՅ टन, GZ 
262627 27. ա. ՁՀԼՅՓ ॥ त्रॅण्य EAG ११०४१ ७7८ Տ». aio 


(39 So @ 7ण Y ZZ 020 | 2» AGIZ? 23.29. WIF (7० व 4 
II ZAAG 2५0),3, थे ङेर्यः Հ7 ՅՓԵ« 5१ ॥ 2969 (Robot) € Zao 


Za ՀՅ (Missile) 6, ՀՇ के? कैच ԵԾ) ZIOA. 256 727 


e. oa Q. “<. c_ Q = x` = 


(Rocket) G, 27.272. ZW ग ॥ TT STO ANI AA? 2०७? ZOOR 


e ea 


टेप érg ( Aeroplane )6, Ea 27.777. 26205 65०5० गै ॥ 


Q = ५2 = naa, e= 


27. 2%, X 3956 Gc YTZ QSF Sc ॥ 704 SuzPX (6० Zoo Z 
Տա | हेर्दा टु्ग र्ग० दी 57ԵՁ 234Շ 7१८9.3. Փ7Շ7 (Advancement) 
27.27. ॥ ZZ NTZ 25.Շ 7१9.3, ŽITIA ՅՓՀ) 240.358 ՅԿՀ ब्रु ॐ 
a ॐ թ ՁԵ ब्रैये ॐ ? Ze 7१9.3, AG. 7१9.3, 25707 श्रीपत (695 ॥ 
ՀԻ 3258». ॥ IEA 5 ह+? Կ. Հյ: ՀՅԵ Հաաա "2767" 
("Robot") ՀԿ2Շ2 ZIÉ 2०3 ८7१ Gg) SZG 5969 ZX 2657 ՀԽԾԿ2- 
22Փ 5, | 


कोट 25१० ४5 


Sa उअ थ्न ङ 


Sse 525 (Digital Divide) XÀ ग्रप्प्छठफणट Erä 2० 
रद्र, ग, ॐ. (ICT) CGIE շտա» 28५७2. ùZ օօ | ծ» 226 


s S ५2 ० 


A 253.2. , 374907». ३१० ज०, 2१5३१. 79८.3, ब्र? 28५06 ՅԿՀ 
३०, गळ, NYI Sis, €Z ՀԹ» (Variation) T००7१ ॐ ३ ॐ थश ङ 
Igy ॥ ՎԹ» 27» aa 23-५6 auz 2७ 23.6 अपसि, Z506 


aF “ण. उ, १ हुए रफ geca | Zaig 23-०5 ՀՎՀՀ ZZ 23.Շ 
(क 4 


TÈ 25.6 ०32... Ueda Fo. ZIU, 775 ३? ॐ 27ՀԿՀ ४ 
Cy} 


येण्डुप्ठु० Zo येण्ठ्ग्र ०29 ॐ ३० ॐ ճի5 अरे 34 | 5583: ॐ थ्री ठति ३०५, 


Ճ2. 


INT. गङन्चे० Հտ 97676, EENE. NTG ՓՏՎ ՀՏԿ 
(Economical) ùg. gogez ॥ 7०4 5१४५ 55/36 ॐ र्ग 


en AS = -- a 2 


IZ, ՀՅ ७१० ॥ 22, ԺՏ». बेटी, oai 5 533: 5 67527 
27 020 II 


Շն 


A 6 Dr 


5 
րջ 


gF «լօ 


Ճ2 < 


रद्र, ग!,ॐ, ब्रश Վ Շ wAn Հթշ,Շ2 (3» fad (Privacy) 
७4१ 2057. IE, HT NPE. ACEI 24 उफ. ५, UF 
S aT. Agg दण्ट, óZ (Information) 6, 2ՇԾ7ՃՇ 7५वैथ०्ज 


FaF Aà ३+ ॥ 27 227.633" 27 ७४०१० कै. 2ՎՎՇ)» 5004 a e 
aci क्रन्च ग।हुण्ण 22, ake उच्चतर के ao | aZ, Հ.87,2 ५१, ՎՀ 
ՅՓԵ« 00 NI Հժ ॥ AE, š, 2720» GUI Հժ ॥ ČA 57268 263.2. 


Շրջ ՅՓՇօ ՏԽՄՇՀԽՑ ՎԵ» Fo (Information) थे Geg, Tog. OR Fo. 


८2 ५ 2 


ՀՆ 2. Փա, ३०, Փխ, 3०. Հ7Շ7Վ ZG. Fawr., (945 
= = rE a ss 


(Password) Zo ԾՇ2ԾԻԵ DH ०, INIA 635» OAT IGE ॥ 2० 


en 


IDT Z EK 0629 IË, aKT ३०. Folo. To ՊՀ Aez? ॥ “५१, SIMOOo 
= ox: a a O 


22», Ետ रथ G NSPA ७० ५००, JYP. INJ YPI OAL Foza 


A 


VX । 2000 J50? 


Q 


WW (intellectual property) (7ԵԱՇԿՎ Sye स्ट 2 

#०३८१, (2003 73-34 (intellectual property rights) # 39 ॥ 227, 

ՀԵԾ) ८०१० 2५209, ॥ गडन्थ०, Nw, $5, (अ ११ 2५वढें), ॥ 

WPA IZ, ggde गीय, वातड 27५व4ढ6ैं), 272ՁԵ7» ॥ ԶԵՑ» कीच 
५2 a Թ >> s= 


ANICI (0% Y HYE त्र)ण7०हवच्यर्ण' Gozo թ 2१, AZ, ՓԱՅ» 
QH UI ZIG | ७५० X ७,७०८ EVE, Fo, ८००८ TN | 


Վ al 


SPG, 224 
रद्र, o. G SZ goe iraa ՀՎՀՀ» 57ԵՎ zez. इर 


as e_o_o_ օր 


पं ॥ 7० ՅՓՇ«Ը, Sira नट” # | 7० नट” ՊԾԵ rocam 
Շ. 224 gà griy | यम) 3.47 D ag. Fa% Sira dzi 


o_o 


SYO 2093 2232 “Š ՀՏՆ E, Պր 22) fY 


Py »զ«ԶՋ Զ.ԶՀ a Զ. > 


उुफर्णफ | F.F.F. ७०८१ ७7१ (Piracy). ՅՎՀՐՃ ՀՅԿՅՇ 


ԵՇ, գԿՀ $0 II 6920600” (Pornography). F५29, SCR az 


as 


दु० त्री, अर्द ՅՓԵՇ ॥ अट ८29 WX s+ (Plagiarism). 223.2. 


@JË 
-Տ 
6] 
q 


9f 


Է ISP Վ 
9 ० Et 
No 

E | 


Q s 


30 (Phishing) 2» ढेग्ए?5फढ ak7 z 


ԳՇ. ZZ] 020 ॥ 2272 त्रटी, 672 22, aTe aTe, Հկ ziot 


(375 ॥ 7० ÈZ KT ZYQ. 2532. Tz 576 रोण्ट GZ YTT 25703 
aT òG Zz&(Law) SPG Վ (Cyber Law) गये उ५ ॥ zas 
INAR 37ՀԽՅ त्रेत्री,णी.उे շգ 3» 2500 ZOKA, 2332" ՅԾ ՀՅՀ | 
IA Z5G ՀՓՀ) अट, 25776 Cac ՏՓՇ«Ա, 2५3 377. Si oez ॥ 


ZÀ HaT Ew फट ANSE, ՀԵԱ Կո Կ» ՅՓՀ) IZ, 


ZE, Z Mio (0००4 Mge gA ० rag ՀՓՀ7 ॥ गर्दै ८५५७ adog ՀՓՀ7 


Ճ2 2 


227.983, X à ॥ 


52 


eo ०. ° Զ.ԶՀ»: = x 


Z Z TMY AZ, Ço icaro ՀՏՀ) 27ՀԿՀԵՆ ब्र, ग ,ॐ द ՀԵԱ» 


< < «- = 


IZ, ՏԵ ՓՇ, ब्रण3१292 ७, ॥ 72 ५१, ՀԿ» AZ, ՓԵ) 25772. (0 H 


~ 


कोट EAN | VG 


Qa 2-2 Զ 


wà dya 22,2 ՅԵ ՀԻՇ. गन्जु्यढे irot. ब्रन, ग.ॐ. ShrzG 
Էշ Ծժրօշ Հ IZ, #१8० ՎՅԱ. 225258» | ՓԽՎ ՇԵ (पवल, 
2Վ १ ब्रदर, ॐ, SI ə| I ZUSE ३०७१ KT ՀԺ Zoë 


as 


॥ ठ, INA गन्द (385 709,3.4 3096 ՀԱՑ š 


5 
6१ 


Z Z ՀԿԵ» शै, ägo ԵԺ ՀԻՇ ՀԺՀ 27ՀԿՀՅ» 
2 YE, 2jo]320]X ८१. ॥ ZZ 7, ՀՎ» 72, 8767 5772» 00. ॥ 


29 s= s= 


ह, E ցատ 50828, 3. ॥ opa շտե TEZ 22, टळे 


Na Na 
ह Էր 


~ 


Եզ» ८), | णप Iate wii WI 25772» ७. ॥ (ve Sies 
a a Q “८. a. Q a °> 2 «- Գ. QS q. 


2.2. ՏԵ ՀԻՇ. aT gocti. ՀՅ... zE ŠG 
ԾժրթՀի "न IF, 2745» WOA. 25258» ॥ ufe gii. 226265 


ZUSE 3००? त्रित्री,ण.उऊ. थ 36 4 ॥ Ze 8Փ $ ՀՈ"Ձ $ गषव, दट 372 
Fal ` 5 Լ 


ट 2.2 ayee 5- गनन, 709,3.4 3.gG रेगन 5726 4 II 


ԷՀ PSP ԱԼ ՀՐ MP 
ՉԲ 


ԽՓ ॥ 2ण१ण त्रेळळेफळ? 


ट्रण, उफ ZAC, त्र०> Z 


ग्रोय१० 


2232 (Internet) 9०4 Fg i ՀՅՎՇՐՇ (Science and 
Technology) हे 5746 Հ.Շ 29» $76) (Development) ॥ 704 2» 
Tey उेड्रेण ծիզժժՇ (ən (Electronic Device) 6, Վ»: 23:87 
ळव Տ» | ०३2 द WIG ढेण्जज "226,525 Z aZ" (Network 


22" 


of Networks) ॥ ग्रग, ५, 0»27,2 (पथ "ZÝ XZ. ZZ" ॥ 


m Ps opaa 


ZS SX (wikipedia) 3G ७० मेज Zc ७५22४7 


"32. भक FTT ZAG नकाय շի ॥ 2» 2777 7१9.3, Z ATA 
ATF ՀՇ. ॥ ծ» 20327 age zeA w FFS 227 
(TCP/IP) (afo 2039 करन GIZ 232 (073726 
(Transmission Control Protocol/Internet Protocol) z fey. 
22603 गँफ्य?णीय (ओह, गन्दै ezof" | 704 ढर्द्वण्ट्रेंण्न ՃՇ. ԵՇ» 
afti. 79.3.6, ՀՄԵՏՐՎՇ, गन्दर्ण' ՅաՓ" | 2०6, 3zi. येगग्ग 
34a. गण्णी-वं येगुण्डु ॥ कय 2237 ५१, 227 0०० ՀՅ» ॥ FTT. 
Z (ՇԿ 572677 Ze अ०३2३० "ZIE 25 շտ" ०7०2 Zo Z” 3 
॥ 

2० त्रीण्ऊळे X ट्गरीण्य zf% ZeÜc ङ्प 2227 zg ՀՅ 704 
Syn Ze FTT. ZS YG Gc ՀԵՅ Վ. ZPU तप Z काय 223772 
०१० 04 गुप्डुण' ॥ ZÀ उर्द्वग्ड्रंग्न उर्क्वण Z बुट 2/»20.079Խ6, SZZ Z Z 
253.822 (Interlink) 57247 ॥ 67,2 626. 3օտ3 522Թ3 (Hyper Text 
Document) 572472» 359.569.569 (WWW) (५०5 dfs uc (world 
wide web) SZ मट 260.3. SZ ५१, 290.377 कैर gF | 
्ररत१च,X AË, 7° fierg շ»ՎԵ श्रे 3० 35278. og Foo टेपवै 


Ba 


ՅՓԵՇ 7०३ Z हे 59% | 


० 
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yä 25327 շմՎՀԽԾՎ (History) Fae ze i Zz 
३०८१ ७१७१/५० ÀR 277259 2» लफल àT उड Z ॥ ७० ՅՅ 
szg 353 nG 5००9 Z6G)3 G, कय डेरी? ake ढैफळट ic 
येढनपुर्गः ॥ 2» Fri छट 32 ԳՅ» (Time Sharing) येये 3 II 222 
WIG 263.2 X ՀԿՀՆ.Շ 2, OTA ॥ oS AGE, (ARPANET) ave 
Asiyo ७७626 WGEA QE, PEZI շաժ ՀՅ. Z# cz, झैँ 
57-Ձ ՀԺՇ7ԵՅ ॥ Ze 2८0) ३०८१ ७7४0 ԱՇ (० पढ़े | ॐ०ॐ ७१४० च 
22424 Պլ 39०59ण० 2/47 Հյ ७० å 29» 22327 
ZG /Z&%col, | 704 उर्द्वण È UTA, 577 ॥ 67,2 ७० 2 UT, 5222 Z Z 
շթ: ՅՓՇ«Ա, 57 ॥ उँ०ठ ७770 XZ, ՅԵՎ Z ५.८7१ աժի» ՀԵՑ | 
ՅՓՇՇ 57Շ ՀԵՑ | 2ՇԱ2Վ,2Շ ७००० 22 Z Z ՅՎՀՀ 6227 23.2 Z 
ՅՐ Շ Zeca, 3 ९१7०३ ॥ 7० ԵՀ» ZZ #०32 X Zo डे? (GÇ ॥ 
3५०69 JH ԹԵՓ ԱՏԾԵՀԽՑ ՀՎ) ՎՇ Fz ५१, FE) कैर 
22» FUT | ७१2 02० 23272 ३०2 Z Z SZ Գ G Sp ՀԾՀ zi 
3-92 328 ॥ 0४० ९८2१ 2:39 ॥ 72532. 5०५ Վ» ZZ | 2» 272 


Qo 


acà त्रंग्देण्टी 275 (Node) 6, 5:22 Z Z गर्ग 3. (0 ॥ 


25 (Node) 20% 280.3. 23. (Rauter). iFa. Փետ 


(Switch) eo (Hub). £ 3, 23237 25թօրՇ (Տխն, 275 
त्रे 3९% | ZZ ७० ७०० (Device) 27 25327 230" 2574 (IP 


22 
ւ». «2: 


address) हे» Հ. 395० GZ] 654) १9 ժօՅՇ ७१०६१० II 253.2 X 27727 
25թժ Ե ब्र 3७० 275 yzi. 2632 X Z ५,८2१ ՇՎՁ Jo ॥ ९० Z ५८2१ 
ԿՎ «կմա. ծ» 2յվ»շւ շտթաօՇ ՊՀՊՅԵՏ» OEA G 
27220 द१ग०ुणेन्टरुणैद्र् ८ ՓԳ /ՉԿՎՀԺԻ օօ ॥ 2» @े८Z? घ, ८7१ 223.2. 
yz इप գՓՎ/Շ»- (Hack) 57-Ձ yoco 28% ॥ 25327 2327 
25թժԵ 43» 2756, 240.3. 2 ՊՀ. 307». 3.5. ग्रुउंण्नण्ड, e 
F 257 येछ 3 ॥ 2» श्री? 2776» g 3"Sp zi 25 ॥ IFS 

2532 (375 2574 (Internet Protocol Address) ॥ ze 
ՀՇ Z 23» 240.3. 23» Կ Y # 3 काढतच 4372 


VV । 2090 255ՓՇ7 


95 020 57० 243 (0 Y 
POP 2579) 6020 ॥ bTA.bGV.b.b 
Գշ» (Example) ॥ 


zPx3 Z 39 गर्ग्ण&, (0 Y 2१ Fo 
20,6०2, ՓԵ). ॥ 2632 39 G accw 
(492.68..7) ५ मं द्री 2572 2 


25327 շթ5.Շ ८5, ČN ॥ 285 (ԿՀ 2232 C nZ Հ» | 
zor ङ्‌ र TE, DTZ कय շթժ Հ. OAA Z ५८ ॥ 77 तरतरी उफ 
223.2. टु घण्ट, EV Jo ão ՊՇՏԾՖԾ Y 7० ३०5० हुँ न 37,7 Y 25232. 
गर्दथे ढु-2द ३०४० 7० 2632 तर 32 ५१, 3०208 ८ 2५१, 7१ च्य 
IE 257603 WNE Z. Ze 257-(3 HSNO UTA QE, waew 2540 
SFK ॥ Ze 7632. Zg ՀԹ | 

253.2 7 ՅՓԵ« 257663 argy (Company) 6, 227.2." (ISP) 
aà उफर्णफ ॥ AFANS 008 27232. ११ azs, (Internet Service 
Provider) ॥ 2034 Հտ 22. 25५06 áF AnS. Syrie, 2 
ՅՀ 26 (Nepal Telecome). w5 (World link). 52. (Vianet). 
9)Շ-օ) (Subisu). 2ՅօԻՇ 3c (Classic Tech). 625 əz (Broad link) 
€ ॥ AA त्र०उळे ՎՀ ZIR ՁԵ 343. zez ङी eot. (38० 
॥ 25327 z aft ՅՓԵ«Ա, ७१० | YAT INATA 7०6, ५१,५१, 
गढ ՊՎՏ, WI 26327 20727276 डफळ si 2गु८0 7० Gc 
घ५ (Technology) 6, अर 29722: ՀՏ. ॥ 


७. 3569.579.537. (WWW) 

५०5 NFS ५१७ (World wide web) 3०5 F.Z 569.5Ե9.56 
g. (WWW) à उप ॥ ze नकाय Fena 9434. 794 Zoo 
223.237 SWZ Cá #P.u,G, काट 3527 >फणुर्गी | ढेण्ड, ही ३११३ 
(Hypertext) 27 iz 23 Z 39 येजग्णी, ॥ 7०6, 52600 7287 १५293 
(Uniform Resource Locator) 3.2.29. (URL) ՀԵՇ zf. डी 3र्ण ॥ 


GIZ 256, EFW, 3१3 ३०१००, ७१३१7५ 
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<2 


(Hyper Text Transfer Protocol). F2.3.3.5 (HTTP) iz 2532. 
IZN ՏՎՅ ՎՀ कीर È ॥ TR 2५ 0% 7 गण, (Web 
Server) 272 ५१७ ճտ (Web Browser) 27 23०4 ՇՀ ५१७ Շատ» 
tyz इर्यः 2743 ॥ ५१७ mal (Web Server) 20% 53678 (Database) 
28५0 20.3. ॥ @ टु T ՀԵՅՇ ढेग्खदैं Folo ZG G 9030. 
(Software)/ Շգ. (Hardware) X 252027» ՀԵՍ ॥ ५१८ ճշտ 
(Web Browser) 20% a87 yd Zo «շկ. (Application 
Software) 2० 20377 ՀՅՇՅԵ/ՅՇ ॥ Ze ՀՓշ 2532» G ՀՇ | 
#85 270 (Google Chrome). १5 305. oocol (Mozilla fire Fox). 


egn 


J3 ՀԱՅ. (Internet Explorer). 332. adz (Internet 


Safari) 6, ५१४ GzJsl Še रीणप्रग्डी | 6270. 3773 (Hyper Text) 20% 
2Փ0.3.627 £23५6 erä ढेण्न Jio 278» (5७9, Zərcol' Go 2५0 
॥ ७० og, १, Ca Fo 274 23५७ (9 ॥ 32204 2११ 
&z73 (Uniform Resource Locator) 008 #3, त्र? ०१० ZG 
at jG Š ॥ शाक ՀՇ շպ» ՊՅրՀնդ 
htips:www.example.com ॥ 2» ठुज ओन. ՅօՀԽՎ ९१, 25-06 gac 
०00२११० Շթ | ५१७ 0025 (web Page) 204 263.2 59 622Շ ०५०, 
म्प, AF कै, 225 00३, PZT ५१७ Պր 59 322ZG Zn G Ze 
न कट 29» ॥ ËF (09०, ZAIR. A6, आण ७१० ՀԼ 2. EINE ॥ 
(५9७ Յ3:3 (Web ՏԱԹ) ०0४ 526 ५१७ WIE, Ze 29)» 2229 काट NT. 
3०, FI. 3. Թ. N/A १,० Og 25456, AZG 
लँ४०१ ८ 3० ॥ ५१, 62 0५४ ५१५ SIP 008 263.2 376 कैरी zu ,G X 
aT ५१७४ OIE कय Zc ॥ 


A. ॐ ०१ (DNS) 


ॐ ०] 00% 5/2» 29 ՓՊպ/ՓՓՅԵ (Domain Name 


Server/System) à gr ॥ 704 ०32.39 220.358 ५ हग दर्यः IFS 
25746, 22, 24.22. वेडच. टॅन, 23५८ 57247 ॥ 28» ५, ७७०१ 
ÖA Sàn. X GZ" बर Հ.Շ, Aegi verik Հ. 577972. 


ए0 । 2090 £०१७१ 


$z 


(597०० (Process) 57447 ॥ 704० £ ११० gS ७१॥.७९४.७.० NJS IE, 
रख, व्य ग, 2» www.exampe.com aà gZ, ծԿՀ. ZA, श्रीपत 
त्रढि०ठु५॥ ZE, ढेणट र ՇԵՎ ՏՎԵ 5.2Թ.ՀԺ, दे 573, ॥ 


5. ०० Fsg, (Search Engines) 

१.१ ०० 008 IIG उेण्डीं ठे० 3०29 763.2 Z IZ, 237 उफ 
(ԽԵԼ 25.Ե Fog, 29 3र्गत्र, ढेण्टु 255 Gëc ETÄ Fo. 
22056, ՎՅ ՁԵ, ॥ 2» ՇՇ275ՓՇ ana 2566. 239669 जन्य?) IZ 
गर्दै յօյ»2. 25752. Կ ॥ 22, Ayie ब्रेट गु 2.०५ ZNA 
#joJe3* | ४० (google). Հատ (ask). ४० (bing). Յ5 (yahoo). 6, 
WG zo 25५6 72 25. Faro? ॥ 2ԽՅ7 अट, #hoZ'oppz]P*G 
Fyi YG गनिम օԿՀՆ 3627 075. ॥ नकाय թՅ թգ (6० गग 27. 
रु, | ग$दा१, ॐच 322 թ गर्ह, ॐच 2224 ր ՀԿԳԺթՀԻՎՇ SLOL 27५ 


pa e 


Aeg | Z ՀԹ5ՎՀ 3” | ITN O° Gé णग 25227 075 | 


P 


P 


X. ग9गब नरत्र3/रयऊड (Social site/Media) 


ՅԵՎ ՃՇ, गगन 2,070 aaa (Social Networking 
n = 


Service) 67,2 Fn बरड (Social Media) ५,१०१, 2422: देडे, ॥ 2७ 


जगन 253 नकाय aG उड ढे० 3०29 7० Fiery շտ टेप 


226 Zyd णे, कडी Aae ॥ 00 ५१, 0०29 ԿՀԶ गं?णण Tsa z 


a a fj e.n Q =< oc: > 


2५३५ट ԳՇ, 263.2 TZ १०३१2 G 7,2) गरण ०4 220 | 2० NEA) ՋՎՀ X 


हक - ga Հ 


Z |, Z ԾՎ ५००, Z] Uo WUK ९००. JA TAK ९०० ՇՀ. १०० INA 


202 


333 9Jc3_ ॥ १११5 2] उ S AN ग 2» Գ [च्छु गुट्ग (००८५, CTZ? 
ԷՋ ९2 > 


53722. Z | Z ०५, 3०७ WAI € p ՅՅ EY րծ, OX 22) रट 97826 


II Gri? टप Հ.ԿՇ ԿՀ» 2-3. 2 3. 25252. Կ | EAX GG. 
o Կ feya na ՀՐ». ԵԱ ZG TTo 


“59 2-3» 2762. Վ | 7० गय 
22» 4 ॥ Tg (Facebook). 33, (Twitter). 254 (ग (Google 


० 


2 
ԻՇ| 
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Plus). 2334 (Instagram). 4 së (Whats app). ५१, (we chat). 


- 2 


Հ753իՀ (LinkedIn). "गण 22222 2-7» गै ॥ 


6. Fay (Email) 

ZC zv (Electronic Mail) नँ४०१ ८ zP.u, 3०7 69 
z Far (Email) àge ॥ àA 2-72. 29M3 ॥ ॐ 2१५०0% 
<9०/ग्रीग्पण्ड, गैं१०१गी८ yz ZG GZ S 3०6५ Shape o 
(Electronic Devices) iz 25232. 222. (785५6 Foug, 247» 
2ԿՀՓՐՇ)» | CaA धष? यीय Վ 3०02 ७१५0 OX नकाय ZYQ)Ə XZ 
३2०४ 276776 ZYE A SKT ग्री+प० य 25५6 YGE CIF ॥ 7०८, 
32 ԳՏ» (Time Sharing) 2५५3 2759» येये ZF ॥ ॐ०ॐ ३०७१ ७१४७ 
27 Caz ՀՀ) aÈ (ARPANET) Z uz (Network) Siz &šczeŠl 
ՀՀՇ Far ՀԵԾ» ५छ | ७९११ थच? "6" 578 Fari SczZG 
Siyi. ԿՅ ॥ 325" Aa. 37.00. (023226 (SMTP) 3०02 ७7५७ 27 ՀԾ 
II 2» ८7१5, FAL Շիշ ՃՇ डफळ ७१० Gc | ७११७ 39 ५१, 223.2. 
Ց. (Internet Suit) 29.27.30. X Za. GS... क (2073). 
aF. àr. àS. Tar (IMAP Email) (223226 (Protocol) 6, ՊՇ7ԵՅՆ देडे 
l 


९४372० (Protocol) el aF p (273726 00४ 287 (Rule) ॥ 2» 
ZZ (49372. (Communication Protocol) 354 “87 
2Ե075Փ6Շ गगउफद्रे 287 (३०6) गी, 2» Z Հ.Շ 290.389 ५9, 799.3? 
SKT औ०प० Շ.Հ गुड | 28) ५१, ७०29 (ՎՆ 792.2 ZI 637372: YZ 
"ठाय aTe (5०३०९ ५१, (35527 PKT Foo हुन्न Aio (ՎՀ उन्दी 
णु८3 ॥ 253237 कय ७०३०७ 49, (55527 कैर Folo GZ aKT 
ԹՇ (73326 She 2ԿՎ ՀԵՅ I 3७% FS (TCP/IP) gago 
2०39१ (227322. (Transmission Control Protocol) 220.3. (FTP). 
3027 av, 632372" (File Transfer Protocol) 49.2Թ.3-.07. (SMTP). 


Չի । 2090 JSG 


ofar 29० 5०००0, 0४3१2० (Simple Mail Transfer Protocol) G. हु, छट 
2938 ՊՀ काट z ५१, ३० եշ» CAA 22 
Հ2.ՅԵ/ՀԾԵԳԻ»Շ FoF | 


IFG ՃԺՀ7 Far ԳՇ ՅՓՇ groe Sig 3० छन्द प ॥ 2-2: 
tyz गेण्ठीप gT Ze ३०, Օօ 3० WÀ 37 Հեն Z” 3, ՀԻՀԼՅ7 23-62 3०० 
zq, G ॥ 02० ÈTZII Հ अन्प० Aò. soq, Zc. ॥ #0747 


Oz 00 ՁԿԱՆ. जन्य) Far 2723 ॥ 6 օՇ27Շ ՀՄՇ" z | लढे 
ՇԵՎ, य FAN Zed GZ, TFAA Հ | ५१छ 6745 Հյ 
(Web Based Email) 2 6.27... (POP) Far ՀԵՇ ÈE ORT 
Far पर्ण ՀԽՀ7 57८3०6 UTX agt | FI ՀՀՇ Zareer üi 
FA 57ՇՁ येणण्ठफढें गंग्देण ՃՓՇՇ2» ü | Fa 5-53: Z (Digital 
Copy) गँफय?णट Srey (Electronic Copy) १८ 624 825 II 27 है 3०2५ 
Fae Fan 032० १७८ G येणुण्डु० | 67.2 Ze ४०१८ gee Հ.27 


ՊՓՇՇ और येणुग्टी० ॥ zog, WAX 57Շ येणुण्डर्ण्णफढे YET | 


“> 
ED 
ED 
ES 
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शिक्‌ निसे:न्‌ 


आधुनिक लिम्बू निबन्धहरु 


निशेष आडदेम्बे 


देवनागरी अनुवाद 
टिकाध्वज आडदेम्बे, पान्थर 
भिम सेत्लिड, यु.एस.ए. 


प्रकाशक 


किरात याक्थुङ चुम्लुङ, जापान 


कोट EAN I JG 


थिक्‌ निसेःन 


आधुनिक लिम्बू निबन्धहरू 


साप्लप्पा 
केसाप्पा 

देवनागरी केलेडवा 
काक्युक्सेप्‌ 
साप्लन तडबे 
साप्पी 

कुहो चइत 
कम्प्यूटर डिजाइन 
थुक्पेत 

खनिङलक 
क्मेल्लुड 

ISBN 


: किरात याक्थुङ चुम्लुङ, जापान 
: निशेष आडदेम्बे 

: टिकाध्वज आडदेम्बे, भिम सेत्लीड 
: (8 केसाप्पाओ 

: २०७७ 

: ५०० 

: भरत राई 

: यामचन्द्र चेम्जोड (किरात डिजाइन) 
: येलुङ प्रिन्टर्स, काठमाडौं 

: किरात डिजाइन, बागबजार 

: २५०/- 

: 978-9937-0-786-0 


THIK NISEN 


An anthology of essays by Nishesh Angdembe 


निबन्धहरुलाई देवनागरिक लिम्बुमापढ्दा ध्यानदिनुपर्ने कुराहरु 
लिम्बु सिरिजडगा लिपिलाई भाषानुवादमा ध्यान दिनु पर्ने मुख्य तीन वटा उदाहरण 
चिन्हहरु हुन्छन्‌ । ती चिन्हहरु बिना कति लिम्बु शब्दको पूर्णरुपमा उच्चारण हुन 
सक्दैन | जस्तै एकार (ए) र पेच (ए) देवनागरिक लिम्बुमा झण्डै उस्तै देखिएता 
पनि यी दुई लिम्बु लिपिका फरक-फरक वर्णहरु हुन्‌ । यी दुवैलाई पहिचान 
नगरीएको खण्डमा शब्दले गलत अर्थ दिन्छ । तलका उदाहरणबाट थप स्पष्ट 
हुन सकिने छ । 


23 (१) एकार ( ) 
0० (`) पेच ( ` ) 


एकार (ए ) पेच (ए ) 

पे = गयो पे = उडछ 

चे = लास चे = खाउ 

लेःप्मा = रोप्नु लेःप्मा = हान्नु / छर्नु 
केबा = बाघ केबा = लाटो 


लिम्बु भाषामा दुई उपचिन्ह (कुसेःक सक ) हरु छन्‌ | मुक्फ्रेङ ( कण्ठ्य 
स्पर्श/ Glottal stop) र केम्फ्रेङ (दीर्घ उच्चारण/ Vowel length) । यी 
दुई उपचिन्हहरु अन्य कने पनि भाषा वा लिपिमा छैनन्‌ यसअर्थ यी चिन्हहरु 
लिम्बु भाषासालाई नै प्रतिनिधित्व गर्ने चिन्हरु हुन्‌ । यी दुवैको प्रयोगले शब्दमा 
फरक अर्थ आउन पुग्छ | थप स्पष्ट तलका उदाहरणबाट हुन सकिने छ | 


Հա» ( , ) मुक्फ्रेङ ( 7 ) 
27५0७ ( ) केम्फ्रेङ ( : ) 


केम्फ्रेङ (: ) (दीर्घ उच्चारण / Vowellength) 
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| सेप्मा 5 मार्नु सेप्मा = बचाउनु 


चाक्मा = लगाईदिनु चाःक्मा = पोडिन्‌ 

काक्मा = जम्नु काःक्मा = TA 

Հաղ = «Վ साःक्मा = केलाउनु 
मुक्फ्रेड(7) (कण्ठय स्पर्श/Gl०ttal stop) 

कामा = बास्नु काशमा = चर्कनु 

चामा = खानु चारमा = TA / सारो हुनु 
नामा = պոզ नाशमा = त्याग्नु 

सामा = गहना सारमा = Te 


-अनुवादक 


IG ॥ 2०११ 255ՖՇ7 


ԵՏ ~ $ 
सुम्जोहाःनुल्ले लाम्लोबा सुम्जो 

लाम्लो आङ्गा? लक्ष्मीप्रसाद देवकोटा, शंकर लामिछाने, ताना शर्मा, धच गोतामे, 
हृदयचन्द्रसिं प्रधानहा? निरुङसिङ्डाङ्‌ साप्हूःसिङ्डाङ | कर सुम्जोहा? हाडयुक्ना Վար 
साप्तुङ्सुरुडिल्ले आभक्ताङबो चुक्सासाड इधाःप्‌ (जिम्मेवारी) फोःन्छिङ्बा हेक्के ՀՀ | 
गोविन्द बर्तमान, प्रकाश सायमी, सारदा शर्मा, खगेन्द्र संग्रौलाआङ थोबाःन्‌ रोशन 
शेरचनहा? थारिक निरुङसिङ्‌ । आन्टोनियो ग्राम्सी, अडवर्ड डब्लु साइड, डेबिड फोस्टेर, 
सुसन सोन्तेगहा? निरुङ सिङ्डिल्ले आसाङ հվա सुम्जोरे कुबेसाङ्‌ केराइबा हेक्के 
लएरे । याक्थुङ पाःन्दाड बा तुत्तु तुम्‌ साप्सक्सावारे मेसाप्तुबा सुम्जो निरुड्सिड्‌ । तुत्तु 
एस.आर. खजुमले साप्तुबा सुम्झःत्छाप्‌ इन्जिनियरिङ्ले पाःन्हा? याक्थुङहारओ याक्थुङ 
पाःन्नु निःप्मा Ֆետա निःप्मा खोदेरेबा निसुङ्‌ । नेपाल प्रज्ञा प्रतिष्ठानलाम्‌ qeq अमर 
तुम्याहाड PR सक्लिङ्धोःक चोगुबा याक्थुङ सुम्जोहा? հրո» । վիթ qeq 
तुम्याहाङ्हाररे सुम्जो हार निरुङसिङ | आनि? खेदातहा?, आनि? पान्हा”, आनि? युक्हा?, 
आनि? युक्फोहा? थिम्हा? मेबारेबा खोसुङ । कन्हाररे आङ्गा? आनिङवा? सिगाङ लत्थिक्‌ 
मुक्साम्‌ फो «Վ | मिराःक फोःक्खु । տար साप्‌ मेलेसूडिन्‌ | हेक्केसाङ आल्लो 
निसुङ्बा, तुमुङ बा, आल्लो केबोःइबार केबप्पा याःम्बक्खा? आल्लो केलोःकपार केबप्पा 
येम्हाःरक साप्तुड फत्छुड्साड ताःन्दि लत्थिक खेदा? ग पोःड फाःआङ याम्मो साप्‌ 
युड्सिडाड | अक्खेलःरिक साप्तुङसिङबा कन्‌ सुम्जोहा? साप्लन्‌ चोःक्मा नाप्मिकेभातबा 
किरात याक्थुङ चुम्लुङ, जापानओ, थोसुदिम्बा चन्द्रकुमा जबेगु, तुमसुहाङमीबा लक्ष्मीहाङ्‌ 
आडबोनु सोरिक सोरिक «աթ मिङ्हा कओ साप्मा मेन्सुक्पान्‌ लेप्मी «թար किरात 
याक्थुङ चुम्लुङ, जापानबा केरेक पासिङ पादाङहाःओ यरिक्‌ «իջ ՎԱՎ तोःन्दुङ | 


सुम्जो साप्मा, निःप्मा लत्थिक वेश निडवार वामा पोःड्रेत्छ | यरिक तङबा निसामहमि, 
हेन्निःप्पा/मारे साप्सक्केन्‌ लेप्फाडलक साप्नाबा निःप्नाबा कन्‌ सुम्जोओ ग զրոն 
केवाबा/निस्सेबा पाःन्‌ सुमासिआङ Վախ पोःड । हेन्‌ पाःनले զարկ नुवा 
इङघङहारआङ पित्त्माबोःड | निःत्छाबा/मारे efe? निङवा? निसाम्‌ सुमाआङ Վո । 
सुम्जो साप्माल्ले लाम्हा? इःप्माआङ साप्मानुःल्ले Հոն तोत्माआड साप्माबोःड | 
सुमाआड्‌ साप्माबोःड । हेर्नु केबोःडबार केबप्पा पोःड्युहा? Վ केलोःक्पार केबप्पा थेम्हा? 
निडवात्र्हाः थङ्माआङ साप्माबोःङ । आबाङे पाःन्निन्‌ लाम्लो तोःम्माआड पोःडलेत्छ | 


याक्थुङ पाःन्बा साप्पक्वाहा7ए सुःल्लिक्‌ मेवा । याक्थुङ पाःन्‌, सक, साक्थिम्‌ थोबो 
चोःक्माओ सारिक याःम्बक चोःक्मा वा | याक्थुङ सक्नुरक साप्पक्वाहा? साप्मासिल्ले 
सक्किङग थोबो Վիտ पोः | कर याक्थुङ पाःन्लक केलेबा सक मेल्लेबनारेआङ्‌ 
याक्थुङ साप्पक्वाहा? मेनिरुर | कृसिङ मेनिःत्तुर फाआङ कन्‌ येम्‌ सिरिजङ्गा सक Վ 
सोरिक देवनागरी सक्नुआङ साप्लन्‌ चोःक्मा निङ्वा” Հաա । देवनागरी सक्नु याम्बक 
चोक नाई केभाःबा तुत्तु टिकाध्वज आडदेम्बे नु तुत्तु भिम सेत्लीडओ लुडमेन्दीड नोगेन 
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तोन्दुङ | सुम्जोहाः तङ्मा, खक्मा, चक्मा, नाप्मिकेभातबा qeq दिलेन्द्र करुम्बाड, तुत्तु 
प्राज्ञ अमर तुम्याहाड, तुत्तु «ոկ लाओती, qeq पुष्पहाड लोवा, तुत्तु डि. बि. 
लिम्बुओ आक्खेन्‌ ՎԱՎ तो :न्दुड्साड सुःल्लिक पोःङ | कम्प्युटर लेप्साङबा याःम्बक्को 
यामचन्द्र चेम्जोङ (किरात डिजाइन) आनिडवाः सिगाड युङ्‌ । 


याक्थुङ साप्सक्‌ लाम्मो लाङघेःक्मा निडवार निङ्साङ नाप्मिकेबिश्बा तुत्तु येहाङ्‌ लाओ 
ती, qeq लछामी सेर्मा पापो, तुत्तु मलिसा याक्थुङ्बा, सुहाइमा कमला आडदेम्बे, तुत्तु 
प्रकाश आडदेम्बे, तुत्तु स्वप्निल स्मृति, qeq यासेली योङहाङ, qa ապաս सेत्लिड, 
मेहोःप्पिल्ले आङ्गा? कन्‌ लाम्मो एत्छासा पोःङङाआ | सुम्जोहा? केनिःप्पाआड सुजा 
इडदड नाप्मिकेबिःबा qeq ए.बि. सुब्बा सुखिम, qeq सागर केरुङ, सुहाड्मा विष्णु 
सिङ गक, तुत्तु सेसेफुड सेर्मा, qeq मधु केरुङ, तुत्तु մազ केरुङ निङवा? मेन्इःत्छिङ्डे 
लाम्लो पेःक मेसुक्काइन्‌ | 


किरात याक्थुङ चुम्लुङ A कल्ले केरेक पोराक्खाःओ लुडमेन्दिड ՎԱՎ । किरात 
Հավա चुम्लुङ जापान, किरात याक्थुङ चुम्लुङ दक्षिण कोरिया, किरात याक्थुङ्‌ चुम्लुङ 
इजरायलओ आसाड्‌ लुङमेन्दिङ ՎԱՎ । तुत्तु सागर सुब्बा, तुत्तु देवेन्द्र खापुङ, सुहाइमा 
बिमला तुम्खेवा, तुत्तु मौसम «ոո तुत्तु दिल Կար आङदेम्बे, qeq कृष्ण कुमार 
आडदेम्बे, तुत्तु कान्छा बाजे, तुत्तु कुमार आडदेम्ब अबि, qeq सुन्दरदिप आडदेम्बे, 
सुहाड्मा अप्सरा लाओती, सुहाइमा झुमा लिम्बु, qeq सबर्ण Հաա qeq उत्तम 
लिम्बु, सुहाङ्मा सीता तुम्खेवा, तुत्तु राजकुमार तेयुङ्‌ ՎԿ, तुत्तु सुमन तुम्बापोरे 
नाप्मि केबिरिबा सुजाहाशआङ निङ्वातसो युक्खुड्सिडल साप्लन्‌ चोःक्मा कोःत्तुडडाड वा 
। केरेक्को लुङमेन्दिङ नोगे न्‌ तोःन्दुड । 


थिक्‌ निसेःन्‌ लत्थिक कोयेम्बा सुम्जोहा? मेत्तुङ्डाइ वा । कन्‌ इसिक आक्खेन्‌ थारिक्‌ 
. सुम्जोरे कोयेम्‌ सुमा, लमा मेसुक्तुइ ? कन्‌ आदाङ्बा/मा ՎՎ तुम्याहाङ्‌ याक्लागेन्‌ 
सुहाडले . केनिरुम्माङ पाःन्‌ आगेमेत्ल फा7आङ लेरुङाङ पत्‌ | տառ आनिमा 
आत्तिन्छाङ्‌ साप्लाहा? साप्पन्हा? केनिःप्पा आदाडबा/मासि qeq तुम्याहाइसि केरेक्को 
हुक्सोदिङ हुक्फाक सेवा तोःन्दुड्‌ | 


Dg 


— | निशेष आडदेम्बे 


| पान्थर 
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आल्लो थारिक आन्निसुम्मिन्बा केबान्‌ 


मुन्धुम्मो7 केसामि «արխ थक्तेत्छिबा खोदेत्‌ । कन्नुःल्ले लाम्लोबा मुन्धुम्‌ 
चेडमेःन्छाड pA «Ա | थेआङफाल्ले आनि? याक्थुङबारे मुन्धुम्‌ ग थाइङ्‌ 
आगत्तुम्मे । नाम्सामिइन्‌ केसामिःल्ले नाःत्तुर तेःरु । नाम्सामिइन्‌ तेःडगोबुडडो थो 
लासेर पे | केसामिःन्नाड զոտ कएःक लासेर पे । आक्खो Թաղ थोनु लत्थिक्‌ 
लक्‌ तोडिन्‌ वयेल्ले नाम्सामिरे केसामिःन्‌ आबुसेरु । ար केसामिःन्‌ स्ये ՇՎ 
केबान्‌ स्येआङ्‌ मनाःल्लक्‌ हिङङे | 


कत्ना केसामिनु नाम्सामिरे हन्छिः मिङ्ड़ो केयुडबा सेःक्मारि फुड नु ա» 
फुङङो केसामिरे कमिडडो केयुङ्बा अन्दःङ फुडडिन्‌ | फुडवालेम्मा É?q Փախ नु 
नाम्सामिरे हन्छिः माःल्लेआङ लु आसा याप्मिल्ले, केबान्‌ Հոպ फाआङ थाइङ 
ՎՎ Վավ मुन्धुम्‌ वा । 


कत्ना मुन्धुम्‌ केजेडबा याप्मिहाररे केसामिःन्‌ सेरुबा फाएइन्‌ आनिःसिगाङ्‌ 
केयाक्पा ताप्फेःम्बा निङ्वातइन्‌ Վա निङवारइल्ले सेरुबारो «ի मेजेक्खु | मेदोःन्दु 
हेतनु चेडमा मेहेःक्तु । कर आङगा? आसेःन्दो वा मुन्धुम्‌ नु मेन्‌ । मुन्धुम्‌ आबाड़े 
केजक्पा, केदोःम्बा, याप्मि Վ आङगा? सेःन्दोसुङ मुन्धुम्मो ग Հախ फगर 
याप्म, केसामि फगर केबा । ԾՎ याप्मिरे केबान्‌ सेरुल्ले आक्खेनु ताप्फेःम्बा 
निङ्वा? नुबा निङ्वाररे तोगुबा पोःङ ? केबा फाएल्ले ताप्फेःम्बा ए ֆազ आत्तान्नु 
पोःक्खे ? केबा ताप्फेःम्बा «իջ आत्ति मेसाप्तुआङ पत्‌ ? केबान्‌ զար 
निङ्वाःनेगर केबान्‌ ताम्भुड्डोबा हाइ आक्खेनु पोःक्खे ? केसामि Վ नाम्सामि 
लत्थिक्‌ माः्ल्ले कसासि हेल्ले चोगुल्ले नाम्सामिरे Փախ सेरुसाङ, नाम्सामिरोआङ 
केबा निङ्वा?, केबा सक्मा, केबा आएन्छिङ, केबा निसिःक्पा याक । हे?नु केबाल्लोआङ 
याप्मि निसिःक्पा, याप्मि निडवा, याप्मि Վաղ याक | थेआडभाल्ले मुन्धुम्ले चेक्खु 
कन्हा? नेप्फाड लत्थिक मारे कृस्सासि । लत्थिक्‌ माक्खि?रे कत्तुबासि । कर sfd 
याप्मि सिगाङ्‌ केयाक्पा के बान्‌ आप्फालाङ्‌ आन्निसुम्मिन्‌ | आनि? केबा साबुहिम्मो 
(चिडियाखाना) साक्नाबाआङ याक्पारक आनिसुम्रेत्छ । आनि? केबा केइम्बाआङ्‌ 
केनेबारक आनिसुम्रेत्छ । 
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आनि? केबा फताल्ले (खरायो) च्वाःत्तो यो कूसाम्बुप्पान्‌ ओसेःन्धाक्तुल्ले च्वातो यो 
केबिम्बा केलाःप्पा केबेःक्पा हेशनु केनिःप्पा केसिबा केबारक आनिसुमलेत्छ । आनि? 
केबान्‌ सुभाष नेम्बाङ हेक्केः यासुधिम्बा (सभामुख) पोङङाङ ՀՈՎ युङ्बाःन्‌ हेक्के 
युङबारक्‌ आनिसुम्‌माङ वाबारेत्छ | 


केबान्‌ आप्चा (शिकारी) लेडसिडडाड लेन्दिकसा सानाःत्‌ (शिकार) तेम्सुसिर 
वाबा आप्फालाड आन्निसुम्मीन्‌ | केबाल्ले फत्तुसुरुबा कुजाःन्‌ ताङसाङ खाम्बेःक 
चिभाडू फाखुआडसाड तेम्सुबा आप्फाःलाङ आन्निसुम्मीन्‌ । केबारे यम्बा यम्बा 
साड़वेत्था, Ֆան (गैडा) तक्मीबाहा? तेम्सुसिबा सेरुसिबा आन्निसुम्मीन्‌ | ԾՎ 
केबारे चुक्सा चुक्सा पेःङवासाहा? मेजसिन्‌ | नात्‌ Վատ लाप्तुसी, փորդ 
मेसेरुनसिम्बाहा” आन्निसुन्मिन्‌ लेत्छ | पाहेक्क्याङसे आनि? आल्लो फरिक केबा 
आन्निसुम्मिन्‌ । हेक्याङ केबान्‌ स्या आमेत्तुम्‌ । आनि? सिगाङ्‌ केयाक्पा हेन्धाःक 
सारिक कहई केभेश्बा तोःन्दोःन्‌ निङ्वारईन्‌ आन्नीसुम्मीन्‌ | 


मुन्धुम्मो नाम्सामीरे केसामी सेरुल्ले आनि? सिगाड केयाक्पा केबान्‌ स्या 
आमेत्तुम्‌ । तुत्तु तुम्याहाङहा”रेआङ पाःहेक्केरक मेजेक्खु | आनि? याक्थुङबा 
याप्मीहारे निडवा सिगाङ केयाक्पा सिक पोःक्माहा? ՀՎ चोःक्माहा?, निडवाह 
चम्माहा?, थेसाक (घमन्ड) कप्माहा?, աա आमेत्तुम्‌ लेत्छ | ոն आनि? 
याक्थुङबाहा?रो पाःयाक | Փոր आनित्र्सगाड केयाक्पा केबा केलतबान आन्निसुम्मिन्‌ 
| हेक्याङसे उपेन्द्र सुब्बा हेक्केदङबा साप्सक साबाहाररेआङ कन केबान्‌ Վ 
कोक्मा' रक मेजोगु मेयुक्खु Հպ | ապատ थ्याइडी कन्‌ आनिसुम्बा केबाहा? 
इतुडसिडिल्ले सुबास नेम्बाङहा? आनिश्वारे «ախ, विजय सुब्बाहाः आनिडवाररे 
थाप्तुसि, सेक्खाः आनि? ग आनिसुम्बा केबा ए साबुहिम्मो साक्नाबा केबान्‌ रक्‌ 
Հպ मेम्बी ապա याम्मो कन्‌ साप्पक्वा ՎԱՎ साप्‌ युडसिडा “आल्लोफरिक 
आन्निसुम्मीन्बा केबान्‌” | 


लथिक ՀՀՎ याक्थुङ Վազ साप्लानिःम्माहा? सुरु? । माक्सेम आरसाङ्‌ 
यरिक साप्ला निम्मा सेप्माङ्हाःनु सोरिक नेवालाजे? हाङ्युक्ना पाइयक काठमाण्डौ 
लाःत्‌ । नाफोन्जीहा? हयङ मेलश्बान्‌ हेक्के याप्मीहा? हयःड हयःङ मेलाःत्ल मेबत्‌ 
हेन्‌ Վագա | माक्सेम्‌ पाहेन արս किल्लिडो, सेप्माङ माक्तुबाहा? कईसिक 
साप्लाहा? निरुरपेःक | पाङभेरओनु साप्ला नित्छे पाइयकको ओ केलाःप्पा लथिक 
याक्थुङबा सा माक्सेम्‌ याक्थुङबा | तङ्बे लत्थिक, नेत्छि, सुम्सी,लशरिक सोरिक 
सोरिक साप्ला केनिःप्मा तेःङमा लुनिभा शाक्यनु कनिडवाः लेक्सिङ्‌ | नेप्माङले 
हुन्छी? निडवाहा? खेःडनेत्छिर पित्छीर | साप्ला निःप्मा केलेबा माक्सेम्‌ हेन्धाक 
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सारिक मेम्बाप्ना, तोःनदोःन्‌ निडवाः केगप्पा नुबा सुक्पा चोःक्‌ । लुनिभा केगप्पा 
पा-मारे लत्थिकलक हुन्छी? सा फुडजिरी फुडवामा, पनुःनुमा मेन्छीन्‌ वा? । माक्सेम 
नु लुनिभारे मिःप्मा आइन्‌ ताःन्दिक लरिक्के यरिक qeder काक्तेत्छुर साप्ला 
निःप्माहारआङ सुरेत्छु | आल्लो नेप्फाङ याःम्बक्काङ चोक्कीवासी । लत्छासा माक्सेम 
हिम्मोनु मेखिम्‌ मेप्मा सारिक շե निङ्वा? वाःसाङ माक्सेम्ले खेमखेम मेलाप्तुसिन्‌ 
| कर लुनिभारे यरिक कअमच्छे केदाबा फेम्बोसाहा? नुःक्तुमेक्खुसि | 


आरग येम्माङ्‌ अक्खेदङबा त्या लुनिभारे मेखिम्‌ चोःक्माए पोःडबा पोखे । 
नेवा साक्थिम्‌ हेन्नाङ शाक्यरे मेखिम्‌ शाक्यानु बज्रात्चारर्यनुल्ले ՀՎ मेबोडिन्‌ | 
हुन्छीर नाःक्सीङमा मेखिःमलक मेजोगु । खेत्छिइमा मेखिःम्‌ चोक्माः कम्बानु कुम्मारे 
सिस्यातसाङ मेबाङनेत्छयाइःन्‌ मेत्छुआङ वा | हिम्मीन्‌ Փա करेम फेम्बोसाहाररे ( 
बेहुला) चइत्था7रक तिम्साआड ने । कत्ना लुनिभा माक्सेमले कमिमओ վիշտ 
लेन्दिक कयोः्म्बुःआड वा | येनधाप्मा कुओमत्छे केदाबा फेम्बोसाहा? ՎԻԿԱ थे 
ना धे पाःन्‌ Պո պ ना ना इनन्दुर Փու आर ग पाप्प्रामा लुनिभारे 
येत्नाम्‌ थाप्माबा Հատ फेन्बोसा ओमेप्मारक कृयाःम्बक हेक्के पोखेमारे आङ्‌ 
वा । नालेप्जाड लुनिभा कुम्बानु कुम्मारे कल्ले वे? सःडबा थाडबेन कत्तुबी केलबा 
aka (शंका) चोक्सुआङ आरसाङ आल्लेक վազ Պաղ हारा चोःक्सी । लुनिभा 
कुम्मारे युःन्धोक्‌ थप्मा लुनिभा मेत्तु वे सःङबानु केबेःक्नेगर आङगा? फोःन्छीडडा 
सिआ । Փող कुम्बारे मेत्तु नेपाल लागजेबा आत्तिन्‌ तेन्नो केधेत्छीडाङ्‌ केगेत्छाड 
«ԹՎ ताःन्ने । खेःङने युङने | हिम्मोनु ՎՅԱ लन्‌ मेवाङनेन्‌ | केङ्ग्वारे कुसाःन्‌ 
मेत्तुङबान 648 | सेक्खाआङ Հաա मित्लीडलक ՎԻԿԱ कुङ्ग्वारे कृसाःन वे? 
सडबानु पेआङ लुनिभा कुम्बारे ए कोःत्तु तारुआङ Թոր सुम्‌ ला फरिक साक्तु 
युक्खुआङसाङ याम्बीत्छाइन्नु सेन्द्सिबा । कत्ना माक्सेम्‌ येन थप्मा लुनिभारे कन्हा? 
हातर्याशक ՀՀՎ | वेत्लेप्फाङ्‌ माक्सेम्‌ पाङभेओबा याप्मी । पाङयक्को हिम थाडडाड 
मेगत्तुन्‌ । लुनिभानु «ոթ मेदइसिन्‌ | लुनिभारे आघेत्ते आदेररे «Վ । लुनिभा 
कुम्बा तिलिङगारेआङ्‌ यम्बा ՎՈ । Հարա मेनिसुम्बा मेधासुम्बा तेन्‌ ԱՎ | 
नेपाल लाजेतबा आत्तीन्‌ तेन्‌ केगेत्छीङसाङ j केलतबा पाःन्निङग माक्सेमलेआङ 
खेम्सुआडे वा । 


माक्सेम्ले याःम्बक हेःकतु | चुक्ताआङथोसा लुनिभा हिम्मोनु थिक सेन्दिकाङ्‌ 


पाःक्खा ईम्मा मेम्बाङघुम्बा थाइडडे कत्तु माक्सेम्लेआङ । Պող माक्सेम्ले लुनिभा 
ՀՎ लिसि ला ֆար कक्फेक्वा ՎՀ कुनाम्दाम्म्मा याःम्बक चोक्तेन्नु 
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ताम्भुङजा चासे पेःक्मा थिम्बे वा मेत्पाङघु कृहिम्मो । हिम्मोनु आङ Վ» मेवाडघु 
लुनिभा हेन्‌ लिसि ला क॒एगाडबा ताम्भुङचा थिम्बेओ | 


लुनिभारे आईन लत्थिक, ताःन्दिक लत्थिक लशरिक तेःत्था हिम्मोनु कारुसिर 
माक्सेमले कृयाक्फाङओ Հախ | पाहेक्केर कक्फेक्वा तङ्नाम्ले कुनाम्दाःप्मा पोःड 
| माक्सेम्ले कुन्ने लाम्लो हात्तिवान्‌ सेवासाबाल्लो पाङघुआङ वा । कुन्नेररे सेवासाबान्‌ 
մազ चोक्मारे सार्दाम्‌ तडघुआड ՎՎԵՎ | माक्सेम्‌ कुन्देःडबाहाःनु मेलोकाङ्‌ 
लाधा ՅՈՎ हात्तीवन्‌ मेगेत्‌ । नालेम्माङनु माक्सेम कुन्साररे लथिक नेत्छी Հով 
लुनिभा सिम्बोसा तेःत्‌ मेजाक्तुआङ्‌ मेगेत्‌ । सेवासाबान्‌ लाम्लो मेमेत्तुआङ्‌ वा 
सुम्बोःड पेमुक (तीस मिनेट) रे ագ चोःक सुरो տոթ | पाहेन իր 
सेवासावाल्ले सुम्बोःङ पेमुक्ले मेखिम मुन्धुम्‌ सुरु | ՇՎ մաթ ավա लाधाओ 
चेधेकवेधेक मेधेक्सीङाङ लथिक हिमसिताडबा रेष्टुरेन्टओ हात्र्याक्‌ तःक मेजाआङ्‌ 
Վ Վ हिक्लाधा (हवाईजहाज) Հոգ मेवे । सफा मेहेप्सीड । որ मेदङ । 
लुनिभानु लत्थिक कुन्देङमानु हेप्नेत्छी । हुन्छी मिक्वा Վ । माक्सेम कन्दे:डहाःआड 
मेएत । हुक मेदङल मेहेप्सीड्‌ । माक्सेम Վ लुनिभा ՀՎ सुख्वाहार पड्नेत्छीआङ्‌ 
हिक्लाधाओ लाःत्छी । «ԹՎ हुक्खा? मेवान्दु । सप्फाङ माक्सेम्नु लुनिभा भद्रपुर 
लन्छी । लत्थिक भारत Վա लाधा हुन्छी? लासे हे? केत्ताड युद्ध | որա 
माक्सेमले रिया खिईडडो ՀՎ - “रिया पानीट्याङकी केरेत्छीगे | आन्देःन केमोबाइलो 
साप्तुङपितनेबा इडघडडीन ՎԻԿԱ कूसिम्‌ कार्डेन केमोबाइलो याःत्ते आङ आन्देःन 
लुनिभारे केबिराबा ՓԵՆ कुनम्बरो हाडो ल ।” हेतनु लुनिभारे कुसिमकार्डरेन्‌ 
तेरेशवरे थेःक्खाआङ आप्पेसे । रियारे ताजेतङ Վոզ पोड-पोड्‌ | कत्ना आङगा? 
हात्याक काम्सुङ हिन्छीः नुरिःककाङ पेसे । माकसेमले ल ल मेत्तुर हुनेआङ 
कुमोबाइल ओनु कूसिमकार्डन्‌ लत्तु । लाम्लोसा भैरहवा लाम्नु फेत्‌ पाङघुसिबा 
भारतबा सिमकार्डइन मोबाइल्लो परक Վ । «որթ सिलगुरीनु आसाम्बा रेल 
रिजर्भेसनओ लाःत्छी माक्सेम Վ लुनिभा । माक्सेमले क्धेःक्पान्‌ भारतिय सेनारेन्नु 
कइसिक केदङबा खक्तुआङ पत्लेत्छ सेनाहाररे तेड ՎԱՎ | कूनामदाःप्मा आसाम्नु 
मेघालयबा लाधा तेम्सुआङ कुनाम्दाप्मातसा मेघालय केत्छी । माक्सेम कुन्ने नु 
कूडगुडबाहाररे हुन्छी भारतिय सैनिक इलाका हेप्पि भेली हुन्छी? मेयुङबा Թոր थो 
तेतसी । क॒नाम्दाम्माः माक्सेम्ले इन्टरनेट्‌ लाम्नु काठमान्डु कुन्देङबाःनु लुनिभा 
कुन्देःडमाहा? नु ताःजेङ चोगु | आतात्तान्नी लुनिभा कुम्बारे कोत्तुसिर वाबा इडघड 
खोसु । लूनिभा Վ माक्सेम्ले हुन्छी? याःम्बक हेःक्सु । कुनाम्दाःप्मा मेघालय 
बडापानी ताक्कन्छे पित्छी । लाम्मो नेपाल लाजेशनु कोइलाखानी केलाःप्पा केबेःक्पा 
लत्थिक फुर ԽՓ तुम्सु लाधा केलोःडबा फुइन्‌ | पाहेन फुररे ՀԱՐՎ नामधाधाबा 
याङ խզ | 
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हेन्‌ फुइल्ले नामधाधा बडापानी ताक्कन्दुसी, चइत्‌ चोगु पिरुसी । नेपाल Հար 
साम्लोहा? मुक्खुपिरुसिर नाम्धाधा ताक्कन्दुसि । मेघालयबा साक्थिम्‌ मेन्छुमारे मेखिम्‌ 
चोःक्मासिआङ याम्बित्छा Թոր कप्मासी वाबारेत्छ । हेन्‌ लाधा केलोह्डबा फुईन 
लाम्लो नेपाल Վ याङ थक्से पेःल्ले पाहेत्नाबा տարո मेखिम चोगुआङ पाहेत्ना 
कत्तुबा रेत्छ । लेन्दिक-लेन्दिक्‌ लाधा लोःड्मा याम्बकचोःक्पा मु हेन फुरे कदुक्खेआङ्‌ 
चेक्खु | कुनाम्दाःप्मा मुनचइत्‌ ओमेत्छे पिच्छी । पाहेन्‌ हेक्केदङबा याम्बक्कोओ 
वासी माक्सेम Վ Վո । आक्खेन्‌ हारा सुम्दोःड येन्‌ पेमारे रेत्छ | लुनिभारे 
ईमेल्लोनु कुम्भु इडघड हाक्तु । कम्भुरे վիտ यरिक Վար साप्तुर पाडमेबान्नु 
ताःचेङमा कुनिडवात्सो युक्खु । ՇՎ माक्सेम्ले लुनिभा कृम्भुनु ईमेलओ ताजेड ՀՎ 
। लुनिभा Փոռ पेली फाक्तुबा कईसिक माक्सेम्नु लुनिभा काठमाण्डौ վածի | 
लुनिभारे कृहिःम्मो नेप्माङ फुड मेवाःत्तुसी । कुनाम्दाःप्मा लुनिभा कुम्भु वेश लाजे 
पेःक | माक्सेम Վ लुनिभा याम्मो काजाप्ले ազ चोःक्से पाडभेओ थानेत्छी । 
Վի» नुबोङ नुल्लेसाड यरिक्‌ Չոն मेजुम मेक्खिमो । पाङभेओबा काप्पोबाहा? 
खेतसुडईल्ले मलेड मेत्तुसिआङ ताजेङइ պո “कमाइको घुमाई, छेत्रीको जाल, नेवार 
को लेखाई, लिम्बुको काल ।” मेलरे मेःन्‌ लेत्छ चाथा । आनिः माक्सेम्लेने हिसुसी 
। आनिए माक्सेम Հա केबाए रेत्छ । वेः काप्पोबाल्ले पान्निन्‌ चक्तु-“हौ 
माडयक्मा पोखाल्ले, स्याला? पोखाल्ले, वा? तेम्सुआडसाड हैट, मेप्माल्ले लेरुतेसुने 
मेःम्बी | केबाल्ले पेःवा थाप तेम्सुआङ मेलेरुन्‌ | मेन्निल्ले आईन्‌ कन्ग्याप्पा मेखिम्‌ 
थिम्बेओ कन्दम्बा लामेवाहा?, साडवेत्थाः मेजोःन्देबानी हाउ ! साःगाःक्मान फुलुम 
फुलुम खाम्दुर सिजङ्वाःन्‌ सुरुप्‌ मेत्तुर | ह, चाथा माक्सेम केबा ए ह ।” 
आङ्गाआङ हुन्छी ՎԱՏ मुयेड मुयेङ एराङल आल्लोफरिक्‌ आन्निसुम्मीम्बा केबान्‌ 
ՀԻՎ लरिक इःत्छिडाङ ल येबाड | 


काक्चिक्या तिलिडगाहाररे मेनाःत्तुल्ले याम्बोडथो लुङे लुङलेन्‌ लिसिडासी 
ՇԹՓՐՎՎ केनुप्पा याक्पेओयो पिन्दे लासेपेमु । हेश्नु तिलिडगाहाः पासाङ कन्‌ 
काक्चीक्या कलुड्मा सोःम फक्ते स्या फारआङ यो मेगोत्त्तु मेबेःल्ले थो कोक्मा 
चडधाड थोनु कत्थो «պատ आबेम्मे हेनीः तिम्मकिल्ले लारिक अक्तुसिमु | 
तिलिङगाररे, याप्मीरे काकचिक्या केघुःम्बारक मेमेत्तु । कर काकचिक्यारे कूसिगाङ्‌ 
केयाक्पा हेन्‌ केबान मिन्निसुन्‌ । हेन मेनिसुआङ याक्थुङ मुक्साम (शक्ति) मेजोगुल्ले 
हेन्‌ केबाल्ले ताडसाड तःक्तुबा । खाम्बेःक थेःक्तुबा । आल्लोआड भारत Վոր 
आतान्‌ याप्मीरे सुमा मेन्सुक्तुन्बा हाङ हेक्के पोखेआड युङमु । दारासिडले पकपित्था 
(गोरु) हुन्छीः «պ तेम्सुसीआङ खुईक इगु सेरुसिमु । मेधोखुसिर मेयाक्पा 
पकपित्थाः केउडबा केदेश्बाआड आबाङे ब्याङसीओ केधोःडबा दारासिङ । «թի 
सिडखेलेकवा लाफुनाबान हेक्के लाप्फुमा कूसक्मा केयाक्पा वया । माईमेलाओ 
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मेसुगुआड एगाडलेप्फाडनु ՀԱՎ खेल्लेक पखार मेजेप्तु । Շզ साड սթ 
तुक्पोङ (पचास साठी) लाडगाडना फरिक मक्खिईन्‌ कुधेःप्पोनु խախ लोःक्ता । 
आभेजाःइन आबिरेम्मे लरिक अक्तेबा केनिबा याक्थुडबाहाः आरसाड पा मेवा । हेन 
केबाहाः आफाएलाङ आन्निसुमसुम्मिन्‌ | हेश्नु आनि? लुङ आहाःत्‌ । आनि? केबासी 
ԿՈՏ आम्भत्छे | लाम आम्मीन्‌बिरान्‌ आल? | आनि? लाम आम्बिशइल्लेरक चोःक 
केसुक्पासिबि? मिःप्मा दारासिड हाःत्ले लाम पिरुआङ वया ? आनि? ताम्भुङमो 
आयाक । केबान्‌ ताम्भुडमोबा हाङ । केबान्‌ ताम्भुङमो हाःत्लाड लाम խոր 
पर्‌मेजोकिन्‌ । इङ्‌ आम्लेक्ते आल? | मिःप्मा नेपाल लाजे? केरेक तोगुङ | आहुक्को 
चिबुत्‌ पुत्तुङ लरिक याक्थुङबाहारनु थक्से केभेम्बा पृथीबीनारान्‌ शाह केनाएप्पा 
याक्थुङ हाङहा? आनि? केबा आन्निसुमसिम्मीन्‌ | 


फेजाइल्ले लाम्लो ताक केभुबाआङलक Հաշ तेसुङलो आरे । केलतबाहा 
केबासी मेःनाङ माङयःक्मासिबि ? हेल्ले चोगुल्ले आल्लोआङ याक्थुङ्याक्थुङरे सक्माओ 
ՖՎ सक्मा याक । केबा मुक्साम्‌ याक । केबा निडवा याक । हेश्नु केबारक 
मेःन्‌ याप्मी निसिःक्पा याक । याप्मी लुडमाबा याक | याप्मी निङ्वा? याक । 
थेआङफाल्ले मिःप्माआङ केबानु कुम्भु कुन्सासी आनि? । आइन्नाङ्‌ केबानु कुन्भु 
कुन्सासी । केबानु आनि? माक्खि? पोत्ताआड याक । मुक्साम्‌ पोत्ताआड याक | 
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फेसबुक फेक्तेल्ले 


चेरेडनाम, थेरेडनाम्मो थोःकफेत्ला फेक्पा हेक्के हाग्याक्ले फेक्मा येम्‌ तारेत्छ 
। माकासे? फेक्तेबा निदेरे । तेडगोबुड फेक्तेबा निदेरे । फाबुङ फेक्तेबा हाम्ब्रेःक 
निदेरेआङ ՀՎ । च्यासाङ फेक्मा सुक्पारेत्छ आल्लो ग पाङभे?, Պարտ फेसबुक 
ने फेक्तेआड ने । इम्मा येम्मो टिड Վո हक्खिइड/मोबाइल्लो इङ्घङ्‌ ता । 
मिक्युमानु ताक्खोःङ्‌ सिगाङनु लःत्तुडाड ओमत्तुङ्‌ | किमजड ապս मेप्नाबा याप्मिरे 
कमिडडोन्‌ “हाइ” मेसाप्तुबा sess फेसबुक्को पित्चाक पिन्दे । इःत्छिडाङ किमजङ्‌ 
«թ | हौ थेदम्बा կպ | թար थ्यडनुःल्ले खाप्पु ար զար անտ 
आनिङ्वा? ताग्जेक्खे । आबाडे एराङ । पाःनमेन्छाःप्पेन्‌ । हुक्खिइङ्‌/मोबाइलेन्‌ याम्मो 
ताक्खोःइसिगाङ्‌ एएप्तुङङाङ मिक्किन्‌ सिम्‌ मेत्तुङल पत्छाङ याम्मो ताक्खोःङ्‌ सिगाङ्‌ 
टिङ्‌ मुक्ते । याम्मो हुक्खिइङिन्‌ ओमेम्मत्ते मेबोःक्खेन्‌ | लःत्तुङ्डाङ ओमेत्तुङिल्ले 
पाहेन्‌ थ्यङ्‌ मेप्नाबाल्ले फेसबुक इङघङ्‌ पित्वाक्‌ पिन्दे लन्देआङ पत्छे । “हौ 
कान्छा, केइप्साबी ?” ! लाम्लो हाइ Թ साप्तुर थारिक्क हाःत्ति हाःत्ति, ար 
पाःन्‌ मेन्छाःपेम्बा आर ग कान्छा ए साप्तु Յա आङगा? «իս याप्मि 
केनिःप्पाए याप्मि । कर किमजङ्‌ ար ՎԱՎ ग պառ ազա कृसिङ्‌ 
मेनिःत्तुङसिडिन्‌ | हेन्‌ इड्घडइन्‌ ԱՊ վոր आङ्गार ses हेःक्ताङ्‌ | 
अक्दम्बा किमजड्‌ थ्यङ मेप्नाबा हाःत्थिक आन्देःङबा वाबे । सारिक्‌ इत्छिडाड कर 
हाःत्ताड आनिङ्वाररे मेधाप्तुसिन्‌ | 


याम्मो हुक्खिइङ हेन्‌ किमजङ थ्यङ मेप्नाबाल्ले कफेसबुकिन्‌ लेक्खुङ्‌ | 
चइःत्था7 लत्छालत्छा ओमत्‌ हेःक्तुङ्‌ | कर लत्थिक्काङ कृसिङ्निःत्‌ केदेप्पा चइःत्‌ 
याक्तुबा होःप्ते । प्रोफाइलबा चइःत्‌ केदुम्बा तेत्लासेश्इन्‌ कघेडडधिक्‌ याक्तुआङ्‌ पत्छे 
| वेर «ո आक्खेःन्‌ पुसानासारेन्‌ սաա यागे । आक्खेन्‌ सिडबुड्‌ 
लुङबुङलेन्‌ चइःत्‌ याक्तुआङ्‌ यागे । आर Վոզխ | «ազ ओमेम्माआङ ֆիս 
निःत्मेदेरेन्‌ । कन्‌ մարշ चइःत्‌ केगप्पा किमजङ्‌ थ्यड्‌ मेप्नाबा याप्निःन्‌ हाःत्ति 
हाःत्ति कसिड निःत्मेदेरेन्‌ | हेन्धारिक्‌ इत्छिडाड कोःत्तुडडिल्ले Կաղ टिङ्‌ लरिक 
लत्थिक इडघड्‌ पित्चाक पिन्दे । आर ग सेःन्दो मेन्नुःक्के मेबोःक्खेन्‌ | इडघडलेन्‌ 
सेःन्दो नुःक्तुङ । “हेल्लो ! डु आई नो यु ?” मिक्फुःत्ला पाःन्दाडनु ՈՎ बे ? 
आङ्गा? कृसिङ्‌ निःत्ने बि ? लशरिक सेःन्दोसुड | माप्मा इदिःक «ապ मेनुःक्खेन्‌ 
। सप्माड ना नु हुक्माबा (बुढीओला) थिकलक फाल्लाक्क्‌ सेक्खुभेन्छु | मिक्‍्फुला 
पाःन कुसिड मेनितुम्बी फारआङ याङमो हाःत्नेबे? վաո । ना नु सेःन्दो नुःक्खे 
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“हो, कान्छा कुसिड्‌ केन्निःत्ताडिम्बि आङ्गा? केम्भुङा चाप्पेता हौ ” ւ տոթ 
एराङल हा.. हा.. हा.. साप्तुडल ոզ सेवारो Վառ । «Վա सेवारो Չեխ 
कान्छा Ն | आडगार नुशआ आम्भुडे मेत्तुड । պա պա मिडडिन्‌ թյա 
ար केजोगु केदेस बे ? नानु Վ ՋՈ आरे केन्छुमाररे लाम्लोबा फेसबुक्को 
ब्लक याक्ताडदेसाङ हेक्याङ कन्‌ याम्मो चोगुङबा हौ । निस्से मिडडिन्‌ साप्मा 
फाल्ले थाइड खोसुदेसु | हेक्याङ्‌ कन्‌ किमजङ պա तरुङभत्छुङबा हौ कान्छा | 
आङगा? एराङल हेक्याङ արա हेक्के केघेसि ब्लक केयाक्नेत्छिबा मेत्तुङ । हौ 
कान्छा हेने? ग थाइड केगत्तुङग । मेन्छुमा नाहेन्‌, वाहिना चेल्लेङ्‌ । पाहेक्केसेबा 
लत्थिक्‌ हिन्जारनुधिक्‌ पारेत्छयाबाःन्‌ केन्छुमाररे थाइड खोसुआङ वये । कृयाःत्लेररेआङ्‌ 
ब्लक याक्ताइदेसाङलेत्छ नि । हेक्‍्याइसे हेन्‌ ब्लक आम्गेःप्पाःन्धिक्‌ आक्खेनु हम्मा 
Վ सेःन्लाप्ने फा7आङ पाःन्‌ साःत्नेबा । कृसिङङे केन्निःत्ताइन्नाड ՎՈՎ 
केन्छाःत्ताइम्बा रेत्छ | आर Թ ԱՅ ब्लकके केगेःत्तानेगर ՇՎԱ पाहुने? केलेमुआङ्‌ 
हन्‌ केबाइघुल्लेरक तङ केलतबा सुजा पिरुङ | फुडाहइन्‌ ԵՎ Հոր नाःक्ते | 
आङगा7आङ सेम्मुइ सेवा तोःन्दुड | फुडाऱइल्ले ԱՏՎ कुबे ओ लत्थिक पेलि 
फाक्तु । “हौ कान्छा च्यासाइ कन्‌ թար थ्यङ मेप्नाबा կապ ար 
फेसबुक कत्तुङ्बा केन्छुमा मेमेत्तेन्नो ल” | आङ्गार Վո փո मेत्तुङल आएःप्मा 
युसेर फुडाशइन्नु Վոր नाःक्ताङ्‌ | 


मिःत्लिङ्‌ Վազով पेगाङडिल्ले लत्थिक्‌ काप्मोमा युमाशधिक सारिक्‌ 
क्याः्त्लेररेर फाक्चा խտ यागे । कन्‌ क॒माडग्येःडबा चुक्यारे थेःन्नि थेःन्नि चो 
गुआड, लशरिक युमा? क॒याःत्लेर्रेर यागे । आङ्गा? Վիզա खेप्सुड चुक्या, चुक्या 
իջ साडग्रा ՀԱՀ यागे युमाररे | माप्मा Հաա ՎՎ փիս मेन्निपान्‌ | 
युमातइन्‌ पाःन्‌साःत्तुङ । Վոն सेवारो, । युमा? नाक्ताआङ Վ । याम्मो सप्फाङ्‌ 
पाःन्‌ साःत्तुड պոզ कसिड केन्निःत्ताइडिम्बि Վաս ? आङगा? मास्टरेल्ले कसा 
दिस्कोआ मेत्तुङ । युमाशइन्‌ पारे “ए कम्माःङजाबान्‌ | आक्खेङ्ग्याःप्पाने केबो :क्खे 
केमारेबे ? छान्नेने कृसिङ मिनिःत्नेन्‌ ।” मेत्ताइल सेःन्लाप्ताड “आप्फाल्ले केदेबा 
बे ?”,“साप्ला निःत्‌ Փախ आलला ?” տողն मेःन्‌ Պա निःप्मा मेन्छुःत्ते 
वाआ । आल्लोरक ताआर पत्ताबा युत्र्युए मेत्तुङल सेःन्लाप्तुङ्‌ | “हाःत्ले कुसाःन्‌ 
बि, हाःत्थिक्ने सारिक ՎՈՎ केमेत्तुर केयागेबे պս ?” 


युमाररे सेःन्दो नुःक्तु “हाःत्ति हाःत्तिनु ՓԵՎ हेन्‌ फासफुस्‌ केजोःक्पान्‌ 
«ԻՎ मेत्तुडबाआ TI” | ողշ आनिङ्वा? मये տաթ वाबाइनु आर 
हेक्केदङबा फासफुस्‌ केजोःकपाआ पाङभेषओआ | आङ्गार «աթ इदिःक पोःक्खे 
पाङभे? लेरुङबा | մաթ याप्मि कूसिड मेनिःत्तुङसिडिन्‌ । आङगा? युमाशइन्‌ 
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याम्मो सेःन्दोसुङ । मेःम्बे վոս տազ चोगुबाबे ? हेक्याङ थेमाःम्बाबे हेन्‌ 
“फास्‌फुस्‌ ” फाल्लेआ ? युमाहइल्‍ले सेःन्दो नुएक्तु “मेःम्बे थेन्‌ कसिड केन्निःत्तुन्ने 


? पाहेनिःरक्से कृसिङ केनिःत्तुम्या हेन्‌ । हुक्खिइङ/मोबाइलो रक्‌ तेत्लेम्‌ 
मेभोःन्छिडडाड मेबत्तिङ ग आइन्‌ ताःन्दिक्का हिन्जा?पित्छोहा? | पाहेन्‌ “फासफुस्‌ 
” मु ए फासबुसकोःसे तेल्लेम्‌ मेबप्पा । याःम्बक मेनिबि थ्याइबे फोतबे । य 
अमत्ते आङगा? काम्मोमान्‌ यामम्बकको अक्खेलःरिक पत्ताआ स्याङपेन्दाइ | थाडबेन्‌ 
मेन्छिःन्‌ पाहेन्‌ फासफुसेन्‌ लक मेयगु । पा थेन्‌ याक्काङ տա मेनेबाइ मेनेबाइ 
| नाम्धाधा नाम्दाःत्ताः्त्‌ मेयगुर मेने | युमाररे पाःत्तुबा पाःन्हार् हातर्याक्‌ नुरिक्‌ 
इःत्तुङ्‌ तेशरुडिल्ले युमाररे “फासफुस्‌ ” फग्र “फेसबुक” पाःत्तुबा Հպ | कुसिडनित्‌ 
मेजाररेन्‌ | աթ आनिड्वाः सिगाड आएःप्मा युसार युमा? याम्मो सेःन्लाप्तुङ्‌ 
-“हेक्याङ्‌ JA फासफसेन हाःत्ले चोगुबामु ?” युमा? मुसेड एरेर րոպ चुक्यारे 
चोगुबामुबा फोतबे । इ मेःम्बि ? ապո याइना պարզ सेःन्दोसाड | 


आङ्गा? इःत्छिडाड «Թան । माक जुकरबर्ग आइन्‌ ताःन्दिक्‌ थाडबेन्‌ 
मेन्छिःन्हार्रे जुके मेमेत्तु । आर फेसबुकिन्‌ फासफुस्‌ केमेप्मा युमाशइल्ले कन्‌ जुके 
मेमेत्तुबाःन्‌ खेप्सुआङ चुक्या मेत्तुबा Հաա कुसिडनिःप्मा ՀՎ लाबमेजोगान्‌ 
आनिङ्वातबो । याम्मो सेःन्दोसुङ युमाइन्नु “हेक्याङ कन्‌ चुक्यारे चोगुबाभाङ्‌ हाःत्ले 
केमेत्ता PAL ?” युमाशइन्‌ लाम्लो केआःक्पा केबेःक्पा ԱՎԻՎ नेःन्दिबान्‌ हेःत्‌ 
րիտ निदेरेर मुसेड एरे । इ हेल्ले चोगुबा मेःम्बि պպ हात्र्याक्ले ՎՄ 
चोगुबा रो मेबाःत्तुङ्ग | युमा? एरेल्ले चिसुङ केसुड्सिडबा कृनेन्देङबाहाररे युमा? 
नुःन्दे स्याबाःन्‌ आङगा? थाइड मेङ्घोमम्ना लेङसिङाङ्‌ | आङ्गा? ՎՈՂ कुबाःन्नो 
पाःन्‌ योररुङ्‌ पिरुङ्‌ ओसेबा युयुए | पाहेल्लेए चोगुबा मेत्तुङ्‌ । युमागइन्‌ कसिरा? 
थाङ्डेर फाक्खरोनु लन्देथाड्े | आङ्गा? याम्मो युमाएइन्‌ सेःन्लाप्तुङ्‌ “हेक्याङ्‌ युयुए 
हेन्‌ चुक्या थ्याङ्‌ पाःन्‌ केमेत्तुबा ?” աթ युत्र्य्रे «ՎՈՎ तुक्खेहा? युक्खुर 
लाम्लो थासिङ्‌ | आडगाः खेप्सुडल कएक कएःक नाःत्तुङ | फोशबे आर हेने? 
पाङभेरओ केन्वानेन्‌ Վա केडगत्तुन्‌ | आसा Վազով सित्लिङ यो चारखलनु 
«զխ ՀՎ थाक्तु । युन्धोःक्सा पाङभेतसाबा फुग्नुसा? मेजुप्से कुलाडकेःम्बा 
माड्देम्बान्‌ उःप्ना याक्थुङ मुन्धुमले कुइसिक मेःककाम्‌ (लगन) मेप्नासि । ԾՎ 
ताःन्दि वेर यम्बा मेःक्खिम्माङ मेत्तुम्सिम्बा । खा मिःत्लिङ सरुम्बान्‌ փարն याड 
थक्से पेःक्काररो पाःत्तुआङ ՎԱ । सरुम्बान्‌ ՎԱ पेआङ थो पाहेन्‌ हक्खिइङ्‌ Վ 
फासफुस्‌ Վ रक चक मेम्बुशबा պ कत्ते पाइलिमान्‌ | सरुम्बान्नाड ֆոր 
खिल्लिथिक ՎԱ थुडुडबा थिक याड आहाक्ते फातसाङ्‌ पाहेन्‌ पाइलिरक याङ हाक्तु 
| हेन्‌ पाइलिरे पाहेन्‌ फासफुस्‌ ओ याक्तुआङ माःन्दुबि आत्तान्‌ याक्तुइ ? सरुम्बाल्ले 
क॒याड्‌ थेधिक्काड निमेन्देत्ते वया । खा आइन्लाम्बा उन्छोःन्‌ ग पाङलीमान पा यो 
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Տ योस्मा पाडभेओबा पिनिबासानु खेत्नेत्छी पेसी । पाहेत्ना Վա केनिःल्ल 
केवाबा हाडयुक्ना पाइयककोना वासिमु मेल । आनिगे निमाआङ मेनिसुम्बाइन्‌ | 
कोःप्माआङ मेगोःत्तुम्बाइन्‌ । खोमाआङ मेघोसुम्बाइन्‌ । खोमाआडडाड थे मेप्मा ? 
हेन्‌ स्यातमान्‌ वाश फाक मेःन्‌, पित्‌ տատ मेःन्‌ । कृधेःक्पो निसिःक्पा यागेबा 
पोःक्खेल्ले हिम्धाःङ तक्मा चामा हेन्दङबा चोःक्मा चामा ՀՎ नेसेबा । आगदम्बा 
येम्‌ त्येइ त्येइ फोतबे । 


युमाएइन्‌ कुनिङवा? पड्सिड Վ ताजजेक्खेर युडे | फोश्बे थि थुडेआड ՎՊ 
मेत्ताङ्‌ । տրո ՀԱՎ खक्मा मेन्याःम्बान्‌ आःम्भो ( խա ओ պր 
युङसिङङाङ्‌ | युमाररे hear सिगाङबा तुक्खेवाहार लत्थिक लत्थिक लःप्मा 
हेःक्तुसि | फोश्बे आनिगेहाशग हेने हेक्के साप्ला निःप्माआङ मेन्सुक्तेन्‌ । आरसाङ्‌ 
फोरबान्‌ वेश लाजे? पेआङ याक । सरुम्बान्‌ खा कहिम्सामान्‌ पेनिबा थिक्नु लासेत्छि 
पेसि । आर हिम्मो मेनुःडडाऱइन्‌ मु लत्मु । तुम्बान्‌ नाड वे? लाजे? թ | «թխ 
यो घोपा युक्खुआङ युद्ध । पाङभे? थाःङबे फेत्लाररे पे फोशबे । सा याम्बित्छा याङ्‌ 
थक्से पाःक्खा पाःक्खा | पाङलिहा? फिरिक्लिक्ना Հազի ոթ लक मेवा । कत्ना 
फास्‌फुस्‌ हेत्ना फासफ्स पा फासफुस्‌ न्‌ क्रेःम्‌ मेभेक्काङ्‌ लक मेयाक्‌ । यो 
ओमेत्छेना «իտ योसमा हिम्जडधाड लेःडदेम्बाल्ले कुभेक्मेःत्तिन्नु चइःत्‌ चोःक्कि 
केयाक्मा Հոն असेःन्‌ «ԹԱՑ | युमाररे ताग्जेक्ताङल सेःन्दोसाड "ՓԵՎ आप्फाल्ले 
केनुःङ्‌ आल्ले ?” տո येत्नाम्‌धिक्काङ्‌ (हप्तादिनपछि) नुःङ्डा? मेत्तुड | 
खोर्‍्याधिक नाःक्तुङ्डाङ आम्मा हुररुङबा लाक्सिःन्‌ च्य? हुक्खुङङाङ पिरुङल THU 
सेम्मुइ नाःक्ताङ्‌ | युमा? कसिरा? थाडेर Վ फोःबे यरिक यरिक लक हिडे । नुररे 
तासेर रक वये । आल्लेक पाङ्लि खोसे । केसा केएरे कोःक्मा फाङजङ्‌ सिदेप्‌ 
मेदेप्तुर लर्गरक माङवा हाङवा पिराङल युडेलारे | आङगा? सा տ कोःक्मा 
फाङजङ ल्त्रेक युमाररे मेन्निए आल्सोपान्‌ हाररुडल «ոզ लाम्‌ हिम्‌ लेप्फाङ्‌ 
थासिडडाड | 


पाइभे? ग पाड्यःक नुःल्साङ नुबा नुबा मोबाइल / हुक्खिइड्हाः मेगत्तुबा निसुङ्‌ | 

आक्खेन्‌ नुसातहाररे मेःक्खिम्‌ मेजोगु աե | आङ्गार निसुङसिङडङिल्ले 
हिन्जाःपित्छो केवाबा नुसाहहाररे मेःक्खिम्‌ मेजोगु मेमाःन्दुरेत्छ | նոցա लक मेःन्‌ 
नेत्छिलेङ सुम्लेडाड मेजोगुरेत्छ । उन्छोःन्‌ हेक्के मेःनलेत्छ कम्भाल्ले मेक्खिम्माङ्‌ 
एलेड एलेङ पोःङलेत्छ | पाहेक्याङबि यरिक maer फाक्सा लेक्से मेबेआङ्‌ 
मेहोःप्ते । उन्छोःन्‌ उन्छोःन्‌ मेःक्खिम्‌ सुम्सि अगप्पो पोःक्खे । उःङ्सिङ्मा मेःक्खिम्‌, 
नाःक्सिङ्मा मेःक्खिम्‌, खेत्छिङमा मेःक्खिम्‌ | कम्भाल्लेग फेसबुक्या मेःक्खिम्माङ्‌ 
यो?सिङाङ्‌ वारेत्छ । लाम्लोबा सुम्सि अगप զո वये । कर कन्‌ एगाइबा 
bLA । ËN FSG 


फेसबुक्या मेःक्खिमिन्‌ आक्खेदम्बे फाल्ले, आइन्‌ फेसबुको हाई, हेल्लो, ताःन्दिक्‌ 
आङ्गार कल्लो । आत्छिन्दाःन्‌ कत्ना तुम्सिरोइ, आक्खेन्दान्‌ चिघिप्पाड सुइ | 
अक्खेदम्बा रेत्छ फेसबुक्या मेःक्खिम्‌ | कम्भाल्ले यरिक्‌ अक्खेदङबा मेःक्खिम्‌ Վո 
लेत्छ । पाहेक्याङने कम्भाल्ले हःक्ततबा कमा, माइतालो नाःक्मा, सिम्बोसा (बेहुली) 
नाःक्से पेःक्मा, थेआङ याःम्बक मेबोःडडिन्‌ लेत्छ | 


येत्नाम्धिक्‌ Պատ युडाडडिल्ले फेसबुकको यरिक Հւ चक्तुङसिङ्‌ | 
आल्लोधारिकसाङ्‌ आङ्गा? आबाङे आबाडभेबा Հ. Հա फेसबुक्को 
मेघोसुड्सिडिनबे «իջ वयाङ | तेःडजुम्हाररे मिडिन्ने थेधे केलःबान्‌ मेगत्तुइ 
मेगत्तुइ Հպ । चाप्पेत्ति फोरमाल्ले फेसबुकको कूमिङ्‌ “चांदनी” मु । माक्ला 
सरुम्बाल्ले कूमिड “माइकल” मु | लेका माइलारे कृमिङ “लाइवन” मु | माकालि 
तुम्माल्लेन्‌ ग “मौको छोरी मो” मु । माकसत्येरे զխ “मो बौ को छोरा” मु 
। आर आक्खे Վ कृसिङ्‌ Մակ ! लत्थिक्‌ नुसाररे कनिडवाः तुक्सिड़ेर मेत्ताङ्‌ 
आम्भुः फेसबुक्को Q: हाक्नेबा एसेप्ट्ए केन्जोगुन «Հ | मेःम्बिलाबे मेत्तुङल 
हुक्खिइङो ओमेत्तुङल सेःन्लाप्तुङ थेमा मिङडोनु केहाक्ताङबे आन्से ? ՎԱՂ “आर्लो 
हुगो” लररे । ओमेत्तुङल पेगाड । यो यो ओमेत्तुङल पेगाडडिल्ले निसुड “आर्लो 
हुगो” हेक्याङ Հո ऐसेप्ट चोगुड पिरुङ्‌ । हौ थे “आलो हुगो” केभत्छुबाबे ? 
हेन्नुःल्ले “ओर्ल्यो हग्यो” फम्माआ मेत्तुङबा एरेर ՎԱՎ ՎԱՎ । फेसबुक्को 
Վատն योयोक्‌ योयोक ओमेत्तुङसिङल पेगाङ । लत्थिक “फाक्‌ याक्थुङबा” 
मेप्नाधक्लि Հա wem «աաա हाक्ताङङाङ पत्छे | मिडडोनु कूसिड मेन्निःप्पान्‌ 
। चइःत्तिन्‌ ओमेत्तुङ फाक्किलेन्ने फाक्केलेन्‌ लक्‌ चइः्त्‌ यागे । हाःत्ति हाःत्तिभाङ्‌ 
Ta एसेप्ट मेन्जोःक्पान्‌ याप्मिइन्‌ सुक्खिम्‌ लाजेतबा हेक्के ՎՀ | क्नाम्दाःप्माने 
थाइड पोःक्खे “फाक याक्थुङ बान” ग कोःक्मा यम्बेन्नेरेत्छ | मिङ्हा”? ओमत्तुङल 
Հու थेधे इ थेधे इ "ոռ कसा गा?” “साइको केटो यो” “परदेशी गाउँले 
यो” थेइ थेइ मिङ्हा पत्छे । զատ नेर्द्रेमाधिक योनु अःक्तेर Թ “कान्छा 
फेसबुकको चक्नेत्छिना” «ՉԻ» । आर आक्खेनुमु चक्सिङ्नाबा ? हेन्नाङ्‌ नेर्द्रेमान्नु 
? कत्ना Գող फेसबुक्किन्‌ ना पेःक्मा फेसबुक्किन्‌ | उन्छोःन्‌ उन्छोःन्‌ ताम्भूङ्घे 
तमाल्ले खाम्‌ यक्नाबान्नुसाङइ सारिक मेयगुबारेत्छ फेसबुक्किन्‌ कम्भाल्ले | ՎԱՎ 
माकेःत्लाइन्‌ थे हेन्धाःक्‌ नुरिक यगुबे हेन्नुः्ल्साङ नुरिक्‌ फेसबुक्किन्‌ मेयगु कम्भाल्ले 
याप्मिरे । 

आलल ग येम्‌ अक्खेदम्बा त्येमारेरेत्छ, फेसबुक्किन्‌ फेसेःत्‌ मेम्मेत्ते याम्मिरे 
हुन्छिः हिसेतमाःत्‌ मेन्लमाना पोःक्खेमारे | पाङयःक्को थिक्लेङ रिकुटेनी ՎԱՎ 
क्याः्त्लेशरेर यागे “याङ थक्से कोइलाखानी केलाःप्पा केबेःक्पा याप्मि नु हुक्खिइङ्‌ 
केयाइसिङबाङ्‌ पाहारा केलाःप्पा याप्मि आप्फाल्ले मेनुःङ पाएप्मेदेत्तिन्‌” । पाप्प्रामा 
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रिक्टेनी युमागइन्‌ कम्मेन्छागइन्‌ «ԳԱՎ हिधाःम्बो Հոթ नाम्धाधा मेलन्निनले 
त्छ, काप्मोमान्‌ पाःक्खा हि सेतमाः्त्‌ साक्मारे ՓԻՎՎՎ लाःप्पारेत्छ | फेसबुक्किन्‌ 
यक केहेःक्तुबि लःरिक अःक्तुर याक ՎԱՎ ERA | याम्मो कम्भाल्ले 
याप्मि याप्मि ՎԻԳՈ आलेरुम्‌ । याप्मिहाः सोरिक्‌ सोरिक्‌ मेयुङ कर मेम्बाःत्नेन्‌ । 
लत्थिक ना खइक इक्सिङाङ्‌ कुनाःन्‌ किःन्दुर qg । कबेसाडबा याप्मिइन्‌ हुक्खिइन्‌ 
/मोबाईल्लो ओमेत्तुर कूसिरा” पधाड थाङल आबाडे एःत्ल Վո | पाहेल्ले Վա 
लत्थिक कूमिकवा चक थामाइःत्ताड हुक्खिइन्‌/ मोबाईल्लो ओमेत्तुर युङ्‌ । कल्ले 
कृयाःम्बक्के पाअक्खेदम्बा Հգ | सोरिक्‌ केयुडबा याप्मिहा?रे हुन्छिः निङवा? सोरिक 
मेवानेन्‌ । सोरिक केवाबाहा? माःङघा चोगुसि, माःङघा केवाबा सोरिक Հախ । 


सप्फाआङ्‌ सप्फाआङ्‌ ओमेत्खिइङ्‌ (भिडियो कल) केजोःक्पा याप्मि वे? । 
नाबा याप्मिरे थेःन्‌ चोगुर याक्कि, इःप्मामेप्मा होःप्‌ थिक्लेङमाल्ले परक्काड परक्‌ 
ओमेत्खिइङ मेदरु । आक्खो मोबाइल्नु हिएसे केलाःप्पाहा? मेनाक्काङ परक ओमत्खिइङ्‌ 
मेभोःक्खुल्ले, आक्खेबा ! कम्भाल्ले याप्मिरे տագ चोःक्मा मेलेरु ՈՀ | 
हिम्सामाल्ले तःक सङ्दुआङ हिम्साबान्‌ फेसबुकलाम्‌ «օվա हाक्तु तःक चासे ये, 
तःक्किन्‌ सडे । हेक्याङ चा चामा Վար हिम्साबान्‌ फेन्छाङ्‌ हिसिङाङ नेन्छिडल 
फेसबुक्को तेल्लेम्‌ फोःन्छिड । हिम्सामान्‌ चुप्साड हिसिङाङ्‌ फेसबुक्को तेल्लेम्‌ 
फोःन्छिड ।आत्तिन्‌ Վոր इम्सि लाःत्छिइ । आक्खो सेन्दिक हिम्साबाल्ले हिम्सामाल्ले 
नुबा क॒जइःत्तिन्‌ फेसबुकको याक्तुआङ साप्तुआङ पत्‌ “कन्‌ खाम्बेःक्मोबा 
हात्र्याकनुःल्ले नुमा आहिम्सामान्‌ आइन्बा सावाःन्छिडमा सुयेम्ओ लुडमेन्दिड नोइःत्छो 
तोःन्दुड, आइ लव Վ बुडी” । आक्खो हिम्सामान्‌ पोःक्काङ्‌ पाहेःओ ओमेत्तुआङ्‌ 
याम्मो साप्तु “ आइ लब यु टु माइ աի तरुभत्छु । हेन्दङबा सोरिक इम्माल्ले 
चुप्साङनु फेन्छाइ हिसिङमाङइ इम्माङ Պող नानाओलि याप्मिहा? 
ओसेःन्धाक्नाबासिबा बे ! आइ लब युनु सब यु लर्शरेक्का ! हेन्धाःक नानुरसिङमाल्ले 
հու मेत्छिडमाल्ले नुरिक्‌ ओमत्छिङमा, नुरिक्‌ Վա सेःप्सिङमा लोःक्सिङमा, 
चा-थि चोःक्सिङमा Rem याःम्बक फाःसिङमाआङ पोःङनु । फेसबुक्को 


साप्माल्लेरक पोःङबाबि ! पाहे7ओ साकाःन्छिङ ՀՎ नोइःत्छो पिरःसिङमा 
आन्याःन्दुम्मिन्‌ बि ! इ արոս ओसेःन्धाक्मासिल्लेरक Վախ ! चोफक्नाबा, 


चामानाबा, निमानाबा, तुम्नाबा नधेःन्‌ नयान्‌ फेसबुक्को फात्चाःक सेमाल्लेरक्‌ 
निड्वार ताबा । थेमासाङ फेसबुक्को ए असेन्मेन्धाक्के मेबोःङडिम्बा बि ! आर ग 
फेसबुक ताम्सा चोःक्मा तेन हेक्के पोःक्खेमारे । कन्‌ थारिक्लक्‌ मेःन्‌ फेसबुक 
थाडबेन्‌ मेन्छिःन्ले मिःम्‌ Հող तेन्‌ पोःक्खे । मिङ Հա तेन्‌ पोःक्खे । աա 
इङ्लेक्मा तेन्‌ पोःक्खे | फेसबुक लाम्नु «աթ केबाएप्पारे याप्मि «ազար 
केजाबाहा? आखेन्नि आखेन्नि । आर ग फेसबुक्किन्‌ Փող तेन्‌ पोःक्खे आम्खेन्‌ 
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याप्मि थोःक्फेत्ला फुड हेक्के मुमुक्‌ मुमुक्‌ नाम्ल मेफेक्काङ खाम्बेःक मेयाःक्तुआङ्‌ 
Հատ । आम्खेन्‌, आक्खेन्‌ यीप्म पा कन्धाःक्के चेभेक-चेभेक मेभेक्ताआङ मेयुङ | 


ՎՅԱ युमाररे पाःत्तुबान्‌ कूइसिक पाःप्माकर चुक्यारे पागन्‌ फेसबुक्को 
नु आतातात्नि याडिन्‌ थगुर याःक । नुरिक्काङ लेमाल्ले फेसबुकिल्ले साप्ला निःप्मा 
आहुर । फेसबुकिल्ले निःत्ताड निःत्ताड आजोःक्‌ । आफ्फाल्ले आप्फाल्ले केमाबा 
केबेःक्पा DZ सोधोःक्नु आधुम्‌ । आसि आमाल्ले याप्मि आजुम्‌ | «աան नु 
आधुम्‌ । कर मेल्लेमारे याम्मो फेसबुकको फेच्रेक थिक արգա आयुङ्‌ | 


DE 
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कम्प्युटर याप्मिनु पाःत्‌ याःम्बि ? 


“कम्प्युटर लत्थिक चाःप्पा साःम्भेसिक पाङजेन्‌ (Intelligent Electronic 
Device), कल्ले याप्मिरे पिशमानाबा याःम्बक्खा? ՀՈՎ, तङघु काम्सुआङ याम्मो 
ՀՎ ախ ।” कन्ने कम्प्युटरले सिमिक्लुङ्‌ कुरेःम्बा लाम्लोबा हेन्जिला 
(Definition) । हेक्के ग याप्मिरे मुरा मेम्मेत्ते कम्प्युटरले आबाडे थेआङ याःम्बक्‌ 
चोःक्मा मेसुक्तुन्‌ | कम्प्युटरले मेन्दङ्डेबा डाटाहा? याप्मिरोनु ताःक्तुआङ तङघुआङ्‌ 
इन्फरमेसन (मुइड) चोगु É? हेन्‌ तड़नाबा इन्फरमेसनेन्‌ (मुइङङिन्‌) लःत्तु आबि? 
| कन्‌ केलम्बान्‌ कम्प्युटरले पाःनछेःक्वाओ आउटपुट आमेत्तुम्‌ | कर कम्प्युटरले 
ՀԻ» हारा याःम्बक ՎՊ सुक्तु | थाइङ «աան लेकमा (Process) सुक्तु 
Վ चोगुल्ले कम्प्युटरेन्‌ चाःप्पा साःम्भेसिक पाङजेन्‌ आमेत्तुम्‌ । कर याप्मिरे 
पित्र्मानाबाआड थोबा याःम्बक कल्ले थेआड चोःक्मा मेसुक्तुन्‌ । हेल्ले चोगुल्ले 
याप्मिरे कन्‌ क्येबा पाङजेन्‌ (Doll Machine) eiere कृसिङ मेनिःत्तु । 


कम्प्युटर याप्मिरे मेजोगुबा यरिक ՀՎ ՅԱՅ वा । लाम्लो ग याप्मिरे 
खानिःप्मा सारिक ՀՐԱՏ खानिःत्‌ केजोःक्पा पाङजेन्‌ चोःक्मा याःम्बक्को मेलासे 
आङ खानिःत्‌ केजोःक्पा ՎԵՆ मेजोगुसि | २००० नु ५००० तडबेरे कुरुम्‌ 
येम्मो अबाकस (ABACUS) मेप्नाबा खानिःत्‌ पाङजेन्‌ मेजोगुआङ वये | ताःन्दि 
जोन नेपियरले नाजिरि ՀՎ १६१७ ओ Հավ बोन्स (Napier's Bones) 
मेप्नाबा खानिःत्‌ पाङजेन्‌ चोगु । नाजिरि तडबे १६४२ नु १६४४ रे कुरुम्‌ Վոր 
ब्लेस पास्कलरे पास्कलाइन (Pascaline) चोगु । विलियम अठरेडले स्लाइड रुल 
(Slide Rule), wa व्याबेजरे डिफ्रेन्स इन्जिन (Difference Engine) «Իթ 
यरिक मेजोगुसिआड ՀՎ | कर ताःन्दि चाल्स व्याबेजले १८३६ तडबेओ चोगुबा 
एनालाइटिकल इन्जिनओ लाम्लो प्रोग्रामिङ चोःक्मा निङ्वा? केत्तु । कन्‌ निङ्वा7ओ 
लेडि आडा अगस्ता मेप्नामारे यरिक फाःसिङ चोगु7आङ वये | लेडि आडा लाम्लोबा 
कम्प्युटर प्रोग्रामर लर्णरक्काङ्‌ [Wg निःत्तेत्‌ । व्याबेजरे लाम्लो कम्प्युटरले याःम्बक्‌ 
चोगुल्ले इन्पुट, स्टोरेज, प्रोसेसिङ, आउटपुट (Input, Storage, Processing, 
Output) «շի याम्म्बक्‌ काम्सु | कन्नाइधोबा आल्लो थारिक्पा कृसङ कम्प्युटर 
हाःआड पागन्‌ लाम्‌ मेनाःत्तुआङ्‌ वा । पाहेल्ले चोगुल्ले चार्ल्स ब्याबेज फादर अफ 
कम्प्युटर मेमेत्तु । कन्नुःल्ले लाम्लो मेजोगुसिबा पाङजेन्हा? कम्प्युटरसिए मेःन्नाङ्‌ 
ճան खानिःत्‌ केजोःक्पा पाडजेनसिरक मेवये | कम्प्युटरले लाम्लोबा QU 
(Generation) १९३९/४० नाजिरि Հազա थोरक हेःक्सिङबा निदेत्‌ । अक्खे 
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लःरिक ओमेप्माल्ले कम्प्युटरले नुरिक्‌ क॒याःम्बक चोःक्मा हेःक्नाबा तडबे किप्थिक्काङ्‌ 
नुरिक्‌ արոտ वा । कर आल्लो कम्प्युटरले कन्धाःक վի तेन्नो याःम्बक्‌ 
चोःक हेःक्तुआङ वा, कन्‌ माशए आनि? याःम्बक्के चोःक्मा मेन्याःम्ना हेक्के आबोःक्खे 
आमारे । कम्प्युटरले कन्धाःक हाल्लेक, कन्धाःक उसुरु याःम्बक चोःक हेःक्तु आल्ल 
हेन्‌ याःम्बक्खार आनि? हुक्किल्ले चोःक्माए आन्सुक्तुम्मिन्‌ | पा պաոավ कन्‌ 
इन्टेलिजेन्ट मेसिन, आरसाङ पाःप्माल्ले चाःप्पा पाडजेन्‌ आमेत्तुम्‌ । कम्प्युटरले 
थिक्सिगेःक्पा Պարտ (First Generation) तडबे १९४० आड थोबान्‌ तङ्बे 
१९५४ थारिक्‌ मेजोगुसिबा | արզ ट्युब केयाक्पा, केसुबा, कृधक्‌ यम्बा, यरिक्‌ 
साःम्भेसिक मुक्साम्‌ केजाबा कम्प्युटरहा? थिक्सिगेःक्पा արտ सिगाङ मेधा । 


निसिगेःक्पा कुधाःक नाजिरि तङबे १९५५ नु १९६४ ՀՎ थारिक्पा येम्मो 
चोःक्नाबा कम्प्युटरहाः मेधा । कन्‌ Հոր भ्याकुम արոր कुलेक्‌ ट्रान्जिस्टर 
हार मेयाक्तुसि । कन्हाररे लाम्लोबा भ्याकुम टयुबहाग्नुःल्लेआङ्‌ आसाङ केजम्बा 
हारा याःम्बक केजोःक्पा मेबोःक्खे कम्प्युटरहा? | साःम्भेसिक मुक्साम्‌ (Electric 
Power) च्यःरक मेज लाम्लोबा कम्प्युटरनुःल्ले | कम्प्युटरले सुम्सिगेःक्पा कधाःक्‌ 
(Third Generation) तडबे १९६५ नु १९८० कुरुम्मो चोःक्नाबा कम्प्टरहार 
मेधा । कन्‌ येम्मोओ ट्रान्जिस्टरहा7आङ मेःन्‌ आइसी (Ը) हा? याक्मा मेहेःक्तुसि 
| कल्ले चोगुल्ले սպա केजम्बा पोःड मेहेःक्ते । साम्म्भेसिक զա աթ मेज 
लाम्लोबान्नुःल्ले | कम्प्युटरे पागन्‌ क॒धाःक्काड्धो कम्प्युटरहा7ओ भिजवल डिस्प्ले 
युनिट (VDU) आल्लो पाःप्म्माल्ले मोनिटर (Monitor) आङ चक्मा मेहेःक्तुबा । 


तङ्बे १९८० आङ कत्ना आल्लोधारिक्पा कम्प्पुटरहा? निसिगेःक्पा कृधाःक्‌ 
(Fourth Generation) ओ मेधा । आईसी mu इन्टिग्रेटेड सरक्युट 
(Integrated Circuit) कन्‌ आल्ल लार्ज इस्केल इन्टिग्रेटेड सरक्युट (Large 
Scale Integrated Circuit) (णल.एस.आइ/।5।) ՎԱ भेरि लार्ज स्केल 
ՀԻմա सरक्युट ( Very Large Scale Integrated Circuit ) 
(भि.एल.एस.आई. /ԿԼՏ| «շի यरिक्नुले यरिक इन्ट्रिग्रेटड सरक्युटहा? याक्मा 
मेहेःक्तुसी | कल्ले चोगुल्ले कम्प्युटरहा आसाङ केजम्बा पोङ मेहेःक्ता | आईन्बा 
येम्माङ थोबा? कम्प्युटरहा? डासिगेःक्पा कुधाक (Fifth Generation) ओ मेधा 
| कन्हाशओ इन्टिग्रेटेड सरक्युटहाःरे Պապ बायो चिप्स (Bio-Chips) हा? 
याक्मासी निडवा मेगत्तु चोःक्साबारे | कन्‌ कुधाक्को बा कम्प्युटरहा? याप्मीरे पाःन 
प्रोसेर चोःक्मा, आर्टिफिसियल इन्टेलिजेन्ट (Artificial Intelligent) रे ईःप्मा 
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मेसुक्तुबा वा । कन्‌ हेक्केदम्बा आक्खेन कम्प्युटरहा? आल्लो मेबोखा मेमारेआङ 
मेवा । आल्लोबा रोबोटहाः कल्ले निसेःन सी । 

अक्खेलरिक कम्प्युटरले कधाक्‌ सेन्दाआड वासाड कृधाक्‌ मेप्नाबान ՀՎ 
तडबेरे मेसेन्दुन्‌ । कन्‌ Փաթ फाएईन हेन येम्मो केबोःडबा, केलेक्सिडबा कुसड 
यामम्बखाररे चिगक्खाररे सेन्दु । थो साप्नाबा क॒धाक्ले तङबेहारआङ վիթ 
साप्लाहारओ च्य ज्य थोधोक योयोक्काङ पत्‌ Վ चोगुल्ले Վ आतिन्‌ աթ 
ՀԱՎ लेक्सिङा केलबान्‌ यम्बा पोःड | 


कम्प्युटरले कृसिगाङ माइक्रोप्रोसेसर (Microprocessor) याक आन्देःन्‌ 
थो इन्टिग्रेटेड सरक्युट मेप्नाबान पाहेन । माइक्रोप्रोसेर सारिक चन, आनि याप्मीरे 
निडवाररे आईतुम्बानुसाड हारा कल्ले याम्बक चोःक सुक्तु | Վ चोगुल्ले आनि? 
थिक्येन्ले आजोगुम्बा याम्बक कम्प्युटरले थिक पेमुक (Minute) रे चोक w! 
याम्मो कम्प्युटर लथिक पाडजेन पोखाबाल्ले चोगुल्ले कन्‌ आप्फाल्लेआङ मेनान 
मेसिन (Sleep Less/ Tireless) । कन्‌ आफालाङ कूमिक मेयुनेन्‌, कसेत 
मेलाःक्नेन, याम्बक हेःक्तुआङ मेन्जुत फरिक चकमेन्बुबा याःम्बक चोःक्मा फम्मा 
सुक्तु । कर कम्प्युटरले चोःक मेसुक्तुम्बा Վալ नेत्छी याम्बक वा हेन्हाः कल्ले 
याप्मीरे मुरा मेन्मेत्ते आबाडे याःम्बक थेआङ ՀԱԱ मेसुक्तुन । आबाङे याःम्बक्खा 
लेकमा मेसुक्तुन । आवाडे निडवाः इःप्मा मेसुक्तुन । साम्भेसिक मुक्साम «ես 
कल्ले याःम्बक चोःक मेसुक्तुन । 


कम्प्युटरो थेधे याक ? आक्खे आक्खेनु याःम्बक चोगु ? Փո सेन्दो 
सिगाङबा Հտ चोफ्क्माल्ले कम्प्युटर यरिक्नुल्ले यरिक पाडजेनले कृसेःक्खा 
तङसिङङाङ्‌ याक । कन्हा? नाःत्ला नाःत्ला मेदङघुसिआङ मेयाक | अक्खेलरिक 
ओमेप्मासिल्ले ՓԵ लाम्लो हाडवेर नु (Hardware) सफ्टवेयर (Software) 
नेत्छी लत्थिक नाःत्लाओ काम्नेत्छीआड याःम्बक ՀՈՎ । कर हार्डवेरले कुसिताङ 
वेर लिसि Հորն मेदङसिङङाङ मेयाक | लाम्लोबा याःम्बक हात्र्याक्‌ हार्डवेर 
लेप्फाडबा नाःत्लाहाररे मेजोगु । हार्डवेरले कुसिगाडबा लिसि नाःत्लाहा”? थिकसिगे 
ԹԵԼ इन्पुट युनिट, निसिगेःक्पो प्रोसेसिङ युनिट, सुम्सिगेःक्पो इष्टोरोज युनिट, हे 
ननु लिसिगेःकको आउटपुट युनिट, लरिक मेसेन्‌ | पागन աթ सफ्टवेर लेप्फाङ्‌ 
नेत्छी नाःला थिकसीगेःक्को सिष्टम सफ्टवेर निसिगेःक्पो एप्लीकेसन्‌ सफ्टवेर लःरिक 
सेम्नाबासी वा । सिष्टम सफ्टवेरले लाम्नुरक हात्र्याक कम्प्युटरले हार्डवेहाररे हन्छीः 
याःम्बक चोःक्‌ केयाःम्बा मेपोङ । आरसाङ नुरिक्काङ Վազ सिष्टम सफ्टवेरर 
होःप्पा पोडील्ले आनि? कम्प्युटर मुरा मेप्मा आन्याःन्दुम्मीन्‌ । कम्प्युटर हार्डवेयरले 
चोःक्मा केरेक याम्म्बक्खा? आनि सिष्टम सफ्टवेर लाम्नु आजोगुम ओआमत्तुम्‌ | 
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सेक्खा पामाल्ले कम्प्युटरले कुसक्माए सिष्टम सफ्टवेरेन्‌ । सक्मा मेःन्ने थक्किल्ले 
याःम्बक मेजोगुम्बा हेक्केए सिष्टम सफ्तवेर माएए कम्प्युटरले याम्बक Հր 
मेसुक्तुन । लत्थिक नेत्छि Իզա (Example) युङमा पोडडिल्ले कम्प्युटर बा 
विन्डोज अपरेटिङ सिष्टम (Windows Operating System), म्याक अपरेटिङ 
सिष्टम (Mac Operating System), उबुन्तु (Ubuntu) कन हेक्केए मोबाईल्लो 
एन्ड्रोइड (Android), आईओज (IOS) हा? यःक्तङबा निकेदेप्पा सिष्टम सफ्टवेरसी 
। कन्‌ हेक्केए एप्लीकेशन सफ्टवेयर फग्र आनि? कम्प्युटरो आजोगुम्बा याःम्बक्खा? 
याम्बक कुइसिक्पा वे? वेश सफ्टवेरले आबाङे आबाङे याःम्बक वा । सिष्टम 
सफ्टवेरले हेक्के कम्प्युटरबा हाःयाक याःम्बक एप्लीकेशन सफ्टवेरले मेजोगुन 
माईक्रोसफ्ट वर्ड (Microsoft Word), एक्सल (Exel), पावरप्वाईन्ट (Power 
point), गुगल क्रोम (Google Chrome), फोटोसप (Photoshop) कन्हा 
एप्लीकेशन सफ्टलेरले निसेःन सि? | पा अक्खेलशरिक हार्डवेरले कृसिगाङआङ इन्पुट 
युनिटओनु आनि? याप्मीरे कम्प्युटरओ हाङनाबा डाटा (Data), इन्फरमेशन 
(Information), हार कम्प्युटरले कृसिगाङ फरिक ՀՎ कुसेक्खा (Parts) 
मेयाक । किबोर्ड (Keyboard) माउस (Mouse), स्क्यानर (Scanner), 
जोएस्टिक (Joystick) हाररे कन्‌ याम्बक मेजोगु । कन्हाररे आनि? आहाङुम्बा 
डाटा, इन्फरेशनहा? कम्प्युटरले कृसिगाङ फरिक तेशमा याःम्बक मेजोगुबाल्ले कन्हा? 
इन्पुट युनिट आमेत्तुम्सिम । 


कन हेक्के «իգ» प्रोसेसिङ युनिटओ केयाक्पा माइक्रो प्रोसेसर । वेर 
कमिड सि.पि.यु. (CPU) लःरिककाङ कुसिड आनिःतुम्‌ । सेन्ट्रल प्रोसेसिङ युनिट 
फाजले ताङसा पाःन्नु सि.पि.यु. पोखेबा । कर कन याप्मीरे माइक्रो प्रोसेसर, प्रोसेसर, 
कम्प्युटरले कुन्सिक्पा ( Brain of Computer), कलुडमा (Heart of 
Computer) «շի» यरिक հոօ क॒सिड मेनिःत्तु । कम्प्युटरले चोःक्मा 
खानितले केरेक याःम्बक पागोःओ पोःड । कम्भरिक लक मेःन कम्प्युटरबा हात्र्याक 
याम्बक पागन सि.पि.यु. रे चोगु । पाहेल्ले चोगुल्लेसे कन याप्मीरे कम्प्युटरले 
कून्सिक्पा, कलुडमाबा मेमेत्तु । कल्ले कुसिगाड कन्ट्रोल युनिट (Control Unit), 
रेजिष्टर (Register), अर्थमेटिक लोजिक युनिट ( Arthrometric Logic Unit) 
իջ सुम्सी ՀՀ. कभाक मेयाक | 


सिपियुरे चोगुबा हेन याम्बक्खा कुदाःक्मा तेन इष्टोरेज युनिट । कन मेमोरी 
आङ आमेत्तुम्‌ | कन्हा? नेत्छी पोराक्पा वासि । थिक्सीग्गेक्पा प्राइमरी मेमोरी 
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(Primary Memory), निसिगेःक्पा सेकेन्डरी मेमोरी (Secondary Memory) 
। कम्प्युटरो युडनाबा हाग्याक डाटा, इन्फरमेशनहा? कन्‌ मेमोरिओ युङ्‌ । कन्हा? 
ताङसा थेम्‌, सप्फा फाआङ लक्काङ युडदेत्‌ । केम्बा येम, सदेरे फारआङङाङ 
युडदेत | सप्फारे फारआङलक्‌ डाटा, इन्फरमेशन केयुडबा मेमोरिहा? 
भोलाटाईटल / ट्रेम्पोरेरी मेमोरी (Volatile/ Temporary Memory) आमेत्तुम्सीम्‌ 
| कन्हाररे कम्प्युटरले याःम्बक चोगुर पत्तिल्ले सप्फारक डाटा, इन्फरमेशन, 
कमाण्ड (Command), सिग्नल (Signal) हा? मेयुक्खुसि । याःम्बक चुःत्ने 
खिमो «աթ տատն लाम्मुभुसु हङधाक վ» | Շոգ एसिस मेमोरी ( 
Rendon Access Memory) ताडसालाम Հա (RAM), क्यास मेमोरी 
(Cache Memory) हार भोलाटाइल मेमोरिरे निसेःन सि । զո: प्राईमरी मेमोरी 
सी । सेकेन्डरी मेमोरीओ केम्बा येम्‌ फशरिक, सदे सदेरेफाआङ डाटा इन्फमेशन 
युङमा आसुक्तुम | आसाङ्‌ पाःप्माल्ले को? ओ युङनाबा डाटाहा? आबाडे मेन्मानेन्‌ 
। आनिः लाप्फुमाल्ले रक मा । हार्डिक्स (Hard Disc), ԿԹ (CD), डि.भि.डि. 
(DVD) «Վ रे (Blue Ray) हा? कन्ले mùa सि । 


आउटपुट युनिट (Output Սու) लाम कम्प्युटरले चोगुबा हा?याक 
यामम्बखा? आनिः?ओ फरिक पाडघु । सिपियु रे सान्दुबा डाटाहा? इन्फरमेशन 
मेबोडड इस्टोरेज मेमोरी ओनु आउटपुट युनिट ओ लाम्नु मेलन | आउटपुट आड 
नेत्छी नाःत्लाओ मेलन | लत्थिक सफटकपि आउटपुट (Softcopy output) वेर 
हार्ड कपि आउटपुट (Hardcopy output)! सफटकपि आउटपुट फग्र मोनीटरओ 
निमारक केदेप्पान्‌ आमेत्तुम्‌ । हार्डकपि आउटपुट फग्र साप्लाओ पाकखा केलम्बान 
आमेत्नुम | अक्खेलरिक कम्प्युटरले चोगुबा याःम्बक्खा? आनि?ओ फरिक Վազ 
केलप्पा पाडजेन्हा? आउटपुट युनिट आमेत्तुमसिम । प्रिन्टर (Printer), मोनिटर 
(Monitor), प्लोटर (Plotter) हा? आउटपुट युनिटरे निसेन्‍्न सि । अक्खे 
շի कम्प्युटरले कृसिगाङ थिक तेन्नु वे? तेन्नो फरिक डाटाहा? इन्फरमेशनहा? 
केबेप्पा लाम्हा7 बस (Bus) आमेत्तुम्सिम | perae डाटा बस (Data Bus), 
एड्रेस बस्‌ (Address Bus), कन्ट्रोल बस (Control Bus) «շիտ सुम्सि 
नाःत्लाबा बस मेवा । 


आनि? आमेत्तुम्बा पाःन्निन कम्प्युटरले «ԹԱՎ कूसिडनित्तु ? आरसाङ 
पाःप्माल्ले कम्प्युटरेल्ले मुरा मेप्नाबान आक्खेनु चोगु ? थे कम्प्युटरले आनि? पाःन 
Չի» नित्नु बि ? आल्लो आनिःनु केवाबा कम्प्युटरहा? लिसि कधाक बा कम्प्युटर 
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सि? । कन्हाशओ केयाक्पा प्रोग्रामिड पाःन्तिन (Programming Language) आङ्‌ 
लिसि क॒धाकपा प्रोग्रामिड पाःन | आल्लो फरिक्पा प्रोग्रामिड पाःन्ले याप्मीरे पाःप्नाबा 
क्सिडमेनिःत्तुन्‌ । कर डासी Հազ प्रोग्रामिड पाःन्नो नुरिक्काङ याप्मी पाःन्‌ 
प्रोसेस चोक सुक्तु, कसीड नित्‌ ԹՎ ափ कधाःकपा փարն आल्लो आनि? 
हुक्को फरिक मेन्गेत्ते मेवासाङ चोःक्मा ग मेजोगा मेसुराआड वा । आक्खेन्‌ 
मेजोक्ल मेबत्‌ । हेश्नु डासी ԱՎ कम्प्युटरहा7ओ डासी कृधाःक्पा ए प्रोग्रामिड 
पाःन्निन मेन्गेत्तु । पाःप्मा कोःप्नाबा डासी कधाःक्पा कम्प्युटरहा? याप्मी पाःन्नोनुए 
याम्बक चोःक मेसुक्तु । रोबरटह? कल्ले निसेःन सि? । हेक्के Վ տազ 
माइक्रोसफट विडोज रे कोरताना «պա խո याक्तुआङ वा । मोबाइल 
कम्प्युटर ओ कल्ले पाप्माआड याम्बक चोक सुक्केदेप्पा चोक्थीम तडघुआड याक 
। कर आल्लो आनिःनु केवाबा यकतडबा कम्प्युटरहा? लिसि कधाःक्पा कम्प्युटरसि 
। कन्हाररे आक्खेनु आनि? पाःन कृसिङ ԿԱՎ हेश्नु याम्बक मेजोगु ? आक्खेनु 
याप्मीरे मुरा आमेत्तुम्सिम ? कन्हाररे ग याप्मी पाःन ग प्रोसेस «ար | 
कसिङमेन्तीत्तुन | नामेन्धेम्ना, पाःप्मा मेन्यान्ना याप्मीहार आनि? हुक्चाल्कील्ले ՎԱՎ 
आसातुम्सीम्वान्‌ हेक्के ए आल्लोबा कम्प्युटर आनि? इनपुट युनिटबा किवोर्ड, माउसरे 
लाम्नु डाटा, इन्फरमेशनहा? आरसाङ पाप्माल्ले इड्घडहाः थाईडहाः आबिरुम्सीम्‌ 
। आनि? किबोर्ड माउस Վ आविरुम्बा हेन ओगन्धाक्किल्ले (Instruction) इसिक 
कम्प्युटरलेआड आनि? इडघड ओगन्धाक ախ Վ | लत्थिक याःम्बक्कीन 
चोःक्मार पाप्मार Հատ खक्मानेकर लत्थिक इडघड ओसेःन्आधाक 
कम्प्युरले | डु यु Վա टु सेभ द चेन्ज डकुमेन्ट ? (Do you want to save 
the change document?) साप्तुबा इङघङ ओसेन आधाक अक्खेलरिक लाम्लो 
कम्प्युटर आनिःनु ताःजेड हेनु आनि? पान कृसिङ नित्तु । 

याप्मीरे किवोर्ड लाम्नु हाडनाबा डाटाहाः बस (Bus) ओ लाम्नु कम्प्युटरले 
प्राइमरि मेमोरी Հա (RAM) ओ ՀԱՎ । लाम्लोबान लाम्लो, एगाडबान्‌ एगाड 
ի आल्गोरिदम (Algorithm) ओ याम्बक्खा? AAA डाटा हा? क्यास 
(Cache) मेमोरिओ हाडुसी । a याम्मो क्यास मेमोरिरे सिपियु ओ पाडघुसि 
ՏՎ सिपीयु रे डाटाहा? सान्दुसि (Process) । प्रोसेसिङ (Processing) 
चोगुसिआङ याङमो क्यास मेमोरिओ मेयुङल Հպ ओ मेनुःङ । ՀոՎ आउटपुट 
युनिट मोनिटर प्रिन्टरओ पाडघुसि अक्खेलरिक कम्प्युटर आनिनु मुरामुरा ताःजेड 
मेजोकिन्छाङ आनि? आबिरुम्बा ओःन्धाक (Instruction) लाम्नु आनि? आबातुम्बा 
कुइसिक याःम्बक चोगु । 
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आल्लोबा कन्‌ कृसङ येम्‌ इन्टरनेटरे येम्‌ आमेत्तुम्‌ । कनयेम्मो कम्प्युटरनु 
ताजेङ मेन्याःन्ना याप्मी मेःन्नित्छा (Illiterate) कुदडबा याप्मीसी । हेल्ले चोगुल्ले 
आलल साप्लारक निःप्माआङ निच्छाम्सा (Literate) याप्मी आम्बोडीन्‌ । कम्प्युटर 
आङ निप्मा पोःङ | कम्प्युटरनु तात्र्जेड याःम्मा Վո । कम्प्युटर आनिःनु नुरिक 
पाःत्‌ याः्न्‌ कर आनिःआङ हुने? कूबाःन कुसिडनिप्मा याःम्मा Վո | 
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निङ्वाररे थाप्मा येम्हाः 


कन्‌ इक्सादिङ्‌ खाम्बेःक Հաա कसक्मा केयाक्पा यरिक पात्त्युडहार आवा | 
लत्थिक सेःन्दो कन्‌ खाम्बेःकमो वाहइन्‌ लाम्लो सावाःन्छिङबि ? वाश्धरिन्नन्‌ लाम्लो 
बि ? आर कन्‌ Մապ վիթ पाःन्हा? चेङ्मेःन्छाङ्‌ पोःङ । निङ्वाररे आन्देःन्‌ 
थाप्तु सुरुइला? | वाःइन्‌ पाःप्मा फाल्ले वाश्‍धिःन्‌ HUU खेन्‌ आत्तान्नु त्ये ? मेःन्‌ 
वाःधिःन्निन्‌ लाम्लो पाःप्मा फाल्ले वागइन्‌ պրս वाःधिःन्निन्‌ आत्तिनु त्ये ? कन्‌ 
पाःन्हा7 आनि? लाम्लो लाम्लोआङ्‌ आधेप्सुम्बा | कत्ना लेप्फाइबा तात्र्जेड लेरुम्‌ | 
Հար येम्‌ मेन्दाए हात्याक्‌ हाश्याक्‌ साप्मासाङ «ող खाम्बेःक चिल्लेक लेडमा 
तेतमासाङ पाःन्छेःक्वाधिक्काङ साप्मा सुक्मेदेत्नेन्‌ । कर साप्मा येम्‌ Հաա लत्थिक्‌ 
पाःन्निन्‌ लुङ्सूम्मिन्‌ हेक्के खिरिखिरि हिमासाङ आक्खेन्‌ आसाप्तुम्मि आसाप्तृम्मि 


SS 


आन्देःन्‌ वाःधिःन्निन्नु वातइल्ले पाःन्निन्‌ Թավա हेक्के | 


लत्थिक्‌ नालिगेन्‌ थाङबेन्‌ थाडबेन्सा आक्खेन्‌ पित्चाक्‌ पित्चाक पिल्ल वा । 
खाम्बुलिङ सक्माहा? साक्मा मेयाःन्दुन्‌ । ՎԱ» վի लन्दे ոտ चिबुःन्‌ चिबुःन्‌ 
पुःन्दुर वा । चिभिन्‌ चिभिन्‌ फिन्दुर वाइल्ले थेआङ साप्मा मेयाग्न्दुन्‌ । कर लत्थिक्‌ 
सिसागेन्‌ मेन्छिःन्‌ तुमुल्ले इक्सा खाम्बेःक निङ्वा? फेःत्छु । नाम्दाःत्ताः्त्‌ साम्मिला 
केसाप्पा Վիտ । नाम्धाधा पालाम्‌ केबाःप्पा Վո । पा զ लागबा साप्मारेआङ 
Հ ता ՊԱՏԻՎ | उत्त्तुङलो फाल्ले मेन्दाःम्ना | աաա फाल्लेआङ्‌ 
मेम्बोःडना | साप्तुङलो फाल्ले मेन्दडना | फाक्तुङ्लो फाल्लेसाइ मेङ्गाम्ना । थो 
फुडसेन्‌ तेम्दाओ तरेमान्नु «ԹՎ चिभाक्‌ फाक्माल्ले पालाम्‌ ग आत्तान्नु निङ्वाररे 
थाप्तुइ Պա | 


फुडजिरि नुमा फडवामाए 
सिसागेन्‌ मेन्छिःन लुडवामाए | 
सिक्कुम्दिड निङ्वा? युद्ध केलररे 
कन्‌ आन्छि मिःम्जि फड केलररे | 


पा कन्छे लाग्बा साप्तुबा थारिक्लक्‌ थाप्तुबा पाःप्नाबान्ना । आक्खेन्‌ इःत्छिङ्‌ 
माल्ले निङ्वाररे मेन्धाप्ना । तरेमान्‌ तेम्मानु खिमो आत्तातान्नि केदाबा केबेःक्पा 
पालाम्हा?, ՎՐԱՅԵՆ | साप्तुबा थारिक लक थाप्तुबाएसे पोःक्खे लाग्बा । कर 
याम्मो साप्तु हाःत्ले ? अक्खेदडबा थिक्काङ्‌ ՀՀ पोःड़बि ? Վոր ՀԱՎՆ 
केसाप्पा ग यरिक याप्मि आवा । कर आनि? fagara थे थिक्काङ याक फाल्ले 


कट 2020 | GAG 


आनि? साआःन्छिङडिल्लेसा इमेःत्नाःल्ले आनि? तोःकवाबो साप्तुमु । आरसाङ काप्पो 
काप्मोरे मेबाःत्तु -“कुसाप साप्लक्‌ Վիտ" केल?ःबा मुक्पाःन्ने वा याक्थुङबो । आनि? 
साआवाःन्छिडडिल्ले तोःक्वाबो इमेःत्नाःल्ले आम्खेन्धारिक्‌ साप्तुआड पत्‌ Վ 
थारिक्लक्‌ निड्वाररे थाप्तुम्‌ । सेक्खा आडगार थिक्लेङ्‌ निसुडाङ वये । चुक्मानाःल्ले 
पित्‌ कम्मि वाःम्ना | इःप्पुडदेन्‌ थकवा लुज़्देआड नेस्से । नाकेजाबेल्लेन्‌ मेलररे 
याप्मिरे थेगेःक्पोबा ՎԱՎ फत्त्रिङयारिक्‌ लन्देआङ नेस्से | याडना कत्ना केडघुम्बेर 
फासेःक्खाररे लक्तुम्बेर पाङ्वाःत्तुम्बे | हेरओ तोएक्वाबा लेप्फाङ थेमाइ थेमाइ 
खेःम्ताबा हेक्केदङबा थिक पत्छे । कसिड निःत्‌ ԹՎ ग होःप्ते । थेइ थेइ 
खेःम्नाबा हेक्केदडबा पत्छे । हेन्‌ येम्मो आन्नेश तातालिरे तोःक्वाबो साप्तुबा 
मेमेत्तुबाःन्‌ पागन्‌ लो «ոա आनिडवार याक । माक्सःन्दा आम्भुररेआङ पाःन्‌ 
चक्तुआङ वये पागन्‌ हेक्के आनितआङ तोःक्वाबो इमेःत्नाःल्ले साप्तुआङ्‌ Վալ | 
तोःक्वाबो आक्खेन्‌ थारिक साप्तुआड्‌ पत्‌ हेन्धारिकलक आनि? निमा तुम्मा आमाक्तुम्म्‌ 
लरेआङ वये । हेन्नाङ्‌ कत्ना आङ गा? मेन्निए वाआ तोफक्वाबो साप्नाबाआड्‌ पप्पा 
| आडगाः आवाडे आदोःक्वाबो Վ साप्तुआङ पत्ति निसुङबा होःप्‌ । कर आनि? 
याक्थुङ मुन्धुम्मो हिन्जा? मेबोःङङाङ याडदाड फोःङमासिल्ले लाम्लोबा सेन्दिक्‌ 
इमेःत्नाःन्‌ ता । लाम्हा? हल्लेक्‌ Փոր Վո नाम्दाःत्ताःत्‌ Հօ मुन्धुम्‌ वा । 
निस्से इमेःत्नाइल्ले त्येआङ साप्तुबा ग ՏԻԿ वा । कर हात्याक्‌ पाःन्ले तसि ( 
प्रमाण) ए वा केलरःबाङ्‌ ՀՎ | तसिए कोःप्माआड्‌ मेबोःड्नेन्‌ | 


आल्लो आङ्गा? अक्खे «իջ साप्पक्वा साप्पि युङ्डाइल्ले आदोःक्वाबो 
आइमेःत्नाःल्ले साप्तुआङ पत्छेआङ्‌ कन्‌ साप्पक्वाइन्‌ साप्तुङबाबि ? आनिङ्वारबाल्ले 
थाप्तुआड आहक्किल्ले साप्तुड्बाबि ? कन्‌ ग տառ ՎԳր मेन्छुक्पेन्‌ । कर 
आडङ्गा? थेमाःन्‌ ՎԵԳԱ सुक्तुङ्‌ फाल्ले साप्मा फारआङ्‌ येम्‌ तामाए Վո । थेम्‌ 
मेन्दा थारिक थाम्सिङमा सेत्छिङमासाङ साप्मा मेदेत्नेन्‌ । थिकयेन्‌ आडगाः नाम्धाधा 
पित्‌ कम्से Վ गाडडिल्ले साम्मिलाहा? साप्मासि पोःक्खे फाशआङ साप्लामुन्धे हुक्को 
चिभिः्त्‌ चिभिःत्‌ फिःत्तुड कत्तुड्सिड | नाम्धाधा इःत्छिङ्डाङ | कर साम्मिला 
थिक्काङ्‌ निडवाःओ मेधाप्तुन्‌ । आक्खो युःन्धोःक पित्‌ इघेःक्खुङसिङ्‌ । माकिरेःत्ला 
ÙR ՀՏ | मक्वा च्वाःत्‌ थुडुड | हेश्नु साप्पो नु काच्या याङसिङाङ्ङाङ माकि 
एङ्से माकिलाओ लासाड्‌ ՎԱՏ । सप्माङ माकिभेरे साप्पो तिम्सेरबे, लत्थिक्‌ यम्बा 
माकिभे एगाङलेप्फाङ पक मक्थ्ये | आनिङ्वाःबेन्नु आप्फेःक ताग्जेक्खाङ । हौ 
कन्धाःक्‌ नुबा यम्बान्‌ माकिभेन्‌ आक्खेआङ खेत्छिडडा पेःक्का केलत्वाबे हौ मेत्तुडल 
याम्मो खोबुङ । हेन्‌ माकि भेइन्‌ खोबुङङिल्ले वे? माकिभे खत्त्रक मक्थ्ये | याम्मो 
हेन्‌ खप्सुङभाङ थुःङसिङाङ्‌ | वेशइन्‌ परक मक्थ्ये । कन्‌ खम्सिङमान्नु मक्थासिङ्मान्‌ 
चक मेबुररेम्बा निसुङडाङ मक्केधाबा माकिभे यम्बान्‌ मेङ्घम्मे आङ्गा? Թոր 
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थासिडडाड | हिम्मो थारिक पा हेन्‌ मक्केधाबा केलाःप्पा माकिभेइन्‌ इःत्तुडल केराड 
। पाप्प्रामा हेन्‌ माकिभेइन्‌ ԹՅՈ थारिक फेम्मा कूनिङ्वा7ए होपप्तेबारेत्छ । निङ्वा?ए 
मेगाम्मिन्नाड ग ए ! Հաա थे मेप्माबे मेत्ते हेक्केरक्से लागबा । पागन्‌ 
पाःन्छेःक्वाहार तङघुङसिङल काम्सुड्सिडल निङ्वा? सिगाङ्‌ साप्तुड्सिड | यम्बा नुबा 
माकिभेइङग हिम्मो फेम्माए मेदेन्नेन्‌ | पा अक्खेदङबा Վո निङ्वा? सिगाङ्‌ 
मेदोःन्छिड । पेःक्मा निङवा? वयेरेत्छ तुम्सिरो थ्याङ केलररेबे ? हेने? युडे आङ्गा? 
युडा युङसिरो ար केलररेबे ? 


साप्पोधिक्‌ माकिइन्‌ हिम्मो हुक्खुड्धाडाड नुःक्खाङ्‌ | याम्मो आन्देःन्‌ केनेबा 
केलाःप्पा माकिभेइन्‌ लाम्लो खप्सुङ्डाङ साप्पोओ याक्तुङ्‌ | निङवारबाल्ले पाःन्हार 
इःप्मा मेलेरुन्‌ । पाग्न्छे्वाहा” निङ्वाररे काम्सुर Առ । मक्केधाबार केनेबा 
माकिभेइन्‌ इःत्तुङल निङवा?रे तडघुड्‌ | नानाओलि मेजोगेन्नो हेने? मेत्नेसाङ्‌ «ա 
मेबेःल्ले आन्छिरक नुःङसिरो थ्याङ केलररेबे ? आक्खो ագ काम्सुड्सिडडिल्ले 
अक्खेदडबा पोःक्खे | 

पेःक्मा निङ्वा? वयेरेत्छ तुम्सिरो थ्याङ केलररेबे ? 

हेने? युङ्डे गा? आङ युङ्डा युङ्सिरो थ्याङ केलररेबे ? 

नानाओलि मेबारेन्नो उन्छोःन्‌ हेने? मेत्नेल्ले 

केरेक मेबेःल्ले आन्छिःरक नुःडसिरो պա केलररेबे ? 

पेःक्मा निङ्वा” वयेरेत्छ तुम्सिरो थ्याङ केलररेबे ? 


पा कन्धाःक्के लत्थिक नुबा साम्लोधिक्‌ पोःक्खे | कशओ տառ पाःप्मा 
कोःत्तुडबा येम्‌ ताइल्ले निडवात्त्वारे आबाडे थाप्तु । हेल्ले चोगुल्ले लाम्लो थाप्तुआडडे 
ՀՐՎ । निडवाररे मेन्धाप्पे साप्मा मेदेत्नेन्‌ । कर निडवान्रे थाप्मासिआङ लत्थिक्‌ 
येम्‌ तामा Վո । हेन्‌ येम्‌ मेन्दा थारिक իհար मेधाप्तुन्‌ । हेर्नु निङ्वाररे 
मेन्धाप्‌ थारिक हुकले मेसाप्तुन्‌ । कर हेन्‌ थाप्मानुल्ले लाम्लोसा इमेःत्नाःल्ले 
साप्तुआङलक्‌ थाप्तुबा केलःबा पाःन्नो केत्तिल्ले आङ्गा? थेआड्‌ ՎԻԳՈ मेसुक्तुङङिन्‌ 
। कर कन्‌ यो साप्तुङबा पाःन्निन्‌ आनिङ्वा? थाप्‌ । 


केनाइबा याप्मिहा? मेनुसुसिबा समोइहिम (अस्पताल) ओ लत्थिक केदुक्पान्‌ 
Հոր । आर केनाङ्बारे समोइहिम्बा केदुक्पा TD कूयाम्‌ केदुक्पा मेःन्‌ कून्सिःक्पा 
केदुक्पा ।आरसाङ तोःन्दोःन्‌ पाःप्मानेगर केनाङ्बा याप्मि । थिक्येन्‌ हेन्‌ केनाङ बाल्ले 
सिदातसाम्बा / डाक्टरेन्‌ फेजाःइन्नु नाःत्तु । सिदाः्साम्बान्‌ आर कन्‌ केनाङ बाल्ले 
सेत्ताबारेत्छ॒ फा7आङ लोःक्तेर खेत्छिङ्‌ । केनाङ्बाल्ले ՀգՎԱՅՎ फेजारइन्नु 
नाःप्मा मेलेरुन्‌ | केनाङबान्‌ यम्बा Փո कुहुक खइक खइक केइक्सिङ्बा | 
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सिदातसाम्बान्‌ कुन्बोएरक्‌ केःम्बा | सुक्खि चप्तु हेक्के सिजप्‌ केजप्पा केबेःक्पा | 
सुरित्माल्लेआङ पक्खुदेशशबि ա याप्मिन्‌ । फ ոպ कोट थिक्‌ चाक्खुआङ्‌ 
पत्छे । कुन्सिःक्पा लासेर लोगःक्ते । केनाङबान्‌ पासाङ यम्बा केःम्बा । आरसाङ्‌ 
कुहुक्को लेक्चाधिःक्‌ फेजाएइन्नु याप्मिरे तेम्माआङ मेन्छुक्तुन्‌ । हेन्‌ տպ केनाङ्‌ 
बाल्ले चुक्सा लिक्खिक्या सिदाःसाम्बान्‌ फेजारनु नाएप्मा मेलेरुन्‌ । सिदाइसाम्बान्‌ 
लोःक्तेर लोःक्तेर तालाओ थो लोःक्ते ՎԱՎ । केनाडबाल्‍लेआड Վ हेत्थो ՎԵՀ 
ո । सप्फाररे हिम्जडधाड हिम सम्मो safe | केनाडबाल्ले थेःक्तुर थेःक्तुर 
क॒याओ ना केत्तु । सिदारसाम्बेल्ले थिक्लेडधिक हिमसम्मोनु याड्यो खाम्मिन्‌ ओमत्तु 
। पिम्मा फाःसाङ्‌ आसिबा । पाप्प्रामा ! सिदातसाम्बान्‌ कूनिडवार मये । पा տ 
पेक्च7 युङ्सिङ्‌ | पासाङ आर कुनिङवा?ः पङ्सिङङिला? | यो पिम्मा थामाल्ले 
आसिबा । पा Յո Վաղ फाल्ले केनाङबाल्ले ՎԱՎ । केनाडबाल्ले कृहुक्को 
फेजाहइन्‌ आबाङे सिदाःसाम्बाल्ले कुहुक्को नाक्चाःन्‌ (कलम) थिक्‌ । आर सिआबाए 
पोःक्खे «շի इःत्छिड हेःक्ते सिदात्त्साम्यान्‌ । Խոր पा-माहार «ախ | 
कूहिम्सामान्नु कुसाहा” इःत्तुसिड ला? । केनाडबान्‌ येत्र्याक Վատ फेजाएइन्नु 
निःत्ताङ्‌ नित्ताङ फेल्ल पत्‌ । आर सिआबा पोखेफाङ हायाक हायाक ईत्तुसी ला? 
। कुसोमेःत्तिल्ले थाइड मेङ्गत्ते कत्तुसिबा मेन्छिःन्हा? हाम्रेक इःत्तुसिइला? | यडल 
युङ्‌ सिदाःसाम्बान्‌ | केनाङबान्‌ येत्र्याःक्काड सिदा7साम्बाल्ले कुबेसाङ्‌ केरेआङ्‌ हिक्कि 
किकिकि........हिक्कि किकिकि......ल7रिक काजाव्ले एरेर फेजाशइन्‌ सिदाशसाम्बान्‌ पिरुर 
मेत्तु “लु տառ հոզ आर ան ՅՈՎ । नाःत्छिडछिड आजारित्छबा मेःम्बि 
? ար ֆիզ ? के फेजाशइन्‌ तेम्से” मेत्तुर पिरु । 


आक्खो यो हिम्सिगाङइ सिदा7साम्बान्नु हेन्‌ केनाइबा याप्मिइन्‌ सोरिक्‌ 
Վախ mika । हेन्‌ केनाइबा याप्मिःल्ले सेःन्दोसुर यागे-“थ्याङ कन्‌ हिम्मो 
आम्दाःत्‌ आम्सुःत्ताङ्‌ च्या पाःप्मासाङ्‌ केनाइबारक्‌ आम्मेप्पाबे ?” सिदा?साम्बान्नाङ्‌ 
एरेरक । हेन्‌ Վոր պարզ याम्मो पारे -“आङ्गा? नुरिक्काङ्‌ पाराङबा | 
Յա आमिङ्‌ Փա | աոաշ արվ याइनाम्‌ मेत्तुड्सिड | թվա 
सिदातसाम्बारे हात्र्याक केनाडबारे पा अक्खे मेबाःत्तुरक मेमेत्ताङ । आङगा? केनाडबा 
ՏՎ मेत्तुङसिङ्‌ | աթ केनाङबारे पा अक्खेए मेबातत्तु պար ।” आङ्गा? 
हात्याक्‌ आनिङ्वा? याक । आन्सा? ՓԵՎԻՎ क7ओ ताम्नाबा लत्थिक्‌ नेप्फुर वेर 
qasa Վ | लाम्मो लुङ्हा? հարա नेस्से | केरेक मेत्तुडसिड कर 
सिदातसाम्बाहाररे मेडघेप्सुन्‌ । हाश्याक्‌ केनाङबारे पा अक्खे मेवाःत्तुरक मेमेत्ताङ | 
արա कन्‌ Թոր तामाआङ च्या पाःप्मासाङ्‌ केनाडबारे पा अक्खे मेबाःत्तु आम्मेप्पाबे 
? նջ हेन्‌ याप्मिःल्ले सिदाशसाम्बान्‌ सेःन्दोसुर यागे | 
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कन्‌ Պա Հեա हेक्के आनि? निङ्वाशबो थाप्तुबा केरेक इमेःत्नाःल्ले 
लाम्लो साप्तुबा । च्या थाप्तुसाङ लाम्लो साप्तुआइलक थाप्तुबाइलाः | कन्‌ थोबा 
ताग्जेडडो च्या पाःप्मासाड केनाङबा आम्मेप्पा हेक्के आनित्आड च्या निडवात्र्रे 
थाप्तुसाङ लाम्लो इमेःत्नाः्ले तोःक्वाबो साप्तुआङलक थाप्तुबाबि ? कङ्ग ոն 
मेल्लेबान्‌ | कर ԻԹ ԵՎ थाप्मारेन्‌ आङ येम्मे तामा पोःड | ՀՎ माकि սար 
येम्मो सप्फाररे निङवा?बो थाप्तुबा हेक्के येन्‌ मेदानेन्निल्ले नाम्धाधा पित्‌ कम्मालेआङ्‌ 
लत्थिक्काङ्‌ मेदयेनेन्‌ मेन्दामा येम्मो । 


हेक्के ग निङ्वा? थाप्मारक येम्‌ मेःन्‌ । हाग्र्याक्लेन्‌ थाप्मारे येम्‌ तामा 
पोःङ्‌ । ख्याबा स्यातमेन्‌ तडबेरे थिक्लेडलक थाप्‌ | पगन्‌ हेक्केसे फाक, वाः, पित्‌, 
मेन्दाक, याप्मि «պաա थाप्मा येम्‌ तामा पोःड्‌ । पागन्‌ աջ निङ्वाररे थाप्मारेआङ्‌ 
ՀՎ तामा पोःङबा इला? । 

कन्‌ निङ्वा? थाप्मारे ՀՎ आप्फाल्ले ता केलतबाइग पाःप्मा मेदेरेन्‌ | 
आन्देःन्‌ कन्‌ साप्पनसाबारे चेःक्खुबा हेक्के याप्मि वाःधाडबेन्‌ (कखुरे बैश) 
आगेत्तिल्ले । लाम्लो लाम्लो थाडबेन्‌ मेन्छिःन्‌ लतमा आहेःक्किल्ले यरिकतडबा याप्मि 
साम्मिला साबाए आबोःडलेत्छ । कन्‌ येम्‌ निङ्वाररे लत्थिक क॒धाप्मा येमरेत्छ । 
साम्मिला, पालाम्‌, ախ ग आक्खेन्‌ थाप्तुइ Վա» निङ्वाररे | याप्मि सिमा 
मामा इनोगेन्‌ ՍՎ तुम्मारे लत्थिक येम्‌ होःप्‌ | कर कन्‌ हेक्के नाम्याप्मिसारे 
आदुमुम्बा इनोगेन्‌ ԱՅՐՈՒ सारिक निङ्वाहा? «ագ । कन्‌ պ ոպ 
निडवाररे सेक्खा यरिक पाःन्‌ थाप्मा सुक्तुबा ՀՎ । हेशनु निङ्वाररे थाप्तुबा कुइसिक्‌ 
थक्लारे चोःक्माआङ्‌ सुक्तुबा येम्‌ कन्‌ «ՊՎՎ ՍՀ. փոր | मिःप्मा याप्मिरे 
मेसाप्तुबा यरिक्नुःल्ले यरिक साप्पन्हा?, साप्लन्हा?, खेदाशहा?, साम्लोहा?, साम्मिलाहा? 
«ՀՈՎ तुक्खेरे येम्मो निङ्वाररे थाप्तुसिबा । हात्र्याकनुःल्ले यरिक केसाप्पा 
साप्सक्साबाहाररे हुन्छिः «ՎԵ हिङ्मन्‌ «ՎԱՎ तुक्खेए तुक्खेओ ՀՎ आनि? 
आनिरुम्‌, आनिसुम, आधेप्सुम्माडडे वा । 


हाङ्हाररे हन्छिः Վ थेआङ्‌ ԹՀ आन्निसुम्मिन्‌ । कर म.बि.बि. साहरे 
कृहिम्सामा इन्द्रराज्य लछमी साह मासिड्डिल्लेबा येम्मो साप्तुसिबा साम्लोहाररे 
आरसाड्‌ याप्मि Վոլ फररु । आक्खेन्‌ याङ साम्याङले तुक्खे केहोःप्पा हाडयुक्ना 
हिम्सिगाडनु मेसाप्तुबा साप्सकखाः निःप्माल्ले मिक्वाहा? Վաղ चा? । ԹՎ कन्‌ 
साप्नाबा साम्लोहाररे, साप्पन्हाररे, खेदातहाररे आल्लोरक मेःन्‌ आरसाङ ताःन्दि ताःन्दि 
थारिक्‌ याप्मिरे Mear qeq । कन्हा? ग इनोगेन्‌ ՍԵ थाप्तुसिबा साप्नाबा, 
चोःक्नाबा, निगेदेप्पा खेम्गेदेप्पा हेक्याङ निःत्‌ केदेप्पा साप्चोसि | निगेदेप्पा साप्चोरेसे 
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मिक याररुबा | कन्नुल्ले आक्खेन्‌ आक्खेन्‌ निमेन्देप्ना साप्चोहा? खिजोहा? «ՎԱՎ 
तुक्खे Վ Պիտ सोरिक याप्मिरे हिङमन्नु सोरिक मेजिक्खु ազն | आक्खेन्‌ 
निडवाहहाररे थाप्तुबा आक्खेन्‌ आम्खेन्‌ साप्चोहा? मेन्छाप्पे मेवयेइला? | हिडमन्नु 
सोरिक चिङसिङ Վ । Շոն आर निःप्मा खोमेदेत्नेन्‌ | Շոշ खेम्माआङ खोमेदेत्नेन्‌ 
। पा अक्खे मारबेःक, चिङसिङल पेःक | आक्खेन्‌ काप्पो काप्मो मेमासिङनु सोरिक्‌ 
मुन्धुम्‌ मासिडबेःक, ससि ախտ । पा պոզ निडवात्र्रे च्या थाप्तुसाङ्‌ 
साप्मासि գիտա । चोःक्मासि पोःड । ओसेःन्धाक्मासि Վո | Վե ՎԵ տախ 
Վախ Վո । पा कन्हा? ताःन्दिक्पा साप्मुन्धुम्सि | याम्मो कन्‌ निङ्वाररे थाप्तुबा 
खाजोःङहा? आक्खेन्‌ याङ साम्याडले इङमा सुक्मेदेत्तिन्‌ । निडवाररे थाप्तुबि थाप्तु 
। कर पाःन्निन्‌ आन्देःम्बा कुइसिक्‌ थोए Վա निडवाहहार थाप्माआङ येम्‌ तामा 
पोःङ्‌ | 


निङ्वाररे थाप्मारे येम्‌ आबाडे आबाडे थक कुइसिककाङ पोःड । आक्खेन्‌ 
Tam थि लुःम्बा Վ लाक्सि खोरयारे हन्छिः चेगोःक्मा वामेल्लःङडे gf? पाःन्धिक्‌ 
मेल्लःम्नाबा मेवा । कर लुमम्बाधिक नेत्छि «գա च्वाःत्‌ मेःन्नेगर खोर्‌याधिक्‌ 
नेत्छि सिजङवा च्वाःत्‌ मेयाक्तुनेगर यम्बा साम्लोसाबा, मुन्धुम्साबा, साप्सक्साबा 
मेबोःङ मेबेःक | आरसाङ्‌ मेबोःक्खेन्‌ साम्मेलो, पालाम्‌ मेबाःत्‌, हाक्पारे Հազ । 
इक्ला ग आत्तान्नु ՎԻՎ लन्नि थि लाक्सिरे चेगोःक्मा वारःङमारक Վո | कन्‌ 
इःप्माल्ले सिजङवा «ՀՈՎ कक्चोःक्माआङ मिसाक्‌ निसिःक्पान्‌ मल्लेड मेप्माआङ्‌ 
निङ्वाररे थाप्मा येम्लेत्छ । यरिक्‌ साम्लो, साम्मिलाहा? सिजडवा च्वाःत्थार 
मेइःत्तुसिआङ्‌ मेजमुसिआङ मेसाप्तुसिबा निदेत्‌ खेम्देत्‌ । 


पाडभेःओ लारे थिक्लेङ्‌ साप्सक्किबा խոզ चोगुम्बा । केसाप्पारे साप्पन्हा?, 
साम्गेलोबारे साम्लोहा?, पालाम्हा?, साम्मिलाहा? निःप्मा खेम्मा ՀՎ वये । लत्थिक्‌ 
सिक्साम्बा Փար वये । हुने? सदे “हेन्‌ येम थुङ्ङडिल्ले साप्तुङबा | कन्‌ Վ 
थुङुङ्डिल्ले साप्तुङबा” | लःरिक चेक्खुर साम्मिला निरुबा । ताःन्दि ताःन्दि ग थिम्बे 
इजाःक्साबा वे? फुडाशइल्लेआङ्‌ केसाप्तुआङ्‌ वाबि मेःम्बि ल?रिक्‌ सेःन्मेन्दोए कन्‌ 
येम्‌ केधुड्बि տիպ Կիտ सेःन्दोसुबा । कन्‌ Թա» निङ्वाहा? थाप्मारे लत्थिक्‌ 
Հգ सिजङ्वाहा? माक्खःङवाहा? थुङमा, कक्चोःक्माआङने रेत्छ | निङ्वा? थाप्मारे 
येम्हाशआङ थेधेइ थेधेइ ? आङ्गा? पा हेन्‌ Գավ ԱՏՎ ओमत्तुङ्ल युङ्डाडिल्ले 
लत्छा नेत्छि पाःन्छेःक्वाहार काम्सुङ | थुङ्मारे पाःन्हा वये, साप्मारे पाःन्हा? वये 
याम्मो साप्तुङ्डाइ निरुङ पिरुङसिङ पा हेन्‌ थिम्बेओ | 
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पाःन्‌ फाहइन्‌ पाअक्खेसेबा, चेडमारचेड्मार थाक्माल्लक्‌ लन्‌ | 
पालाम्धिक लत्छा पाःप्मा फाग्साङ्‌ निस्से यार लाःक्माल्लक लन्‌ | 
साम्मिला साप्ते, साम्लो साप्ते खेदारहा? साप्ते मेल? तेःङहा? 


Հ 


ए मेप्माआड Վ मेप्माआङबे, आप्फेःक सिजङवा याक्माल्लक्‌ लन्‌ | 


अक्खेरिक आनि? याप्मिरे ԿՆ नानाओलि निसु थाप्तु । निङ्वाररे आक्खेन्‌ 
नुबा थाप्तु । निडवाररे आक्खेन्‌ ताप्फेःम्बा थाप्तु । निङ्वातबाइन्‌ आनि? तोःम्मा 
पोःड्‌ | निङवाएबाल्ले आनि? आन्दोःन्निल्ल | लत्थिक याक्थुङ मुक्पाःन्‌ “लक्‌ वानेगर 
पित्‌, साःडवेत्‌ ՀԱՎ लक होःप्नेगर थुःन्दुरबो հոր थाप” केलश्बा वा । कर 
आर “लक्‌ वानेगर निडवार थाप्‌, लक होःप्नेगर मिक्वा थाप” ֆազ चोःक्माल्ले 
नुबा पोःङबा Ma । निङ्वाः थाप्मारे येम्‌ लाप्फसुम्मेन | कसेःक क्सेःक्ले 
कुमेल्लुङ्‌ वा । 
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हिम्‌ 


हिम्‌ लत्थिक अक्खेदम्बा तेन्‌, हेन्‌ तेन्नो निङ्वारहा? युद्ध | निस्से मिक्ले 
कुनिमा नामयाप्मि Թող आयुङ्‌ । कर निङ्वाररे कुनिमा թար नाम्याप्मि मेःन्‌ 
नाम्याप्मिरे fagara] हिम्हा? युङ्‌ । हिम्‌ लिसि लेप्फाडनु फाःङनाबा զգար 
लक्‌ मेःन्‌ । हिम्मो हिम्साम्माड युद्ध हिम्मो տար युद्ध । हिम्मो 
निङ्वाःसाम्माङ्‌ युद्ध । आक्खेन्‌ चिभिफिःप्पा चोःक्साङ्‌ हिम्मो निङ्वातहा? हत्तुसि | 
पा हेक्याङसे लाशबा निसाम्हिम्मो सिक्साम्बारे पाःन्‌ मेत्तु, तरुबा «Ա हिन्जाहइन्‌ 
Maar तुक्काङ हाःप्पिल्ले Թոր पेःक्काआ ल7 । हिम्‌ «Վ । लाम्मो हिन्जात्हार 
मेगे । मेघे मेहाःप्पिले हिम्‌ मेइःत्तु । हिम्मो ժա मेल? । हेक्याङ्से ՎԱՎ 
आङ्गा? चुक्ताङिल्ले आन्ध्रेबाग्नु पित्‌ मेःन्दाक कम्से सिडलाओ यो यागेछयाइल्ले 
ताइसाक्पो साम्म्भे Հա । सेरि थाःआ ար लररेनु खिमो պար सदे सदे 
हिम्मिल्लक इःत्तुङ्‌ | ताङसाक्पान्‌ सःक हेःक्किल्ले आन्धेबा? Թոր पित्छि मेत्हेःक्तुङ्‌ 
| निस्से सेरि ma हिमधाःडले मेदक्तुन्‌ कन्‌ पाःन्निन्‌ ոշ माक्लारे लाम्लो 
मेत्ताडाड वये । आरसाङ पाःप्माल्ले सेरि थाःल्ले हिम्ले मेधेःक्तुन्‌ केलतबा आङगा? 
नुरिक थाइड कत्तुड | हेक्केसाङ आङगा? ताइसाक्पान्‌ सःक्तेल्ले साःम्भे लेक्तेले 
आन्धेबा? Թող पित्छि मेप्मा मेल्लेप्पान्‌ । आन्धेवाररे कुहुचेःक्को तेम्सुडाङ उःक्खुङल 
उःक्खुडलसाड Թոր केत्तुडाइलक आनिङ वा? हाड हाड लररे । ատ हिम्मिन्‌ 
आनिङ्वा? सिगाड युडाआङसे अक्खेल7रिक हिम्मिन्‌ फत्तुड्बा लात्र्वा । हिम्‌ հաա 
लाङगाःङ ՀԱՎ հող साङसाङ «ԱՅ सेसे sg । पा हेक्‍याडसे Յա हिम्‌ 
आनि? निङ्वा? सिगाङ युङलेत्छ, कर याम्मो आनि? हिम्‌ सिगाड սատ | 


आक्खेन्‌ माःङघा माःङघा लाजेओ थाडबेन्‌ मेन्छिःन्‌ सा मेन्छाहा? याःम्बक्‌ 
चोःक्से मेबेःक । याङ տզ ՀՎ साप्ला निःत्छे मेबेःक | चिछुक्थिक्‌ Was 
मेसाक्साङ्‌ हिम्मिन्‌ ո । सेम्माडधिक सेम्लेड զա हिम्मिन्‌ मेइःत्तु | 
सिआसाङ्‌ Թող सिआनि मेल? । हिम्‌ हुन्छि? निङ्वाररे फिःत्तु । सेक्खा हिम्हा? 
हुन्छ? निङ्वा? सिगाङ याक्काइसे «ԵՎ कन्धाःक हिम्‌ सिगाङ्‌ याक्मा हन्छि 
निङ्वाः पेःक्पाआ | նով योनु थुःक्वाः्न्‌ तड़बे थप्मा च्य7 च्य?, च्यः च्यः 
फक्तेर S । 
Վ ախ ՉԱՎ զորա लक्खुम्मिन्‌ पक्रे फःक्खु | आरसाङ Վար 
पातत्तुड थुःक्वाःन्‌ हिम्‌ फोसाङ केरेथाडे । हिम्बारिहा? «առ योयोक्‌ ՎՀ मेध्ये 
। आःत्तिन्‌ सेन्दिक कन्‌ थुःक्वाःल्ले हिम्‌ ՀԱՅՑ थाइड होःप्‌ । आत्तिन्‌ येन्‌ 
कन्‌ थुःक्वाःल्ले रेडियोओ केमुक्पा «աաա आजोःकपाइ, थाइङ होःप | आत्तिन्‌ येन्‌ 
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कन्‌ थुःक्वाः्ल्ले टिभीओ आःम्निबा «աաա आजोःकपाइ थाइड होःप्‌ । हेक्याङसे कन्‌ 
थुःक्वाःल्ले यरिक पाड़भेतसाबा फनन्दुदेसुसि | Իր» याम्मो आभगन्देआदेसे | 
नाः नासम्वा पाङभेरओ नाः आम्बा Վ आम्मारे तुक्खेरे हिम्‌ चोगेत्छु ա 
ԹՈՎ Վիլ मेम्मासिल्ले आन्धेबा7 Վ आयुमा? मेदेन्छिन्‌ । सिसिगेसाङ आन्छिगे 
पागन हिम्सिगाङ सिसिगे «սխ । पागोह्नु थाइड Վո हिम्मिन्‌ थेत्थेर Վ Ա 
हन्छि? हिडमन्नुसाड यरिक मिःम्‌ मेत्छुरेत्छ | ՎԱՎ हिम्मिन्‌ हुन्छिः निडवार सिगाङ्‌ 
युडाड्से सिसिगेसाङ पागन्‌ हिम्सिगाड सिसिगे «խզ «ԵՎ | 


पाङभे? पाङभेतनु साहा? मेन्छाहाः सरक पाड्यःक Վավ पाःक्खा मेबोःन्दे मेबे । 
पाङभेरओ हिम्धाःङ Վ काप्पो काम्मोरक्‌ । करसाड्‌ काप्पोबा काम्मोमारे हिम्‌ लेप्मा 
मेन्छुक्तुन्‌ । सामेन्छाः पाङभेः पाडभेगनु Վարդ पाङयःक्‌ सरक मेबःन्दे कुइसिक्‌ 
पाङ यःक पाङ्यःक्नु सामेन्छा? पाःक्खा वे? लाजे? मेबःन्दे | सेक्खा पाःप्माल्ले कन्‌ 
येम्मे हिम्‌ लेप्मा येम्‌ पोःक्खेआङ त्ये । आनि? लाजेश्नु ए ապ साहाररे पाहा? 
माहा? हुन्छिरनु Հախ मेन्छुक्तुम्बा ग मेःन्‌ । कर पाडयःकपा हेन्‌ हिम्हा? 
लेप्माआङ क्यानाडा, युके, अष्ट्रेलिया हेश्नु युएस बा हेन्‌ यम्बा-यम्बा हिम्हाररे 
यक्फाङ्हाररे Վ माहाररे निङवारहा? मेहत्तुन्‌ । चिभिःत्‌ चिभिःत्‌ लक मेनेसाड 
लेप्मा मेन्छुक्तुन्‌ आबाडे लाजेशबा पाझयःक्पा/पाङभेशवा हिम्हा? । कन्‌ मिक्तोःकनु 
ओमेप्मासिल्ले पाङभेरसाङ पाडयःक्साड लत्छा चोःक्सि | कर Վազգտա Թոր 
याःल्लिक केलक्पा केजाबा, याःम्बक्‌ केजोःक्पा केजाबासाङ यरिक याप्मिए याप्मिहा? 
मेयुड | कर याप्मिए याप्मिरे हुन्छिः लुम्मोआङ याप्मि मेन्निसिडिन्‌ पाइयःक्कोबा 
हिम्हाःओ | पाहेकयाइसे लाशबा “पाइयःक्को हिम्हा? निःत्ताड निःत्ताड मेनेसाङ्‌ 
निङ्वाशहा? man mamn मेवा” Հաշվ । याप्मि याप्मिरे efe; लुम्मोओ 
याप्मि «րտ आबोःङ | 


पाङयःक्को आसिःल्ले सक्मा केनिबा मेहोःप्‌ । Վո हिम्हा? माःङ्घा माःङघा 
मेनेसाड निडवात्र्हार निःत्ताड निःत्ताड मेवा । आसि տարա सक्मा केनिबा मेवा 
काप्पो काप्मो मेवा । कर आइन्‌ ताःन्दिक चे केबडबाआडः थाडबेन्‌ मेन्छिन्‌ मेहोःप्‌ 
पाङभेरओ | हिम्हा” इक्लेःक्‌ इक्लेःक मेने हेक्केसाङ हिम्हा7 ग हिम्सिए रेत्छ | 
तङ्बे तडबेसाडू पा मेने । फक्ताङलुङ्‌ हेक्के सेसेलुङ ափ साङ साङ मेयुड | से 
से मेयुङ । यरिकतडबा साहा? याङ थक्से मेबे यरिकतडबा पाडलिहाररे हिम्‌ मेलेरु 
। कर हिम्हाररे հար आफ्फाल्लेआङ्‌ मेल्लेरुन्‌ | हिम्‌ ग ոա हिम्मेरेत्छ । 
सरिःत्‌ हुःल्ले हिम्‌ निङवाःरे थाप्तु । वाहिःत्‌ «ոզ हिम्‌ निङ्वाररे थाप्तु | 
ՀՈՎԻՎ थाडडिल्ले हिम्‌ निडवाररे थाप्तु । ताङ्साक्पो साःम्भे लेक्किल्ले हिम्‌ 
निडवाररे थाप्तु । फःन्‌ զրա ոս ՎԻ थाडिल्ले, आगेड आसःन्निल्ले हिम्मो 
तोःक्‌ निङ्वारइन्‌ | आदुक्‌ आसाक्किल्ले हिम्मो तोःक निङवाहा? । हाःत्ताड हाःत्ताङ्‌ 
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मेहोःप्‌, «արտ आबोःड्डिल्ले हिम्मो तोःक निड्वातहा? | हेक्याङ हयःड किल्लि ङ्‌ 
याम्मिए याप्मिरे हुन्छिः लुम्मो इक्लेःक आबोःडडिल्ले हिम्मो तोःक निङ्वा?बाहा? | 
पाहेक्याङसे आनि हिम्सिगाड आयुङ्डाइ आनि? निङ्वा? सिगाड हिम्‌ आयुक्खुम्‌ | 
आप्फाल्ले कत्ना फेड तोःक्‌ । आप्फाल्ले Վ फेड तोःक Aer सिगाङ्‌ हिम्‌ । 
सेक्खा हिम्‌ ग हिम्मेरेत्छ । 


हिम्‌ कन्धाःक सारिक लुङमा? आदुक्तुम्‌ । कन्धाःक सारिक मिःम्‌ आमेत्तुम्‌ 
। कर येम हाए्याक्नुःल्ले यम्बा मेलररे । सेःक्खा रेत्छ | पाहेक्याङसे येम्‌ अक्खेदडबा 
आङ्‌ ma । आनि? हिम्‌ आप्फेःक आगिरुम्‌ आसेरुम्बा येम्‌ । हिम्‌ निमा ՎԻ 
नाःनाः आघेत्छिङ्‌ आबेःक्पा ՀՎ । 


हाङ्युक्ना पाझ्यःक, ललितपुर थुम्‌, लगनखेल्नु जावलाखेल थारिक्पा ՀՎԱ 
कमिड कुमारीपाटी । Հար फेन्छाङ्‌ केम्बाकेःम्बा, नुबानुबा हिम्हाररे हुन्छिः 
लुम्मोबा यम्बा ՀԱ अरेडलेड qel लाम्‌ । तङबेरे խար मेभोःक्खुबा तेम्दा 
कुमारीपाटी जावलाखेल महोत्सब ՀԱ । ախ येन्‌ केबोःक्पा कन्‌ तेम्दाओ 
आनिगेआङ लत्थिक्‌ निःत्छाम्‌साहा?रे खुन्छिर ओसेःन्दड (प्रदर्शनी) րար तेन्‌ 
युडनाआड वये | զող बा येन्‌ इप्नालुःल्लेयरिक याप्मी मेजुप्से | कुनाम्दाप्मा 
सेन्छेडबा आसाङ यरिक տիլ मेदाबा इःप्नाआङ्‌ तेःङजुम्‌, सिक्साम्बा सिक्साम्मा 
हातर्याकनु साप्लामुन्दे, थाक्चोखिजो खेःक्खा नुरिक तङघुम्बा ताःन्छोआङ्धो । सप्माङ्‌ 
याप्मि चुम्माआङ्‌ मेहेःक्ते । लेन्दिक्‌ पोःक्खे याःप्मि मेन्हःत्ते चुम्‌ मेहेःक्ते | आनिगे 
नुरिक्काङ «աաա maag, साप्ला मुन्दे हुतमासिरे पाःनूहार हुःसिङ्मारे पाःनूहा?, 
याःम्बक्ले पाःनूहा? चेक्मासि/पितमासि हेःक्तुम्बा | मुक्लेप्पिल्ले १२ हिप्तुर Վար 
थिक्लेङमाल्ले इक्सा खाम्बेःक चिःल्लेक्‌ लेक्खा हेःकके खाम्बेःक्मान्‌ यङ्‌ हेःक्ते | 
तेम्दाओ केजुम्बा याप्मि फिरिलिक्ना फिःक मेहेःक्ते । कुमारीपाटी हेक्केदम्बा तेन्नो 
| चुप्साड फेन्छाइ Փո केम्बा हिम्हाररे कुरुम्मोबा लाम्मो लुप्लिःल्ले हिमृहा? 
याइना नु कत्ना कक्तुःङ थुःड हेःक्तुसि | «ԹԱՎ याप्मिहार चिःल्लेक्‌ चिःल्लेक्‌ 
मेलेक्खेआङ मेनेसे | आएक्खेन्‌ मेहेप्सिडडाड मेभिःक्तेर मेयेबा । आनिगेआङ्‌ हुक्‌ 
हुक्को तेम्सिङ्ग्येआङ्‌ थो हिम्हा? ओमेत्तुम्बार नाः चोःन्नाल? कत्ना लोःक्मार, कत्ना 
चोःन्नालः नाः लोःक्मार येप्ना । लुप्लिरे येन्‌ लत्थिक अक्खेदङबा येम्‌ लेत्छ हेन्‌ 
येम्मो आनि? आवाडे हिम्‌ अगिरुम्‌ आसेरुम्बा Հգ । कन्‌ येम्मोरक हिम्‌ րաշ 
इःप्मारे पाःन्‌ लेरुम्‌ हिम्‌ निमाल्लेआङ्‌ लाङसुःप्‌ (जुत्ता) आभेन्दुम्माड qÍ 
फुश्याक्काङ आघेत्छिड | हिम्‌ निमाल्ले Հան सोःम्‌ यङ्‌ । हिम्‌ հրա Կառ 
पाःन्‌ लेरुम्‌ हिम्‌ खिरि खिरि वामाआङ आन्सुक्तुम्मिन्‌ | 
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लुप्लिरे यङहेःक्तुबा माम्मा इदिःक पोःक्खेमेगे चक मेन्धाए पत्छे | आङगा? 
याःङ्ना कत्ना Հաս सुप्सुडसिड | ताग्जेक हेःकतुङसिङ याम्मो मिसाक आयड्आधा, 
हेक्याङ ग चक्था मेत्तुङसिङल येबाड | थेआङफाल्ले हेन्नुःल्ले लाम्लोबा लुप्लि 
थाङेल्ले लाम्लो लुप्लि थाड ՇՎ नुड । याम्मो नुडिल्ले मिःप्मिसाक्‌ यक्खुर पेगेबा 
आनिडवाः यागे । पाहेक्याङङे आडगार आर Վո ԾՎ चःक्था मेत्तुङसिङबा । कर 
कन्‌ लुप्लिःन्‌ मेनुःक्खेन्‌ | चक պարտ थाङेबाःन्‌ थाडेबे चोगे । कत्ना Վար 
զիլ चक मेम्बुशबा थाङमान्‌ मेलेरुन्‌ । नालेप्माड इड्घड॒हाः ԱՆՎ तोःक्‌ 
मेःहेक्ते । लाम्लोबा इडघड सुन्धारा ना धरहराःन्‌ चोःन्देमु याप्मि आक्खेन्‌ मेयागे 
! आक्खेन्‌ केप्तु सेरुसि Չաղ ապար खानिःत्‌ मेम्बोःङङे वा मेलररे | सप्माङ्‌ 
याम्मो ना हरिसिद्धि ना लिसि याप्मिहाः हिम्मिल्ले केप्तुसेरसिमु केलश्बा इङघड्‌ 
केरे । पा अक्खे लर हेत्ना अःक्खे Վազ कत्ना अःक्खे पोःक्खे लगरिक्‌ इङघङहा? 
ता हेःक्ते । आर आङ्गारआङ आबाःन्‌ मये | इःत्छिङ्डाइ आर कन्ताङ ना क7ओ 
याःम्बक मेबोःडडिन्‌ | हेश्नु तेःङजुम्हाः सुप्सुड्सिड्डाड साप्लामुन्धे थाक्चोखिजो 
चिङमासि याःम्बक्को लाःप्ना । युङ्ग्याबा ՆՎ लाम्लोबा हिम्ले զիվ तालाओ 
थो आनिगे सुहाड्युक (कार्यालय) ओ थो Խախ याःम्बक हेःक्तुम्बे । लुप्लि 
थाङमान्‌ चक मेन्धाए पत्‌ | सप्फा7 चक्थासुःल्ले लोःक्माआङ थो तेतर्मासिर पप्मा 
। लुप्लिःल्ले यङ्हेःक्तुल्ले सःक्माआङ याड्यो थामा । लुप्लिःन्‌ चक փա थाड्बा 
थाडबै । हिम्मिन्‌ किप्मासुःक्ल यडल पत्‌ । सःप्मा चक्‌ զրա कम्प्युटर थिक्‌ 
पडसिडडाआड Թող थो लाःत्ता? पेःक्काआ | सप्मारे हिम्मिन्‌ यङ्हेःक ՎԵ 
लेप्‌ युक्खुङधाङङाङ Վաղ सःक्काआङ युआ | पाहेक्के याःम्बक ՀՎ Վոր | 
नेप्फुर փոր लत्थिक चप्तेन्‌ (टेबल) पड्नेत्छिआङ्‌ हिम्मो? थो लासेत्छि | 
आङ्गा? हुन्छि? एक एःक प्रिन्टर थिक पङ्सिङङाङ पेगाङ्‌ | आनिङवाररे 
हाल्लेकहाल्लेक्‌ हात्र्याक्‌ चिङ्‌ सुःप्माआङ्‌ थासिङमा केलशबा ՀԱՀ पत्छे | कन्‌ 
लुप्लिओ हिम्‌ कन्धाःक आगिरुम्‌ Հպ | ատ आनिङ्वाशबान्‌ परिःप्‌ लिःप्तेर 
पेगाडल पत्छाड । लिसिताला केप्नाःल्ले थाङे लुप्लिःन्‌ | लाम्लोबा Հատոր खिरी 
हिनेत्छि | पाःक्खा पुरुःप्लुःप्ना याप्मिहाः मेलोःक्ते । मेभिःक्ते । लुप्लि «պր 
थाडेर पःत्छे | आनिगेआङ «թր फःक्तिगेर थाःम्ना । योनु ग याप्मिहा? թա 
मेन्हत्‌ मेन्हत्‌ चेएत्‌ चेएत्‌ मेओत्छिड़ेर याङधो ԹՅՈ थो मेलासेर मेबत्छे । लुप्लिःल्ले 
चक्मेबुशबा हिम्मिन्‌ यक्खुर ए पत्‌ । याप्मिहाः आरसाङ्‌ Թոր थो मेलाःप्पाःन्‌ 
ՀԱՐԳ मेबत्‌ | आन्देःन्लक्‌ लुप्लिःल्ले याःक्खुल्ले हिम्‌ निमा զորս केघेत्छिङबा 
याप्मिहा7 आल्लो कन्दम्बा लुप्लिःल्ले यक्खुर पत्साङ हिम्सिगाड लाःप्मा मेल्लेरुन्‌ | 
कन्दम्बा लुप्लिःन्नु सोरिक्‌ हिम्मो थो केलाःप्पा केधाःइबा याप्मिहाररे मेइःन्दाइल 
आङ्गारआङ याइधो मेदेशराङ्‌ | सेःन्दोमा सेःन्‌ नुःक्मारे कसाःन्धि होःप्ते । տոր 
इःत्छिङ्डाङ यो खाम्बेः्मान्‌ mE (चर्कन) हेःक्ते पिरा । लुप्लिल्ले खाम्बेःक्मान्‌ 
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खेःल्लेक, खेःल्लेक्‌ फःङ हेःक्तुइला? | आडगाः आनिडवाः मये । थेआङ्‌ «Գ 
मारेबा रेत्छ । «պա लुप्लिल्ले տավ s ԿՎ । याप्मिहाः लाःक्तुङसिङल, 
इःन्दुङसिङल Թող Վ पाःक्खा «ար | खाम्हारग पःक्खाङ्‌ नेस्सेबा होःप्ते | 
याङना कत्ना ओमेत्तुड सप्फाइने थाइड «ՎՏ । याप्मिहार्ग थेआडने թոր थो 
मेलोःक्ते ՀԱՅ फाल्ले ग ना जावलाखेलना साबु ԹՅՈ (चिडियाखाना) लुडसेत्तिन्‌ 
लुःन्दे । केबाहा?आड पाःक्खा मेलन्दे | लत्थिक यम्बा केबान्‌ कत्ना कुमारीपाटी 
लेःप्फाड लासेफेराबे केल?ःबा ՎՈՎ सेरेबारेत्छ । हेशनुने Կոր याप्मिहा? मेभक्तेआङ्‌ 
Թոր थो मेलासे मेधाङेबारेत्छ । सेक्खाआङ, ՀԱԱ, केबाल्ले պար» आजा 
आसेत्नुल्ले ग हिम्मिल्ले आगेप्नि «ԵՎ Փա Թոր थो मेलोःक्तेबाइला? । आर 
इःत्छिङ्डाइ आक्खेन्‌ हिम्‌ आगिरुम्साड, qA ओ տապ ग याम्मो իզ 
आइत्तुमलेत्छ । लुप्लिओ हिम्‌ केगिप्पा केसेप्पा हेन्दम्बा याप्मिहाः लत्थिक्‌ केबान्‌ 
फेरेरो फाल्ले हिम्मो थो मेभक्तेर मेधाडे । पाहेक्याङसे लातबा हिम्‌ सेक्खा हिम्मेरेःत्छ 
। कन्‌ आनिः निङवारनु मेलन्नेन्‌ लेत्छ । 


हेन्‌ येन्ले कुनाम्दाःप्मारक्‌ थाइड पोःक्खे साबुहिम्मोबा पाःक्खा पाएक्खा 
मेभाडुबा लुङसेत्तिन च्यःज्यिः ग लुप्लिःल्ले लुःन्दुबाएरेःत्छ | कर निस्से केबाङ्ग 
लन्देबा मेःन्लेत्छ । ա मिसाक्किल्ले यरिक, चक्मुरारे पेःम्मुरा आबाःत्ताड 
आन्नुश्इम्बा रक्‌ लेःत्छ | 


थिकयेन्‌ लाधा (गाडी) ओनु याःम्बक्को पेगाङल Վար | याःम्बक्‌ फाल्ले 
पाहेःन्छेबा सिक्साम्बारे कयाःम्बक्‌ निसाम्हिम्‌ (विद्यालय) थाम्मा । साप्ला हुररुङसिङ्‌ 
पेगाङबा । लाधा तोः्न्दोःन्‌ लोःक्खुङल पेगाङ । վաթ लोःक्खुङल Կար । 
पाङभेरओबा हिम्हाओ आनिङवा केरा | आहिम्मील्ले कृहङ कहडडो सिजोवाहाररे 
आम्क्खेन्‌ नुबा ՀԱ हुन्छिः हिम्‌ मेजोगु मेमेक्खुइ । आङ्गारक पक्थाङ्‌ आहिम्मिन्‌ 
इक्लेःक | आक्खे लः्रथिक नेइ हिम्हा? «Գ | सप्माङ थाइङ्‌ चोगुडिल्ले ग 
निसाम्हिम्‌ ग आन्देःन्‌ काःक्तुङ्डाइसाङ ना लाम्मे लाम्‌ लाधा लोःक्खुङ्‌ Հով 
पत्तारेत्छ | इक्लेःक ऐराडल लाधा नुःक्तुङ फेत्तुङङाङ साप्ला աճա थाइसिङ्डाङ्‌ 
नुःक्खाङ्‌ | 


आल्लोआड आनिड्वा7बारे थाप्तु पाङयःक्को लत्थिक्‌ हिम्मो Վալա थप्मा 
वेश याप्मि मेयाक्‌ | «թաթ याक्फाइले याङगेन्‌ (भाडा) आक्खेन्‌ իր 
हुङ्माबोःङ्‌ | Փող आङगा? लत्थिक हिम्मे याङगेन्नो युक्तुङ्डाङ युद्ध | लत्थिक्‌ 
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Թա याङगेन्‌ याङ कोःक्माधिक कोःक्माधिक्‌ लुम्मा խորխ पोःड हिम्दाङबाहा? 
ला (महिना) थप्मा । 

थिक्येन्‌ याड्‌ केप्मा मेदेत्नेन्ले याङ हुड केन्याःन्दुन्‌गर मेयुड़ेन्ने आम्मेत्‌ । लुङ्माः 
बाल्ले कजड्धाड लुङडिन्‌ युङ्माआङसाङ केवाबा साम्याङ युप्पाहाः सडमाआडसाड 
। խօ Իա तःक Վատ खक्माआङसाङ हुन्छिः թոր युडनाबाल्लेन्‌ पघिःक्‌ 
खिःक्ल याडगेन्‌ हडमा पोःड । ना զատ हिम्‌ कोसेम्मे आबिरेम्मे | याड 
पिश्नेड मेप्मासिसाड याप्मि खोमेन्देत्नेन्‌ | इक्लेःक्‌ पक्थाःम्नाबा हिम्मिन्‌ निङ्वाररे 
थाप्तु मिक्कोनु च्वाःत्‌ पक्‌ मत्था । ए मेम्माआड Վ मेम्माआङबे | आबाडे हिम्‌ 
निङवा? इःप्मा आरग पक्के पक्के पःक्खा मारे इरा । आउ्खेन्‌ वाहिःत्‌ Վին 
मेङघाप्पे, मेल्लेडडे | 


आरग मिःत्लिड सित्लिड पोःक्खे मारेइला? । एगाड्बा येम्‌ आङ्गा हिम्मो 
केराङबा । हेन्नाङ कत्ना याम्मो आडङ्गा? मेङगेत्ते वाआ । खाम्‌ कहेःत्लाबा 
चाःम्नाबान्‌ մաթ वाहिःत्तिल्ले पक्खुदेररुआङ पत्छे । հրա लेङनाबाहा? ख्वाःक्‌ 
ख्वाःक्‌ ओगाआङ पत्छे । खाम्दाक्माल्ले लाम्धेःपपो आक्खेन्‌ नुबा कृहिम्‌ चोगुआङ्‌ 
पत्छे । कर खाःम्दाकओ लत्थिक्काङ्‌ խտ खिजो मेम्बत्छेन्‌ । «աղա थिःक्काङ्‌ 
मेन्धोःक्नेम्बा हेन्‌ खाःम्दाकइःन्‌ ओमेत्तुङङाङ आलुङ्मा? हिःप्से | हिम्‌ लेप्माआङ्ग 
याङनाबा स्यामारेआङ्‌ हिम्‌ मेन्गोसुम्बारेत्छ | लक्खुम्मो फुङहारनुःल्लेसाङ केःम्बा 
केःम्बा याःन्हा? लिङङाआङ युडा । लुम्सुम्मिल्ले कम्ब्रोओनु केलिडबा माकिबुड्डिन्‌ 
केःम्बा मेम्बोङ स्याआङ चुक्तारसा खसेला पोखाआङ युडा । थो हिम Վատ 
लथिक्‌ लत्थिक मेबेरेर मेबेर, मेदयेर मेबत्छे । कर पःन्धेमान्‌ सक्वाहिम्‌ कुहङ्डो 
पत्छे | इःत्तुड हेल्ले सक्वाहा? सेगुसिर सेगुसिर ԿՎ तेशरुसि । տաթ आनि? 
हिम्‌ आगोसुम्ल थारिकलक्‌ रेत्छ । इःप्माल्ले निङवा? तुक निमाल्ले मिक्वा थाप्‌ । 


माडनेनेमाहाः सनेनेना साम्लोइ मेबत्छे զվ (मानौं) हुन्छिः लुङमाःहिःम्मारे 
gf; लुङमारसोःम्‌ पुगःबा हेक्के । खाउसेःबुङ्‌ सिगाङ Վա लाम्मो ना लाम्मेलाम्‌ 
लास्साङ्‌ ՎԱ» | फिलिडना नाम्सेइ पत्छे लुङ्मा? पहिःम्‌ हिःप्सेर । लत्थिक मेःन्‌ 
नेत्छि मेःन्‌ सुम्सि मेःन्‌ यरिक्‌ տա Թան हिम्दाङबा माशए इक्लेःक्‌ इक्लेःक्‌ 
मेनेस्से । आक्खेन्‌ हिम्हाओ लाम्धेः्प्पाहाः चेएत्‌ qe । कर आक्खेन्‌ թատ 
लाम्धेःप्पाहा? हल्लेकहल्लेक पत्छे | पाअक्खे लशरिक ओमइओमइ ՎԼ कयाहिम्मो 
ना केराड | निडडिल्ले खाप्नाबा हिम्‌ याइना कत्ना लत्छा नेत्छि फडबुडहाः युडडे 
| कर हेन्हाःनुःल्ले केःम्बा केःम्बा տան տան վոտ । MAAT 
अन्दःडफुडडिन्‌ हिम्‌ चिल्लेप्‌ (भित्ता) फःक्खुदेःरुर सिङ्लाहा? हेक्के यम्बा աար 


केरेआङ युङे । लक्खुम्मिल्ले कयाओ मिदिडबाल्ले यम्बा कुबुडडिन्‌ । थो धो कूसम्‌ 
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कूसम्मो हेहेःत्‌ ल?र काकचिक तुम्सेआङ पत्‌ । कर तागेदेप्पा थारिक्पा कबोराक्खाहए 
फाल्लाक्‌ फाल्लाक्‌ मेसेक्खुआङ्‌ मेदुबु Հով इला? सेरेम्‌ सेरेम्‌ स्येआङ्‌ पत्छे । 
लाम्बेसाङ्‌ केयुङ्बा, कुन्दाइबा मा?एबा सिङ्सेररे कृदुक्खेवा कःन्नाङधो थेधिक चेडमा 
आडबे । मिदिङ्बुङ्‌ सिगाङ फाकखरेन्‌ कुघेःड लुःन्दे बेआङ नेस्से । फाकहिओ 
पनुः्नुर्रेर माकसिःड्यारिक उदास्या याःन्हा?, पृलुङ्घे याःन्हार नेस्सेफुङ यान्‌, चेलेक्पा 
aer सिदेप्‌ मेदेप्तुआङ मेलिङडाङ मेयुडे । कन्हा? हात्र्याक्ले मेबाःत्तुर मेबत्छे 
कन्‌ हिम्मिन्‌ कुन्दाङबारे . लाप्मेभेसुबा । करसाङ «ԹՈՎ थो ग տոպ केःम्बा 
फेम्बाधक्पा तिमिक्किन्‌ (सांचो/ताल) पेत्थे मेभोःन्दुआङ पःत्छे । आःम्भोओ पिःन्दा 
ՇՎ Հոպ ओगेपेआङ नेस्से । च्चा ओगेयुबाल्ले तेपक तेपक हडघुबा कृहङहा? 
Հար । च्वारे ओयुत्तुबा च्वाःत्‌ साःप्फाः तिरिक्‌ तिरिक्‌ पत्छे हिम्‌ चिल्लेप्पो | 
Թոր लक्नाबा पदमफुङ्हा? ख्वाःक ख्वाःक ओगेध्येआड्‌ पत्छे । कुभिःप्मा कुभिःप्माओ 
हिम्‌ साप्माहा? मेलोःक्तेर मेयागे । कन्हा? हात्र्याक ओमेत्तुङसिङ सुरुड्सिडडिल्ले 
कन्ताङ ना नास्मा पाङभेरओ पेःक्मा आलाडगाःडहा? मेदेन्देत्छिन्‌ | पिआरहा?, ग्रीन 
कार्डहा” आनिडवाररे थाःत्तुसि । हिम्‌जङधाङ थोनाबा लाम्मेलाम्‌ आङ्गा? नुःक्खाङ्‌ 
। हिम्‌जङधाङ थोनाबा Պոր लाम्मो केराडडिल्ले ՎԹՎ हिम्मिन्‌ कुजडधाड्थोनु 
आमिक्‌ पेसाङनु निसुङ । निडडिल्ले खाप्नाबा हिम्मिन्‌ पाहेन्‌ निङहा? ԹՀ मेगेआङ्‌ 
थक्केःप्पाहा?, याःन्‌हार हिम्जङधाङ्‌ थो लिङेआङ्‌ युडे । थक्केःपान्‌ लिङेआङसाङ्‌ 
फेक्ताङ युङे । इःत्छिडडाड कन्‌ हिम्मोबा हिम्दाबाहा? टोरोन्टो बि, सिडनी बि, 
क्यालिफोर्निया बि, लन्डन्‌ ՎԱՎ थक्केःपान्‌ हेक्के मेभेक्ताङ վա बिला? | कन्‌ 
थक्केःप्पान्‌ हिम्‌ चडधाड थो केगिबा निडो आप्फाल्ले थारिक थिक्से फेक्पाइनु ! 
ताःन्दिक मेःन्छाङ आत्छिःन्दान, आत्छिन्दाःन्‌ տապա आखेःन्दान्‌ ग कन्‌ 
थक्केःप्पाल्ले थाइङ्‌ खोसु । कन्‌ फेक्तेबा तेन्नुसाङ यरिक Վ खाम्बेःक्मान्‌ ने । 
खेशओरक हुने? Վիտ लिङ्गमा याःन्‌ । Փող ՎՎ । हेक्याङ पोमा याःन्‌ । 


ՏՈՑ कत्ना आङ्गा? आङ हेन्‌ हिम्हाः ओमेत्छे मेन्गेत्ते वाआ । कर हेन्‌ 
याःन्‌ केलिडबा हिम्हारे सारिक आलुडमा ओररु । աա याम्मो पाङ्यक्को युक्तुङबा 
हिम्ले याङगेन्‌ हुङुङबा याङहाररे आसिक ओहरु । हेक्याङसे लातवा केप्मा तेनहार 
निङवा? फेःत्छुङङाङ काफ्क्तुङदेररुङाङ नाःनाः थारिक लाधा लोःक्खुडूल केत्तारेःत्छ 
पाङयःक्को इक्लेःक्‌ इक्लेःक्‌ | 


S 
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हिन्जात्बित्छो Վ हिन्जाःबित्छोरेन्‌ युक्‌ 


हिन्जा? (यरिक्को पाःप्माल्ले हिन्जाशबित्छो ) फग्र याप्मि सावाःन्छिडडाड वेन्‌ 
Հա աար मेन्गेत्‌ थारिक्पा येम्मोबा याप्मि कुसिड निःत्तेत्‌ । वेश पाःन्‌ पाःप्माकर 
याप्मि आबोःडडाड्धो थाडबेन्‌ मेन्छिन्‌ मेन्गेत्तेबा थारिक्पा याप्मि हिन्जा? 
आमेत्तुम्सिम्‌ | युएन्‌ कन्भेन्सन्‌बा राइटस्‌ अफ चाइल्ड (The UN Convention 
of the Rights of the Child (CRC) रे “नाम्याप्मिसा तडबे १८ आड यो बा” 
लःरिक हेन्जिला पिरुआड पत्‌ । कन्नुल्ले वे? हेन्धाःक्‌ यरिक्ले हिन्जाररेन्‌ हेन्जिला 
मेदोःन्दुबा होःप्‌ । “बाल अधिकार महासन्धि” रे नाजिरि तडबे १९२९ नो भेम्बर 
QO येन्नो लःत्तुबा Վար “हिन्जा?”रेन्‌ हेन्जिला अक्खे पाःत्तुआड पत्‌ । 
“हिन्जारबित्छो लेप्माङबा कभाड (कानुन) हाररे मेबाःत्तुबा तङबेहा? लेप्मासिआड, 
हिन्जाःबित्छो फाल्ले ՀՎ १८ नुःल्ले योबा याप्मिहाः Փաս कुसिङ्‌ निःप्मा 
पोःड” लःरिक साप्तुआङ पत्‌ । कन्‌ ओमप्माल्ले बाल अधिकार महासन्धिले वे? 
कभाड॒हाररे पाःत्तुबा नुःल्ले वे? «Իջ सेन्दुआङ पप्पाल्ले युक्फो थप्मा हिन्जाःबित्छो 
लेम्जाड बा कभाडहाररे वेश Վ փող मेसुक्तुबा तेन्‌ लेरुआड पत्‌ । 
पागन्‌ हेक्के ए आनि? लाजेशबा कुभाइओबा “हिन्जाशवित्छो नाइबा कुभाइ २०४८ 
(बालबालिका सम्बन्धी ऐन २०४८)” रे तडबे १५ +e योबा हाश्याक्‌ याप्मिहा? 
हिन्जारबित्छो सि "पाःत्तुआङ पत्‌ । 

कन्‌ ताःन्दि नेपाल लाजेतबा फाडनाःम्भे २०७२ सिसेक्रो ३ खानिःत्तेल्‌ 
साप्लन्‌ केबोःङबा फाङ्नाम्म्भेररे कुनाःत्ला ३९ ओ փառ कभाडडो सेन्दुर Վիտ 
चेक्खु | कल्ले हिन्जाःबित्छोरेन्‌ युक्खा?, मेःक्खिम्‌ चोःक्मा तङबे २० आङ थोरक्‌ 
। तेन्छाम्‌ (नागरिकता) खोमा नु ՀՈՎ (मतदान) Հոտ खोमारेन्‌ युक्‌ तडबे 
१८ आङ धो थोबारे मेघोसुबा | अक्खेलःरिक्के याःम्बक फेत्केलाःम्बा हिन्जाःबित्छोरे 
मेघोसुबा साम्बाःनृहाआङ हिन्जाःबित्छोरे तड़बे तङ्बेओबा वे? 37 सेन्दुआड पत्‌ । 
Փոր हात्र्याक॒ नेपालबा फाडनाःम्भे २०७२ रे कुसिगाइबा हाडनाःम्भे युक्‌ (मौलिक 
हक)रे कृसिगाङ्‌ पत्‌ । Թանկ այ याःम्बकको केःप्मासि खोमेदेत्नेन्‌ | थक सङमा, 
इम्मेत्‌ चोःक्मा (बेश्याबृति), तम्मासि, हिप्मासि, मसिङजा (लागूऔषध) चा-पाङमासि, 
सर्कस, जादु ओ Փախ खोमेदेत्नेन्‌ | (թշ Աո युकखा? पामारे հզ 
माक्मा, साप्ला निःप्मा खोमा, चामा थुङमा खोमारे युक्‌ մադ मेदोःन्दुआङ पत्‌ 
| कन्नुःल्ले कृएगाङ हिन्जाःबित्छोरे कभाड २०७५ लन्दाआङ्‌ आल्साङ्‌ हिन्जाःबित्छोरे 
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युक्‌ लाम्लो तोःन्द्‌ । कन्‌ २०७६/०६/०५ रे तेन्दिड तोन्‌ (पारित) पोःक्खेआङ्‌ 
वये । 


कल्ले २ हेन्जिलारेन्‌ (१) ओ “हिन्जात्रबित्छो फाल्ले ՀՎ १८ मेडगाःक्के 
केवाबा याप्मि कृसिङ निःप्मासि पोः " «շիր साप्तुआङ पत्‌ । क7ओ हन्जारबित्छो 
हात्र्याक GÍ? युकखाः लक्खा? थिङ्गाहा? चेक्खुआङ पत्‌ | खाम्बेःक «առ । 
ताङसाङ लस्सुड «Հ फानःक्किन्‌ लिङल थाडमु | फामेसु केजोःक्पा युमा? थेबाररे 
फाल्लाक मेसेक्खु मेसेरु । कन्‌ ոթ हिन्जारबित्छो ताङ्साङ «ար, लाजे? तक्तुङ्‌ 
նջ मेबोर मेधाङ आनि? हुन्छिः युक सेडमा मेनुशइन्‌ । हिन्जाःबित्छो सदे सदे 
Փար मेप्मासि qiz । हन्छिर खोमा लक्खा? थिङ्गाहा? युका? नाप्मासि ՀԱՎ 
| आइन्‌बा हिन्जातहा? ताःन्दिक्पा लाजेशताइबासि | आइन्‌ आदेम्सुम्‌, आसोःप्तुम्‌ 
आगत्तुम्सिम्बा हिन्जातहाररे ताःन्दिक आनि? आम्सेःप्‌ आम्लोःक | हुन्छि? ताःन्दिकपा 
आनि? लाङभो हुक्फोसि | 


हिन्जारबित्छो सामेवाःन्छिडाइधो खोमा हुन्छि? युकखाः वा । हिन्जाररेन्‌ 
याम्जिक्‌ याम्नुत्मा (स्वास्थ्य) युक्‌ , चामा थुङमा खोमारे युक्‌ सावाःन्छिइनु खिमो 
खोमा पोःड्‌ | कर आनि? लाजे?ओ हेन्छिड हिन्जा? सामेवाःन्छिङडिल्ले किप्थिकनुःल्ले 
यरिक Բան मेमासिङ्‌ | तङ्बे लिसिनुःल्ले योबा हिन्जा? हेन्छिडधिक्को किप्थिककाङ्‌ 
कुघेल्लेक नुःल्लेसाङ վիտ ախո । सावाःन्छिडमानु सोरिक्‌ याम्नुतमा (स्वास्थ), 
चेरुम्भो मक्‌ (पौष्टिक) चा चामा «ոա տա निःप्मा युक मेङ्घोःम्ना कन्‌ 
हिन्जाःबित्छो लाजेररेलेप्फाङइनुआङ युक मेङ्घोनेन्‌ । թվ लाजेहरे पोलियो, 
Հազա, (दादुरा) हेक्केदम्बारेन्‌ सिदातहा? याङमेन्ने ՎԹ. Վավ ճով | 
कर आक्खेन्‌ याप्मि «ավ मेडघोसुन्नाड, थाइड मेङ्गत्तुन्ताङ, सिदाररे क॒याःम्बक्‌ 
कसिडमेन्निःत्तुन्नाइ सिदा? थुङ्से/चासे पामारे मेन्देरुसिन्‌ हिन्जाहहा? । चेरुम्भोःक्‌ 
चा चामा थुङमा हिन्जात्रबित्छोरे सामेवाःन्छिङबानु सोरिक्पा हुन्छिः युक्‌ पोःक्खेसाङ्‌ 
आनि? लाजे? याप्मि याङ्साःमारे आक्खेन्‌ हिन्ज?रे चामा थुङमा मेङघोसुन्‌ । कन्‌ 
युक्फोरे ओमप्माआङ चामा थुङ्मा խորխ Վո । कर युकफोरे զար मेन्सुक्के 
वा आनि? लाजे?ओ | 


हिन्जाररे साप्ला निःप्मा खोमा लत्थिक्‌ «ից, लाम्लोबा युक्‌ । खाम्बोःड्बा 
लुड्बोःड्बा साहाररे हुन्छिः युकले पाःन्नो पजुम्‌ लाजे? चुम्भोबा «ՅՈՎ सक्‌ 
(सयुंक्त Կապ संघीय घोषणापत्र) ले कूधा १४(धारा १४) ++ १ ओ աաա 
पत्‌ । “खाम्बोःडबा लुङबोःङबा साहातनु सकसक निःप्मारे फा7आङ्‌ हुन्छि? आबाडे 
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साक्थिम्मिबा चोःक्थिम्‌ Վ तङल आबाडे माबाःन्नोनु निःत्छाम्‌ խորխ हुसिडमा 


चोःक्थिम्‌ Վ चुम्भोहाहहम्मा हेरनु Շար फोगप्‌ (नियन्त्रण) चोःक्मा युक्‌ वा ।” 
अक्खेरिक्के कधा? २ ओ “खाम्बोःङबा लुङडबोःङबा ապոր Վա आसाङ्‌ 
हिन्जा?बित्छोहा? मेन्छेड्छिङङे युक्फोबा निसाम्मो केरेक लक्फा? Վ कुनाराओ कृदड्बा 
युक्‌ वा ।” անջ मेसाप्तुआङ पत्‌ । कर आल्लोसाड आक्खेन्‌ हिन्जाहहा? साप्ला 

निःत्छेए मेम्बेःक्किन्‌ | आल्लोआड «ԹԱՎ हिन्जा?बित्छो निःत्छामहिम्‌ मेन्बेःक्किन्‌ | 
आनि? आनिसुम्सिम्बा हात्र्याक Թանաք निःत्छामहिम्‌ पाङ्मासि Վ । आसाङ्‌ 
आक्खेन्‌ हिन्जा?बित्छो साडसाड सेसे च्वाःत्‌ थुङमाआङ मेड्घोःम्नाआड मेवा | 
आक्खेन्‌ हिबिःप्मा तुङ्लेरक्‌ मेमासिङबाआङ वा । हिन्जाःबित्छो साडसाड ՀՎ զ 
लक थुड्मा मेघोसुसाङ कन्‌ हेक्केदम्बा याम्दुक्मा तुङ्हाररे मेयाङघुन्सिन्‌ । हाङ्युक्ना 
पाङयःक्पा काठमाण्डु, भक्तपुर, ललितपुर हेक्केदम्बा तेन्नोए आरसाड साङसाङ्‌ 
च्वाःतूले Վ वा զոռ युक्फोरे ՀԱՎ नुरिक ओमेप्मा Վո । आल्लोधारिक्‌ 
युक्फोरे ओमेम्मत्ते वा आक्खेन्‌ तेन्हारओ | हेश्नु युक्फोरे मेन्जोःक्के केवाबा 
तेन्नोआङ्‌ आनि? आबाडेसाङ्‌ च्वाःत्‌ मक्माआङलक्‌ थुङमा Վո | कनहार आनि? 
आबाङेसाङ्‌ चोःक्मा आसुक्तुम्बा याःम्बक्सि | अक्खेलशरिक आनि? आबाङे सडजुम्भो 
आप्लुड ताङ्सेप्‌ चोःक्मा Թար: युक कोःप्मा आसुक्तुम्‌ | 


आनि? लाजे?ओ हिन्जारबित्छोरे युक आक्खेन्नाङ मेन्घोए मेवा । याडसाह््मा 

थिक्‌ Հարա मेन्निःत्छाम्‌ याप्मि इःप्मा वे? Հարա | युक्फोरे याःम्बक चोःक्मा 
मेन्छुक्मा वे? लेप्फाङ | कन्‌ हेक्केदम्बा यरिक तुक्खेहाररे आनि? लाजेश्बा हिन्जाररे 
युक मेङ्घोए मेवा । पड्वामा, अममा, ताक्कम्मारे ग ՎՎ लेरुम्‌ ताःन्छोःक्‌ 
युःन्धोःक तक्‌ चामा मेडघोनेन्‌ । निःत्छाम्‌ हिम्‌ पेःक्मा मेङ्घोनेन्‌ । कन्‌ थारिकलक्‌ 
Վ आक्खेन्‌ हिन्जाःबित्छो Թար चोःक्किया (श्रम) ओ मेयाक्‌ । आक्खेन्‌ केजाःबा 
केजातबा यामम्बक्को मेयाक्तुसिआङ मेयाक | ճիշ थकले मेघोःप्तुम्बा, हुन्छि? 
निङ्वाररे मेघोःप्तुम्बा याःम्बक्को मेयाक्तसिआङ मेयाक । Թան मेन्छ्मासा Վար 
निःत्छे मेडबाडघुन्सिन्‌ । पा माहाररे याःम्बक फेत्मेलाःन्दुआङ साम्बाःन्‌ मेधा, आक्खेन्‌ 
हिन्जा? तिलिङ्गारे हुन्छिः पा मा Վ सोरिक मेसाक्तुसिआङ्‌ պպ । ապ պ 
आक्खेन्‌ हिन्जा? केनाःक्पा केजाबा मेवा | आक्खेन्‌ चुक्सा चुक्सा Բարոն लाधाओ 
फाःसिङ केजोःक्पा याःम्बक मेजोःक्पा निमेदेत्‌ | पाप्प्रामा नाम्धाधा मेअःक्ल लाधाओ 
तेल्लेम्‌ मेभोःन्छिङडाङ्‌ याःम्बक मेजोःक्‌ | कन्‌ हेक्केदम्बा आक्खेन्‌ Թար पाडभेर 
पाङभे?, Վար पाड्यःक मेवा | Փար ना हुन्छि? युक थाइड मेगत्तु, ना 
gf; युक मेनिसुआङ्डे वा । हिन्जाररे हुन्छि? युक Վար याःम्बक्‌ चोगुङ्‌ 
केलतबा आक्खेन्‌ चुम्भोहा? मेवा । आक्खेन्‌ याप्मिहा? मेवा । «Ի लेम्जाइनुआङ्‌ 
नुरिक्‌ याःम्बक्‌ मेबोःङङिन्‌ । के Հա हत़याक चुम्भो, ախ लेम्जाइनुआङ नुरिक्‌ 
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याःम्बक्‌ मेबोःडडिन्‌ | युक्फोरे Վ याङङिन्‌ चामा । वे? लाजेशनु केदाबा याड चामा 
थोःत्तुसिबारक आक्खेन्‌ मेवा । हिञ्जाबित्छोरे मिङ्डो ապ यम्बा थिम्बेह्रहाः मेजोगु 
। यम्बा यम्बा पाःन्‌ हाः उवा (भाषण) मेदोःन्दु । कर निस्से याःम्बक मेजोगुबा 
ՇԻՎ | 


आइन्बा हिन्जातहा? ताःन्दिक्पा लाजे? केदक्पासि | շից युक मेङ्घोमा 
फाएइन्‌ आनि? लाजेररे खादामलाम्‌ । हिन्जाररे हन्छिः युकले ՎԱՎ लक पाःप्माआङ्‌ 
याःम्बक चोःक्मेःन्निल्ले आनि? तायेम्मो खादामलुम्मो आधाबा तोःन्दोःन्‌ वा । हेल्ले 
चोगुल्ले हिन्जाःबित्छोरे हुन्छि? युकलेन्‌ उवारक्‌ मेःन्‌ आइन्नाइधोसा याःम्बक्काङ्‌ 
चोःक्माबोःङ्‌ | 
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काक्चिक्या 


काक्चिक्या मिड हेक्के इःप्मार तेश्माल्ले काक्चिक्या फाण्ग्र काक्चिकचिक्पा | 
आरसाङ पाःप्माल्ले ताङसा-ताङसा, काक्क्रोःक-काक्क्रोःक्‌ केलतबा । थेःकइहा? 
खिरि-खिरि केहिबा । नेदेङबाहा”? पःक-पःक केलम्बा । मुराःन्‌ चुक्सा-चुक्सा 
काक्क्रोःक्याःप्पा । केघाःत्छिडबा साम्प्सेश्बान्‌ हेक्के काक्क्रोक्याःप्पा । केजम्बा केधुम्बा, 
थक्किन्‌ खिरिप्‌ केलिप्सिङबा याप्मीरे कुमिडबि Հաշ पाःन्हार निङ्वाररे इःप्मा 
सुक्तु । आक्खेन्‌ तेन्नो मिङ हेक्केबा याःम्बक Վո | आक्खेन्‌ तेन्नो मिङ «ԹՎ 
ए याःम्बक्‌ पोःङ केलश्बा SEQ | फ Cel याप्मिरे मिङ माक्ला पोःङ्बाःन्‌ हेक्के 
। काक्चिक्या मिड हेक्के इःप्माल्ले थो चेडनाबा हेक्के यरिक याप्मिरे निङवाररे 
थाप्तु । पान्थर, चारखल याङना कत्नाबा मिसाक्‌ लाम्लोबा याप्मि ՀՎ लाप्मासिल्ले 
मेबाःत्तु काक्चिक्यारे कृघेदातहा? । याक्थुङ लाजेशबा काप्पो काप्मु, पा տա 
आरसाङ्‌ मेजेहक्खु काक्चिक्या | 


पान्थर पोरोःक्‌ याम्बोःङ मेप्नाबा तेन्नो तिलिडगाहाररे मेनाःत्तुर मेदेररुल्ले 
फा कृसम्‌ लिसि ախ सक्नुप्‌ Փո याक्पेओ थोनु चुप्‌ ԿՀ थ्या पेमु । खेग्नु 
तिलिङगाहा? सःत्तुसिर आरग कन्‌ कलाड कहुक्‌ फाल्लाक-फाल्लाक चेगा स्या 
շի» याक्पेओ यो मेगोःत्तुर मेध्या मेबेरेत्छ | सप्माडने իայ ग थो 
कोःक्माओ अःक्ताम्‌ “हौ तिलिङगा Հոկ कत्थो आम्घक्मो आबेम्मे हौ हेनिः 
तिम्मक्किल्ले ।” तिलिडगाहाः e=; निसिःक्पा लासेआङसाङ्‌ Հող मेसुक्तुम्बाइन्‌ 
շի फेदेन्‌ ना मेनुःक्खेमु | 


“काक्चिक्या खुःन्दा मिःम्मिन्‌ तुन्दा” «շիտ कुमिङ्‌ केदिःप्पा पालाम्मे पोखे 
तेम्दाओ । हेक्के ग काक्चिक्यारे मेघुःत्तुम्बा Վոր होःप्‌ मेल?रे | काक्चिक्यारे 
आप्फेःक चेक्खुर वया मु । “हौ चिःलिङदेन्‌ पाडभेशधिक्‌ लाःप्मा मेन्छुकपान्‌” । पा 
हिम्‌ थप्मा ख्याबाहाः मेहिड्घुसिआड «Կ वया मु । हारा?” चिलिडदेन्या स्यातमाहा? 
ख्याबा हि किमम्बुःल्ले तरुसिआङ हन्छिः लाडहुक फादाक-फादाक किबेःक्नि ՎՀ 
साङग्राआङ मेत्तुसिर वया मु । आबाडे कुन्यातसी, कुन्नेरसिरे हन्छिः साम्याङ, युप्पा 
ग आक्खेन्‌ खुत्तुसिइ-खुत्तुसिइ मु । ար Կո हुक्थिक्‌ लिसि डासि माःङघा 
पिम्मा सुक्तु मेल?रे । चुलाचुली यो पेरेङग्या खोःप्माओ यो लत्थिक्‌ लौज्या (लाहुरे) 
थिक्‌ फेजाःइन्‌ थो ताम्साक्पोतर्यो थारिक्‌ खिर्लिना ԹՎ. आफ्फुसुरे हुक्किल्ले 
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थाप्‌-थाप्‌ तेम्सुरे किप्मा लाम्सुआड लौऱयाःल्ले कृहिम्सामान्ने փոխա लशरिक्‌ 
मेजेक्खु । कन्‌ ताक्केभेशबा काक्चिक्या नि ग मेन्देत्ते वा कम्भाल्ले । कर आल्लो 
ՖՎ कृसङ्‌ काक्चिक्यारे लाजे? मेधिम्सुबा निदेत्‌ । लाम-लाम्मो तुममेदेत्‌ 
काक्चिक्यासि । काप्पो काप्मुरे मेजेक्खु, केखुःम्बारे खुःम्माआङ्‌ चामा यो । इङ्‌ 
केलेक्पारे इङ्‌ लेक्माआङ चामा यो । पाडू केवाबारे पाङवामाआङ चामा यो । 
साम्‌ केलोबारे साम्लामोआङ चामा यो । ԹՅԱ केजोःक्पाहा? थकला कमेक तुक्खेरक्‌ 
चोःक्मासाङ चामारक यो । 

लाम्लो हाल्लेक-हाल्लेक्‌ लाङघेःक्कि पप्माल्ले लत्थिक याप्मिरे पाःन्‌ आसाःत्‌ | 
कृसिङ मेन्निःप्नाबा याप्मि । ओमप्माल्ले तेःत Փո Վաս चाक्खुआङ पत्‌ । सेम्लेङ्‌ 
ओमेप्मा केनाइबाए ग տիզ տարա चोःक | आल्लो नाहेत्ना ना փառ 
आसुःक्वाःन्‌ मेघुःत्तु मेदेराडलो ल? | अक्खे ओमेप्मा Կարպի आलग्बा ना मिक 
। थे सङ्बाने बे ? फाल्ले याक्थुङबाआ म्‌ । सेवारो लररिक्ने नुरिक्काङ ताःजेङडिन्‌ 


Ëq | कन्धाःक Վիտ याक्थुङ पाःन्दाङ पाःन्‌ नाप्मि केसाःप्पा लत्थिक्‌ याक्थुङ्बा 


तेः़बान्‌ केघुम्बारे कृसुःवाःन्‌ मेघुःत्तु मेदेतरु फाड आप्फेःक मेङ्गत्ते-मेङ्गत्ते 
सुःक्वाओ केयाक्पा हात्र्याक्‌ याडिन्‌ लःप्माआङ पितरमा qar । खिइड खानिःत्ताङ्‌ ( 
फोन नम्बर) आनाःक । हेन्धाःक कूसानुरिक केबाःप्पा ताःन्दि याडडिन्‌ नुःक्तुङलो 
केलतबा आबाडे Փամ याक्थुङबा आक्खेनु पिशमेन्‌ खिइङ्‌ खानिःत्‌ ? कसानुशर 
खिइङ खानिःत्ताङ्‌ խող तेमा सारिक कृसानुरर साप्तुआङ तेररु । पाःत्तिल्ले վիր 
ՀՐ केनिःप्पा बि Յաշա चोःक | केलेबा केधाबा हेक्के ԿԻՑ पाःत्‌ । हेन्‌ 
येन्‌ लाम्लो तुम्नाबा हेन्‌ याक्थुङ तेःङबान्‌ याम्मो ला (महिना) थिक नेत्छिरे थिक्लेड्‌ 
नेत्छियेन्‌ खिइड चोःक्मा आड «աաա पाःडघड सेःन्लाप्माआड सिरुबा । आर 
हेन्धाःक Վի केबाःप्पा केएःप्पा Վազ हिम्‌ याःम्बक चोःक्मा तेन्‌ सेलाप्पिल्ले 


Է) 


आक्खेनु मु मेप्मेन्‌ बे ? 


याम्मो माप्मा «Թթ येन्‌ Ֆորտ हिम्मोए लन्दा । आन्नेद्रे/ आम्बाइलिमे 
आन्नाक्पे, आन्नाक्मे «ի हिम्सामा हिन्जा? पित्छोनुआङ नुरिक कुजा पनुः्नुरर 
पाःत्ल ता । आसाङ कजुप्ताःल्ले ग पज्यश्साङ सिङ्से” लुड़से? चेसुङ्‌ पडसिडडाड्‌ 
ता । Թոր केदाबा तरेबान्‌ आनि? याक्थुङ साक्थिम्मो վա चामा խախ ग 
आनि? याक्थुङ्बारे आजोगुम्मे | आरसाङ पाःप्माल्ले Փամ आनि? साक्थिम्मे । आर 
याम्मो थिक्लेङ्‌ Իա» ա» हिम्मोनु याड Ի զգան | ताःन्दि याःम्बक्‌ 
चोःक्मा तेन्नो ता । कृसानुरर ապով केएःप्पा केबाःप्पा याप्मि हुने? सम्मारे 
तेडडजुम्‌ चोगु तेसुसि । कृइताःल्ले सारिक केजारबा तुक्खेओ थ्याइने । तुक्काने । 
याःम्बक्कोनु मेलःत्ताडने । मेघुःत्ताडने । कन्धाःक्‌ याःम्बक्‌ चोगुडबाने । कन्धाःक्‌ 
निरुडबाने, थेने, तरु ताश्जेड आक्खो याडडिन्ने पिरिप्‌ फिःक्खुदेशर | आइन्ग Հար 
सेरुङ «ի कयात्केलेश्बा याप्मिआड तुमुडसिआड ग आन्देःन कजा पनुत्नुरिक 
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सुरुत्‌ मुरारे Կովխ | कन्‌ हेक्के իթ Վար काक्चिक्यारे զոր थारिक्‌ 
आलेःम्‌ आजा । याम्मोआड्‌ पा हुने? कुनाओःत्ल, मेन्नुःन्ने, मेडगिए हात्याक्नु ताशजेङ्‌ 
सःक्खुआङलक्‌ वा । 


पाङभेशओ पज्यः पजि? साप्ला निःप्मार पप्मार सेप्माङहा? փա लिङ हेःक | 
तुक्खेहार कुलाप्‌ लन्‌ पेःक | लत्थिक पाङभेरओबा थाडबेनरे वे? लाजे? याङ थक्से 
पेःक्मा सेप्माङ माक्हेःक्तु । सेप्माडनु सोरिक लत्थिक पाङभेशसाबा काक्चिक्या फुर 
नु पाःन्‌ पोः | फुररेआङ थेःन्धिक्‌ लेसुआङ्बे पाङयक्को वे? काक्चिक्यारो थारिक्‌ 
थिक सध पाङभेतसाबा थाडबेन्निन्‌ । कर हेन्धाक्‌ सधःबाओ सुःल्लिक्साङ աո 
तक्मिहाररे कृसुःक्वा थिम्सु । याङमो वे? याप्मि कोठत्छे थासिड पाङभेरओ हेन्‌ 
काक्चिक्या | पाङभे?ओनु केबेःक्पा हेन्‌ थाङ्बेन्‌ पाङयःक्कोबा काक्चिक्याःन्‌ ला येन 
(महिना दिन) տպ मेबोडिन्‌ । ला नेत्छि थाम्दु मेबोडिन्‌ । ला सुम्सि նխ थाम्दु 
थाम्दुल्ले वे? लाजे? पेःक्‌ । वेर लाजे? पेःक्काङ्‌ थो तुक्खेःन्‌ हेःक्सिङ्‌ । वे? लाजे? 
पेर थारिक्लेसा नेप्फु काक्चिक्यारे आक्खेन्‌ काङसु माःन्छुआङ वा | Կարս 
थासुतेसु काक्चिक्याहाररे मेबाःत्तुबान्‌ थारिक्के याङ पिश्मासिए पोःक्खे । कम्मारे 
कसाम्याङ सङ्घुम्बा, कुम्बारे कुब्याङसि सङघुबा याडिल्ले काक्चिक्‌ खाःत्तुसि । वे? 
लाजे? केप्मानु खिमो हाइधिम्मिरे कूमिडडो याङ केनाःक्पा वे? । केदुक्पा केसाक्पारे 
मिङ्डो याङ केनाःक्पा वेश । आफ्फाल्ले साम्‌ केलोबा काक्चिक्यासिरे ՀԱՎ | 
आप्फाल्ले MAA केजोःक्पा काक्चिक्यासिरे मेगाङघु | आप्फाल्ले याङ थेत्ला 
केनाःक्फाररे । आप्फाल्ले थि केधुङ्‌ बाहाररे । आबाडे Թոր हिम्सामारे Ֆիշ 
(रहर) केप्मा वा । मा पारे, सारे आक्खेनरे हन्छिः सिक्सम्हा? वा । लाडगाःड 
लाङगाःङओ काक्चिक्यासिनु चत्छिडमार हिड्सिडमार वा । ओमप्मार पप्मार इराक 
लाजेरओ पाडभेशसाबा हेन्‌ तोःन्दोःम्बा याक्थुङबा फुतइन्नु सोरिक աթ साम्बोःन्‌ 
मेघेःक्खसि मेनेसुसिआड हुन्छिः निगिःङ मान्‌ थगेःक-थगेःक मेहेगुआङ मेभुररु 
मेबिरुसि | चइःत्‌,मुन्चइःत्‌ (भिडियो) मेजोगुआङ इन्टरनेटओ मेयाक्तु | आक्खेन्‌ 
निडवाः हाबा कर थे मेप्माआङबे लाङगाःङ थप्मा काक्चिक्यासि आरसाङ्‌ याप्मि 
कोःत्ति मेवा । 


सिदार चामा आङ मेगत्तुङिन्‌ Փր याङ पिरःमासिल्ले नानाक्ना केबेःक्पाआङ्‌ 
थि केइडबा केधुङ्बा | थेआङ मेन्बोःङना लाडडिन्‌ सिदुर केधुरबाआङ्‌ केघेःड्बा 
केभम्बा Վ आलाडिन्‌ ՎՀ पेबा «իջ» तकात्तिन्नु याइ नाःक्कि केयुडबा । 
आहुक्किन्‌ मिदिगा Վ իջ फः केलत्त्बा तेत्तिल्ले हुक केघेःङबाआङ चेत्थ्याइन्नु 
फेन्छाङ्‌ हुक्किल्ले याङ नाःक्कि केवामा ने? नुसा, फुर नुसा? हाङ्युक्ना पाङयःक्‌ 
थापाथली, कोटेश्वर, बालाजु बसपार्क, रत्नपार्क आक्खेन्‌ निमेदेत्ति-निमेदेत्ति | 
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Ֆոն चुक्सा ताङसा काक्चिक्यासि | कन्हार पाङ्गेःक्वा असेःक्पान्‌ तेःत्‌ सुःक्वाओ 
पङ्सिङ्मा वामाआङ Փա लेप्मासिल्ले Կապի թ पित्चाक मेबिन्निल्ले कन्हाररे 
खेःङघेः्ड मेलाप्तुबा Efe? लाङहुक्खा? लेक्चापुधिःक निदेत्ते । खिःक्चुरि 
केयाङ्सिङबाआङ नाम्भे 

प्नाबा तेःत्था केउःङबाआङ केघुःप्पार केवाबा | याप्मि मेइम्माड Հոպ कुहङ्डोःनु 
तेःत्फुड केघुःप्पार केवाबा । माङहिम्‌ խն याप्मिरे मेभेन्दुबा लाङसुःप्‌ (जुत्ता) 
केघुःप्पाहा? चुक्सा ताइसा काक्चिक्यासि | कन्हाररे हुन्छि? पाःन्‌ चेक्खुम्मेःन्‌ को?ओ 
| कोःओ ग अक्खेदम्बा काक्चिक्यासिरे हुन्छि? ՎՈՎ चेक्खुम हेन्हाररे याङ काक्चिक्‌ 
काङ्मारे फाड युकफोरे तेःत्‌ लेक्तुसिआङ वा । ախո निमा लाजे? ताइबासी | 
याप्मिरे निमा हाङ्दक्पासि (कर्मचारीसी) | कर पाःक्खा मेजाक्खुबा हेन्‌ हाङदक्पा 
तेःत्तिल्ले कूसिगाड काक्चिक काक्चिक याप्मिरे हुन्छि याङ केगाइबा कुसङ्‌ 
काक्चिक्यासिरे हुन्छिः ՎԱՎ चेक्खुम्‌ | 


हाइधिम्मिबा लाम्लोसाबाहा? (नेता) हाग्र्याक्नुःल्ले यम्बा काक्चिक्या मेबोःक्खे मेलन्दे 
Թոր याःम्बक्‌ काम्से याडडिन्‌ काक्चिक काङघे । ना याःम्बक्‌ काम्से याइडिन 
काक्चिक काङघे | नुःम्मासिमा, Թախտ निङ्वा? मेभेःत्छु । हि केएबानुःल्ले नुःल्ले 
केनिबाहा? नुःम्मासिमा येन्‌ त्ये | कन्नुःल्ले योयोक्पा काक्चिक्या हाङदक्पाहा? ( 
कर्मचारी) Վա । Փարա हुन्छिः लाम्लोबा याःम्बक याङ काक्मा काङ्मा | 
हिबुःम्बुःम्बा थाबापाल्ले ԹՎ काङ्घुबान्‌ हेक्के खिरि-खिरि मेहिसिङल याङ काक्माःन्‌ 
काक्चिक-काक्चिक ՀԱՎ առ क्साप्पोःक्पा माक्क्रबाहाररे | कन्ताङ योबा 
काक्चिक्याहा? आक्खेन्‌ मेवाइ-मेवाइ | 

थिक येन्‌ काठमाण्डुनु पान्थर नुःङमा येन्‌ लाधाओ लाफप्ना | हेन्दड्बा याप्मि 
केगुबाआङ्‌ केलोःकपार केबप्पा लाधाःन्‌ तिल्लिङगाधिक फेन्नाइ खक लाम्‌ «ոզ | 
आङगा?ः लाधा केलोःङबारे कुबेसाइ युङा । लाधा केलोःङबाल्ले कुबेसाड फेन्‌ 
तिल्लिङ्गाःन्‌ | केलोःङबा ՓՈՂ साप्लाहा? ओमेत्ते लःरिक հո | तिल्लिङ्गारे 
साप्लाहा? ओमेत्छुमेन्‌, ओदेःक सारिक տախ लररे । केलोःड्बा फुररे याइडिन्‌ 
काक्चिक काङघुआङ तिल्लिङ्गारे कुहुकको पिरु । तिल्लिङगारेआङ काक्चिकसा 
हुक्किन्‌ मेम्भाःङ्डे ताःक्तुआङ येबालारे | 


खाम्बोःङसा लुङबोःङसा याप्मिहा? հող सुधेवाररे मेमयु मेयुक्तु मेयुरुबा 
खाम्बेःक्माहा7 आवाडे मिङ्डो Հաղ युःप्माल्ले आतातान्नि याडिल्ले काक्चिक्‌ 
खाःप्मासिबोःड | Հաշ याङ मेन्जाए आनि? याःम्बक मेन्जोगुन्‌ | आक्खेदङ्बा 
मेन्दडना याःम्बक्काङ काक्चिक्यासि छइक्वा (चिया) थुङ्मा, चक्चा (खाजा) चामा 
पिः्मासिल्ले काम्बेःक्‌ | 
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लत्थिक्‌ फुररे तेन्छाप्‌ (नागरिकता) ओ Փիս पेन्द्र सुब्बा रेत्छ տառ 
थिक्लेङ्‌ निसुङाङ सेःन्लाप्तुङ आक्खेनु पेन्द्र केमिड पोखेबे ահդ ? फररे चेक्खु । 
हुने? सेक्खा कमिड पेन्द्र मेःन्‌ उपेन्द्र बा रेत्छ । Հաա (नागरिकता) लत्छे पेगेल्ले 
मिङ केसाप्पा हाडदक्पारे थेन «ԱՀՀ साप्तुल्ले उपेन्द्र ग पेन्द्र रक साप्तुरेत्छ । 
हेन्धाःक्के मेदोःन्दुन्‌ मेबिरुन्नाड हेन्‌ फुन्इल्ले कूमिडडे पेन्द्र सुब्बा रक पोखेबारेत्छ 
। याड च्यः धिक काक्चिक्‌ काङ्घु पिरुल्ले कमिडडिन्‌ उपेन्द्र ए पोखेबा । पाप्प्रामा 
आल्लोग हेन्‌ फुत्इन्नाड मासिडबे ՎԵՎՎ वयारसा । आबाडे հարվ साप्माआङ्‌ 
याङ काक्मा काक्चिक्‌ ատ पित्र्मासिबोःडू काक्चिक्यासि । 


मिःप्मा काक्चिक्या इक्लेःक-इक्लेःक खुःन्देर वये । आइन्‌ पाहेन्‌ काक्चिक्याए 
ग होःप्‌ कर काक्चिक्या लत्थिक चोःक्साम्‌ (प्रबृति) पोःक्खेआङ्‌ यु हेःक्ते । आइन्‌ 
काक्चिक्यासि यरिक-यरिक ՀՎՀՀ मेया । मिःप्मा काक्चिक्या सेन्दिक-सेन्दिक्‌ 
आहिम्‌ खुःत्छे लासा । आइन्‌ हेन्‌ काक्चिक्या ग ԱՎ कर लेन्दिक्सा տար 
मेघुःत्ता । हेन्नाङ «Հռ ՀՎ तःरुसिबा काक्चिक्यासिरे लेन्दिक्सा काक्चिक्‌ 
मेगाङङा । लाङगाःङ लाडगाःडडो तुमुङसिङ्‌ काक्चिक्यासि । युक्फोरे कृमिङ्डो Վա 
हुड्ड पेःक्का नामधाधा येप्माआड्साड हुडुङ्‌ «ՎԱԿ याडिन्नाङ्‌ हुड सुक मेदेत्नेन्‌ 
| आक्खो काक्चिक्‌ याङधिक्‌ चाःप्मासिनेकर हुडदेत्‌ मेन्नेकर कुनाम्दाःप्माआङ्‌ 
नाःम्धाधा नाःम्याक्‌ पेक्‌ । साप्सेबान हेक्केलरिक, लाःख्येत्तीन हेक्केलशरिक्‌ चिघिप्‌ 
नाइ केघिप्पा काक्विक्याहा? लाम्लो -लाम्लो थिगाङगाङना मेयङल मेवा । युक्फोरे 
सुहाङयुक्‌ (कार्यालय) खिरि-खिरि । समोइहिम्‌(अस्पताल) ओ मिड्धिक साप्मा टोकन 
ताःक्माओ थारिक काक्चिक्यारे काक्चिक्‌ आम्गाड्‌ | खाम्एःङ्‌ (मालपोत) सुहाडयुक्‌ 
(कार्यालय) आक्खेन केलेबा केधाबासाङ काक्चिक्यारे हन्छि हुक मेन्देम्मे थेमा 
याःम्बक थिक्‌ चोःक मेदेत्नेन्‌ | केसडबाआड़ः आबाडे आवा । केइडबाआड आबाडे 
आवा । काक्चिक्यासि याङ ոց काक्चिक्‌ मेडगाड मेम्बिरसिङङे վո 
मेबोःडडिन्‌ । ոպ सुहाइयुक्‌ (यातायात कार्यालय) ओ «Թագ लाङगाःङ्‌ 
थप्मा काक्चिक्यासि मेवा । थे याःम्बक्‌ केगत्तु? थेमा याःम्बक केजोगुबा ? «ար 
चोगुड पिश्ने । आङगा? चोगुडिल्ले हारा Վո । «պո केयाम्बक सुरुङ | अक्खे 
केलतबा काक्चिक्याहाः आक्खेन्नि आक्खेन्नि । आक्खो ա सुहाडयुक सिगाङ्‌ 
ՎԻԳՈ पेःक्माल्ले हाङ्दक्पाहा?नु पाःप्माआड याःन्‌ मेदेत्तिन्‌ । इतुम्‌ याङ काक्मा 
काक्चिक्‌ मेडगाडडे हन्छिः पाःन्‌ मेलन्निन्‌ । सेःन्दोमाल्ले तोःड आबे हेक्के 
परक-परक आम्लक्लः सेःन्दो मेनुःक । आक्खो याःम्बक पाहेन्‌ पाःक्खा केवाबा 
काक्चिक्याहारनु ए मेन्जोःक्के मेबोःडडिन्‌ | 
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ՀՎ सदरे लत्थिक ՀՎոխզ «աի खाम्बेःक खिरि हिरे हेक्के येम्‌ हिर ता 

I 
आल्ल कन्‌ काक्चिक्यासि काक्चिक-काक्चिक काङमासिआङ्‌ पिहिःन्‌ चिल्लेप्पो 
खिम्नाबा नाम्भेप्नाबान्‌ हेक्के नाम्भेप्मासि येम त्यामारे । तडसिड तक्माल्ले 
माङलोःक्पाल्ले नाहेन्सिडडो खेःडनाबाआड तोःङडिल्ले नाहेन्‌ आप्नाबा इङ्वातवान्‌ 
हेक्के इघेःङमासिआङ तोःडडिल्ले आप्मासि येम्‌ त्या मारेआड वा । आल्लोबा आत्तिन्‌ 
तेन्छाहार्आड हेन्धाःक तोःन्दोःन्‌ मेन्जोःक्किन्‌ । सुहाङयुक-सुहाङ्युक्को केबप्पा तेन्छा 
हाडयकइड॒हाड (नागरिक बडापत्र) हा? निः्मा केलेबा मेबोःक्खा मेमाराआङ मेवा 
हात्र्याक तेन्छाहा? । हाग्याक्‌ तेन्छारे हुन्छिः हुक हुक्को साप्लक (प्रेस) कुइसिक्पा 
मुक्साम्‌ मेगत्तु । युक्फोरे कृयाःम्बक-कृयाःम्बक्को हुक्‌ फोःङमा केसुक्पा तेन्छा कन्‌ 
लाजे? आल्ल लाम्लो फोःङमाए वा । 
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खक्ख्वा मोबाइल 


वाहिःत्ले रक येन्‌ मेबेःक्किन्‌ | տաթ लेन्दिक नाम्‌ मेसेनेन्‌ । येम्‌ सदे 
लत्थिक्‌ मेबोःइडिन्‌ | ՀՎ आभाल्ले «ոզ Կ ता । տապ आक्खे sÇ ता | 
कन्‌ «ՀԱԻ» खाम्बेःक Հաա परिक परिक्पा पाःत्थुड (जीव) हा? Վ सोरिक्‌ 
आनि? नाम्याप्मि साहा? साआवाःन्छिडडाड । येम्माड परिकपरिक्पा लेक्सिडल युर 
पत्‌ । इक्सादिङ खाम्बेःक खिरलिना हिरपत्‌ | पाःप्नाबान्‌ हेक्के येम्हारआङ लेक्सिडल 
पत्‌ । թ ग आनि? Վախն मिःप्मा सबा आवये मु । आनि? मे այկ 
आल्लो कन्‌ धारिक केलेबा केधाबा आबोःक्खेआड आवा । आल्लो नाम्याप्मिसा कन्‌ 
खाम्बेःक्मोबा हात्र्याकनुःल्ले केलेबा केधाबा आमेत्छिडाड आवा । कर आनि? տազո 
एलेड येम्ले लाम्‌ आबोःत्ताड वा । պ आल्लो आक्खेलशरिक्‌ ता । आक्खो 
आक्खेल?रिक्‌ ता । मिःप्मा आनि? सु-धेवातहा”, थेबा?, पाहाररे , हुन्छिर, Բազ 
थारिक्लक्‌ ओमेप्मासाड परिक परिक्पा येम्हा? निदेत्‌ । खेम्देत्‌ । लत्थिक अक्खेदम्बा 
यम्‌ त्येआड वये । हेन्‌ येम्मो तेमेन्‌बा याप्मिहाः मुगत्तुङ (हैजा) Վ आक्खेन्‌ 
मेमासिङ्‌ । ताःन्दि मुगत्तुङ्रे सिदा? s= । տպ सिमा चक थे | याम्मो Վ 
माङ्‌ तुक्मान्‌ (विफर) त्ये । कल्ले Կող आक्खेन्‌ याप्मि պլ केसिबारेन्‌ चे 
पङ्मामेन्नुरए | सुसिङमा लुप्सिङमा मेन्नुरए थारिक याप्मि मेस्ये । पागन्‌ हेक्के 
येम्हाश लेक्सिङल पे । Հաա खाजोःइहा? खानिःत्था? लन्देर पे । ոռ 
याप्मि सिमा मेलेरुर मेदेशरु । साप्लाहा? साप्लन्‌हाररे փոն त्ये | տար याप्मि 
केलेबा केधाबा पोःड आहेःक्ते । մաթ q աան खेम्मा सुक्तेरे । थेम्‌ 
अक्खेदङबा त्ये याप्मिरे मेल्लेतलेत्‌ तेम्मुक मेहेसु ԿՎ । 


येम पा "Վ հա Վ मुक्लेप्‌ लन्दे । पित्‌ मेःन्दाक Վախ զ 
qen थाइड पोःडलभाड्‌ थेबा?हाररे लक्खुम्मो मेधेःन्दु मेनेसुबा कसाप्हाररे क्‌याःम्बक्‌ 
मारे । पित्‌ मेःन्दाक «ախ येम्‌ पोःडबा थाइङ चोःक्मा नाःक्लेशआङ नाम्मिन्‌ 
ओमेम्मेत्ते हुक्किन्‌ खिरिआङ मुक्लेप ओमेत्माल्ले केबोःङबा पोखे । क्याल्कुलेटर 
ՎՀ हुक्चेःक्खा Վատ खानिःत्‌ चोःक ՀՀՀ տոն त्ये । आर लाम्लो Թ 
सिङजेःक्खा?, लुङसेःक्खा? मेन्एडे, Հաստ खानिःत्‌ केदेप्पा येम्हार त्ये । माःडनिःत्‌ 
पाःप्माल्ले कूसिड कुनिःत्वाः टेलिभिजन्‌ मेप्माल्ले कसिडनिःत्तेत्‌ | टेलिभिजनहा? 
ՎՀ आबाडे लाम्लो केयुङ्बा याप्मि हेक्के ओमेप्मा, केदेप्पा थिम्बेहाः «ավան» 
पोः 4 | ոռ առ हाल्लेक हाल्लेक लेक्सिङल पे । հռ 
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आन्इःत्तृम्मिम्बा तेन्हाः याःम्बक्खाऱ्ओ आनि? हुक्‍्सो लाड्सो कृसानुरिक्‌ केप्मा 
आसुक्तुम्‌ । आत्तान्नि माःङघा लाजे? मिल्लिक्थिक्माल्ले लाडयोःक नेमा सुक्तेत्‌ । 

अक्खे «իջ केलेक्सिडबार केबेःक्पा येम्हाररे परिक परिक्पा Թա ( 
घटना) हातन आधुम्से । मिःप्मा Վիզ थाडे लेन्दिक सेन्दिक हिम्मोनु पाःक्खा 
आघेत्छिडे | हिमसिगाड लाड्योःकधिक नेमा सुक्मेदेरेन्‌ । आल्लो कन्‌ इक्सादिङ्‌ 
खाम्बेःक कोरोना Վ հվա ով । «ա याप्मिहा? हिमसिगाड्‌ 
आजिड्सिडडाड आयुड्‌ । हिम्मोनु पाःक्खा लाडगाडधिक्‌ थामा सुक्मेदेत्नेन । कन्‌ 
हात्र्याक येम्ले कृयाःम्बक्सि | आभाल्ले हिमसिगाड लाःप्माए Weed आजोःक | 
आभाल्ले हिम्मोनु पाःक्खा लम्माए मेन्दडना आजोःक | 


आल्लो खाम्बेःक्मान्‌ लत्थिक चुक्सा पाङभे? हेक्के चोगुआङने येम्ले । आइन्‌ 
कन्‌ खाम्बेःक्मो खाःन्दाक्इःल्ले इघेःक्खे हेक्के փս कुइरे Աաաա खेःङसिङङाङ पत्‌ 
। मिःप्मा पाडभेत्ओ नाधाम्बिनु कत्नाधारिम्ब पान्‌ साःत्छिडमा आक्खेन्‌ चाररे । कर 
आइन्‌ खाम्बेःक्माल्ले नास्मा क्सुक्पोनु कत्नास्मा कृसुक्पोओ पाःन्‌ साःत्छिङमा 
सिडजेःक (सिन्का) एक्खे थारिक्काङ्‌ तुक्खे मेन्जोःक्के पोःड | खाम्बेःक्माल्ले आत्तिन्‌ 
क॒याओनु, आत्तिन्‌ कृयाओ तक्पेत्‌ ओमेत्छिङ्मा पाःन्साःत्छिङ ՀՎ । 


खाःन्दाक्माल्ले कुइनुःल्साङ सारिक փս कृइ केबप्पा नेटवर्कखाः मेलन्दे | 
कत्ना हेल्लो । हेत्ना हेल्लो । याङनाआङ्‌ कत्नाआङ्‌ तेल्लेम्माङ तेल्लेम्‌ । थे 
हेल्लोलोबा कम्ब्रेक्‌ त्येइ त्येइ । օոԿ (मानौं) याक्कोइओ केभोःन्छिङबा 
याक्कोबाहा? नुःल्लेसाङ सारिक्‌ याप्मिहाः चक्सिङ्‌ आयाःन्‌ कन्‌ नेटवर्कको । साप्चा 
लागाप्चिक (विज्ञान प्रविधि) Վ զա थाक्चोखिजो तोःन्दुर Վո । Փա कुसङ्‌ 
पाःन्जेन्‌ (यन्त्र) हा? मेबोःक्खेर मेये । याप्मि हेन्धाःक्के पाहेशओ आमयेर आबे | 
चाल्स ब्याबेजरे कम्प्युटर चोगु । आनि? कम्प्युटरो आमये आबे । अलेक्जेन्डर 
ग्राहम बेलरे खिइड/टेलिफोन चोगु । आनि? खिइडडो आमयेर आबे । मार्टिन 
कपररे हुक्खिइङ/मोबाइल ՀՎԿ आनि? Պոտ आमयाआङ आयाक | मिःप्मा 
मुक्लेप लन्देआङ लक्खुम्मो खेन्नाबा कुसापले क॒याःम्बक मयाबे । लाम्लो मोबाइले 
तेम्मुक्ले क॒याःम्बक मासुदेसु | क्यालकूलेटरले क॒याःम्बक मासुदेसु । सकइडघडले 
क॒याःम्बक मासुदेसु | टेलिभिजनरे कृयाःम्बक्‌ मासुदेसु । मोबाइल «ա 
टसलाइटरेआङ कृयाःम्बक्‌ मेगा | Հաա फाल्ले कन्हा? हात्र्याक्ले हुन्छिः याःम्बक्‌ 
लत्थिक मोबाइलरे ՀՎ । कर Յո Ապա कन्‌ मोबाइलरे याप्मिरे हन्छिः 
याःम्बक्काङ माःसुदेसुर पत्‌ । यामृतुक्मा तुङ कम्ब्रेःक हेक्के हात्र्याक याप्मिरेहन्छिः 
Š զող याःम्बक चोगु । ՇՎ ՀՎ याप्मिरे निसिःक्पा Վ ՎՀ पत्‌ । 
आल्लो यरिकतङबा याप्मि मोबाइलो चुप्‌ मेलाःत्ताड मेमामेबेःक | पाहेक्याडसे, 
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ՎԵՀ कम्भाल्ले हिन्जा?रे फेत्‌ मेलाःन्दुबा मोबाइल चोःक्तेत्‌ । कर मोबाइलरे 
फेत्लाःन्दुसिबा Թար चोःक मेन्देत्तिन्‌ փով पाःन्हा? खेम्देत्‌ । 


आल्लो याप्मिहा? याप्मिनुए माःङघा माःङघा मेबोःक्खे मेमारे । मिक्फुःत्ला 
«ԻՎ भरचुअल सोसाइटीमु । लत्थिक याक्थुङ मुक्पाःन्‌ "Վ Վոն 
फोलाक्कि/लाक्‌ (पिङ) चाःत्ते” मेबातुबान्‌ हेक्के । निस्से पाःत्तेभाल्ले आल्लो यरिक्‌ 
याप्मिहा? पज्यु चोःक्मासिआङ सोरिक युङमासि लत्थिक लत्थिक मोबाइलनु इन्टरनेट 
पित्र्मासिल्ले । हेन्‌ सोरिक्‌ केयुडबा याप्मिहाः लत्छा कत्ना खइक इक्सिङाङ आबाडे 
एःत्ल युङ्‌ | लत्छा Վ खइक इक्सिङाङ ազ आबाडे । केनाडबान्‌ हेक्के | लत्छा 
आबाङे हाःप्मा कोःत्ल युङ्‌ । आबाडे आबाङे मेमामेबेःक | आबाङे इक्लेःक मेलाःङल 
मेवा । कन्‌ भर्चुअल सोसाईटीरे याप्मि केनाङबा आजोःक्‌ थिक्लेङ | տիլ याप्मिनु 
ए माःङघा आजोःक्‌ | कल्ले चोगुल्ले यरिक याप्मिओ Mar लोःमा तुड(डिप्रेसन) 
ता । Բոզ लेड । 
केनाडबा पोःड आसुक्‌ | 


लत्थिक हिम्मो याप्मिहा? पाःक्खा पाःक्खा पज्यु मेजुम्माङ ओमेत्तुर मेबत्‌ | 
हिम्‌सिगाङ लत्थिक्‌ हिन्जा? थिक अःक्ल याक । “हौ स्याङलो, տա, मेसेराडबे 
| हेश्योनु तरेम्सिम्ना । որ պարտա येप्पे हौ । चिगप्‌ աաա हौ । 
फाःसिङ्‌ आजोगेम्मेना हौ । मेसेत्ताःबा पोःक्खे वे हौ ।” लत्थिक्‌ चुक्सा हिन्जाहइन्‌ 
हिम्‌सिगाङ्‌ इक्लेःक आत्तिन्हाररेसे सेप्मा मेइतुइनु | नामयाप्मिसा पोःडमाआड्‌ 
फाएसिङ्‌ ग चोःक्माए पोःक्खे । लत्थिक नेत्छि याप्मिनु हिमसिगाड लाःप्ना पेःक्ना 
| लाम्धेःप्फा7 हल्लेक पत्छे । आङ्गा? हाल्लेक हाल्लेक लोःक्ताङल ԹՀՎ 
अःक्पा याक्फाङ्‌ (कोठा) ओ «ա» पेगाङ । आएःकआएःक लत्थिक्‌ Վր 
याप्मिहा?आङ्‌ ՏԱՏ । Թարշվ अःक्मा मेन्लेत्ते पत्‌ । मेसेराड मेसेराड लहर 
याक । आङ्गाःआड मियाक्‌ किसाडल येश्याःक्काङ्‌ मेयःङबा लाड्योःक सःन्दुङल 
लाम्धेःप्पो थारिक केराङ्‌ । ओमेत्तुड हिन्जाशइन्‌ ग लेराङ्गाःक्पेत्‌ ने | थेआङ्‌ 
मेम्बाःत्ते याङना कत्ना ओमेत्तुड हाःत्ताइ मेहोःप्‌ । “हौ भाई के भयो ?” 
हिन्जाशइल्ले ՀԱՎԱՏ नेन्छिडाड हुक्किल्ले तेम्सुबा मोबाइलोनु कृमिक्किन्‌ 
आङ्गा? लेप्फाङ हिसुर सेःन्दो नुःक्तु “तपाई को हो ? पब्जी खेलेको देख्नु हुन्न 
अङ्कल” ने मेत्ता । 


निस्से आत्तिन्हाररे मेसेरुइला? । पाप्प्रामान्‌ Թաղ पेःक्माफाड हिमसिगाङ्‌ 
केलाःप्पा आनिगे आबाडे याइना कत्ना ओमेत्छिङग्यार निङ्वा? मयेर +i 
लाम्मिले कबेसाड नाइःक (पार्क) ओ फुङहा? फिलिडफिलिड फेक्ताआङ युङ्‌ । नेप्फु 
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काप्पोबा काप्पोबा याप्मिहा? नाइःक लेप्फाङ ओमइ येबेत्छि आन्देःन्नाड थो | 
आङ्गारआङ लाङघेःक्कि काप्पोबाहा? येबेत्छिबा तेन्नो केराङ । «ա नुमासुक्मा 
सिसागेन्‌ मेन्छिःनधिक्‌ फुडहाररे हुन्छिर Վոր पेच्चक्‌ युङ्सिङ्डाङ्‌ युडे । आड्‌गाऱआडू 
सप्फा? येम्सिडडाडाड नुरिक ओमेत्तुड । हिन्जाशइन्ग हाबार युडे । सप्फा ओमेत्तुङ्‌ 
। नुरिक्काङ फिरिक फिरिक्‌ फिःक्तार պատ पेडबेड हिप्सिडल हाबे । पाप्प्रामान्‌ 
ՀՎ पोःक्खेइ फारआङ लोःक्ताङ पेगाङाङ थे पोःक्खे मामु मेत्तुङ । हिन्जाहइन्‌ 
Ագ इक्सिङङाङ्‌ खक्तिःम्बाल्लेन्‌ नुसाङ्‌ տպ कुमिक्किन्‌ लेख्खुआङ ओमेत्ताङ्‌ | 
लोःक्ते फेरेआङ्‌ आलाडबुडमोनु कमोबाइलेन्‌ खप्सुर लत्छा टिकटक (Tiktok) 
थिक्काङ्‌ चोःक आम्मेन्बाइनेन्‌ हौ । केनाडबाहाररे «Հ क॒याःत्लेरेरे लाम्मे लाम्‌ 
लासे पे | मोबाइल थिक Վպ केधिङबाआङ आबाङे केहाःप्पा | आबाङे केएःप्पा । 
आबाडे केलाङबा याप्मिहार केनाङबासिबि ल?आबा कर सोदुम्‌ पोदुम्‌ आडंगारने 
केनाङबा चोगाङ थ्याङाङ पे केनाङमाल्ले । 


हिम्मोनु लन्नाआङ्‌ याःम्बक्को केप्मा हाल्लेक्‌ हाल्लेक्‌ «ալ लोःक्खुङ्ल लोःकका | 
हिन्जा? थिक फेन्ल पत्‌ । ओमेप्माल्ले ताःन्छोःकपा साप्ला केनिःप्माआङ्‌ केनुःङमा 
निदेत्‌ । लाम्मिल्ले कुरुम्मोना फेन्ल पत्‌ । տառ लाधा येत्र्याक मेत्तुडल փա 
। कृमिक्किन्‌ खाम्मो होःप्‌ । निःत्ताड केरेमारे । आङगा? Վա Պար ए चक्‌ 
थासुङ्‌ । हिन्जाःइन्‌ तक्पेत्‌ फेन्नाङ लाधाओ Հաղ इःत्ताड आबाङे यङ्मा?सि | 
ओमेत्ताआङ “सरी सरी अडकल” «ա आबाङे एःत्ल, कम्ब्राबक्सेबान्‌ ԱՀ 
लाम्लो लोःक्‌ । कन्ग तक लेप्फाङन्‌ केभेम्मा पोःक्खा । निमा ग निसाड । हन्छिः 
एःक लेप्फाइनु ग लाधा मुङ्मा सेप्मासाङ मेघेप्सुबाआङ्‌ होःप्‌ | मेनिसुबाङ होःप्‌ 
| मिक्किन्नाङ्‌ मोबाइल्लो चेहोःत्‌ मेहोःत्तुआङ पत्‌ । नेक्खोतवान्नाङइ्‌ मोबाइल्लो 
ՀԱՎ मेधेप्तुआङ पत्‌ | इःत्तुम्‌ हेन्‌ लाम्मिन्‌ हुन्छिः पाहाररो, थेबारहा?रो Վ हुन्छिर 
लकको मेघोसु मेयुरुबा खाम्बेःक्मा हेक्के । Վ आङ्गा? आयाःम्बक्को मेःन्‌ हन्छिः 
थक सेःप्से लाधा लोड्डसे मेबाङघाडबा हेक्के | 


कत्ना हिम्‌ Թոր तुक्खेहाः वे? वा । कत्नास्मा हिम्मोबा तःक मिदिक्पा 
नास्मा Թոր Վ थाइड मेघोसु । कत्ना Հ केधोःक्पा/मा हा? साम्याङ युप्पाहा? 
ए खोदेप्पि պաՀ थारिक्‌ मोबाइल्लेन्‌ मेयगुर मेयुङ्‌ | तःक मिदिक्पा, पित्नु पुःत्तुबा 
हाःत्ले थिक्‌ मु निसुआडबे | Թարոր तःक्‌ चाःप्मासिआङ मोबाइल चाहाकेजोःक्पा 
पोःक्खे । मोबाइल्लो थेन्‌ थेन्‌ ओगन्धाक्मासिर तःक चाःप्मासि पोःङ । Թվ 
हिन्जारहाररक्‌ मेःन्‌ हिन्जाहहाररे कुम्मा कुम्बासिआङ सुःल्लिक ՎԱՎ । तःक चामा 
येम्मो मिक्किन्‌ मोबाइल्लो हुक्किन्‌ तःक Վառ पाःक्खा तःक केगोःप्पा, ԵՎ 
याप्मि सुःल्लिक्‌ मेहोःप्‌ | 
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तिम्मक्‌ केयाङसिङबाङ «ԳՎ केबेःक्पा थक्सुबा । मोबाइल केयाङसिङबाङ्‌ 
पाहारादेन्‌ केलाएप्पा केबेःक्पा याप्मि आप्फाल्ले मेनुःङ कृसाःन्धि ԱՎ मेल? | 
पाःक्खा केयेप्फाररे eama साक्मारे निसिःक्पा लागत्‌ । पाहारादेन्‌ केलाएप्पा 
याप्मिःन्‌ लम्बा मेःन्‌ | कन्‌ Փա येम्नु सोरिक केदाबा कुसङ्‌ चिगक्खाररे याप्मि 
थेधे आम्जोगेइ आम्जोगेइ । हाग्याक्नुःल्ले यरिक्क याप्मि खक्ख्वा (स्वार्थी) आम्जोगे 
। कम्भाल्ले याप्मि, याप्मिनु आम्बाःत्तिन्‌, मोबाइलनुरक्‌ केबाःप्पा खक्ख्वा आबोःक्खे 
। निःत्ताडबा याप्मि माःडघा आजोगुम्सिम्‌ | माःङ्घाबा याप्मि निःत्ताड आजोगुम्सिम्‌ 
। सोरिक युङ्नाबा याप्मिनु मेम्बाःप्ना खक्ख्वा आबोःक्खे । माःडघा माःङघाबा 
याप्मिनु मोबाइल्लो खुइक खुइक्‌ आइक्सिङ्‌ । याप्मिन्‌ च्वाःत्तो निःप्पाड सिमा 
इःत्ताड पत्‌ मोबाइल आलतःत्तुम्माङ चइःत्‌ आजोगुम्‌ । मुन्चइःत्‌ आजोगुस्‌ । याप्मिन्‌ 
आन्सेःप्तुम्मिन्‌ । թող मि लाःत्ताड հա» तिःत्ल पत्‌ । आनि? मि आन्छेरुम्मिन्‌ 
। मिभात्रारेन्‌ चइःत्‌ आलक्तुम्‌ | फेसबुक लाइभ आजोगुम्‌ | सेक्खासाङ आक्खेन्धाःक्‌ 
सारिक खक्ख्वा आजोगेइ आजोगेइ कन्‌ खक्ख्वा मोवाइलेल्ले । लाइयोःक लाङ्योःक्‌ 
इङ्लेक केबाःप्पा खक्ख्वा आजोगे | 


तेःत्‌ सुःम्बा केजाङबा टपि केघुःड्बा । यम्बा Փո पनुनुबा साम्याड खुइक्‌ 
खुइक्‌ इक्नावारे निःङ्घेःङ (सिक्री) केवाःप्पा याप्मि | थिक्लेङ आङ्गा? लासाड्बा 
लाधाओ लासेधाड़े । आबेसाड्‌ युडसिड़े खिमो कदेःत्सुःक्वाओनु मोबाइल मुक हेःक्ते 
। लःत्तुआड पाःन्निन्‌ सःक्खु | आत्तातान्नि तरु पाःन्निन्‌ खाम्बेःक्मा चिल्लेक्‌ | 
आङ्गार आवाडे आहिम्‌ सड्घुड्बा मु । हेन्नाड सुम्सि हिम्‌ मु । सप्फारआङ्‌ 
कुन्देेडलेन कहिम्‌ मु | हिम्‌ Պոր खाम्‌ ग आक्खेन्‌ Վատ कत्तुसिइ कत्तुसिइ 
मु । इःक्लाःन्नाङ आक्खेङ्ग्याःप्पाइ लाधा केयुक्पा केरेक याप्मिरे मेधेप्सुर सःक्खु 
पाःन्निन्‌ | सप्फाङ पाःन्निन्‌ सुरु । सप्फाङ्‌ Վոր मुक्‌ मोबाइल्लेन्‌ । लःत्तुआङ्‌ 
याम्मो ताश्जेङ्‌ सःक्खु । हेल्लो պան सिंहदरबा ՀՅ, सिंहदरबार । मेत्तुर ने । 
पाप्प्रामाल्ले थाइड मेगत्तुन्बारेत् फाशआङ որս कन्‌ सिंहदरबार ԱՎ कन्‌ 
तेन्निन्‌ ग लगनखेल मेमेत्तु मेत्तुङ्‌ । ना «աաա पाःन्‌ साःत्तुबाल्लाड खेप्सूइला? 
| हेल्लो हेल्लो ոա मेत्तुआङ ताशजेडडिन्‌ Վ खक्तुदेसु । Ëq 
खक्तिःम्बान्नुसाङ तक्पेत्‌ ओ मेत्ताङ । मेत्ताङ “हाःत्ने हेने "պա Վոր 
केलेइसिङ्बा ?”“हेनेशरक थाइड केगत्तुबि कन्‌ तेन्ले कमिड्डा ?” आङगा? आबाडे 
आमोबाइल | आबाडे आबाःन्‌ | आवाडे आयाड । աթ आयाप्मि । պան 
ՀԻՎ चाहिन्‌ मेत्तुङ्नु ար चाःप्पा केलेइसिङबा । սիդ पाःन्‌ Վառ । 
हाःप्मा ना एःप्मा पोःक्खाङ | आङगा? आनिमाग मेनिसुम्बाबिला? फा7आङ तोःन्दोःन्‌ 
तेन्ले कुमिड मेत्तुङबा | हुने? ապ «աթ «9 हिसुसिबारेत्छ । պառ 
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तोःन्‌दोःन्‌ क्येबाल्ले Պոլ निमाबे । खप्मेन्‌ ՎՎ मेत्ताङ्‌ सेराड । हेन्दम्बा 
याप्मिलुम्मो स्वाःत्‌ मेन्बाःत्ते युङाङाङ तोगुङ्‌ । केनाडबान्‌ «իջ पाःन्‌ मेत्ताङ्‌ | 
याम्मो केनाङबा चोगाङ कन्‌ मोबाइलेल्ले | 


अमेरिका Պարտ मेजोगुबा लत्थिक कोःम्भो (सोध) याःम्बक्को आरबा 
किपृथिक्‌ Վ Ֆարս किपथिक्‌ याप्मिओ निबोःङ याप्मि केनाइबा आबोःड्‌ 
मेबाःत्तुआङ्‌ वये । कर आङगाएग ագ केनाङबा मेजोगाङ मेमेक्खाङ | 
इःत्छिडाड इगर आङगा? नाक्खाङ पेगाङ्‌ | इगर याप्मिहा? मेनाक्खे मेबे । 


ईस्तेभेन्‌ इस्पाइल्बर्ग (Staven splielberg) रे कृबाएप्मा “लागाप्चिक्‌ 
लत्थिक्‌ यम्बा आनि? Հա Հաա कन्‌ आनि? थक्कोबा मघक्मा नुःल्साड सारिक्‌ 
ताप्फेःम्बा |" कन्‌ लाओनिड माईकोत्टो (Leonid Miakotko) रे चोगुबा कोःम्भो 
(सोध) इस्माटफोन नु मोबाइल डिभाइसरे नाम्याप्मिरे याम्जिक्‌ Վ Բարի केत्तुबा 
नाधिम्‌ (असर) चोःक्माहार” (The impact of Smart Phones and Moblile 
device on human healtha and life" by leonid Miakotko) ओ 
Հա पत्‌ । Թա अनि? पागन्‌ हेक्के मोबाइलरे վի ազ 
आल्लेसुम्मिन्तिल्ले थिक्येन्‌ आनि? केनाडबा आजोःक्पा वा | 
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लाङ्योःक्खा? यासेली योडहाडन 


साप्सक्साबा, केसाप्पा याप्मि पोःङमाआङ लत्थिक्‌ कुसाकेनुशबा याःम्बक लेत्छ 
। साप्मार पेःक्माल्ले पाःनूहा? खेदातहा? आत्तान्‌ आत्तान्‌ केत्लबेःक | आक्खेन्‌ तेन्नो 
तुम्ल पेःक्‌ । आक्खेन्‌ तेन्नो सेःम्बेःक । हेक्के ग हेन्‌ पान्हा? Վան ताःन्दि 
निःप्माल्ले, सेक्खा वेश कूसा?नु । निःत्छाबारेआङ्‌ पाहेक्के ए लःबि, लाम्लो निःप्नाबा 
पाहेन्‌ पान्हा?, खेदातहा? ताःन्दि निःप्माल्ले याम्मो लेसोःप्पाल्ले निङ्वा? फेःत्छुर पप्पा 
ՀՈՎ याम्मो च्ये हेक्के लः | 


“हाङयुक्ना Վար» ՎԱՎ साप्पक्वा साम्बाल्ले साप्तुबा लाम्लोबा सुम्जोसुड | 
हेशनु “हाङयुक्ना Վարջ' सुम्जोसुङ հրա लत्थिक सुम्जो “हेलो कुम्रेक” | 
यरिक निःत्छाबा/मारे हुन्छिः सिराःकेधाइबा ՎՏ पोःक्खेआङ्‌ वये । कन्‌ 
“लाइयोःक्खा? यासेली योडहाडनु” निःप्मानुःल्ले लाम्लो निःत्छाबा /माओ हेन्‌ “हेल्लो 
Ֆո" सुम्जोः्‌ आरसाड եզ निरेम्मे Հոպ पेलि फाक्तुर कन्‌ 
साप्सकसाबाल्ले आल्लो कन्‌ सुम्जोःन्‌ लाम्लो साप्‌ हेःक्तुर पत्‌ | “हेलो कुम्रेक” 
कसिगाड केयाक्पा «Իտ याप्मिहा7ओ लत्थिक कसुःकवाओ थेङ्‌ थेङ, थेङ्‌ थेड्‌ 
ԻՑ कासा चेत्थ्या (थाल) हिप्ते हेक्के, येबा येप्सेहेकके केलःबा हेल्लोलोबा ( 
मोबाइल) ՖՎ । हेन्‌ मुक्नु खिमो कधेःक तुक केहेःक्पा लत्थिक फू? यागे । 
हेन्‌ हेलो Wil कुन्नेःद्रेरे सारिक ՎԱՎ मेत्तुआड थो हेल्लोलोबा कुम्रेक्के ՎՅԱ 
केलेप्पा पाहेन्‌ फु? ՎԱ लाइयोःक्खाररे पाःन्छे्वाहा? फुड तिःक्खे हेक्के तिःक्खुसिबा 
वा साप्सक्साबाल्ले कन्‌ सुम्जो सिगाङ्‌ | 

सिक्कुम्माङ होःप्मारे निङवारआङ होएप्मारे 
लाजे7आङ आमाःन्दुम्‌ याक्थुङ्बा साहाररे | 


आङ्गा? ग लत्थिक्‌ चोसाबाआ, पाइवासाबाआ | ओमेत्छाबा ओमेत्सामारे हन्छिः 
लुम्मोओ पाइवाइलाहा? मुन्चइःत्था? चाःप्मा आङगा? आयाःम्बक | आयाम्‌ तुक्‌ | 
आलुङ्माशसोःम्‌ पच्रक्‌-पच्रक्‌ हडाड पत्‌ | Աթա बडबड थार पत्‌ । «աար 
सोःम्‌ लक्‌ मेःन्‌ हाग्याक्‌ आधःक्किन्‌ ՎՀԿ पत्‌ | հա चकचक थासुङल लाम्लो 
इस्टेजओ केत्नाआङ արա զ एःत्‌ लाम्सिङडा? कन्‌ चोःक्माए आङ्गा? आयाःम्बक्‌ 
। निङ्वाःसिगाङ आक्खेन्‌ याम्‌ तुक्साङ पाःक्खा फुत्लेड ագր आयाःम्बक्‌ | «ոտ 
युःन्धोःक थेगेःक तुक्मा सिदा? थिक इङ्माआङ याङ याप्मिरे हुन्छि? हुक ताःक्मा 
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येम्हाः इःत्तुडिल्ले आनारा योःन्‌ । हेक्केसाङ्‌ केहाःप्पार केयुडबा याप्मिहा? आबाङे 
एप्प्माइसाड एःत्‌ पाङ्घुङसिङ्‌ हेक्याङसे आङ्गा? पाङवासाबा चोसाबाआ (कलाकार) 
बा । हेन्‌ ՀՅ տառ युन्धोःक चाःम्नाबा सिदा? «ար याडडिन्‌ मेइःत्तुङिन्‌ | 
युःन्धो मक्‌ सिदात्धिक इडमाआड हुक फाक्मा, पेलि फाक्मा ग वा ए वा आल्लो 
इछिङ्‌ माआङ थ्याङ योःन्‌ Փող बे ? առ आम्मानु आलाजे? लेप्माआङ्‌ 
पेःक्मा आबाङे मेन्याःम्बान्‌ । मिःप्मा थिकसिगेःक्पा, निसिगेःक्पा सिमिक्लुड थङ्डो 
केधक्पाङ केदोःक्पा आम्बासि, आम्भूरसि, आन्दुम्बासि ब्रिटेन मेन्युडसिडिन्‌ । मिःप्मा 
फक्लेन्डबा टापु केदो :4Վ जम्बु कस्मिर केधःक्पा आम्भुरसि आन्सा?सि फक्लेन्डबा 
टापुओ, जम्बु कास्मिरओ मेन्युडसिडिन्‌ | आनिगे տաթ मारे सेवा केजोःक्पा 
याप्मिसि । आइन्‌ पागन्‌ Հար ՀԱՅ हन्छिः साप्मुन्धुम्‌ साप्तुआड Վ कन्‌ 
लाजेरषओ | कर कन्‌ «ՎԴ आल्लआङ պո վա यरिक्‌ यासेलीहा? पागन्‌ 
लाड्योःक्खारओ मेमार मेबत्‌ | 


आम्बा लाहुरे ग लाहुरे । कर Վազով सिमिक्लुङ थङ्‌ चुरेआड ब्रिटेन 
लाजेह्नु मेनुःक्तुसिबा यरिक्‌ याप्मिहाओ केधाबा लत्थिक आम्बाआङ्‌ वये । हेन्‌ 
येम्मो १९ रुपे याङनु ९ गज तेःत्‌ խտ զազա हिम्मो त्येबा आम्बा । आनिगे 
लिसि फुःनुसा?, सुम्‌ ने? नुसा? । हिम्मो पाःप्नाबा हेक्के «ՎԵ केगेप्पा होपप्ते । 
आम्भुररे सुक्खिमना आरेःन्जि qeq पेःल्ले फेत्तुबा याक्थुङ साप्लाहा? ओमेत्तुङङाङ्‌ 
याक्थुङ सकसक हुरसिङङाङ्‌ | पागन्‌ याक्थुङ सिरिजङगा सकसकले आङ्गा? “अत 
चोगाङ्‌ । “अत” फगर हेन्‌ փոր अराष्ट्रिय तत्व मेमेत्तु । «Թռ मेन्जोःक्मा 
आमेप्पा याःम्बक्‌ केजोःक्पाहार “अत” मेमेत्तुसि । हेश्नु तिलिङगारे तेम्मासिआङ्‌ 
साक्मासि वये । आङ्गार तङबे २०३० ले सावाःन्छिङ्डाङबा | गणेश निमावि नागि 
हेश्बा साप्ला निरुङ्‌ सुरुङङाङ झापा पोरोःक «րթ । झापाबा बालुवा गढी मेप्नाबा 
तेन्नो साप्ला निःत्ति वयाड्‌ । युःन्धोःक युःन्धोःक्‌ लत्थिक नेप्फु7 ԹաՆ पिच्छो 
सुप्सुङसिङङाङ याक्थुङ पाःन्‌ सिरिजङ्गा सकसक हुररुङसिङ्‌ | कन्‌ येन्‌ ԹՀ 
२०४६ बा वये | आडगाः १६ तङबेरक्‌ केराडाङ वयाडू | आङगा? थाइङ्‌ मेडगप्पान्‌ 
कन्‌ हेक्के याक्थुङ पाःन्‌ ախ लाजेररे आम्बाडनेम्बा «գ । պառ 
तिलिङ्गाहाएरे मेदेम्साङाङ मेदेरराङ । बनियानी Հատ थिबोःड येन्‌ मेसाःक्ताङ्‌ 
हेश्नु चन्द्रगढी मेदेरराङ्‌ लिसि ला थारिक “अत” मेजोगाङ मेसाक्ताङ | 


हेन्‌ येम्माङ कत्ना आङ्गार चिङसिङाङल साप्ला निरुङ्‌ । मेम्बाःप्पान्‌ । ताःन्दि 
लाजे?ओ येम्हाः लेक्सिङ्डा । हक्चुम्भो त्ये । एःप्मा पाःप्मा लक्खा? ՎԻՆ, 


लाघोहा? कोःप्मा खोगेदेप्पा येम्हार त्ये । आङगा? महेशपुर, बुट्राबारी, धुलाबारी 
ՊԱ यरिक तेन्नो याक्थुङ साप्ला हुरुडसिड | माग्रमाडी साप्ला हुशरुङसिङ | 
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मागुरमाडी साप्ला हुरुडसिडल यागाडडिल्ले थिक्येन्‌ याप्मिहाः आगोःत्छे मेदये | 
हेन्‌ याप्मिहाररे मेउःत्ताङाङ ԻՎ मेधासाड मेदेरराङ | यो लत्थिक हिम्मो 
मेगेत्ताङ । आएक्खो थाइड खोसुडडिल्ले बैरागी काइलारे आगोःत्छे पाङघुसिबा Հգ 
। हेन्‌ येम्मो काप्पोबान्‌ साम्नि यम्बुलुड (प्रज्ञा प्रतिष्ठा) ओ यागेरेत्छ । ԹՀ 
२०४७ बिरही काइला, येहाङ लाओती, नवल फाइबाली, डाक्टर भीक्टर प्रधान, 
माधव प्रसाद पोखरेल, डाक्टर योगेन्द्र प्रसाद यादवहाःनु याःम्बक चोःक्मा खोसुड 
। हेन्‌ Կ प्रज्ञा प्रतिष्ठानरे «ապա याक्थुङ-पेने-मिक्फुःत्ला पाःन्छेःक्वाभु ( 
लिम्बू-नेपाली-अंग्रेजी शब्दकोष) ՀՎ याःम्बक्‌ चोःक्नाबा । पाहेन्‌ Հող काइला 
काप्पोबाल्ले तङ्सिङ तक्मा मुन्धुम्हाः लःप्मा हेःक्तुर पत्छे | हेन्‌ याःम्बक्कोआङ्‌ 
याःम्बक चोःक्मा येम्‌ माक्तुङ | 


पान्थर गणेश नि.मा.वि. ओ निरुङल यागाडडिल्ले sc पाङवाइला ՎԻԳՈ 
खोसुङङाङ्‌ वये । हेश्नु ताःन्दि सिक्कुम्माङ होःप्मारे निङ्वा?आङ्‌ होःप्मारे साम्लो 
हा? साप्तुङल थासुडबा लाइयोखाररे ताःन्दि हाङ्युक्ना पाङ्यःक्‌ थारिक्‌ मेउःक्खाङ्‌ 
। यम्बा सेप्माङ्हाःनु सोरिक थासुड्सिडबा हेन्‌ लाङगाःडहा?रे इनोदिड तुक्खेहाररे 
हुन्छिः लुम्मो मेगेत्ताङ । याप्मिरे सेप्माङधोबा पाड्यःक हाड्युक्ना पाङ्यःक्‌ | 
कोरओ युङमा तेन्‌ माक्मा फाएइन्‌ सारिक्‌ տպ याःम्बक वये । पाहेन्‌ पाङ यःक्‌ 
काठमाण्डु घट्रेकूलो आङ्गा?आङ हिम्‌ माक्तुङ्‌ । सारिक्‌ सारिक्‌ ախտ थाङे । 
लत्थिक चुक्सा याक्फाङ्‌ (कोठा) । लत्थिक्लक्‌ हङ्बित्‌ (झ्याल) केबप्पा । लत्थिक्लक्‌ 
लाम्धेःप्पा केबप्पा | सेन्दिक लेन्दिक सेमि हाःम्माल्लेरक्‌ खानि केदेप्पा । हिम्दाङमा 
काम्मोमान्‌ कुमिक्किल्लेसा आलत्‌आदेबि աշա । ՓԱԵՎՎ ना पाएक्खा केलम्बा 
। इःत्तमु कबेसाड मेन्गेत्ते कुन्बोःबाल्ले आलक्पि վավ । कृबाःन्‌ले ग पान्न 
लेरुम्‌, तडसिड येम्माल्ले नाहेन्‌ आःप्नाबा तोःङडिन्नुलेसाइ सारिक पच्रकपच्रक 
नेक्खोतहङ्‌ लसुर पाःन्‌ आमेप्पा | इःत्छिङङाङ्‌ कन्‌ काम्मो माल्ले कृहिम्मिन्‌ आल्लो 
लेरुङ्देसुङ | कर याम्मो वे? निङ्वाररे पाःत्तु ՀՎ पागो ? युड़े । कन्‌ काप्मोमाल्ले 
आक्खेन्‌ आमेत्छाङ्‌, कबाःन्निल्ले नेक्खोररक हङ्घु | तेः्डबाहाररो युडसे Վոր 
तेःबाहाररे तःक्चामा येम्मो नेःम्नेम्माड, हो ավա याक्फाङ्‌ (डेरा) केन्घोसुम्बि 
? իջ एत्लेङएत्लेङ सेःन्आम्लाप्पा सेःन्दोहाररे ग Հարո मेःन्‌ लुङमाग्हङ 
ԿՎ | हेन्‌ खेम्मानुःल्ले ग पागन्‌ ses? փող काप्मोमाल्ले कूबाःन्निन्‌ लत्थिक्‌ 
नेक्खोशबाल्ले खेप्सुड, वे? लेप्फाइनु लत्तुङ्देसुङ | आक्खेन्‌ Վոն येत्र्याःक्‌ 


पाःप्मासाङ्‌ ՀԵ तुक्लेत्छ पाहेक्याङ थोथाइड खोसुङ्‌ | 


इनोदिड तुक्खेहा? मेम्मारेन्‌ । खाम्‌ पाःक्मा, Վո पाःक्मा । लुङ्सेप्मा, खाम्‌ 
हङ्मा, Փա ओतमा, हात्याक्‌ हात्याक याःम्बक्खाररे आङ थेम्‌ मेन्जेप्तुन्‌ । सेप्माङ्‌ 
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हा? कुधाःक Պարտ सेत्छिडमार पेःक्माआङ्‌ मेल्लेरुन्‌ । माकि थाङङग्रानुःल्लेसाङ्‌ 
यम्बा यम्बा सेप्माडले ՊԱՏՎԻ सेप्मासिर आङगा? ललितपुर «Վ हात्तिवन 
सेवासाबा पोःङमाआङ युङमा हाम्ब्रेःक्पा याःम्बक चोगुङ । तुम्‌ सेवासाबा नयनहाङ्‌ 
नेम्बाडनु याःम्बक चोःक्मा येम्‌ माक्‍तुड्‌ | यरिक्‌ तङ्बा साप्ला निःप्मानु साप्पक्वाहा? 
साप्मारे नोयेम्‌ हात्तिवन युडाडिल्ले माक्तुङ्‌ । कन्‌ येम्मो किरात याक्थुङ चुम्लुडन्‌ 
निःत्ताङ पोःङमा येम्‌ माक्तुङ्‌ । ՅՅ परिक परिक्पा հորն पोःक्खे | हेन्‌ 
थिम्बेहार्ओ तोःन्छिङमा Վազ माक्‍तुड | TEA २०५१ ओ तृत्तु तुम्याहाड आसमान 
सुब्बारे कृहिम्मो लत्थिक साप्ला खोसुड । किरातेश्वर सन्देस महाप्रभु संस्मरण 
२०४१' मिङ्‌ मेबिरुबा साप्लाओ डाक्टर स्वामी प्रपन्नाचार्यरे फाल्गुनन्दरे जनै वारु 
। हुने? हाश्याक्‌ իպ (चेला) हा? दास सि । «պառ जसमुनी पन्थ सि लगरिक्‌ 
साप्तुआङ पत्छे । Փոռ आनिडवार मेदयेनेन्नाड हातर्याक ओमेत्तुङ्‌ कोःत्तुड । हेर्नु 
“डाक्टर स्वामी प्रपन्नाचार्यको लेख एवं धारणा माथि समिक्षात्मक समालोचना” 
«ՎԼ साप्ला साप्तुड | हेन्‌येन्‌ ग याङ होः्प्ते । ताःन्दि आसमान सुब्बा लाम्नु 
ब्रुनाइ लाजेहनु फाःसिङ मेजोगुआङ हेन्‌ साप्लान्‌ साप्लन्‌ पोःक्खे । कर हेन्‌ येम्मो 
प्रपन्नाचार्य राजपरिषद स्थायी समिति सदस्य वये | हेक्केदम्बा याप्मिःत्‌ आङ्गा? 
भिम प्रसाद योडहाडले ՎՈՎ मेत्तुङडिल्ले ग कुलाङमुरिक्काङ मेवाःन्निन्बा । हेल्ले 
चोगुल्ले हेन्‌ साप्लाओ किरात युबा संघलक Վառ । तुम्‌ सक्लिङधोःप्पा यासेली 
योङहाङ Վատ फःत्छुड | निस्से किरात युबा संघ मेप्नाबा सडजुम्भो ग होप्प्ते । 
कर आङगाए डाक्टर स्वामी प्रपन्नाचर्यरे कुबाःन्नो याक्थुङ थाडबेनहाररे हुक्चेःक्‌ 
मेभोःक्खु केलतबा इड्घडलक चोःक्मा कोःत्तुङ्डाइ वयेबा | 


कन्‌ लाङ्योःक्खाःनु सोरिक याक्थुङ पाःन्‌, साप्ला, साम्लो साम्योहातनु निःत्ताङ्‌ 
पोःङमाआङ्‌ याःम्बक चोःक्मा փոն तडेर पे | इनोदिड Մար आबाडे तेन्नो 
वये | यङघडङ ओनु येःङघा (बालुवा), लुङ्सेःक चाःङमा लःप्माआङ्‌ ՎԱՎ ताःन्छोःप्पा 
साप्लन्‌ याःम्बक चोःक्मा थारिक्पा याःम्बक्खा? ՀԱՅՏ । STT पाःप्माल्ले झापा 
मरःडबा हेन्‌ याक्थुङ «ԴՈԿ याम्बक्को7नु केहेःक्सिङबा याःम्बक्किन्‌ ताःन्छो 

:प्पा साप्लन्‌ थारिक केरेआङ वये । हेन्‌ येम्मो चुम्लुडनु Բատ कम्प्युटर मेहोगप्ते 
| चुम्लुङदाङबाहा? नाम्धाधा याःम्बक मेजोःक्पा । हेश्नु आक्खो युःन्धोःक մոշ 
मेलेरुआड आनिगे कम्प्युटर खोःम्नाबा । ताःन्छोःप्पारे याःमबक यरिकतङबा हुक्किल्ले 
साप्माआङ तङमाना । सिरिजङ्गा सकसकको कम्प्युटर चोःक्से ना इन्जिनियर कुमार 
यरड फूतइल्लो पेःक्माआङ्‌ चोःक्मा वये | हुने? ना सुन्धारा नेपाल टेलिकम्मो 
याःम्बक ՀՎ । कुमार Կա बखिम हेन्‌ येन आइटी इन्जिनियर वये । सिरिजड्गा 
सकसकरे फन्टआङ्‌ हुनेतए चोगुबा | ԾՎ हेन्‌ लाम्बा कम्प्युटर टाइप चोःक्मा 
केसुक्पाङ हुनेशरक वये | 
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हेत्नु तारन्दि किरात याक्थुङ चुम्लुङ लासाङ । qgQ २०५३/५४ ओ चुम्लुङ 
काठमाण्डु पोराकलक वये । ताःन्दि काठमान्ठु Վ ललितपुर पोराक सेन्देछिल्ले ८८८ 
रुप्या काठमाण्डु ८८८ रुप्या ललितपुर हासेत्छुबा आरसाङ्‌ आनिङ्वा? याक | 
आल्लो ललितपुर पोराक्ले वेश हिम्‌ चोगुआङ्‌ ने । काठमाण्डु पोराक्ले चोगुर याक्‌ 
। चुम्लुङबा आलाङ्योःक्खा? किरात याक्थुङ चुम्लुङ, उपत्यका लक्चुम्‌ पासिङपादाङ्‌ 
वयाड्‌ । हेनु काठमाण्डु पोराक्‌ लेप्फाङ लासाडाड्‌ काठमाण्डु थुम्‌ लक्चुम्‌ पासिङ्‌ 
पादाङ्‌ पोःक्खाड | हे?नु नेत्छि चोःक्याम्‌ (कार्यकाल) पासिङपादाङ वयाङ्‌ । ताःन्दि 
थुम्‌ सुहाइमिबा पोःक्खाङल लुम्मिबा पादाङ्‌ हेश्नु लुम्मिबा सुहाङमिबा पोःक्खाङ | 
कल्ले कुरुम्मो तुक्खेरे याःम्बक्‌ यरिक तुम्ना चोःक्ना | 


आडगार थिक्लेङ डासिगेःक्पा याक्पङगेन्‌ मायेजुम्लुङ्डो धरान पेगाङल पत्छाङ्‌ | 
चितवन शिवरात्रीरे येम्मो इदाःक्किन्‌ हिन्जात्र्हार्रे मेधिङ्घुर मेबत्छेरेत्छ । लाधा 
6 चिसाक्‌ मेसाक्तुसि । արու याङधिक्काङ मेङगप्पान्‌ | लत्थिक्‌ 
Թան लाधारे खरेक युःत्तुसेरु रेत्छ । लाधाहा? ग ապպա चिसाक मेसाक्तुसि 
मेदेसुसि | साक्मेन्जा नाम्दाताःत्‌ युडाड लाधाओ । कुनाम्दाःप्मा धरान थिम्बे चुःप्मा 
Հոր केराड । पान्थर सिलौटी माडहिम्मो यक्चुम्‌ चुम्लुङ (परिषद बैठक) युड्नाःल्ले 
चुडो नाम्दाताःत्‌ सुरिः्त्‌ «ԹԱ «ԻՎ । տառ खाम्देःत्तिन्‌ (सिरक) बङ्‌ 
खुक्खुङ्डाङ थिम्बे इजाःक चोगुङबा आप्फाल्लाड निडवार मेभेःन्नाइन्‌ | हेन्‌ सेन्दिक्‌ 
सुरिःत्माल्ले सेमि हाःम्मा नाप्मि मेबाङघेन्‌ कुनाम्दाःप्मा ताङगेन्‌ (माइनट) 
साप्तुम्बाआङ्‌ वये । 


कन्धाःक्‌ येम्हाः काफ्तुङल पेगाडिल्ले याक्थुङ मुन्धुम्‌ անիլ कसिडनिःप्मा 
येम्‌ माक्तुङ्‌ । कर պառ պին “आनि? याक्थुङ्हाररे आनि? मुन्धुमले 
साम्जिक साम्बा(दार्शनिक) लाम्मिन्‌ ओआमत्तुम्मिन्‌” । तुत्तु तुम्याहाङले येबा 
साम्बाहाररेआङ्‌ कन्‌ याःम्बक्‌ मेन्जोगुन्‌ । अक्खेलशरिक ओमेप्माल्ले आनि? मुन्धुम्मिन्‌ 
माबेःक्ल पत्‌ । मुन्धुम्‌ ST केधाबारे आबाडेनुःल्ले योबा मेहःरुसिल्लेआडः आबाङे 
मेलेसुबाःन्‌ हातर्याक मेन्हःरुसिन्‌ । «շխ मेजिक्खुआङ्लक मेहररुसि । याम्मो मुन्धुम्‌ 
केहुःसिङबाहाआङ चामा ՎԱՎ «Խաչ थासिङमार आक्खेन्धिक Meara 
लासे | आक्खेन्‌ հոր पेःत्छे । अक्खेल?रिक मुन्धुम्‌ ՎԹ मार पेःक्ल पत्‌ । 
सेक्खा पाः्प्माल्ले मुन्धुम्मो यरिक पाःन्हा7 याक । थ्याङ खेसेबाहा? सेन्दिक्लक्‌ 
मेओःत्‌ ? मनारे नासिगेन्‌ थक्को कृभिःप्मा कुभिःप्मोरक ապա मेयोःम्बा युद्ध ? 
कन्‌ हेक्केदम्बा Կի यरिक यम्बानु चुक्सा «ՀԱՎ पाःन्हा?ओ मुन्धुम्ले पोधक्‌ 
चोगुआड वा । कर कल्ले अक्खेदम्बा साम्जिक्साम्बा (दार्शनिक) पाःन्हाररे 
आत्तिल्लेआङ आङ्गोःत्तुम्मिन्‌ आन्निसृम्मिन्‌ | 
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सेक्खा इःत्छिङ्माल्ले ग आल्लो ग आनि? मा पार्झन्नन्ने पाःप्मा कुसिङनिःप्मा 
आलेरुम्‌ आदेसुम्‌ । नालिगेन्‌ थाङबेन्‌ सिसागेन्‌ मेन्छिःन्रे कुसिङ मेन्निःत्तुन्‌ | 
फेदाङमा, फेदाडबा, येबा साम्बानुःल्ले तुम्बा तुत्तुगेन्‌ तुम्याहाइहाग्बा । कर तुत्तुगेन्‌ 
तुम्याहाड हा?रे ए नुरिक आन्सेःप्तुम्मिन, ओआम्मेत्तुम्मिन्‌, आन्सेन्दुम्मिन्‌, आन्सेगुम्मिन्‌ 
। फेदाङबाधिक्‌ हिम्मो ताःप्मासि । खाम्हेःत्लाबा थिक Հաղ पिश्मासि । सेमिधिक 
हाःम्मा पित्र्मासि । हेन्नाङ थोबाःङग हुने? आक्खेलशरिक्‌ माडगेन्नाः चोगुइ ? थे 
धे मुन्धुम्‌ पाःत्तुइ ? आन्धेप्सम्मिन्‌ | येबा साम्बाल्ले मुन्धुम्मो Վիտ मेजोगुर मेजर 
। माडिल्ले आप्लुड ताडसेःप्‌ मेत्तुसिर । लशरिक्‌ युड़बि ? हाऱ्याक मिमेदिक मेसिर 
շի युङबि | हेन्‌ आनि? आडघेप्सम्मिन्‌ | खेम्माआड आडरगोःत्तुम्मिन्‌ । लत्छा 
नेत्छिरे मेघेप्सुसाङ कुसिड मेन्निःत्तुन्‌ । यरिकतङ्बा ग अक्खेलरिक्‌ ՎԱԿ पत्‌ 

मिमिसाक खेम्नाबान्नाड कसिड ԹՎ मेदेत्तिन्‌ | थेआडफाल्ले աին, यरिक 

तडबा ՎԻԳՈ चेङ्मारे पाःनलक आबाःतुम्‌ । कन्‌ पाःन्नो यरिक पाःन्छेःक्वाहा? वे? 
वेर पाःन्ले लेक्तु Խա पत्‌ । पाःन्मेन्दड पाःन्‌ मिक्फुःत्ला पाःन्हाररे कन्धाःक्‌ 
सारिक आनि? पाःन्‌ एप्प्तुदेशरू | 

आरसाङ्‌ आङ्गा? आनिमा याक्थुङ पाःन्‌ लिसि फरिक्पा वा । 

१ पाःप्मा चेङमारे पान्‌ २ साप्सक्किबा ՎՈՎ 

३ हाइधिम्मिबा पाःन्‌ ४ मुन्धुमि पाःन्‌ 


साप्सक्किबा पाःन्निन्‌ माबेःक्ल पत्‌ । “मिःम्जिमाए ՎԱՎ लोजि फुडले ախ 
कभेक्मेःत्तिन्‌ फेत्तुङङाङ केमिङसोओ पोनाधिक तिःक्खुङ वारे ओ इ” पाऱप्माल्ले 
कृसिङ मेन्निःप्ना आबोःक्खे आमारे । पाःप्मा SHT, पाःन्नो आनि? कन्‌ "ՀԱՎ 
गुलाबेल्ले पाच ओटा क॒धुडगान्‌ फेत्तुड्डाड केमिङ्डो मालाधिक तिःक्खुङ वारो ल” 
| पाःप्माल्लेरक कृसिङ निःत्केदेष्पा पोःक्खे | Վ ՎԱՎ տտ ग 
आनि? “प्रिय उ त्यो गुलाबको ԿՎ ओटा Թա टिपेर म तिम्रो नाममा माला 
S= लगाउ है” նոր याक्थुङ पाःन्दाइनु पाःप्मा मेन्याम्ना आबोएक्खे | 
कन्नुःल्साङइ थो आनि? हाइधिम्मिबा पाःन्‌ वयेइला? | मिःप्मा ग आनि? याक्थुङ्हा? 
हाङ आवये । हेन्‌ Վոր ग हाङ पाःन्‌ आबारेइला? | कर आल्लो आनि? पाःन्निल्लक्‌ 
ओ «Գր खेम्माल्ले ग हाङआङ्‌ आवयेबि տեզ आल? | մտ आवयेल्ले ग हाड 
नु Պիտ «ոթ, तिलिङ्गा, धोके, हक्के, चिलिमे, ՎԱՆ मेवयेइला? Շան थे 
धे आमेत्तुम्सिम्‌ ? आल्लो ग आक्खेन्‌ Վան कोःप्मा र चोःक्मार पाःप्मा Վո 
। “आज नेपालको राजा श्री ५ वीरेन्द्र भारतको राजधानी नयाँ दिल्ली सवारी भै 
बक्सियो” कन्धाःक याक्थुङ पाःन्नु पाःप्माल्ले आक्खेन्‌ ՎՈՎ सुत्लाहा” कोःप्मासि 
पोः | आक्खेन्‌ पाःन्‌ Վարար कुसड चोःक्मासि Վո । “आइन्‌ नेपालबा हाङ्‌ 
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नामुक्‌ सुहाङ्गेन्‌ विरेन्द्र शाहइन्‌ तेमेन्‌ लाजेशबा सुहाङयुक्‌ कुसड दिल्ली केरे” | 
पाःप्माल्ले यरिक्ले कूसिड आन्तिःत्तुम्मिन्‌ । कन्‌ हेक्केदम्बा पाः्न्हा7 मा पेःक्ल पत्‌ 
। 


याम्मो मुन्धुमि पाःन्‌ । कन्‌ हात्याक्नुःल्ले केजातबा पाःन्‌ । याक्थुङबा मुन्धुमि 
पाःन्‌ | माडदेम्बा, येबा, येमा, साम्बारे मेबाःत्तु साम्‌ मेमेत्तु । कर आक्खेन्‌ 
हुन्छित्रा कूसिड मेन्नितुन्‌ । यरिक्‌ पाःन्नो कंगाप्ले पाःन्‌ कभुडले ՎՎ याक | 
हेल्ले चोगुल्ले आरसाङ कृसिङ्‌ नित्‌ मेदेत्नेन्‌ | “कुन्नुरि युक्फुङ अम्लाबुङ्‌ पान्थर” 
लःरिक तेन्ले कुमिड आलोःक्खुम्‌ कर कुन्नुरि फाल्ले थेमा कन्‌ आनिःए आन्लेसुम्मिन्‌ 
। माडदेःम्बा, येबा, येमा, साम्बारेए मेन्लेसुन्‌ “मिनु Չիզ" “मिनु कभुड” लगरिक्‌ 
साम्‌ मेमेत्तु “मिनु” फाल्ले थेमा हुन्छिए मेल्लेसुन्‌ । मुन्धुम्ले चेक्खुबा हेन्‌ कुजातइ 
लाम्हारए लेप्फाङ आनि? निहि निडवाः आन्देररुम्मिन्‌ | 


आल्लो T क्‌सड येम्‌ त्ये । साप्चा (विज्ञान) रे येमे मेलः । कर आनि? 
मुन्धुम्मो यरिके mer साप्चारे पाःत्तुबा इसिक याक | आक्खेन्‌ Վոր साप्चा 
क॒इसिक मेहोःपूला? । कर हेन्‌ साप्चा कइसिक ԱՎ फाःआङ्‌ मुन्धुम्‌ आङ्गा? 
मेनाःत्तुङिन्‌ पाःप्माल्ले आनि? याक्थुङ्बा आम्बोःङनेन्‌ । हेल्ले साम्जिकसाम्बा ( 
दार्शनिक) लाम्‌ ओमेप्माल्ले कन्‌ नसाःन्‌ चोःक तेत्‌ । Յա भाल्ले लत्थिक 
सिसागेन्‌ मेन्छिःन्ले आक्खेनु «ալ केबा लत्छा याप्मि सावाःम्मा Հզ ? कन्‌ 
खात्तो मेम्बेःक्ना पाःन्‌ । खात्तो पेःक्माआङ मेनुररेन्‌ । सेःक्मारि Վ अन्दःड फुड 
लत्छा नाम्याप्मि लत्छा केबारेन्‌ निसा आक्खेनु पोःक्खेत्छि ? कर कन्ने साम्जिकसाम्बा 
लाम्नु ओमेप्माल्ले आनि? लत्छा मारे कृसाप्पोःक्पोनु याप्मिहा? केरेक याप्मि «շխա 
आम्बोःडडिन्‌ | आक्खेन्‌ याप्मिओ ताप्फेःम्बा निङ्वा?, सावाःन्छिड केबा कृइसिक्‌ 
आबोःडडाड । अक्खे लशरिक ओमेप्माल्ले मुन्धुमिल्ले पाःत्तुबा हात्याक्‌ तड । 


मिःप्मा आनि? चाल्स डार्विनले नाम्याप्मि आबोःक्खे आयेबा साप्तुबान्‌ केरेक्‌ 
मुन्धुम्‌ सिगाङ्‌ खोदेत्‌ । साप्चारे पाःत्तुबा ७ वारड (महासागर) हार, चःम्‌जःम्लुङ्‌ 
हार, आत्तिन्‌ याक्थुङ्बाल्ले पेआङ सिःकतसि, निरुसिआङ वये ? येबा साम्बारे 
मेनिसुसिबा मेगोःत्तुसिबा ग मेःन । कर मुन्धुम्ले Հար उन्छोःन पातु आङ याक 
। माक्चीरी माक वलड, ախի खिवलुङ, तेमेन्दिड वलड «իջ ՀԱՎ मेयुरुसि 
| चःम्जःम्लुडमा, फक्ताङलुङमा, सेन्छेन्लुङमा «ՆԻ» मेदा मुन्धुम्मो । चाल्स डार्विनले 
जाभा मेन, पेकिड मेन, होमियो հ ագ मेन, अष्टेलियन मेन्‌ տիա ոպ 
आबोरेर आयेबाहा? कोःत्तु साप्त । փոր «ՈՎ मुमुक्सोदिङ्‌ हायोःम्बा याप्मि, 
नेबोरदिङ हाबेःप्पा याप्मि, मिखुडदिड थुङधाङबा याप्मि «իտ याप्मि खासाम्‌ 
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आबोःक्खे लःरिक मुन्धुम्‌ सिगाङ याक । Թա पापप्माल्ले मुन्धुम्ले मेजेक्खुम्बा 
थेआड होःप्‌ | कन्‌ աի» खाम्बेःक्को | खाम्सा, लुङसा, पुसानासा, नाहा? 
ताक्मिहाः, याप्मिहा? केरेक करेक याक मुन्धुम्मो | 


मुन्धुमिबा पाःन्नो पाःप्माल्ले तक्मि लाम्लो ता । आनिः पाःप्मा थाडबेन्‌ 
मेन्छिन्‌ आबाःत्तुम्साड मुन्धुमि पाःन्नो नालिगेन्‌ थाङबेन्‌ । सिसागेन्‌ मेन्छिःन्‌ 
आबाःत्तुम्‌ । इक्सादिङ खाम्बेःक վարտ कन्‌ इक्सादिङ्‌ फागर केहिबार केबप्पा | 
स्वाःत्लक मेम्बप्नाबा | कल्ले कृबाएप्मा आत्तिन्‌ येम्मो केत्ताङ कन्‌ चक्था हेन्नाङ्‌ 
थो कन्‌ खाम्बेःक्मान्‌ | ազ चोगुल्ले कन्‌ खाम्बेःक्मान्‌ स्वाःत्लक मेबत्तिन्‌ | 
चक्मेम्बुशबा हिर पत्‌ Փա । कन्‌ आदोररुम्बा खाम्बेःक्माहा? येन्‌ थप्मा लेक्सिङल 
पत्‌ । मिःप्मानुःल्ले आइन्‌ वे? चोःक | आइन्नुःल्ले ताःन्दिक वे? पोःड ար 
लङ्वा थाङबि? वाहिःत्नारारे पक्खुदेशरुबि? लराःड सेरिरे ՎՎ फःक्खु बि ? लुप्लिरे 
लेक्खुदेशरु बि ? कन्‌ हेक्केरिक्पा պիտ यरिक ताग्जेङ चेक्खेत्छिगे | आङगा?, 
आनिङ्वाररे थाप्तुबा यरिक पाःन्हा? ताशजेङ पोःक्खे । यासेली फुशइन्‌ տոր कृधक्‌ 
तुक्मारे इधेःक्खु | याम्मो फुररे पाःन्निन्‌ «ՀՎ । याक्थुङ पोःक्खाङबाओ պիր 
हाड हाड ल7आ । याक्थुङ फुःनुसा?, नेशनुसाररे, याक्थुङ सयःङले, सडजुम्भोरे यरिक्‌ 
यरिक मिःम्‌ मेबिराङ | कन्‌ थेत्ला आङ्गा? हुडमा सुक्तुड़बि मेसुक्‍तुड्डिम्बि । कर 
आरसाङ लाजेशनु थक्मा मेन्जुःत्ते वा । आरसाङ տառ यासेलीहा? कन्धाःकके 
मेन्सिनेल्ल ֆայ आनिङ्वातसो वा । आडगार आयाःम्बक्के सेःन्लाम्मा, सेःन्दोमारक्‌ 
। वेशस्मा थिम्बेओ Կող ताग्जेङसिरो मेत्तुडाङ यासेली फुतनु Հոթ नाःक्तुड | 
फूशनुबा ताग्जेङङिन्‌ आरसाङ यरिक साप्माए कत्तुङ्‌ | 
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सिङ्बुङ ताङ्माल्ले हिडमन्‌ चोःन्‌ 


ताम्भुङ आमेत्तुम्‌ सिङ्लाआङ ओमेत्तुम्‌ । यरिक्‌ խոտ सिद्ध केयुडबा तेन्‌ । 
सिडला तेन्‌ । लाम्लो आनि? लाजे? सिडबुडडे सिडबुडले चिएःप्‌ एःप्तुबा तेन्‌ Վար 
। हेन्‌ येम्मो ग सिदा? Վառ ոա होःप्ते ապ (घाँस) रे Թաթ 
होःप्ते । सिङ्सेररे, लुङ्सेररे तुक्खेआङ्‌ होःप्ते | आरसाङ खाम्बोःडसा, लुडबोःड्सा 
सारे ग խո लुङ्बुङ्डो տպ याक । խար लुङ बुङ्डो «ապար 
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हिङ्मन्‌ काःक्तेत्‌ | 


याप्मिहाः आबोरेर आबे । आबोःन्देर आबे । տպ यम्बा लक्खा? आगोत्तुम्ल 
आबे । यरिक तेन्हार आगोत्तुम्ल, आहेप्तुम्ल आबे । याङ ար आगोत्तुम्ल आबे 
। हिम्‌ यम्बा आगोत्तुम्ल आबे । कृजा केनुरबा चा-थि सा-तःक लक्‌ आगोतुम्ल 
आबे । याः्म्बक्के मेन्जोःक्के उसुरु चामा थुङ्मारक्‌ आगोत्तुम्ल आबे । येत्त्याःक 
येश्याःक आनि? सिडबुड, लुडबुड आसोःन्दुम्सिम्ल आबे । सिदा? पाङ्दा आमाःन्दुम्सिम्‌ 
। पाःत्थुङ थक्सा (जीव जन्तु) आसेरुम्सिम, आमाःन्दुम्सिम्‌ | ՖՎ सोरिक सोरिक्‌ 
च्वाबुम्मा तेन मया पे, नुबा खाम्सेःक मया पे | 


आनि? Jesus हेक्के सिङबुङरेआङ कहिडमन्‌ पोः | आनि? «ար हेक्के 


` 


सिङ्बुङ्रे आङ कृसक्मा याक । आनि? աթ सिडबुड्रेआड փոխա लन्‌ । 
कूमिकवा लन्‌ । कर कन्नुल्लेआड आनिः मेन्झत्ते मेन्बोःडना सिडबुड्माहारन्‌ सोरिक्‌ 
आनि? Թարգ चक्सिङ्डाङ्‌ वा । सिङ्वुङ्माहा? Վ याप्मि हिडमन्‌ थर्दिड (प्रत्यक्ष), 
ताहोःप्‌ (अप्रत्यक्ष) चक्सिङङाङ्‌ पत्‌ । आनि? लाप्आभेसुम्बा सक्मा कारबनडाई 
अक्साईड सिङबुङले उःक्खु | सिङ्बुङ्ले लाप्फेसुबा सक्मा अक्सिजन आनि? आउखुम्‌ 
। अक्खे लःरिक ओमेप्माल्ले ग आनि? सिङबुङ्‌ माःए सप्मा? हिडमाआड्‌ आन्याःन्निन्‌ 


| हेल्ले चोगुल्ले խոզ» ताङमाफाएइन्‌ हिडमन्‌ सोःम्मा कुइसिक Վո | 


ՀՏՐ" 


Reemer मेमेक्ल मेबेःक्किल्ले सिङलाओ केयाक्पा पाःत्थुङ थक्सा 
मेघेत्छिडल मेबेःक । मेसि मेमार मेबेःक । लत्थिक थक्सारे कहिडमन्‌ वे? थक्सानु 
चक्सिङङाङ्‌ पत्‌ | हेन्‌ वेश थक्सारे कृहिङ्मन्‌ लत्थिक्‌ वे? थक्साःन्नु चक्सिङ्डाङ्‌ 


पत्‌ । हेन्‌ हेक्के थक्सारे हिङ्मन्‌ वेश थक्सानु चक्सिङ्ल आनि? हिडमन्‌नो थारिक्‌ 
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केत्ताङ पत्‌ । लत्थिक निसेःन्‌ (उदाहरण) सिङबुङहाररे हुन्छिसिगाङ्‌ याःन्हा? 
सुङ्लाहा? लिङ्‌ । हेन्‌ याः्न्हा? सुङलाहा? फताहाररे, पेःङवाहा?रे मेज । हेन्‌ फताहा? 
Jaer किथिरुप्पा (स्याल), केबाहाररे मेजसि । किधिरुप्पा केबाहा? मेसिआड 
पाहेन्‌ सिडबुड सुडलारे मेजसि कन्‌ हेक्के लत्थिक माएए लत्थिक्ले कहिडमन्‌ 
मेहिङडिन | पागन्‌ हेक्के हिरपेःक ताङसाङ्‌ खाम्बेःकको थारिक्के ՎԱՎ हेक्के हिमान्‌ 
मेलेरुन्‌ | सिडबुड ախի վ च्वाःत्‌ मेबुन्नेन्‌ । च्वाःत्‌ मेबुन्नेल्ले տազ 
वामेदेःन्छिइडिन्‌ | यडघड मेबेःक्किल्ले वरः्ङ मेबोःङङिन्‌ वरःडओनु खाप्मिःप्पा 
पोःङ्डाङ याम्मो वाहिःत्‌ पोःडडाःड था । पाहेन्‌ वाहिःत्तोनु सिडबुडहाहरे चा मेजोगु 
मेज । պող सिङबुङमान्‌ पोर पेःक । कल्ले खाम्बेःक्मो च्वाःत फुन्दु । वाहिःत्‌ 
थासु । आनिः आगोत्त्तुम्बा च्वाःत्‌ अक्खेरिक्‌ आमाक्तुम्‌ । सिडबुडले सिडभेत्वा 
आबि? | सिडबुडले Raa आबि? | सिडबुडले सक्मा आबि? | सिडबुडले पाःत्थुङ 
थक्साहा? Թազխ । हेन्हाग्नु Պիտ आनि? अहिङङाङ्‌ आवा । कर आनि? խո 
आदाडुम्‌ । हेक्याङसे सिङबुङ चोःम्बानु सोरिक अनि? याप्मि हिडमन्‌ चोमम्बा | 


ताम्भुडडो लत्थिक सिडलक मेयुङ्डिन्‌ | सिङ्हाःनु सोरिक सोरिक परिक परिक्पा 
सिदा? पाङ्दाहा? պտ | परिक परिक्पा पाःत्थुङ थक्साहा? मेयाक्‌ । कन्‌ हात्र्याक 
हिङ्मन्‌हा? केसेःप्पा केलोःक्पा, हिमधाःडू चा थि केदङबा Վազ सिङ्बुङ्माहा? | 
आनि? नाम्याप्मिरे आजाम्बा आधुडुम्बा यरिक्‌ चा थिहा? पाहेन्‌ सिङ्बुङमाओनु 


Հ. ՏՊ 


आघोसुम्‌ | उन्छोःन्‌ उन्छोःन्‌ सामुइहिम्‌ (अस्पताल) होःप्तेल्ले सिदातसाबा (डाक्टर) 
मेहोःप्तेल्लेआङ्‌ तुक्मा साक्मा, कामम्मा, सःम्मा वयाए । हेन्‌ येम्मो पागन्‌ որ 
सिडलाओ केवाबा पाहेन्‌ सिङ्से?, ՎՅԱՆ सिदा? पाडदारे याप्मि आहिङ्डा । हेन्‌ 
थारिक्लक्‌ मेःन्‌ आल्लो इङनाबा चाःम्नाबा, सामुइहिम्नु आम्बिशबा केरेक խնո» 
पागन्‌ ताम्भुङमोबा խազ, लुङ्से7ओनु मेजोगुसि । पागन्हा? आजाम्माङ आनि? 
थक्ला आहिङ्घुम्‌ | आल्लोआङ्‌ Վազ Վազով येबा साम्बारे हात्र्याक हात्र्याक 
խազ, लुड़से? Վ चोःकनाबा सिदा? पाडदा मेगत्तु । बिखुमा, चिम्भिन्‌, artar, 
ԽԹ» बा, सुडघिःड, पाः्डदु, खेन्सुडदाःइ, चेलेक्खोमम्बा, मेयासलक्मा, हाङसे, 
आङ्वारोःक, पदुम्बा नाम्योशबा, याक्पेहि, फिम्बृवा, कन्हा? աթ ओमप्मासिल्ले 
लत्थिक्‌ सिङ्बुडसिरक ՈՎ | Փոռ հոնխ | आनि? याप्मि लाडगाःड लाडलाःडडो 
सिङ्बुङ लुडबुड माएए वामा आन्याःन्निन्‌ । कन्हा? պես आनि? हिम्‌ मेबोःडडिन्‌ 
| आनि? «որ «Վ यो मेदम्मिन्‌ । लत्थिक्‌ խառ लेःप्माआङ यम्बा Հար 
सुलिक्साङ्‌ խաս निबोःङ्‌ Վ पेःक | 


कर आनि? थिबोःड निबोःडले यम्बा केबोःङबा सिङबुङ्हा? कुमुक्काङ (घण्टा) माए 


NS 


आदाड्म्‌ आदेसुम्‌ | लत्थिक्‌ सिङबुङ्मान्‌ ताइमा आङ हेन्छिइधिक याङ ताएक्मा 
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यम्बा7 आनिसुम्‌ । कर लत्थिक सिङबुङ्‌ ताङमाआङ्‌ वेर सिडबुड्‌ लेःप्मा निडवार 


आभेःत्छुम्‌ । अक्खे लर्गरेक्के सिङ्लाहा? आमाःन्दुम्ल आबत्‌ | कर सिद्ध Վազ 
सोरिक्‌ आनि? आप्फेःक आमाःन्छिङल आबप्पान्‌ निडवाः आभेःत्छुमम्ल आबत्‌ | 


Reamer मेहोःप्पिल्ले थुःक्वा Վա । थुःक्वा पेःक्किल्ले नुबा खाम्हाः सःन्‌ 
पेःक | च्वाःल्ले पक्खुदेश्श | अक्खे «իտ आनि? ՎԱ खाम्हा? पक्खुदेररुआङ चा 
थि मेनुग्नेन | माकि, इःमिब्रड, Վր, माडदःक मेबत्नेन्‌ | कम्भरिक्लक्‌ ԱՎ प्याइसि 
तेल्लि «ՎԱԼ पक्खुदेःरु | आक्खेन्‌ आक्खेन्‌ तेन्नो ग हिम्‌धाःङ याप्मि ս थुःक्वारे 
पक्खुदेररुसिआङ वा । ոռ տպտ सिङला माम््म्मासि, सिङबुङ्‌ ताडमासिरे 


केबोःङबा याःम्बकसि | सिङ्बुङ्‌ आदाडुम्माड आनि? आवाडे लाड हुक्खा? आघक्तुम्ल 


आबत्‌ । लत्थिक հո ताडमाल्ले सुम्सी կար փակա आबाडे हिङमन्‌ 
आबाडे सेःप्मा पोः । 


Reamer सुःल्लिक्‌ मेबोःडल मेबेःक्किल्ले कन्‌ खाम्बेःक्मोबा वायाम्‌ ( 
वातावरण) Փար Q: | वायाम्‌ फेत्लाःमार փող फाल्ले परिक परिक्पा 
याम्दुक्माहा? तुडहाः लम्मार पेःक्मा । कन्‌ हेक्केदम्बा qS कृसङ याम्दुक्मा 
तुङहा?रे याप्मिहाशनु पाःत्थुङ थक्सारे तुक्मा साक्माहातनु सोरिक, सिमा «առ 
Հն ता । एगाडबा येम्मो निकेदेप्पा याम्दुक्माहा7 इबोला, सार्स, कोभिड-१९ 
हेक्केदम्बा ss कुसङ आनि? ՎՈՎ केजक्सिडबा याम्तुक्मा तुङ्हा? लन्दे | 
सिङबुङ्‌ होःपिल्ले वाहित्ते मेधानेन्‌ । यरिक वाहिःत्लक थामा, वाहित्त्ते मेन्धामा, 
थिक तेन्‌ वाहिःत्‌ थामा वे तेन्‌ मेन्धामा, परिक Վազ तुक्खे निदेत्‌ । सेक्खा 
पाःप्माल्ले आत्तिन्छाङ लाजेहरे खोःप्तुबा हात्र्याक खाम्बेःक्मारे कुघेल्लेक थारिक्कोओ 
सिङ्लारे खोःप्तुआङ नेःल्लेरक हेन्‌ लाजे?रे वायाम नुबा पोःङमा सुक्‌ | कर आल्लो 
आनि? लाजेररे क्‌घेङले कुघेःङडोआङ सिङलारे खोःप्तुआङ Վ । कल्ले कुबाःप्मा 
आनिः लाजेश्बा वायाम्‌ सेक्खा नुबा होःप्‌ । आनि? लाजेश्बा नुबा नुबा खाम्सेक्किन्‌ 
हात्र्याक च्वाःत्ले वादेःन्दुआड बंगाल खाडियो लुप्सुआङ ने । पाहेक्याङसे आल्लो 
आनिःओ लाम्लो हेक्के चा थि मेबत्तिन्‌ । यरिकतङ्बा आनि? वे? लाजेहनु इडमा 
चामा आहेःक्तुम्‌ । कल्ले आनि? आरसाङ्‌ याडगेसाश्बा आजोःक्ल आदेहर पत्‌ । 
आइन्नुःल्ले «արո तङ्बे लाम्लोरक आनि? लाजेररे आक्खेन्‌ वे? लाजेरहाओ या, 
स्या, आसङ्घुम्बा | आल्लो आनि? वे? लाजेतनु मेन्इङ्डे साक्मेन्जा केबोःङबा आबोखा 
आमारा । कल्ले चोगुल्ले, आनि? सा ए आक्खेन्‌ आक्खेन्‌ मिःम्‌ आमेत्तुम्सिम्माङ्‌ 
आहिङ्घुम्सिम्‌ सिङबुङ्डाङ्‌ हेम्भरिक्के नुरिक मेप्मासिआड हिङमासि येम्‌ त्याआङ्‌ 


SS 


वा । आनि? पा मा रे आक्खेन्‌ Վի» տազ हेम्भरिक्के आनि? խարան नुरिक 
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सेःप्मासिआड Թատխ पोःङ | थेआडभाल्ले सिङ्बुङ मेन्हिडडिन्नाड थे चोःक्मा 
आनि? आडसे आन्हिङडिन्‌ | 


याप्मिरे लक्लुम्मोरक्‌ ओमेप्मारे यरिक सिडबुड्‌ ताम्भुङ मेगामारे । कर कन्‌ 
लाम्मो आनि? इदिःक आदक्तुम्बा होःप्‌ । लत्थिक याप्मिरे कृयाःम्बक्ले ताःन्दिक 
केरेक सडजुम्भोरे साम्बाःन्‌ थामा Վո | सिडला सेःप्मालोक्मा याःम्बक आनि? 
हात्याक्लेन्‌ । याप्मि याप्मिरे सिडला Հազ | सयःङ्‌ सयःडले सिडला Կազ । 
ताम्भुङ सेःप्तुम्‌ | लत्थिक सिङ आदाङुम्मिल्ले सुम्सि सिडबुड लेःत्तुम्सिम्‌ | कन्‌ 
याःम्बक्किन्‌ सडजुम्भो लाम्नुआङ्‌ चोःक्माबोःङ्‌ | युक्फोरे लेप्फाङनुआङ्‌ चोःक्माबोःङ्‌ 
। मिःप्मा युक्फोरे हेःनु युक्फो लेप्फाइबा हाडदक्पा (कर्मचारी) हाररे, हाडधिम्मिबा 
लाम्लोसाबा (नेता) हाररे मेजोगुबा खुःत्छिड्याड (भ्रष्टचार), साङलम्हा? (गल्तीहरु) 
रे आक्खेन्‌ Reas मेआगा । हेन्‌ खुःत्छिडयाड साङलाम्हार तोःम्माआङ ताम्भुडहार 
सिडलाहा? फोमासिबोःड्‌ । आनि? याप्मि याप्मिरे Հաաա, आसङ्घुम्बा सिङबुङहा? 
कइसिक हेन्नुःल्ले यरिक सिडबुड लेःप्माबोःङ | խոզ» माम्माआङसाङ याम्मो चोक 
केदेप्पा खोकेदेप्पा ताबुङ (श्रोत) सी सीडबुडहाः | फुनीन्‌ (खनिज) थीक्लेङ मात्ताङ 
याम्मो तात्‌ मेदेत्तनेन्‌ | खान्‌ खाम्‌ खाम्नीङगे (मट्टीतेल), पेट्रोलहाः थीक्लेङ 
मेमात्ताङ सदे सदे मेमात्‌ । कर सिङबुङमाहा थिक्लेङ मेमात्ताङसाङ याम्मो तात्‌ 
मेदेत्‌ । याम्मो लेत्‌ मेदेत्‌ । कर आनि խոր मेन्लेमारे फुत्रीग्याप्पा नाङजङहा? 
माक्सीङग्याप्पा ՀԱՎ मेमारे । Մոզ माप्मारे s= लेक्चापधिःक्‌ 
पोखेमारे । արատ कृदिम्‌ हाडवामा लासेर «Թ | यडङ्घड्हा? चप्‌ हेःक्तुसि | 
नाःङहा? योगन्‌ हेःक्ते । तेम्भो यो रक्‌ केनुशबा चाहा? तेम्भो ԱՓ । तक्सङ 
थोधो Հարա खाम्से (आलु) तक्सङ नुत्र्मा लेरु ।याःरीम्बा ईडमाआङ खोमेन्देत्ना 
पोखे मारे आल्लो । 

ma «ար «օա पधिःक पधिःक արս» यारिक लुङ्काक्माओ 
मेलेक्सिङ मेमारे | आरसाङ आन्इःत्तम्मिन्ले आनि? आमाःत्‌ । խար होःप्पिल्ले 
हिङ्मन्‌ होःप्‌ | सिङबुङमाहा? Հախ याःम्बक यरिकतङ्बा खुःत्छिङ्याङ केजोक्पा 
युक्फोबा हाङ्दक्पारे मेजोगु । याङ फाःआङ थेसाङ केजोःकपा हाङ्दक्पारे आबाडे 
साप्पोःक खात्छे, लक्लुम्मोरक ओमेमेत्तुआङ सेन्दिक सेन्दिक केघुःम्बानु मेदसिङडाङ्‌ 
सिङ मेसङ्घु । ԾՎ युक्फोरेआङ पाहेन्हा? ՎԵՊ याःम्बक्लक्‌ चोगु । खाम्बोःङसा 
लुड्बोःड्सारे मेजमेगत्तु (भोगचलन) बा, मेसेःप्तु ताङसेःप्‌ मेजोजुबा ताम्भुङ्‌ तेन्हा? 
युक्फोरे सामुदायिक वन (सामुदायिक वन) ՀԱ Հռ सडजुम्भोरेन रो ՎԵՀ 
तेररु । ताःन्दि ताःन्दि हेन्‌ सामुदायिक सिङलारे समितिओ हन्छिः हुन्छि? मेगाप्सिङल 
खाम्बोःडसा लुङ्बोःडसा वे? मेलतुसिर सिडला सेन्दिक सेन्दिक मेमाःन्दु । खाम्बोःड्सा 
लुङबोःङसारेन्‌ खाम्लुङ्‌ सिङबुङ लुडबुड युक्फोरेन्‌ मेजोगुर मेदे?रु | 
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खाम्बोडबा लुङबोङबा साहाररे हुन्छी युकले पान्नो पजुम लाजे? चुम्भोबा 
ईङभोन्‌ (संयुक्त राष्ट्र संघीय घोषणा पत्र) बा कधा २६ ओनुबान्‌ Չա ३० हाम्रेक्पा 
कधा कुधाओ Վար पत्‌ | खाम्बोडसा लुडबोडसा सा रे मेयुक्तु मेयुरुबा खाम्बेक्खा 
तेङगक्खा ओ हायाक युक पाहुन्छीईन ՎՏ । ईडभोनरे տատ २६ Tq १ ओ पत्‌ 
“खाम्बोइबा साहाशनु थाःकयुधिम्माडधोसा हुन्छी աթ मिडदाडओ मेंगत्तुबा, 
हुक्मेगाप्सिङबा इगर वे? परिकलाम्नु ओगाप मेजोगुमेधाक्तुबा इगर मेघोसुबा 
खाम्बेकमा, तेडगप्‌ नु याङलागापहा?ओ हुन्छी युक वा ।” 

अक्खेरीक्के खाम्बोडबा लुङबोडबा मातडमी १९८९, आई. एल. ओ. मातङमी 
१६९ (आदिबासी जनजाती सम्बन्धी महासन्धी १९८९, आई. एल. ओ. महासन्धी 
१६९) रे लक नेत्‌ (भाग २) ओ “खाम्बेक” लरीक ՀԱ कधा १३ आङ थोबान्‌ 
कधा १८ फरिक Ֆա कधाओ खाम्बोडसा लुड़बोडसारे मेयुक्तुबा ईगर आत्तीन्‌ 
लेम्जाङनुसाङ हुन्छी ओगाप्‌ मेजोगु मेयुरुबा खामबेक Վ खाम Հոթ नाप्मासी 


Հ 


मेनुईन । लाजेररे नाप्मासी मेघोसुन्‌ लरिक साप्तेआड पत्‌ । 


हेल्ले चोगुल्ले कन्‌ ताम्भुडहाः सिङ्लाहाररे ՓՈՎ आनि? खाम्बोःडसा 
लुङ्बोःड्साहा? आरसाङ्‌ लाम्लो पोःक्माबोःङ | खाम्बोःडसा लुङबोःडसा मिःप्माआङ 
सिडलुडनु आबोखा आयाबा | मिःप्माआङ सिडबुड लुडबुड आनिशइन्‌ वया आनि? 
आसेःप्तुम्‌ आयुरुम्बा | आइन्नाङ्‌ Վազ | ताःन्दिक्काङ्‌ सेःप्माबोःङ्‌ | խո 
लुडबुड थर्दिङ आनि? थक्लानु चक्सिङङाङ वा । 
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मुन्धुम सावान्देन याक्थुङ लाजे? 


>, 


थो थो नारक ओमेप्मार तेत्र्माल्ले զխ վիտ ՎՎՎ हेक्के मिक्किन्‌ 
चेमुर ने । सेन्छेलुड फक्‍तालुड, चम्म्जःम्लुङहा? | सप्माड यो वरःडनु Վազ 
पाङवाइ पाङवाइ पुलुकलुक्ना लन्धाङ्‌ | लाम्लो कुजाऱड सिडडिल्ले मिघाक मिभात्राओ 
याक्पाःन्‌ 648 «ԱՎ यारिक्‌ वरःड सिगाडनु नाम्‌ पिन्‌ लन्‌ । हेन्‌ Հազ 
तक्पेत्‌ थोररुसिल्ले फुत्त्रिड्यारिक्‌ केओःप्पा चःमजःमलुड, सेन्छेलुङ, फक्ताङलुङहा? 
साम्याडडिन्‌ हेक्के Հազա यारिक्‌ मेलेक्काङ मेने । पाहेन्‌ सेःल्लेङ्‌ यारिक केलेक्पा 
साम्याडडे साम्याङडील्ले पःत्नाबा सेन्छेलुङ फक्ताङलुङहा?रे कुभोसाड केनेबा लाजे*इन्‌ 
आयुक्फोदेन्‌ आङ्गा? इतत्तुङबा हेश्नु सेप्माङ माक्तुङ्बा याक्थुङ लाजे? | हेन्नु 
मुन्धुमले कुसावान्छिङतेन्‌ | 


थे 
ने 


ओमेप्माल्ले आल्लो नेपाल लाजेहरे कृसिगाङबा लत्थिक पोराक्‌ | कर मिःप्मा 
आबाङे केःम्बा साप्मुन्धुम्‌ कःत्तु कन्‌ युक्‍फोदेन्रे | आल्लोआङ्‌ नेपाल लाजे? सेल्लेङ्‌ 
यारिक्‌ थोशरुआङ ने । नेपाल लाजेतबा फुडलाओ सेल्लेड्यारिक केभेक्पाआङ्‌ केयुङ्‌ 
बा लत्थिक वे? फुड आडंगाः आयुःक्नादेन्‌ आङ्गा? इत्त्तुडबा याक्थुङ्‌ लाजे? | 
थोधो सेल्लेङ्यारिक्‌ केनेबा चःम्जःम्लुड, सेन्छेलुड, फक्ताङलुङ्हाररे कभोसाड यो 
मुक्कम्लुडमा माडरे कृप्तुआङ ने । कन्‌ तेन्निन्‌ थोरे थो चीन्‌ «ազ ոա 
तड्घुआड युद्ध । नारे ना सुक्खिम्‌, ताग्जेङलुङ्‌ (दार्जिलिङ) Վ फक्ताङ զա 
यु । आबाडेनु थक्से ՀՎ आःत्तिन्नुआङ हारि तामा मेल्लेमाना साप्मुन्धुम्‌ 
केगप्पा कन्‌ लाजे? । कुम्मायक क॒सायकले ՖՎ मेत्तेत्छुआड युङ्सि । Վազ 
मेन्छयायेम्‌ कोःक्मानु याङना कत्ना । տիպի याम्धाःडवा (तमोर नदी) माडले 
सेःप्तुआड ने । मिक्लाजङ्‌ कोःक्मा, मेन्छायेम्‌ कोःक्मारे नाहेन्‌ थेःक्सुआङ युड्सि । 


कन्‌ सिमिक्लुङ करेम्बा աաա तेन्नो थारिक कुमिङ्‌ केदिः्प्पा मुक्कुम्लुङ 
माङ्‌ | को?ओ աոա हाइवा नाफक्से मिक्फुःत्ला लाजे? आत्तान्‌ आत्तान्नु याप्मि 
मेदा । Թոր केदाबा ոպ हात्र्याक तरेबासि याक्थुङ साक्थिम्मो । आग्बर्या 
मत्चिःन्नु हाम्हाम्‌ कनाम्सेर तःक्‌ Վատ խորխ | लुडमेन्दिड सेवारो मेप्मासिर 
साम्याडफुड केवाएप्मा माड्गेन्नाहाएरे लुडमेन्दिड sm मेजोगुसिल्ले Հա 
आनिङ्वा? हाडहाड ल? । ताप्लेजड तक्मे बजार पालाम्‌ पाःत्ति याःराःक्कि केयेप्पा 
नालिगेन्‌ थाडबेन, सिसागेन्‌ मेन्छिःनृहा? ओमेत्तुङसिङ मुक्कुमलुङ माडडिल्ले सेवा 
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चोःक्से मेबेःक ताक्कन्साबा तरेबा । थाक्माङङे զաս लाम्मिन्‌ क्रेःमक्रेःम्‌ 
केभेक्पा परिक परिक्पा थोःक्फेत्ला फडले ՀՎ केजोःक्पार केबेःक्पा याप्मिहा? 
निसुङ्सिङ्‌ | सुक्खिम्‌ ताग्जेङलुङनु फेरिगेबा । आल्ल आरसाड थो धो վար 
गोला थारिक Վոր «իջ वाःम्नाबा मेलःइल्ले आनिङ्वा? हाडहाड ल? | 
मुक्कमलुड माडडिःन्नु सेवा चोगुङङाङ Վա । इत्छिडडा कन्‌ लाम्हा? पाःअक्खे 
ՀԱ मेजोःक । लुङधरेरइल्लेए खेम्दु | कोरओ केवलकार हा? खाम्लाधाहा? 
मेडगेत्तिल्लेए मुक्कमलुड आरसाङ साड्साड पोःड । सेसे Վո । कन्‌ लाःम्दितिःक 
थिङ्नाबार तेश्मानाबा खिइल्ले कमुक्साम, कुसक्मारे आउःडबाःन्‌ हेक्के मेलःईन 
केवलकारो सःन्छीडमाल्ले | हेलिकप्टरो फेसिडमाल्ले | पेमाल्ले । պատ लाडिल्ले 
साड्साड ՀՎ माङलुङ्डो नाःम्योजड तोःम्मार (चढाउदै) पेःक्माल्ले माडले सक्मा 
आबि? । निङवा? हाड हाड փո । कन्दम्बा नुबा थरेरए վե ՊԱ लुङ थरेह्इन 
आप्फाल्लेआङ कुलाठत्चारबा मेन्निबान्‌ । पा हेक्याङसे Վա आड गाग्नुःल्ले 
लाम्लोलाम्लो «ՏՎ ७० केगाःक्मा युमाऱइन्‌ माङङिल्ले कूसक्माःल्ले आउःड իջ 
क्साबनुत्त्नुत्र ताश्जेङडि पेरपत्छे | सेक्खा मुक्कम्लुङइल्ले कृसक्मारे आउःड बाबि 
हेन्दम्बा याप्मिहा? पुरुप्लुप्ना चक ՎԼ मेबेःक्लए मेबत्‌ । नुःङडाइल्ले यो यो 
याम्बिरि याम्धाःडवा यडघड निसुङ | याक्थुङ लाजेहरे लत्थिक कुसक्मा पान्थर 
ताप्लेजङ्‌ छथर चौबिस याम्बिरि याम्धाःइवा यङ्घडङनु केलम्बा साःम्भेसिक सेमिरे 
मुगाःङ यारिक्‌ Վե: फत्छुआड पत्‌ । यो धरान लाम्नु यडघडडे ատ զ 
लाधा, साःम्भेसिक खोःडबे? ՎՈՎ आन्देःन्‌ ताःन्छो केधाङबा ताक्कन्छाबाहा? हात्र्याक्‌ 
ओम मेसुःत्छिङडाङ पाहेन्‌ लाम्‌ मेनुःङल मेबत्‌ | 


कन्‌ याम्बिरि याम्धाःङबा यङघङ याक्थुङ लाजे? हात्याक्‌ [qS केगप्पाआङ्‌ 
केयुबा लत्थिक्‌ यडघड | हेक्याङसे कन्‌ लिम्बुवाःन्रे लत्थिक कूसक्मा । आः्क्खेन्‌ 
यरिक मुन्धुम्मो चक्सिङङाङ वा कन्‌ यडघड़ Վ याक्थुङ लाजे? | आबाङे कूलाम्मो 
चक मेम्बुशबा वागेदेन्छिङबार केनेबा कन्‌ यङ्घड़डिन्‌ कोक्माओ येम्सिडडाआड यो 
यो थारिक ओमेत्तुङदेसुङ । ԾՎ इःत्छिङ्डा | कन्‌ यडघडले कुबेए क्‌बेरेन्‌ मुन्धुम्मोनु 
केजक्सिङबा केयुबा नामयाप्मि लाङ्योःक्खा? | पान्थर, ताप्लेजड, छथर, चौबिस 
कोभोसाङ्‌ योना वागेदेःन्छिइबा कन्‌ याम्बिरि याम्धाःइवा यङ्घङ्ले, ՎԿ कुबे यो 
बा लाम्हा? | हाङसेम्मा लुङ्‌, ՇՎ थाक्चोलुङ, पेपेलुड, հրով» लुङ्‌ हेशनु यो 
कःक्का माङ Վ» आलन्‌ | आल्लोबा बराह छेत्र । मिःप्मा मुन्धुम्‌ साप्मुन्धुमनुसा 
केसाःम्बा केयुबा कन्‌ लाम्हा? आल्लोआङ्‌ हेन्धाःकके मेसाःन्देआङ मेने | कन्‌ तेन्हा? 
ताक्कन्छाबारे लत्थिक्‌ «ախ ताक्कन्‌ तेन्‌ सी । मुन्धुम्मो युमातमाडिल्ले थाक 
थागुल्ले युक्तुबा लुङसि थाक्चोलुङ्‌, पेपेलुङ्‌ | आनि? याक्थुङ मुन्धुम्मो याक्थुङ्माहा? 
मेन्सुक्ना (गर्भवती) मेबोःङङिल्ले थक्कोनु साम्‌ लन्‌ Վ» । साप्पोःक्‌ चोमेन्‌ 
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चोःक्माल्ले साम्‌ ՎՈՎ सेगेक्सुङ Վո थारिक ֆարս Վո । लिम्बुवाःन्‌, सुक्खिम्‌, 
ताग्जेडलुड, बर्मा, भुटान, हङ्कङ, युके याक्थुङबाहा? आत्तान्‌ आयुङ्साङ्‌ साप्पोःक्‌ 
चोमेन्‌ मुन्धुम्मो साम्‌ लाःसे ՎՈՎ सेगेक्सुङ Վո केप्माएबोःङ्‌ । हाइसेम्मा लुड्‌ 
लिम्बुवाःन्‌ थुम्बा हाडहाररे मेलेतुबा लुडसि | यडघड कूलाम्‌ लेक्सिङेर फेरेल्ले 
यरिक लुङ ազ तेररुसिआड आल्लो लत्थिकलक पोःक्खेआङ युद्ध हाङसेम्‌लुङङिन्‌ 
। साप्मुन्धुम्मो हाङहाएनु केबप्पा कन्‌ մավոր «ՀոխՎ याक्थुङ मुन्धुम्मोआङ्‌ 
हेन्धाःकके चक्सिङङाङ पत्‌ | 


याक्थुङ मुन्धुम्मोबा माङहा?, नाहाइमा माङ पापोहाइहाररो थाःन्छिङ्‌ । सबा 
साम्माङ्‌ हेम्व्याहाररो थाःन्छिङ्‌ | हेक्केरिकके पुड्साम्माड याक्खाहाररो, ՎՅԱ माङ्‌ 
साःम्बाहा?रो, ՎԱՎ माबोहाइलो, थेवामाङ्‌ नेम्बाइलो हेर्नु कःक्कामाङ्‌ खजुम्‌ 
लो थाःन्छिइबा मुन्धुम्‌ वा । छथर वादाक (छथर पोखरी) Վ पाङ़भेश्साबा खजुम्‌ 
हाइहाररे मेनाःत्तुर मेयुरुबा फाक्किन्‌ तेलिया यङ्घङ्‌, मदु यङघङ्‌ काःक्तुर चौबिस 
छिन्ताङ ՀՎ योयो बराह छेत्र केरेआङ माङ थाःन्छिड | खजुमछहाङले मेजेप्तुबा 
कूसाप्‌ पा पत्‌ | फाक्ले փախաւ छथर वादाक खिरिवरि आरसाङ खाम्‌ हेत्‌ 
लः केलग्बा मुन्धुम्‌ वा | आल्लोआङ बराह छेत्र फाक्किल्ले «ասխ ओ 
याप्मि माङसाम्माङ मेजोःक । आल्लो हिन्दुहाररे խազ फाक थान्छीङबा बराहाने? 
मेमेत्तुर मेने | याक्थुङबारे कःक्का माङ/चखोबा माङ आमेत्तुम्‌ । आल्लोआङ्‌ 
कःक्कामाङ /चखोबाल्ले आदन्निल्ले हेशओ मुन्धुम्‌ केप्माबोःङ | अक्खेरिक्‌ कःक्का 
me कबेसाड येम्सिडमाआड युःन्छिक (सप्तकोशी) ओमेप्मा ՀԱՎ याक्थुङ 
WMR कुसक्मारे फुः आमुत्‌ տատ | सामम्भेसिक खड्बेहा? ओ याप्मिहा? Gss 
खुइङ्‌ याङधो տաղ मेसःक । अक्खेलःरिक बराह छेत्र, धरान, धन्कुटा, खोक 
छिन्ताङहा? Վ थो धो सङ्खुवासभा थारिकपा लाम्हा? मुन्धुमहाः «պա | 
धनकुटाबा तेन्‌ “छिन्ताङ” । ताप्लेजडबा तेन्‌ “हेन्ताङ” | याक्थुङ पाःन्‌ “सेन्दाङ” 
ओ नु पोःक्खेत्छिबा Չա पाःन्‌ वा । առ इपुडदेन्‌ (चिहान) नु थो धो 
सबावादाक (सभापोखरी) थारिक्पा लाम्हा” ताक्कन्छावा, ՀԱ. साम्बा हाःत्लेसाड 
मेल्लेरुम्बाःन्‌ इःत्तुड | लाड्योःक्‌ थप्मा मुन्धुम्‌ Վ साप्मुन्धुम्‌ केगप्पा कन्‌ तेन्हा? 
इःत्तुङ्डिल्ले आल्लो लाङगाःङहा? चाःक्खेतेररे ՀՈ | 


फुडलिडनु ना लाबातेन्ले कुरुम्मो केनेबा फङ्फङ्गे वाधाः्म (झरना) ले 
हेन्धाःक्के याप्मिहाः ओमसे उःक्खुसिर पत्‌ | कोरओ ओमसे पेःक्मा «որն लाम्लो 
बाःन्‌ हेक्के मेःन्‌ | फिलिङफिलिङ नुबा मेदयुआङ मेजोगुआङ मेसाःक्तुआङ ने । 
ओमसे केबेःक्पार केबप्पा Վ केनुःड़बा हेन्धाःक्के चेएत्चेएत्‌ मेबत्‌ । फत्री ग्याःप्पा 
यम्बा मिक्फूला ՎԵրվ गराहाररे मेन्लेए վախ मेवा यङघङ, Փա TEHE, 
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घुन्सा यङ्घङ, याङ agag, मौवा यडघड॒हाः मेजेक्खुसिर मेनुःडूल मेबत्‌ । Փոր 
खेप्सुडसिडडिल्ले आनिङवा? हाड हाड ल? | लाम्मो परिकपरिक्पा पुसानासारे हन्छिः 
साम्लोहाशनु सोरिक पान्थर तोररुङ्‌ | 


हिलिहाड्डो मेजोगुआङ केयुङ्बा यम्बा हिलिहाड हाङ्लेन्‌ इःत्लान्‌ (मुर्ति) 
सेवा मेत्तुङ । साह մառ զար लाजे?ओ मिक मेगेःत्तुल्ले ոզ मेनाःत्तुसिबा 
साप्मुन्धुम्‌ हा? इःत्तुङल आनिडवार हाङ हाड ल7आ । հոր वाधाःम्‌ हा? कन्दुडल 
ՅԼ । जोरसाल थाक्ले कोःक्मा केत्ताइल्ले यो याम्बिरि याम्धाःङवा Հազա 
माजीटार र्‍्याफ्टिङ चोःक्से केबेःक्पाआड्‌ केधाङबा ताक्कन्छाबाहा? (पर्यटक) तुमुड्सिड्‌ 
। हुन्छिः Թա «Վ निङ्वा? मेम्भेःम्ना तेन्‌ անջ मेजेक्खुर मेधाइल मेबत्‌ । 
फेदेन्‌ केप्मा लाम्लो ताक्कन्छाबाहा? सुम्हात्लुड मेगन्दुर मेयाक । ताक्कन्‌ लाम्‌ 
ओःन्गेधाक्पा लाम्लोबाल्ले ताक्कन्छाबाहा? सुम्हात्लुङले मुन्धुम्‌ चेक्तुसिर पत्‌ । “कन्‌ 
सुम्हात्लुङ पान्थर थुम्बा काक्नु तुम्बा साइधाबु माङ्युक्नादेन्‌ (पहिलो देविथान) | 
लिम्बुवाःन्‌बा थिबोःङ याक्थुङ हाङहाररे ՎԿ मेयुडसिडाङ माङनु मुक्साम्‌ मेनाःक्तु 
। Բաշ निसाम्‌, फक्ताङ मेगाम्सु । सुम्सिलुड ոզ | आम्बेबुङ्‌ मेलेःत्तुआङ्‌ 
यरिक तङबे लाम्लोआड्धो युक्फो केजाबा आपुंगे (स्वतन्त्र) մարզ मेधक्ते | 
आपुङ्गे हाड॒हाः मेदोगुसिआड्‌ याम्मो पागो?ओ मेजुप्सेआडः माङसेवा मेजोगे । हेन्नाङ्‌ 
कत्ना कन्‌ सुम्जिलि सुम्हात्लुड आम्बेपजःमा ՀԱՎ । हेन्नाङ्‌ कत्ना कन्‌ խտո 
लिम्बुवाःन्‌बा साङधाबु तेन्‌ । हेश्नु थिबोःड्‌ याक्‍थुड्यबा लत्थिक पापोहाडररे हुन्छि? 
माङ्गेन्नायक पोःक्खे ।” per खेप्सुङल कत्ना फेदेन्‌ Վար केत्ताआ | 
कुनाम्दाःप्मा सिलौटी कोःक्मा ट्रेकिङ चोःक्मा ताग्जेङ चोःक्कि պս ताककन्छाबाहा? 
चेयाडधोःक (होटल) ओ । आक्खेन्‌ आक्खेन्‌ պատ (साधुटार) Վա लशरिक्‌ 
ताग्जेडडि मेयुड | आक्खेन्‌ हेःडवा यङ्घङ यो बन्जी जम्प Պոպ Վոր पाःन्‌ 
मेजोगुर मेयुङ्‌ । 


पान्थरनु ना यो इलाम ने । ա लाम्‌ नेबाःल्ले चोगुल्ले «ապ कुमिङ्‌ 
पोःक्खेबामु | इलाम्‌ ताक्कम्मा तेन्हा? माइपोखरी, सन्दकपुर, कन्याम, फिककलहा? 
फिलिङ्फिलिङ्‌ मेलेक्काङ मेने । कन्‌ तेन्‌ Հա վիտ տոպ «պով 
याप्मिहार मेदा । माइ यङघङ्‌, ՎԱ यङघङ्‌ इलामरे փախ | कन्हा? տար 
कत्ना इलाम्‌ पाइजुम्‌ ना यो मेबोःक्खे | आङगा? ना ապ पान्थर केसेःम्बा 
कोःक्माए कोःक्मा यो थासिडा । मिक्लाजङ कोःक्माःन्‌ तक्मेत्तुङ्डाङ कोःक्माए 
कोःक्मा थाआःल्ले आखेन्नि आखेन्नि Խոզ केबड्सिङबा कोःक्मा फाङजङ्हा? 
निसुङसिङ्‌ | इःत्छिडा कन्दम्बा नुबा तेन्हा” लेप्माआङ थे ओमत्छे स्वीजरल्याण्ड 
पेःक्माबे | कन्‌ लाम्मेलाम्‌ राके, घुर्बिसे, Փար, हिवारि कोःक्मा, रबि नु यो यो 
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मिक्लाजङ्‌ थारिक्पा कोःक्माहा? महाभारा पर्व । चुरे पर्बतआड्‌ मेमेत्तुसि । फेन्छाड 
लेप्फाड इलाम्‌ चारखल ओमेप्माल्ले या? केदुम्बाल्ले इक्सा खाम्बेःक हारोःन्दिजाम्बा 
चोगुआङने । चुप्साड लेःप्फाड पान्थरबा तेन्हा” | पाहेन्‌ लाम्मो केनेबा फुङ्सेन्‌ 
मुन्धुम्मो केसामि न्‌ नाम्सामिरे हुन्छि? मारे अन्दःड Փո Վ सेक्मारि फुड लेःत्तुबा 
तेन्‌ । कन्‌ Վ आल्लो तडबेरे խթ यम्बा तेम्दा पोःक TSS तेम्दा । 
केसामि नाम्सामि वदुम्बक्वा पाहेरओ नानाक्ना यो ने । चिलिडदेन्‌ पाइभेशओ | 
थोखुवा यङ्यङ्‌ कृबेसाङ्‌ | याक्थुङ मुन्धुम्मो Փախ Վ नाम्सामिरे हन्छिः मारे 
च्वाः्त्‌ थुडुबा यम्बा लुडजड॒धाडबा च्वाःत्‌ वाबक (कूवा) ने केसामि नाम्सामि 
वदुम्बक्वा । नानाक यो लाःप्मा पेःक्माल्ले केसामि नु नाम्सामिरे Աոա तेन्‌ 
सेहोनाम्लाःङ कोःक्माःल्ले फाल्गुनन्द पाडभेन्लुडन्‌ मिक्लाजङ पाङभेतलुङन्‌ सेन्दुसिआङ्‌ 
ने । नाम्सामिरे केःसामि सेरुआङ कुहोरिक्पान्‌ आत्तान्‌ नाम्भेत्तुसाङ्‌ मेहेरेन्नाङ्‌ 
सेहोनाम्लाःङ केत्तुआङ्‌ नाम्भेत्तुल्लेरक हेरेमु ՖՎ मुन्धुम्‌ वा । सेहोनाम्लाःड्‌ 
नाम्सामिरे केसामिरेन्‌ कुहोरिक्पान्‌ नाम्भेत्तुबा तेन्‌ लिसुम्बो (चारकुन) लुङ्‌ लेःत्तुबा 
तेन्नो आरसाङ्‌ याःन्नाङ मेलिडिन्‌ | लेक्चापदिःक पा ने । जापान «ապ हिरोसीमा 
नु नागासाकी մթ लेक्चापृदिक | यान्नाङ मेन्लीडे । कल्ले कुबाप्मा տազ 
मुक्साम एटम बम नु साङ यरीक लेत्छ । 

«արթ यो थामाल्ले սատ यक ने । नाजिरि (इसा) Վ लाम्लो 
थिक्सिगेःक्पा याक्थुङ लाजे? वयेआङधोसा यासःक यक याक्थुङ साप्मुन्धुम्मोनु मेन्छेम्ना 
तेन्‌ । थिबोःङ याक्थुङ हाङ्हाररे मेहेःक्तुबा सुम्बोःड तङ्बेरे चोःक्नाबा सुम्‌ तङ्नाम्‌ 
तेम्दा तडसुम्‌ तङ्नाम्‌ आल्लो त्रिसालीआङ्‌ ՀԱՎ । युमा? माङडिन्‌ थाःन्छिङबा 
यक यासःक यक | कुम्मायक नु क्‌स्सायक लक्कन्दि युड़े हेक्के पेन्नेत्छिआङ युड़सि 
| कुम्मायक Վ ना ओमप्मादेमाल्ले नाधाःम्बि मेन्छयायेम्‌ आक्खेन्‌ नुमा मेन्छिन्निन्‌ 
पनुःन्‌ नुःन्नाङ्‌ येप्पा हेक्के येम्सिङङाङ येप्‌ । Փի» ओमप्मा युःन्धोःक ताइसाक्पो 
खेसेतबाहा? मेओगप्पाःन्‌ हेक्के साःम्भेसिक सेमि फिलिडफिलिड իա पत्‌ । याक्थुङ 
लाजेशओ यासःक यकपा कुम्मायक्ले कूसम्मोनु सेक्खा «ի याक्थुङ लाजेररेन्‌ 
maer मिक Վառ निदेत्‌ | हेक्याइसे मिःप्मा पापोहाइहाररे तड़बे तडबे 
लाम्लोआडधो ZÍ? यक मेजोगु मेयुरुबारेःत्छ | 


कत्ना मिक्लाजङ्‌ चःन्छिडडाड युद्ध | मिः्प्मा मुन्धुम्मो सोदुङगेन्‌ लेप्मुहाङले 
आनि? नाम्याप्मिहा7 आदाडघे आलारे | «ոա च्वाए च्वाओ զագ 
लेप्मुहाङलेन्‌ खडङ्बे चिहाप्‌ केहाप्‌ केलाःप्पा मिक्लाजङ्‌ कोःक्मा । आल्लोआङ्‌ मिक्ला 
नाहेन्‌ थेःक्तुआबिरेआङ युङ्‌ | հաաա कोःक्मा मिक्लुङ यक तेन्‌ | पागन्‌ Թր 
आयुडेर आनि? याक्थुङ आबोःक्खे आये | मिक्लाजङ्‌ कोःक्मानु आल्लो ओमप्मासाङ्‌ 
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सेक्खा हेन्‌ ना ना थारिक मिक सक्नुप्‌ पेत्थे खाम्बेःक्माहार वरःड कइसिक निदेत्‌ 
। ताःन्छोःक, युःन्धोःक, सेन्दिक लाबारे थोहरुल्लेग सेक्खा वरःड खाम्बेःक मेसेन्निन्‌ 
। सेक्खा मिःप्मा पागन्नाड यो थारिक खाम्बेःक्मो «ոզ तिम्से थाडेल्ले सोदुडगेन्‌ 
लेप्मुहाङले खडबेओनु नाम्याप्मिसा आहिङ्घे आलारे । हेन्नाङ यो यो थारिक्‌ 
वरःडडोनु «ՎՈՎ तिम्से «ԹՎ आल्लो मिक्लाजङ क॒भोसाड ազա यो थारिक्नु 
केलम्बा काकोःक काक्रोःक्याःप्पा केसाःम्बा लुड॒हाररे, खाम्हाररे ओसेन्‌ आम्धाक्काड 
ने । अक्खेलशरिक याक्थुङ पोःड्मारे यक मिक्लुङ यकतेन्‌ मिक्लाजङ्‌ कोःक्माओ थो 
चःन्छिङाआङ्‌ नाःनाः थारिक ओमआल्ले सेक्खा याक्थुङबा पोःङमाओ आसिक्कुम्‌ 
आनारा हेन्छिडडाड फेन्‌ | 


यो ՀՎ थामापेःक्मा चाःसहरे काक्चिक काड्घुआड ने | झापा, ա 
सुनसरी केबप्पा या? ՎԱԿ, सुपारी चामाआङ आप्फाल्लेआङ मेमाःत्तिन्‌ । मोरहाङ्‌ 
हाङ्ले युक्फो युक्तुबा तेन्छि आल्लो मोरङ पोःक्खे । हेर्नु थो विजयपुर हाङ्युक्ना 
तेन्‌ । आल्लोआङ याक्थुङ हाडहाररे हन्छिः साप्मुन्धुम्‌हा? हेन्धाःक्के कहिडवेत्‌ ने । 
अक्खेलरिक्‌ लिम्बुवाःन्‌ Փայտ । आल्लोबा याक्थुङ लाजे? हाडधिम्मिबा लाम्लोसाबा 
(राजनीतिक नेता) रे सारिक्‌ Վտ आबाङे युक्फोदेन्‌ थोबो मेजोगुआङ वा । को?ओ 
याःम्बक केजोःक्पा हाङदक्पा/याम्जोबा (कर्मचारी) रे आङ տա नुरिक सेसे 
साङसाङ याःम्बक्‌ मेजोगु | वेर लाजे? केबेःक्पा फरनुसाः हात्याक տազ । 
कम्भाल्ले ग हिम्‌ Թա नुधि साक्चि, सिङ्से?, Հար लाधारे लाधा «զ տազ 
। सेरिम्सेह तुम्मिल्ले मगाःङ्‌ यारिक खाम्बेःक थो?रुभत्छु | नाबेःत्ना हेन्धाःक्के पत्‌ 
| पसुःत्से? हेन्धाःक्के पत्‌ | नाःङजङ्हाररे कृसिगाङबा कन्‌ नुबानुबा पाडभेहहार 
ओमेत्तुडडिल्ले सेक्खा आनिडवाः पसःत्‌ पसःत्‌ q: । बङ्गाल, बिहारबान, भुटान, 
बङ्‌ गालादेस थारिक Հճ याक्थुङ लाजे? केबप्पा चा, थि, सिडसे, «ազան, 
सिदाःपाङ्‌ दाहा? । बिखुमा, वारेःक्पा, खानाःकपा, मिदिङबा, सिदिडबा, सुङ्घिःङबा, 
पाङद, Աշվա दाशइ, मयासलक्पा, हाङसे? आक्खेन्‌ सिदारए सिदाररे थिम्सुआङ युद्ध 
। कम्भरिकलक मेःन्‌ आडवारोःक , पदुम्बा, नाम्योशबा, याक्पेही , फिःमित्रक्वा , 
हाङ्गाःड्से?, हारोःन्दि, आरेन्जि , हात्र्याक մատ ՎԱՎ युद्ध । पाङभे?, 
पाडभेशझो लाधा लोःक्‌ । पाङभ्‌ हे पाडभ्‌ हे निसामहिमह ն मने । Բար पित्छा 
` ताक्कन्छाबा मिक्फत्ला याप्मिन _पाराक्लाक्ना मिक्फुःत्ला पाःन्दाङ मेबाःत्‌ | कर 
ՎԱՎ थारिक्के लाक्तुर पत्ल याक्थुङ पाःन्दाङ मेबाःत्‌ | 


निसाम्हिम्‌ याक्थुङ पाःन्दाङनुआङ साप्ला निःप्माबोःड | पालाम्‌, हाक्पारे, 
ख्याली हिन्जाःबित्छोरे ef? मुरासम्मो पत्‌ । परिक परिक्पा Վոր याप्मिहा? 
लत्छा पाङभेरओ आक्खेन्‌ मेदङङाङ मेयुङ | लत्थिक Թոր माकिरेःत्लाथिक लाम्लो 
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तुम्साङ्‌ हात्र्याकले मेहासु मेज । पाःन्मेन्दडहा?, मगरहा?, खः्म्बुहाः आक्खेन्‌ नुरिक्काङ्‌ 
याक्थुङ पाःन्दाड मेबात्‌ । याक्थुडबाहाः ग नुरिकाड कूसरक याक्थुङ पाःन्दाइलक 
ՀԱՎ । प्याइसिओ यार Վ माक्लेन्दोः्न्‌ मेसेन्तिम्बाःन्‌ कइसिक याक्थुङबारे कुबेसाङ्‌ 
खःम्बु मेन्सेन्निन्‌ । खःम्बु कबेसाड मगर मेन्सेन्निन्‌ | पाहेक्केए पाःन्मेदङ केरेक्‌ 
लत्थिक फुडलाओ केभेक्पा परिकपरिक्पा फुङहा? हेक्के աաա վա | लत्थिक्ले 
चोगुल्ले वेशइन्‌ खेम्सिडडाड युद्ध | आक्खेन्‌ यरिक खम्धोःक (कारखाना) खा? मेने 
। सेन्दिक लेन्दिक्‌ याप्मिहाः लुबुबुना याःम्बक चोःक्से केलाःप्पानु केलम्बाहा? चेएत्‌ 
चेएत्‌ निःसुडसिडिल्ले आबाङे केःम्बा सक्मा उःक्खुडडाड हाङ्हाङ «ՅԱ ओमआ | 
लाम्लोनु फक्ताङलुडडिल्ले एःप्मासाःत्तार युङबा निसुङ्‌ । आङ गाऱआड्‌ कत्ना मुयेड्‌ 


एःप्मा साःत्तुड | 


oG 


कोट EAN | ७४४ 
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इन्फरमेशन कम्युनिकेशन नु टेक्नोलोजी 


आनि? थाईड आगत्तुम्‌, आनि? थिक्लेङमाल्ले याप्मी आबोखेबा मेःन्‌ । आनि? 
याप्मी पोडमानुल्ले लाम्लो तामभुडमो आयागे मु । सिडसेःक, लुडसेःक պապ | 
चा करेःत्ला आजाम, सा करेःत्ला आजाम । कर आनि? खाम्बेःक Վար केवाबा 
केरेक कुसक्मा केयाक्पा पाःत्थुड (Creatures) नुले चाप्पा आमेत्छीड । थेआडभेल्ले 
मिःप्मा खाम्सेःक लुङसेःक्लक आजाम्ल आवयाल्लेआड आनि? क॒जाकेनुबा कजाहार 
आगोतुम्ल आजाम । हेन्‌ ոռ आसेःप्तुम्‌ आलोःक्तम्‌ | केबा, माःयुबारे सेप्मा 
चामा आम्मेनयान्लील फा7आङ आनि? सयडो युङ आहेःक्ते । պատ हिम चोःक 
आहेक्ते, Փախ लेप्मा चामा होःक्तुम । «ԻՎ कूजाकूधि लेक्मा चामा आहेःक्तुम 
। लेक्माल्ले खानित्ले զ पोखा लुङघाक्सेशवाहा तङमाआङ खातिन्‌ युङमा आलेसुम 
। खाम्मो हुकचेःक्कील्ले खेम्मा आङ निडावा? Վատ । खानित चोःक्मा आहेःक्तुम्‌ 
। अक्खेरिक्के याप्मीरे खानित चोःक्मा खिजोहा चोःक्मा मेहेःक्तु । कन्हाररे आसाड 
आनि? नाम्याप्मीरे निडवा मेदेनेन्नाड आसाङ आल्लेक, हारा याःम्बक केजोःक्पा, 
आसाङ नुरिक याःम्बक केजोःक्पा मुकचेःन (Machine) हा? चोःक्माओ आलासा 
। मिप्मा सिडसेकिन्‌ एङनाबाआङ खानित्‌ चोःकनाबा Հոն वया । 


लाम्लो याप्मीरे मेजोगुबा कन्‌ मुक्चेःन्रे सेक्खा नुबा याःम्बक मेजोगु । 
याप्मीनुःल्ले सेक्खा यरिक याःम्बक चोफक्मा मेसुक्तु । याप्मी हिडमन्‌ सेक्खा उसुरु 
मेजोगु । आल्लो आनि? यःक्तङबा याःम्बक हायाक्‌ मुक्चेःन्‌ले चोगुआबि । कम्भाले 
आनि? तेत्‌ ԱՎ तयु आबी? । मुक्चेःन्ले वाहप्तु आविश । आनि? զ 
आन्धोकिन्‌ मुक्चेःन्‌ले ՀՎ आवि? । कम्भाल्ले आनि? थाःक आन्धाक्किन्‌ | यात्‌ 
आम्मनेन्‌ | केक्चु (हलो) आन्धोडीन्‌ | कम्भाले आनि? केगोबा «վ «աթ 
आम्मक्तुम्मीन्‌ । कन्‌ हायाक यामम्बक्खा मुक्चेःनूले चोगु । थेवा? युमाररे हायाक 
याःम्बक आबाडे मेजोगु । कम्भाले लुम्सुमो माकि «ՎԱՎ । सुम्दाडडो या? हाक्मा 
मया पे | निःडगे տոր मया पे | कन्‌ Ց लाम्लोबा याःम्बक चोःक्मा खिजो?रहा? 
मुक्चेनले लेक्तुतेररुल्ले आनि? साक्थीम्मीबा याम्म्बक्खा? मार पेःक | «տ खिजोआङ 
मार पेःक । हेक्याङ आनि? साक्थिम निडवा पेःन्ल पेःक | 


कुसड याःम्बक Հո चिगक्खा? लनल पेःकपान ग Հա । թթ 
चिगक्ले याम्बक क॒जोःक नु? । याम्बक Վաղ उसुरु पोःड | याःम्बक փող 
कट ËN | ७४० 


हाराआङ पोःड | पकपित्था लम्सिर नाम्धाधा थोडमासिनुल्ले लत्थिक ट्रेक्टर सप्फा? 
खेरलेना मेप्माल्ले हारा याःम्बक पोःड । याप्मीरे हेन्छीडधिक येम्मो आजोगुम्बा 
याःम्बक्किन कम्प्युटरले मिलिक्थिक्‌ ԿԹՎ ՀՊՎ । याप्मी लाङघेःक्माल्ले नाम्धाधासाड 
आङगाउतुम्मीन्बा लाम्हाः लाधारे सप्फारे տազ । कन्हा? हात्र्याक इस्प्माल्ले 
आल्लोबा साप्चा लागाप्चीक (Science and Technology) रे पातुबा हेत्र्नु 
नाःत्तुबा लाम्मे नाःप्मा पोःड | कन पाःन्नो नेत्छी निडवा होःप साप्चा लागाप्चीक्ले 
आल्लोबा इक्सा खाम्बे तरङ ताङसाङ चिघेड खेखुआड ने । खाम्बेःक्माल्ले 
नाम्मीन्‌ कप्प्रीड कप्तुर पत्‌ केलम्बान्‌ साप्चा (Science) Ç साप्नीगेन 
(Scientist) हाररे मेन्बाःत्थारिक आनि? आन्‌इतुम्मीन्‌ । खाम्बेःक्मो लराङ सेरी 
आक्खेनु थाड ? युक्फोदिङ लुप्ली आक्खेनु थाड ? पान्गेन्दीड वाहिःत्‌ सरित्‌ आक्खेनु 
थाड ? कन्हा हात्रयाक केलेबा साप्चारक । हेल्ले चोगुल्ले साप्चा लागाप्चीक आल्लो 
मेन्वाए मेन्बोःङना वा । 


साप्चा नु लागाप्चीक्ले एगाङबा कुबोराक इन्फरमेशन कम्यूनिकेशन नु 
टेक्नोलोजी (Information communication and Technology) रे gamt 
खाम्बेःक चआङ Վ | आल्लो याप्मी कन्‌ HUU खा मेन्निना आबोःड । कन्‌ माएए 
याःम्बक चोःक मेन्सुक्ना आबोङ । कन्हाररे आल्लो याप्मी अक्खेलःरिक आम्घेखे | 
कन्‌ माएए सप्फा? युङमा वामा आन्सुक्तुम्मीन | लाम्लो साप्ला निःप्मा साप्मा 
मेन्लेना याप्मीहा? मेननिःच्छा (Illiterate) मेप्मासी येम वये । कर आल्लो 
कम्प्युटर मेन्लेना, इफरमेशन्‌ कम्युनिकेशन Վ टेक्नोलोजी मेन्लेना याप्मी मेन्नीत्छा 
मेमेत्तुसी । आल्लो कन्धाक यम्बा सिमिक्लुङ लत्थिक चुक्सा पाडभे 64» चोगुआङ 
ने कन्‌ इन्फरमेशन्‌ कम्यीनकेशन नु टेक्नोलोजीले । कल्ले चोगुल्ले आल्लो आत्तीन 
तेन्ओोसाङ आल्लोर आल्लो तक्पेत्‌ ओमेत्छीडमार तागजेङ केदेप्पा पोखेआड वा । 
आत्तिन्‌ याप्मी आत्तिन लाजेनुसाङ माडःघा आहोःप्पा लर्गरिक निङवाहा? थुम्सुआङ 
वा | 


मिक सेम्लेङ मेप्माल्ले इङघङ थिक तेन्नु वे? तेन्‌ केत्‌ याःन । याःम्बक्खा? 
चोःक्मा लाम्लो हेक्के नाम्धाधा हाम्बृक्बा चकचक लाम्‌ लाम्‌ मेन्लोक्के हिम्मो 
युङमार यरिक याःम्बक्खा चोक तेत्‌ । याप्मीहा? हिमहिम्‌ मेन्धाम्सीडे आबाडे हिम्नु 
aas ՀՎ । तेःत्फुड, चिगकथारा, चामाथुङमा केरेक Խոր युडमार इडदेत्‌ | 
हेन्नाड सेःक्मार सेःक्मार | Փոր ग इन्फरमेशन कम्यूनिकेशन Վ टेक्नोलोजीरे 


लाम्नु आल्लो Փի आघोसुम्बा आनिसुम्बा याःम्बकसी । आल्ले केदाबा येम्हार्‌ओ 
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कल्ले आसाड यरिक खोःम्दीड (Achievement) आबिएबा वा । कन्‌ हेक्केतम्बा 
यरिक खोःम्दीडो लत्थिक नेत्छी अक्खेलरिक चेडमेदेत्‌ | 


आई.ओ.टी. 

आई.ओ.टी. Փա इन्टरनेट अफ խով (Internet of Things) कन्‌ 
फाःले लत्थिक याम्बक Հաղ खाजोड (System) । हेन खाजोड ओ लत्थिक 
पाङजेन्‌ (Device) ओ वे? पाडजेन्‌ Վ चक्सीङमा Ֆար लाम मेगाम्सुआड 
याक | हेल्ले लत्थिक चिगक्नु a चिगक्को इडघड पेक याःन | आई.ओ.टी. 
लाम याप्मीनु कम्प्युटर लाम्नु थेआङ मेन्मेत्ते माःडघा माःङघा तार (Wire) ले 
मेःन्जक्सीडड़े मेन्सुसिडे केबप्पा नेत्छी चिगक्खाः याडना कत्ना इङघङ पिरसिङ 
याःन्छी? । हेशनु कन्हेक्के यरिकनुःल्ले यरिक चिगक्थाराहा? सामाहार आई.ओ.टी.रे, 
कृसिगाङ चक्मेदेत्‌ | हेनु सोरिक याःम्बक चोःक्मा मेसुक्तु | आसाड Վի» पाएप्माल्ले 
लत्थिक कृगाक्मा हेक्के कर वे? Հ तेन्नु याःम्बक चोःक केदेप्पा चोःक सुक्मेदेत्‌ 
| ոշ तारले मेन्जक्के, तार माहए मोबाइल ՇՎ हेन हेक्केदम्बा वे? ट्याब 
(Tab), आईप्याड (IPad), ल्यापटप (Laptop), कम्प्युटर हेक्केदम्बा चिगक्कोनु 
ओगाप्चोःक ՀՎ । आसाङ तोः्न्दोःन पाःप्माल्ले आई.ओ.टी. «ոզ चक्मासील्ले 
मोबाइल ओन्‌ लाम्धेप्पाहा? हक्मा, सुप्मा याःम्बक चोःक्तेत्‌ । साम्भेसिक सेमि 
(Electrict Light) हाःम्मा, सेप्मा कन्‌ हेक्केदम्बा हात्र्याक याःम्बक्खार माःङघा 
माःङघानु हुक्चेःक्कोनु चोःक तेत्‌ । हिमधाड थाक्चोखिजो हात्र्याकको चःक तेत्‌ । 
कर कन्ले नुबा कृयाःम्बक वाबा कईसिक थिक नेत्छी ताप्फेःम्बा कृयाम्बक्काङ 
पोःड याःन । ताङसेःप चोक्मारे लाम्मो ताप्फेःम्बा कृयाःम्बक्काङ Վիտ याःन | 
प्राइभेसी (Privacy) रे लाम्मो ताप्फेःम्बा पोःङ ՎՈՎ अक्खेदम्बा लेप्फाङ्डाङ्‌ 
निडवा केप्मा पोःड | 


मेसिन लर्निङ 


मेसिन लर्निङ (Machine Learning) फगर पाडजेनहाररे आबाडे 
याःम्बक चोःक्मा याम्बक | लाम्लो तोन्नाबा निसेःन (Example) रे इसिक आबाडे 
याःम्बक चोःक्मार पेःक्मा, ՇԱ» याप्मी «րս | अक्खेलरिक ओमेप्माल्ले कन्‌ 
लत्थिक आर्टिफिसियल इन्टिलिजेन्ट (Artificial Intelligent) । आर्टिफिसियल 


इन्टीलिजेन्टले याप्मीरे निडवा 648 लाम्लो थे चोक्मा पोड केलश्बा आबाडे इःप्मा 
यान्दु । कन Ի ओमेप्माल्ले मेसिन लर्निङ लत्थिक आर्टिफिसियल इन्ट्रेलीजेन्ट | 
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कर मेसिन लर्निडले आर्टिफिसियल इन्टेलिजेन्सरे फरिक यरिक मेइतुन्‌, कल्ले लाम्लो 
निसुबा ԿԹՎԱՆ आलगोरिदम (Algorithm), कुईसिक लाडयोखा थामार Հոր 
हुतरु पाडजेन्नीन्‌ | आसाङ Վա मेसिन लर्निङ फाशले कम्प्युटरलेन्‌ 
आल्गोरिदमहाररे हुन्छी? खानित्‌ । हेन खानित्तो लाम्लो तोःन्नाबा आल्गोरिदमहाररे 
कुइसिक कुसड एगाङ केदाबाहाः चोगुर Փոռ । लत्थिक «Հո निसेःन युट्युब 
(Youtub) ओ लत्थिक पाङगेतवारेन मुनचइत (Video) ओमप्माल्ले हेल्ले 
कूसिगाङ कूसिगाङ पाहेन हेक्केदम्बा पाङगेःवारेन्ने, पाङगेवारेन्‌ मुनचइत लन्ल 
ԳԻ । कन्‌ आनि? ओमेत्नाबान्‌ पाहेन ՎԼ हेक्केदम्बाहा? कसिगाङ आबाडे 
तोःन्छीङमार पेःक्मान मेसिन लर्निङ ՀԱՎ | थेआडभाल्ले मेसिनले पाहेन लाम्लो 
ओमेप्नाबा हेक्केदम्वाहा? आबाङे कोत्तुर लाम्लो तोःन्दुआबिर पेःक । हेन मेसिनले 
आबाङे कृसिङनिःत्तुआङ तोःन्दुवा । आर कन्‌ खाःनिन्तीन आई.सि.टि. ՇՎ लाम्लोबा 
लत्थिक कुलाडयोःक पोःडल पत्‌ | ԾՎ कन्‌ पोडील्ले ताःन्दिक पाडजेन्हार कन्धाक 
चाःप्पा 874 केजम्बा Well: कन्हाररे आनि? निडवाऱइल्ले लाम्लो आनि? निङवाशबा 
पान कूसिङ मेनितुआङ याःम्बक प्रोसेस (Process) मेजोगु । कन्‌ लाम्नु 
यरिक्नुःल्ले यरिक याःम्बक चोःक तेत्‌ । 


आर्टिफिसियल ईन्टेलिजेन्ट 

आर्टिफिसियल इन्टेलिजेन्ट (Artificial Intelligent) qem ՀՈՎ YÀ, 
(Al) आसाप्तुम | ए,ऐ. फाल्ले कम्प्युटर प्रोग्रामले लत्थिक अक्खेदम्बा निःत्छाम्‌ | 
हेर्ओ कम्प्युटरले याप्मीरे निडवा हेक्के ईप्मा हेनु याप्मीरे इसिक कम्प्युटरले आबाडे 
याम्बक चोक्मारेन्‌ लेम्जाङबा नीःत्छाम्‌ आनिरुम्‌ | कन्‌ खाम्बेःक्मो आर्टिफिसियल 
इन्टेलिजेन्ट फाशइन्ने लत्थिक्लक वा हेन फाहईन याम्मीरे निसिःक्पान्‌ । हेल्ले 
चोगुल्ले आर्टिफिसियल इन्टेलिजेन्टले कसिगाङ याप्मीरे निसिःक्पान्‌ आक्खेनु कम्प्युटर 
ओ एप्लाई (Apply) चोःक तेत्‌ ? ՇՎ चोगुल्ले आल्लोआङ थोबा कम्प्युटहाररे 
याप्मी हेक्के इःप्मा मेसुक्तुर | याप्मी «ոս लाम्लो थे Պոր ՉՈՎ Հար 
ՀԱՐԿ: | आरसाङ पाःप्माल्ले हम्भोहा? (Problems) तङमा मेयाःन्दुर केलबा 
खातिन निप्मान्निन्‌ (Study) ने ए.ऐ. आमेत्तुम्‌ | आल्ले निङवाबो सेःन्दो पोःक 
याःन, अक्खेदम्बआङ Պո याःन्‌ बि केलःबा ? कर Վո | कन्‌ खाम्बेक्मो एऐ. 
एप्लाई (Apply) पोखेमारेआङ वा । कम्भालेबा कम्प्युटरले याप्मी պրս याम्बक 
ՀՎ । रोबोट (0007) हा? । aas कूसङ मिसाईल (Missile) हा? । लाबाओ 
थो फरिक आबाडे केगेप्पा आङ केयुबा रकेट (Rocket) हा? एऐ केयाक्पा सी 


LVA I! 2020 2Ե5ՓՇ7 


। ताङसाक्पा ताङसाक्पा याप्मी HUU आबाड़े केबेबार केवाबा हिकलाधा हात्र्याक 
ए.ऐ. केयाक्पा पाङजेन्‌ (Device) सी । 

ए.ऐ. रे चोगुबा हात्र्याक याःम्बकको पेन्जी याक । कल्ले याप्मीरे पाःन्‌ 
कृसिङ निःत्‌ यान्दु । याप्मी Վ इसिक «թր Պոր केयाःम्बा कम्प्युटरले थोबो 
(Advancement) ए.ऐ. । कर याम्मीनु इसिक कम्प्युटर चोःक्माल्ले याम्मो 
कम्प्युटरले याप्मी आत्ती आगेत्ती ? आक्खे आमेत्ती ? कन्‌ कम्प्युटर केलेबा 
कम्प्युटर, केजोक्पारे इःप्मा पोःड्‌ | मेईतुआड्‌ डाड्‌ वा । मेन्निल्ले ग याम्मो तेमेन्‌ 
लाजे?ओ मेजोगुबा मुन्चईत (Film) 'रोबोट' (Robot) मेप्नाबो रजनी कान्त 
हेक्के आबाडे चोःकनाबा रोबोटरे आबाडे मेन्छीन्नीन आनाप आदे? | 


डिजिटल डिभाईड 


डिजिटल डिभाईड फाल्ले अक्खेदम्बा पाःन्छेवा कल्ले आ.सि.टी. (ICT) 
हाम्ब्रेःक कहक केगेप्पानु, मेन्गेत्ना सेन्दुसी । आरसाड नुरिक पाःप्माल्ले इन्टरनेट, 
टेलिफोन, रेडियो, कम्प्युटर ETN केगेप्पा याप्मी, तेन, सन्जुम्भो लाजेररे, मेन्दड 
(Variation) सेन्छिडीन्ने डिजिटल डिभाईड आमेत्तुम । लत्थिक निःसेन अमेरिका 
केयुडबा याप्मीनु नेपाल केयुडबा याप्पमरे, कृदङबा आइ.सि.टी. ओ हुक केप्मा 
मेन्सुक्तुन्‌ | काठमाण्डु केयुडबा याप्मीनु कर्णली केयुडबा याप्मीरे कृदडबा इन्टरनेट, 
मोबाइल, कम्प्युटर, रेडियो, टिभी ओमेत्मा ग मेन्सुक्तुन कन्‌ मेदडइन्ने डिजिटल 
डिभाईड आमेत्तुम्‌ | डिजिटल डिभाईडरे तेनलेन, याप्मीरेन्‌, सयडलेन्‌ लाजेररेन्‌ 
थोबोहा?, नित्छामहाः, सडजुम्मीबा थुक्लेप्‌ याङलेपृहा? (Economical) सेन्दु, 
ओसेन्धाक्तु । कल्ले चोगुल्ले डिजिटल डिभाईड फारल्ले थेमा आनि? लेमाए Վո 
| आनिः सयङ सडजुम्भो डिजिटल डिभाइडओ लाम्लो फोडमा Վո | 


प्राइभेसी 


आई.सि.टि. ओ लत्थिक मेन्लेए փով पाःन्‌ प्राईभेसी (Privacy) | 
प्राईभेसी फागर आनि? याप्मीरेन्छाड, सडजुम्भोग्रेन्छाड लाजेररेन्छाङ आबाडेरक 
आगत्तुम्बा, वेर याप्मी पिश्मासि, ओःन्धाक्मासी मेन्नुना «ատ (Information) 
हा? आबाडे रक कम्मा IQ प्राईभेसी आमेत्तुम्‌ । आई.सि.टि. ओ प्राईभेसी աթ 
कप्मापोःङ फाएल्ले लत्थिक चुक्सा थाईडले चोगुल्ले आनि? यरिक տ था 
आयाःन । आनिक मिडोनु Հ याप्मीरे याःम्बक फेत्लाःम्मा मेसुक्तु । आनि? याङ, 
ईङघङ खुप्मा मेसुक्तु । हेल्ले चोगुल्ले इन्टरनेट लाम याःम्बक चोफक्माल्ले आबाङे 
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थाईङले mer मिङ, पारे मिड, मारे मिङ, सावाःन्छीड येन्‌, सावाःन्छीन्ड तेन्‌, 
मोबाइल नम्बर, इमेल, पासवर्ड 

(Password), ओटिपी (OTP) कन्‌ हेक्केदम्बा थाईडहाः हात्ताड पिश्मासी मेनुनेन्‌ 
। कन्‌ लत्थिक नेत्छीरक्‌ थाईङले आनि? यरिक याड ईङघङ मिङ मामा आसुक्तुम्‌ 
। वेश्लेप्फाङ आनि? साक्थीम्मीबा सडजुममीबारे पाःन्‌, मुन्धुम, सापमुन्धुम्माङ 
प्राईभेसी, इन्टलेक्च्युल प्रोपटी (Intellectual Property) पोखेवाल्ले चोगुल्ले 
कन्हाओ आनि? इन्टलेक्चुअल प्रोपर्टी राईट्स्‌ (intellectual property rights) 
आगत्तुम्‌ । आनिः «ատ प्राईभेसी कप्मापोःङ | सयङ, सडजुम Վ लाजेरेन्नाड 
प्राईभेसी कप्माबोःड । मेन्नील्ले आनी याक्थुङबाहा?रे मुन्धुम्मीन्‌ मिक्फूला लाजे7ओ 
कोप्मा पोडबा, Հող पोडबा येम्‌ तामा सुक्‌ | Վ चोगुल्ले आक्खेन्‌धारिक्‌ 
ओसेन्धाक्मासी पोःड ? आक्खेन्धाक ओसेन्‌धाक्मा मेनुनेन्‌ ? केलबा आनि? सेम्माआङ 
प्राईभेसी कप्माबोःड । याप्मीरे हायाक हुन्छी निडवा पाःक्खा मेन्धाप्सुन | 


साईबर क्राइम 

ST Ll (ICT) बा लाम नु ոա चोक्माल्ले यापमीरे चोकमा ՀԱՎ 
यरीक याम्बक वा । कन्‌ याक्बक्खा? चोक्माल्ले साम्बान्‌ आधा । कन्‌ साम्बान्‌ 
आधाबा याम्बक्खार7ए साईबर क्राईम आमेत्तुम्सीम | मिङसो ताङसो फे?केलाम्बा, 
लाजेररेश चोकमा मेनुइन्‌ पात्तुबा याम्बखा कम्प्युटर, ईन्टरनेट लाम आजोगुमनेकर 
कन्हा? साईबर क्राइम आमेत्तुम्सीम । आ.सी.टी. रे पाःन्सेवाओ पाइरेसी (Piracy), 
याप्मीरे मेसाप्तु मेजोगुबाहा? खुप्मा याम्बक । पोर्नोग्राफी (Pornography), ईप्मेत्‌ 
चोक्रेन चईत्‌, मुनचईत चोकमा । अक्खेरीकके प्लेगरीजम्‌ (Plagiarism), ईत्टरनेट 
फिसिङ (Phishing), कन्‌ हेक्केदम्बा यरिक लामनु साईबर क्राइम पोःङ | कओनु 
आनी? सयङ माङघा कप्मासी पोःड | कन्‌ हेक्केलःरीक कम्प्युटर ईन्टरनेट Կազ 
चोकमा ՀՆՎ याम्बक केजोक्पा याप्मी केदेम्बा कभाड (Law) साईबर ल 
(Cyber Law) आमेत्तुम्‌ | 

अखेलःरीक ओमेप्मा तेमाल्ले आई.सी.टी. रे कुसीगाङ केयाक्पा कूबोराक्खा 
आतातान्नी यरीक मेयाक । आल्ले केदाबा Կո आनी? आजोगुम्बा մաթ 
याम्बखा? कम्प्युटरले ՎԱ । चोक Վ. | कल्ले याप्मी हीडमन्नो फोक्खुबा 
सेन्दोहा? आक्खेन वाई वाईसाङ याम्मो आनी? कनहाःनु माङघा पेक्माआङ 
आन्सुक्तुम्मीन्‌ आल्लोबा येम्मो | आईनबा येम्मे आई.सी.टी. रे येम | कत्ना लेप्फाङ 
याक्थुङ साक्थीम्मीबा Հաղ ओमप्मासाङ आई. सी. टी. Հ :ԹՎ आनी? 
साक्थीमृहा? मासुदेसुर पत्‌ | कर वे? लेप्फाड आनी? थोबो आजोक्लआङ पत्‌ । 
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आनी हिडमन्‌ उसुरु चोगुर आङ पत्‌ । सीमीक्लुङ փար याप्मीनु आनी? Հո 
आजोक्लआङ पत्‌ । साप्चा लागाप्चीक लेम्जाङ लाम्लो आदेररआङ पत्‌ । ԹՎ 
चोगुल्ले आनी? साक्थीम्मीबा, सडजुम्मीबा याम्बक्कोआड आई.सी.टी. लामनुबा 
लाङगाङहा? आधासुम्मील्ले आनी? एगाङ आप्फाल्लेआड आन्नुडीन्‌ | सुल्लीक्लक्‌ 
पाप्मासाङ आइननुल्ले कीप्थीक «Վ आई.सी.टी. रे च बा वा । कन्‌ येम या? 
लेप्मा, याः सुम्मा, माक्की तेमा, माकी एङमा याम्बकलक आजोक्‌ आजासाङ कन 
कम्प्युटरलेए तङघुबा मेसीनले चोगुबा वा । 


ES 
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कृसङ येम्ले कइहाः इन्टरनेट Վ इमेल 


इन्टरनेट (Internet) फाल्ले आल्लोबा साप्चा लागाप्चकि (Science and 
Technology) रे चोगुबा लत्थिक कूसड ՊՀ (Development) | कल्ले कन्‌ 
सिमिक्लुङ केरेक साःम्भेसिक पाडजेन्‌ (Electronic Device) हा? लत्थिक कुइओ 
खेःङमा «Բախ | इन्टरनेटरे लाम्लोबा हेन्जिला “नेटवर्कहाररेन्‌ नेटवर्क” ( 
Network of Network) । आसाड वे? पाःन्नोनु पाःप्मानेगर “कृइहाररेन्नाङ्‌ 
PR” । 


विकिपिडियारे (Wikipedia) साप्तुबा पाःन्‌ Վաղ नाःक्माड पाःप्मानेगर 
इन्टरनेट लत्थिक सिमिक्लुङ क्रेम्बा लत्थिक Հո । कन्‌ कुइओ कम्प्युटर 
नेटवर्कखाः मेजक्सिङङाङ Վ । हेन्‌ इन्टरनेटरे लत्थिक कूजक्सिङमा लाम्‌ 
टिसिपि/आइपि (TCP/IP) ट्रान्समिसन कन्ट्रोल प्रोटोकल हेह्नु इन्टरनेट प्रोटोकल 
(Transmission Control Protocol / Internet Protocol) लाग्नु 
सिमिक्लुङ केरेकपा साःम्भेसिक पाडजेन्हाः चक्मा सुक्तुसि | कल्ले यरिक्नुःल्ले यरिक्‌ 
आक्खेन्‌ यरिक्साङ्‌ कम्प्युटरहाः मोबाइलहा? चक्मासि याःन्दुसि । कन्हा? तारले 
लाम्नुसाङ मेजक्सिङ तार «ոսա चक्सिङ्मा मेसुक्तु | लत्थिक कुइओ Հ कृइ 
खेःङसिङ मेयाःन्‌ । सिमिक्लुङ्‌ क॒दिम्‌ पाहेल्ले चोगुल्लेए कन्‌ इन्टरनेटेन्‌ "ԱՑ 
कइ” «իգա कसिडनिःत्तेत | 


कन्‌ इन्टरनेटरे कूइःल्ले कूसिगाड यरिक कूइ मेयाक्‌ | कल्ले चोगुल्लेए कन्‌ 
सिमिक्लुङ कुदिम्बा हात्याक मोबाइल, कम्प्युटररे थिक ना थिक्‌ कुइओनु «օո 
पितरमा सुक्तुसि | कल्ले यरिक्नुःल्ले यरिक नाःत्लाबा इन्फरमेसन्‌हार याङनानु कत्ना 
इन्टरलिङ्क (Interlink चोगुसि । ՇՎ हाइपर टेक्स्ट डकुमेन्ट (Hyper Text 
Document) चोगुसिआङ डब्लु डब्लु डब्लु (WWW) वल्ड वाइड वेब (Word 
Wide Web) लाम्नु थिक कम्प्युटर लाम्नु वेर कम्प्युटरो थारिक हाडुसि | अक्खे 
लःरिक आनि? कन्‌ सिमिक्लुङ क॒दिम्बा आत्तिन्‌ तेन्नोसाङ सप्माररे «55 केप्मा 
याःम्बक्‌ इन्टरनेटरे चोगु । 


लाम्लो इन्टरनेटरे कृसाप्मुन्धुम्‌ (History) ओमेप्माल्ले कन्‌ लाम्लो मिक्फुःत्ला 
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तङबे १९५९/६० खेरि अमेरिकालाम्‌ कन्‌ लाम्लो मेइःत्तुबा निदेत्‌ । हेन्‌ येम्मो 
युनाइटेड स्टेटबा डिफेन्सो कम्प्युटरहा? लत्थिक्‌ येम्मो यरिक्‌ याःम्बक चोःक्‌ 
मेबाङघुसि । कन्‌ मिक्फुःत्ला पाःन्नु टाइम सेयरिङ (Time Sharing) मेमेतु । 
कन्‌ लाम्लोबा इन्टरनेटरे लेप्माङबा निङ्वा? पोःक्खे | ताःन्दि अर्पानेट (ARPANET) 
मेप्नाबा मेजो गुआङ पाहेशबा थक्सुबाहाररे हुन्छिः याःम्बक्को चक्सिङमाआङ Հո 
हेक्के याःम्बक चोःक्मा मेहेःक्तु | कन्‌ मिक्फुःत्ला ՀՎ १९७० खेरिबा पाःन्‌ वये 
। ताःन्दि १९८० ले नेसनल साइन्स फाउन्डेसन नेटवर्क मेजोगु | हेन्‌ येम्बा «ա 
इन्टरनेटरे कुबुड्‌/कुहेक्सिङ्‌ | कल्ले यरिक नेटवर्कखा? चोगु | ԾՎ नेटवर्कखा? 
याइना Վ कत्ना चक्मासि याःम्बक्खा? ՀՎ । ताःन्दि १९९० Հաա हात्याक्ले 
नेटवर्को चक्सिङ मेहेःक्ते । याःम्बक ՀՎ मेहेःक्ते | अक्खेलःरिक्‌ १९९० आङ्‌ 
कत्ना याप्मिरे हिडमन्नो इन्टरनेटरे यरिक यामम्बक्खा? ता Pr | कन्‌ որա 
कत्ना इन्टरनेटरे कूसड येम पोःक्खे | ताम्भुडडो सुङलाओ նով खाःन्दाक्माल्ले 
लाम्लो लत्थिक्‌ सिङ्डोनु वेश सिङ्डोधारिक कुइःन्‌ इघेःक्खु | हेशनु पाहेन्‌ कुइओनु 
याङना कत्ना यरिक सिङहा?ओ खाःन्दाक्माल्ले कइःन्‌ थिङ्घुर ते?रु | ՎԱՎ हेक्के 
इःत्तुम्‌ | इन्टरनेट फाल्ले लत्थिक्‌ कुइ | कन्‌ कुइरे आक्खेन्नि आक्खेन्नि नोड ( 
Node) हा? याङना Վ कत्ना चक्तुसिआङ पत्‌ | 


नोड (Node) फग्र कम्प्युटर, राउटर (Router) मोबाइल, स्विच ( 
Switch) हब (Hub) आत्तिन्छाङ्‌ इन्टरनेटो केजक्सिडबा पाइजेन्‌ (Device) हा? 
नोड आमेत्तुम्सिम्‌ । कर हेन्‌ Վազ हात्ओ इन्टरनेटरे आइपि एड्रेस (IP 
Address) ՀՎ म्याक टेबल (Mac Table) चोक सुक्तुबा पोःडबोःङ | इन्टरनेटरे 
कइओ केजक्सिङबा आत्तिन्‌ नोड लाम्नुसाड इन्टरनेट नेटवर्को लाःप्मा आसुक | 
हेन्‌ नेटवर्क लाऽप्मासुःप्माइ हेन्‌ केजक्सिङबा आत्तिन्छाइ पाडजेन्हारओबा 
इन्फरमेसन्‌हातसाङ्‌ कूसानुरिक सुमासि/चम्मासि सुक्तेत्‌ । कन्‌ हक्के Կիթառ 
इन्टरनेट लाम्नु याप्मिरे खुःम्मा/हयाक (Hack) चोःक्मा याःम्बक्काङ्‌ मेजोगु | 


इन्टरनेटरे कइओ केजक्सिङबा आत्तिन्‌ नोड़हा? कम्प्युटर, स्मार्ट फोन, 
ट्याब आत्तिन्लेन्छाइ लत्थिक आइपि տվ Հազ । कन्‌ आइपि ազ 
आत्तिल्लेन्नुआङ मेदङडिन्‌ | आइपि एड्रेस फग्र इन्टरनेट प्रोटोकल एड्रेस (Internet 
Protocol Address) | कन्‌ आइपि एड्रेसलामनु आत्तिन्‌ कम्प्युटर आत्तान्‌ वा 
? आत्तिन्‌ मोबाइलरे आत्तोनु इन्टरनेटो चक्सिङडाङ पत्‌ ? Gel थाइड खोदेत्‌ 
| थेःन्धेःन्‌ ओमेत्तुर पत्‌ ? केलश्बान्‌ थाइड Վո । इन्टरनेटो हात्र्याक्लेन्‌ आइपि 
एड्रेस पोःङ | 
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१९२.१६८.१.१ लत्थिक्‌ आइपि एड्रेसरे निसेःन्‌ (Example) । 


इन्टरनेटरे कुन्दाइबा हाःत्ताड होःप्‌ । आरसाड्‌ पाएप्मागर इन्टरनेट 
हाःत्लेन्नाड Վ । कन्धाःक यरिक्‌ याप्मिहाः लत्थिकनु लत्थिक्‌ चक्सिङ्मार पेःक्माए 
नेटवर्क । कर आइत्त्तुम्‌ इन्टरनेट हाःत्लेन्नाड मेःन्निल्ले ար याड आहडुम्बा ? 
कन्‌ याडडिन्‌ हाःत्ले तेःरु ? इन्टरनेट चक्माल्ले हुङनाबा ՎԵԽՎ कन्‌ इन्टरनेट 
थिक्‌ तेन्नु वे? तेन्नो थारिक केप्माओ, कन्धारिक्ले चाहा केजोःक्पा पाडजेन्हाररे, 
कन्‌ केजोःक्पा ओगेमप्पा याप्मिरे हन्छिः नाम्याक्लेन्‌ केलाःप्पा याइसिरक्‌ | कन्‌ 
इन्टरनेटरे कुमेल्लुङ्‌ मेःन्‌ | 


इन्टरनेटरे क॒याःम्बक केजोःक्पा याम्धुम्बो (Company) हा? आइ.एस.पि. ( 
ISP) आमेत्तुम्सिम्‌ | आइ.एस.पि. फग्र इन्टरनेट सर्भिस प्रोभाइडर (Internet 
service Provider) । नेपाल लाजेश्बा कूमिड केदिःप्पा आइ.एस.पि. याम्धुम्भोहार 
नेपाल टेलिकम (Nepal Telecom) वल्ड लिङक (Word link) भायनेट ( 
Vianet) सुबिसु (50050) क्लासिक टेक (Classic Tech) ब्रोड लिङ्क ( 
Broad link) हार । पाः्प्माल्ले इन्टरनेट लत्थिक कुइरक्‌ आबात्त्तुम्साङ्‌ कन्नु 
यरिक चक्सिङल पेःक । इन्टरनेटरे लाम्नु यरिक याःबक्खा? पोःड | खेम्मासि 
ओमेप्मासिल्ले कन्हा? Paa आलत्त्साड लागाप्चिक (Technology) हार 
अक्खेल?रिक्‌ कसिडनिःत्‌ मेदेत्‌ । 


१. डब्लु.डब्लु.डब्लु, 

वल्ड वाइड वेब (Word Wide Web) ताइसा मिङ्डोन्‌ डब्लुडब्लुडब्लु. 
(WWW) आमेत्तुम्‌ | कम्भाल्ले «ազ इन्फरमेसन सिस्टम कल्ले कृसिगाङ 
इन्टरनेटो तोःम्नाबा हात्र्याक्‌ इड्घड॒हाः लत्थिक्‌ तेन्नो काम्सुसि | हेन्हा? हाइपर 
टेस्ट (Hypertext) ओ लाम्नु इन्टरनेटो मेजक्सिङ्‌ । per युनिफर्म रिसोर्स 
लोकेटर (Uniform Resource Locator) यु.आर.एल. (URL) «շիտ कुसिड्‌ 
निःत्तुसि | हेश्नु per हाइपर टेस्ट ट्रान्सफर प्रोटोकल (Hypertext Transfer 
Protocol) एच.टि.टि.पि. (HTTP) लाम्नु इन्टरनेट ओगेमप्पा याप्मि याप्मिरो 
थारिक्‌ केत्‌ । याप्मिरो केप्मा फग्र वेब सर्भर (Web Server) ՅՈՎ वेब ब्राउजर 
(Web Browser) ओ केत्तिल्ले हेन्‌ बेब ब्राउजरेन्‌ ՀՈՎ याप्मिरे ओमेमत्तु | 
वेब सर्भर (Web Server) फग्र डाटाबेस (Database) केगप्पा कम्प्युटर | 
हेरओनु याप्मिरे केबाःत्तुबा हेक्केबा «ավա केबाडबा सफ्टवेयर (Software) 
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हार्डवेर (Hardware) रे इन्फरमेसन मेबाङ्घु | वेब ब्राउजर (Web Browser) 
फग्र लत्थिक एप्लिकेसन सफ्टवेर (Application Software) कन्‌ कम्प्युटरो 
आयाक्‍्तुम । कन्‌ लाम्नु «Շան आहन्दुम्‌ | गुगल क्रोम (Google 
Chrome) मोजिल्ला फायर फक्स (Mozilla fire Fox) इन्टरनेट एक्सप्लोर ( 
Internet Explorer) इन्टरनेट सफारि (Internet Safari) हा? वेब ब्राउजरलेन्‌ 
निसेःन सि । हाइपर टेस्ट (Hyper Text) फग्र कम्प्युटरहारओ निगेदेष्पा पाःन्छेःक्वा 
हेल्ले थाइड տրա Վո केजक्सिङबाङ केबप्पा | हेन्‌ सुमा7आङ्‌ वे? हात्र्याक 
थाइड ओमेत्‌ केदेप्पा पोःङ । यनिफर्म रिसोर्स लोकेटर (Uniform Resource 
locator) फग्र इन्टरनेटो इडघडले कुबुङ्डो थारिक आगेप्पा लाम्‌ । लत्थिक्‌ 
नेत्छि निसेःन्‌ तोफम्माल्ले https:www.example.com कन्‌ यु.आर.एल. 
याक्माल्ले हे? केयाक्पा हात्र्याक इन्फरमेसनहा? लन्‌ | वेब पेज (Web Page) 
ՓԱ इन्टरनेटो हाडनाबा इड्घड॒हाः पाःन्छेःक्वाहाः AAT केरेक पज्यु 
सुम्नाबासिआङ्‌ वेबसाइटो तोःम्नाबा इङघङहाररेन्‌ लत्थिक कुसुड़मा । होम पेज, 
ग्यालरी, अबाउट अस पेज लत्थिक नेत्छि निसेःन्छि | वेबसाइट (Web Site) फग्र 
यरिक वेब पेजहाररेन्‌ कूसुङ मा ով लत्थिक याप्मि, तेन्‌, चिजबिज, चाधि 


सङ्जुम्‌ / चुम्लुङ च्यारेन्छाइ थाइङ्‌ (Information) हा? इड्घड॒हाः खोगेदेप्पा 


साम्म्भेसिक तेन्‌ । वे? पाःन्नु पाःप्मागर वेबसाइट ՓԱ इन्टरनेटोबा थाइड इङघडहाररे 
यरिक्‌ वेब पेजहाररेन्‌ लत्थिक्‌ कुगाक्मा | 


Հ डि.एन्‌.एस. 

डि.एन्‌एस. (DNS) फग्र डोमेन्‌ नेम्‌ सर्भर/सिस्टम (Domain Name 
Server / System) आमेत्तुम्‌ । कल्ले इन्टरनेटो कम्प्युटरले पिरुसिबा मिड 
आइपि एड्रेसहा? कसिङ निःत्मेदेत्ल, निडवाः इःत्केदेप्पा चोगुसि । आसाङ्‌ वे? पाःन्नो 
पाःप्माल्ले डि.एन.एस. रे खानिःत्लेन्‌ मिङ्हा? लेक्खुसिआड maan मिड 
चोगुसिआङ प्रोसेस (Process) चोगुसि । कल्लेन्‌ निसेःन्‌ युङ्माल्ले १९२१६८.१.० 
साप्माल्ले आनि? Իան याक्मा चा? | कन्‌ www.example.com साप्माल्ले 
आनि? साप्मा, निङ्वा? इःप्मा արագ | Փոր हेक्के «իզ लेडमा याःम्बक्‌ 


Հ - 


डि.एन.एस. रे चोगु । 


३. सर्च इन्जिनहा? 

सर्च इन्जिन (Search Engines) फग्र अक्खेम्बा तेन्छि हेन्‌ तेन्नो इन्टरनेट 
नु आनि? आगोतत्तुम्बा पाःन्छेःक्वाःन्नु केग्दङबा थाइङहा? कोःत्तुसिआड हेन्नु केदड्बा 
७४0 | 2-74 225967 


हात्र्याक पाःन्छेःक्वा थाइड इङ्घङ्हा? लःत्तु आबि? । कन्‌ हेक्केदम्बा सर्च इन्जिनहाररे 
मेजोगुल्ले आल्लो आनि? सेक्खा उसुरुआङ आजोगाआङ वा । आनि? आल्लेस्सुम्मिम्बा 
आन्निसृम्मिम्बा च्यासाङइ कोःप्मा आसुक्तुम्‌ | गुगल (google) आक्स (ask) 
Ծա (Bing) याहु (yahoo) हा? आल्लोबा कुमिङ्‌ केदिःप्पा सर्च इन्जिनरे निसेःन 
सि । आल्लो आनि? आन्निसुम्मिम्बा आल्लेस्सुम्मिम्बा च्यासाङ सप्मारे गुगलो खोदेत्‌ 
| लत्थिक्‌ «ԹՎ चुक्सा पाःन्‌ च्यासाड कोःप्मा आभा? । सम्मेत्‌ फाल्ले थेमा ? 
सगि? फाल्ले थेमा ? आल्लेस्सुम्मिम्बा च्यासाङ कोःप्मा आसुक्तुम्‌ । निमेन्देप्ना तेन्‌, 
लेमेन्दरेप्ना पाःन्‌ हात्र्याक सर्च इन्जिन्नो खोदेत्‌ | 


४. सोसल साइट/मिड़िया 

सोसल साइटहा? (Social site / media) सोसल नेटवर्किङ सर्भिस ( 
Social Networking Service) हेःनु सोसल मिडिया (Social Media) 
ake [qg Ma मेदेत्‌ । कन्‌ सोसल मिडिया लत्थिक अक्खेदम्बा qi 
हेन्‌ तेन्नो कन्‌ सिमिक्लुङ्‌ कुदिम्‌ केवाबा केरेक्‌ नाम्याप्मिसाहा7 काऱ आमाक्‌ | 
आसाङ्‌ वे? पाःन्नो पाःप्मानेगर सोसल मिडिया लाम्नु नाम्याप्मिसाहा? इन्टरनेट 
लाम्नु सङजुम्मिबा काइ चक्सिङमा आयाःन्‌ | कन्‌ लाम्नुए याप्मिरे निङ्वा? निसाम्ले 
पाःन्‌, «ավա पाःडघडरे पाःन्‌, ՀՎ लाक्खेरे पाः्न्‌ हामा, चेडमा, तोःम्मा, ताशजेङ्मा 
सुक्तेत्‌ । सोसल խառ आल्लो Հա कन्‌ सिमिक्लुङ चुक्सा վոր हेक्के 
चोगुआड ने । Մոզ mo Վա हिम्‌ योस्मा हिम्‌ अःक्सिङङे पारे իդ 
चोगुआड वा । खाम्बेःक्मो ոպ տավ याप्मिआड निःत्ताड निःत्ताड. 
आजोगेआड वा । निङ्वाररे पाःन्हा” निःत्ताङइ निःत्ताइ चोगुआड वा । कन्‌ 
सिमिक्लुङ्डोए सोसल मिड़ियारे सेक्खा नुबा याःम्बक्काङ चोगुआङ्‌ वा । फेसबुक 
(Facebook), ट्वीटर (Twitter) गुगल प्लस (Google plus) इन्स्ट्राग्राम ( 
Instagram), वाट्सएप (Whats app), वि च्याट (We chat), लिडकडइन्‌ ( 
Linkedin) सोसल मिडियारे निसेःन सि | 


५. इमेल 

इलेक्ट्रोनिक मेल (Electronic Mail) साःम्भेसिक इङ्घङ्‌ ताङसा मिङ्डोनु 
इमेल (Email) आमेत्तुम्‌ | आक्खेल्ले इ-मेल आड मेसाप्तु | इमेल फग्र मेल/इङ्घड्‌ 
हा? सामम्भेसिक लाम्नु हाडनाबा हेशनु आत्तिन्छाङ साम्म्भेसिक पाइजेन्‌ (Electronic 
Devices) लाम्नु इन्टरनेट चक्माआङ खोगेदेप्पा इङघङहा? कृसिङ निःप्मासि पोःड्‌ 
| हात्र्याक्ले लाम्लो मिकफुःत्ला तङ्बे १९६० खेरि लत्थ्कि कम्प्युटरोनु पाहेल्ले 
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कुबोराक कम्प्युटरहा7ओ थारिक इड्घड हाङमा ՀՀԿ याःम्बक्‌ हेःक्सिङ्‌ । कन्हार 
टाइम सेयरिड (Time Sharing) कम्प्युटरबा «54 मेमेत्तुसि | ताःन्दि तडबे 
१९७१ ओ हात्र्याक्नुःल्ले लाम्लो अपनिन्ट (ARPANET) नेटवर्क (Network) 
लाम्नु हाग्याक्नुःल्ले लाम्लोबा इमेल मेहाड्‌आड्‌ वये । पा ՅՅ लाम्लो “@” 
चोसाम्‌ इमेःल्लो याक्नाबा मेजोगुआड वये । ताःन्दि एस.एम.टि.पि. प्रोटोकल ( 
SMTP) तङबे १९८१ ओ मेजोगु । कन्‌ हेक्के लःरिक इमेल लाम्नु यरिक याःम्बक्‌ 
qwa हेःक्ते । १९९५ ओ वे? इन्टरनेट सुट (Internet Suit ) एस.एम.टि.पि. 
Հ कएगाड पि.ओ.पि. थ्री (2073). आइ.एम.ए.पि. इमेल (IMAP Email) प्रोटोकल 
(Protocol मेबोःक्खेर मेये । प्रोटोकल (Protocol) फाल्ले थेसि ? տոթ फग्र 
ՖԱ (Rule । कन्‌ कम्युनिकेसन प्रोटोकल (Communication Protocol) 
फग्र लत्थिक्‌ अक्खेदम्बा सिस्टमरे ՖՈ (Rulo सि । कन्‌ «Վ लत्थिक्‌ 
कम्प्युटरले वे? कम्प्युटरो थारिक इङ्घङ्‌ हाङमा सुक्तु । आसाड वे? पाःन्नो 
पाःप्मानेगर कम्युनिकेसन प्रोटोकल लाम्नु लत्थिक साःम्भेसिक पाडजेनले वे? 
पाडजेन्नो थारिक «աաա हाइमा आसाङ्‌ पाःप्मा ताग्जेङमा सुक्तु | इन्टरनेटो 
लत्थिक पाडजेन्ले वेश पाडजेन्नो थारिक्‌ इङ्घङ «ՎԱ यरिक्‌ परिक्पा प्रोटोकल 
लाम्‌ नाएप्मा मेसुक्तु । टि.सि.पि./आइ.पि. (TCP/IP) ट्रान्समिसन कन्ट्रोल 
प्रोटोेकल/ईन्टरनेट कन्ट्रोल (Transmission Control Protocol/Internet 
Protocol) एफ.टि.पि. (FTP) फाइल ट्रान्सफर प्रोटोकल (File Transfer 
Protocol) एस.एम.टि.पि. (SMTP) सिम्पल मेल ट्रान्सफर प्रोटोकल (Simple 
Mail Transfer Protocol) हा? हात्याक्‌ कम्प्युटरलाम्‌ इमेःल्लो थिक तेन्नु वेर 
तेन्‌ «ազա हाडमाल्ले इड्घडले मेनाःत्तुवा/मेजक्सिङबा लाम्सि լ 


आल्लोबा येम्मो इमेल सारिक տպ याःम्बक चोःक्मा तेन्‌ पोःक्खेआङ वा 
। इमेल लाम्नु सेन्दिक लेन्दिक कन्‌ तेन्‌, हेन्‌ तेन्‌ मेम्मेत्ते माःङघा निःत्ताङ्‌ 
मेम्मेत्ते आत्तिन्‌ तेन्छाड «աաա մվ । पाहेन्‌ हेक्के लःरिक इडघड खोआडदेत्‌, 
Հակա नुःक्माआङ तेत्‌ । लाङघेःक्मार पेःक्मारसाङ्‌ आल्लोरे आल्लो इमेल ओमत्तेत्‌ 
पा हुक्कोबा मोबाइल लाम्नु | पाहेन्‌ ոթ տիր इमेल Վա սատա 
मिल्लिक्‌ थिक्ले याःन्देत्‌ | वेब बेस्ड इमेल (Web based Email) नु पि.ओ.पि 
(POP) इमेल «իջ qe परिक्पा इमेल वासि आल्लो यरिक्तङ्बा याप्मिरे 
मेयाङडुसिबा | इमेलरे यरिक क॒याःम्बक Վար इमेलरे चोःक्मा मेसुक्तुम्बा आक्खेन्‌ 
याःम्बक्काङ वा | इमेलरे डिजिटल कपि (Digital copy) साःम्भेसिक METT ( 
Electronic Copy) लक्‌ हाङ्मा याःन्दु । कर आत्तिन्नाड चिगक निस्से पाहेन्‌ 
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चिगक्‌ हाङमा मेसुक्तुन्‌ । हेश्नु कन्‌ साम्म्भेसिक्‌ मुक्साम्‌ HUU याःम्बक चोःक्‌ 
मेसुक्किन्‌ । कन्हा? इमेलरे चोःक मेसुक्तुन्छिम्बा याःम्बक्सि | 
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